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A nagy zenekar
Az e^yik igen tekintélyes lap ma 

kezünkbe került száma közli a világ- 
politika helyzetéről nyolc uralmon 
lévő politikus nyilatkozatát. Érde
mes ezt a nyolc nyilatkozatot dió
héjba sűrített tartalommal egymás 
mellé állítani:

Briand azt mondja: »Bizom ab
ban, hogy a békét meg fogjuk őrizni 
Európában és az egész világon.*

Primo de Rivera nyilatkozata: 
s-Spanyolország békességben él az 
egész világgal.*

Paul Loebe: »Az egyszerű polgá 
rókát, gazdákat, munkásokat a napi 
kenyérgondok foglalkoztatják az 
egész világon. Nem a háborút, ha
nem a békét kívánják.*
; Bethlen István: ^Külpolitikánk 
alapja a béke.*
> August Zaleski: »A világot mai 
súlyos helyzetéből csak a népek 
'együttműködése mentheti ki.«
; Paul Painlevé: »Tovább kell fej
leszteni a döntőbíráskodásnak és a 
háború törvénytelenné nyilvánításá
nak eszméjét.*

Ignaz Seipel: ^Ausztriának sem
miféle nézeteltérése sincs egyik ál
lammal sem.*

Vintilla Bratianu: *Továbbra is a 
békére fogunk törekedni a többi nem
zettel együtt.*

A nyilatkozókat most mé’tóztas-
sék úgy tekinteni, mint az európai * ülése mellett is igen nagy jelentőségű 
politika orcheszterének hangver-I ez az esemény, bár a küszöbön álló 
senymestercit. Minden í kormán) válság folytán beogradi politi

kai körökben ennek nagy horderejét 
látszólag nem méltányolják eléggé.

Politikai körök érdeklődése továbbra 
is a demokrata klub tanácskozása felé 
fordult.

A tulsu'y most már egészen Pavl- 
dovics oldalára billent, aknek nyil
vánvalóan többsége van a klubban.

Ennek ellenére egész nap kísérletek 
folytak a pártegység megmentésére. 
Davidovics és Marinkovícs a délelőtti 
klubülés előtt hosszasan tanácskoztak, 
az ülés félbeszakítása után pedig tovább

még meg sem szólaltatták legelső 
reprezentánsát. De nem lehet kétel
kedni sem abban, hogy ha akár Ang
lia premierje, akár a svejci elnök, 
akár az északi államok vezetői, akár 
a mi miniszterelnökünk, vagy kül
ügyminiszterünk nyilatkoznék, nem 
az őszinte bekevágynak, nem a fenn
tartásnélküli békeakaratnak hangjai 
szólalnának meg rajtuk keresztül.
Az európai nagyzenekar a béke har
móniáját zengi, mintegy szárnyaló, 
vigasztaló, feloldott hatalmas uniso-
iio. S ha Moszkvából fel is harsán a | folytatták a megbeszéléseket a klub el- 
Husd rd Jonny csinadratta-politiká-1 nöjj szobájában.
ja, a kollektivizmus szaxofonja s a 
parasztdiktatnra emberi bélhurból 
kiíesziíctt balalaikája. — bár éppen 
nem lehet közömbös, hagy a földünk 
cgyhatod részén mi a nemzeti dal 
s mi a nemzeti hangszer. — mégis 
meg lehet állapítani, hogy az euró-! 
pai politika zenekarának egyetlen ‘ 
betanult darabja van s ez az egyet- i 
len opusz: a béke himnusza.

A békepolitikának ma határozott 
konjunktúrája van. A római azt 
mondotta, hogy ha békét akarsz, ké
szülj háborúra. Ma inkább azt lehet
ne mondani, ha háborút akarsz, ké
szülj a békére. Mert ma mindenki a 
háborúra gondol, de — a békére ké-
szül. Népszövetség és világgazda
sági konferencia, leszerelés és No
bel-dij, a döntőbíráskodás eszméje, 
a hágai nemzetközi bíróság hatás
körének kiterjesztése, minden hábo- 
runak bűncselekménnyé nyilvánítása 
s az a számontarthatatlanul sok kon
gresszus. nagygyűlés, konferencia, 
liga és meeting, amiken keresztül a 
darabokra tört európai lélek keresi, 
nyomozza, szimatolja az ujra-össze- 
forradás, iijra-összefartozás feltéte
leit. mind csak a békének igyekszik 
szállást csinálni,

Már a világháború utolsó fázisá
ban is csak azzal tudták megnyug
tatni az emberiség ágaskodó íelki- 
ismeretét s azzal tudták a morál jog
úimét kisajátítani a háború végső 
folytatásához, hogy azt hirdették: 
ez az utolsó háború, mert ez a há
ború is a békéért, a soha többet hd- 
boru-ért folyik. S azóta a győzelem 
mámoros farsangjától eltekintve 
egyre csak erősödik, egyre hatalma- 

' sodik a béke leitmotiv-ia. Először

parlament általánosságban megszavazta 
az adóegységesítési törvényjavaslatot

Dr. Rlbar Iván és Timoiievlcs Koszta támadták Pribicsevicset a demokrata 
klub ü’ésén — A demokraták többsége Davidovics álláspontja mellett van, 
de feltétlenül meg akarja óvni a pártegységet — Tanácskozások kot 

misszumos megoldásról Radlcs sürgeti a döntést
pro

A dem okrata klub szerdán hozza m eg döntésétV

Beogrodból jelentik: A parlament ked
di ülésen általánosságban elfogadták az 
adóegységesítési javaslatot és ezzel

a parlament nyolc év után végre 
megvalósította az adóegységesítési,

amit oly régóta vár különösen a Vajda
ság.

A demokrata klub nagy fontosságú

Ezekbcn a tanácskozásokban a párt 
miniszteréül kívül resztvettek Grol 
Milán, Vefjkovfcs Voja, Timotijevics 

Koszta Is

A dem okrata klub ü lése
A demokrata klub kedd délelőtt fél tíz

kor folytatta a hétfőn megkezdett vitát 
Davidovics javaslatáról. Davidovics Lju
ba. bár szemmelláthatólag beteg, maga 
vezette a tanácskozásokat, sőt a délelőtti 
vita után hosszabb megbeszélést folyta
tott a párt minisztereivel.

A keddi vita első szónoka Popovics 
Gyóka. aki rámutat a demokrata párt
nak az alkotmány meghozatala és a nem
zeti megegyezés- politikája érdekében 
hozott áldozataira. A demokrata párttól 
véleménye szerint további áldozatokat 
nem lehet követelni. A nemzeti meg
egyezés politikája nyilvánvalóan a de
mokrata párt akciója volt és azt később 
a radikálisok is kénytelenek voltak el
fogadni A koncentrációs kormány mel
lett van. Támadja Radicsot, aki annak
idején cserbenhagyta a demokratákat, 
mégsem ellenzi, hogy együttmenjenek 
Radiccsal, sőt hallandó vele szorosabb 

l együttműködésre is. Pribicsevicset még

csak félénken és tapogatózva szólalt 
meg az egyik hangszeren. De dalla
mát átvették egymás után a többi 
szólamok is s egyre győzelmesebben 
s egyre szuverénebbiil szárnyal az
óta melódiája. Locarnó. Thoiry — 
csak egy-egy címfelirat a világtörté
nelmi nagy svit egyes tételein.

Nem szabad ma még gyakorlati 
eredményekkel felmérni ennek a 
nagy zenés propagandának eredmé
nyét. Mert ma még valóban csak a

Délben olyan hírek terjedtek cl, hogy 
már létre is jött egy elvi megegyezés, 
amely szerint

a kisebbség aláveti magát a többség 
határozatának, de ezzel szemben ö

is szatlszfakciót kap.
Nehézségeket okozott az a hir, hogy 
Radics István újabb ultimátumot inté
zett Davidovicshoz, amely szerint kedd 
este hat óráig végleges döntést vár, kü
lönben úgy tekinti, hogy visszanyerte 
szabadkezét. Az ultimátum hire kelle
metlen hatást keltett a demokrata párt
ban, még azok körében is, akik a Ra- 
diccsal való együttműködés mellett van
nak.

Radicsnak a radikálisokkal való ka
cérkodása, részvéttávirata Szávics Alck- 
szandar miniszter halála alkalmából és 
a radikális küldöttség megjelenése a dr. 
Vandekar részére rendezett gyászisten
tiszteleten arra vallanak, hogy Radicsék 
számolnak Davidovics akciójának siker
telenségével s előkészítik a talajt a ra
dikálisokkal való megegyezésre.

A déli órákban, amikor úgy látszott, 
hogy Davidovicsnak a klubban biztos 
többsége van. a parasztdemokrata koa
líció cáfolta azt a hirt, mintha bármit is 
csinálna a demokrata párt háta mögött.

a választások idején visszahívták a párt
ba, de erre nem volt hajlandó. Vele nem 
lehet együtt dolgozni. Ami a kongresz- 
szust illeti, nem akarja azt mondani, 
hogy fasiszta volt, az ő kerületének de
legátusai azonban elhagyták a kongresz- 
szust, mert nem helyeselték, hogy a kar
zat is részt vesz a tanácskozásokban. 
A főbizottsági választások nem folytak 
le úgy, ahogy kellett volna.

Dukanac: Nem vagy hivatott erről 
beszélni.

Popovics: Úgy látszik itt is úgy akar
tok eliárnl, mint a kongresszuson.%

Rlhár Iván a koncentráció 
elten

Ribdr Iván. a kővetkező szónok, bosz- 
szasan ismerteti a demokrata párt múlt
ját A demokrata párt mindig a koncent
rációs megoldás mellett volt és ennek 
kedvéért sokszor ott hagyta a halaimat 
is. A demokraták hozták a parlamentbe

propaganda folyik. Ma még csak az 
a kötelesség, hogy beidegez2ék min
den idegszálba ezt a gondolatot. Ma 
még csak mindenki erről beszél, hol
nap már mindenki erről fog gondol
kodni s holnapután már mindenki 
így is fog cselekedni. Ne mondjuk 
azt, hogy utópia. A ma utópiája a 
tegnapnak és holnapnak tagadása. 
Utópia volt a repülőgép is. Utópia 
volt a rádió is. Csak az utópiából 
lesz valóság.

Radics köztársasági pártját. A nemzeti 
megegyezés blokkját 1925-ben mások 
árulták el, nem a demokraták, éppen Rű- 
dicsék. akik alighogy aláírták a meg
egyezést. átmentek a radikálisokhoz. A 
demokrata párt a kormányban sikereket, 
ért el.

Élesen beszél Ribdr a független demo
kratákkal alakítandó blokk ellen, ö  is 
résztvett a két párt egyesüléséről szóló 
tárgyalásokban. Szerinte az egyesülést 
nem lehet blokkokkal elérni. A muzul
mánokkal való zajednica nem rendült 
meg. Az együttes klub kérdésében az a 
véleménye, hogy ilyen klub lehetetlen, 
amig a demokraták a kormányban van
nak. A parlamentáris eljárás az, hogy 
előbb döntsenek arról, hogy bent ma
radnak-e a kormányban. A noviszadf 
szervezetek követelik, hogy végezzék el 
az adócgyeséeesitést. Ezt megígértük 
és keresztül is kell vinni. A pártot óvni 
kell a szakadástól.

9 <Timotijevics Koszta beszeoe
Timotijevics Koszta szerint a döntés 

alkalmával meg kell óvni a párt osztat
lanságát Az országnak nagy pártokra 
van szüksége. A Jelenlegi kormány meg
maradhat a helyén, mert a törvényhozó 
munkában az eddigi kormányokon már 
túltett. Koncentrációkra nehéz időben 
kerül a sor. A mostani kormánynak két
harmad többsége van, a koncentrációs 
kormánynak háromszáz képviselője vol
na és az csak nagy dolgokat végezhetne 
el. A demokrata miniszterek csak akkor 
vonulnának ki a kormányból, ha erre az 
illetékes pártfórumok . felszólítják őket 
A koncentráció ügyét erősen rontotta 
Pribicsevlcs zagrebi beszéde. Pribícsevlcs 
a parlamentben is annyira elfelejtkezett 
magáról, hogy az ellenséges lapok hivat
koznak reá. A miniszterelnökkel fenn 
kell tartani az eddigi köteléket Az 
együttes klubot nem lehet úgy megalakí
tani, hogy két csoport kormányon le
gyen, kettő az ellenzéken. Ha most meg
alakul a közös klub, az közvetve azt je
lenti, hogy a demokraták kiszorulnak a 
kormányból. A válság megnyitása azon
ban kockázatos dolog, mart esetleg a 
radikálisok számára dolgoznának a de
mokraták. Davidovics folytassa munká
ját a koncentráció létrehozásáért, de úgy, 
hogy ezzel ne hárítsa el a párt érdekeit 

Sumenkovics Fiija építésügyi mfrtlsztér 
elvben elfogadja a koncentrációt de eir
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lenzi az együttes klubot. A koncentráció 
fontosabb a párt számára, mint a közös 
klub. A koncentrációban j)jnctjc;iek t e l 
tette! a közösségre, a zajednicáhan igen. 
A kongresszus azt mondja, hogy a de» 
mokratikys erük összegyűjtését a de
mokrata zajednicán keresztül kejj 
végrehajtani. A demokrata z.ajednica ed
dig nem volt technikai együttműködés, 
hanem rokoncleniek egyesítése. A )ik‘K- 
alakulandó közös klubban nem látna ro- 
kouelemeket. Ellenzi, itogy most döntse
nek együttes yj klub alakításáról. Élőbb 
együttes kormányt kellene alakítani.

Stevfisies Dusán dr. szerint a kon
gresszus pevidpyicsnak teljes hatalmat 
adott , a koncentráció megvalósítására. A

Erősebb korm ányra van szükség
• .Dnl.anae Sziávkó kijelentette, hogy et 

töl a kormánytól rendet é$ törvényessé
get várt a párt. A demokrata miniszte
rek elérték azt, amit lehetett. A radikáli
sok nem osztották fel a halaimat. Mi
után ez a kormány nem tud mindent d-
intézni, erősebb kormányra van szükség ..— ,7V ------- r~ , -----  -- - T-T<
Ha külföldön koncentrációs kormányok .1 gyük. Az egységet ipeg kell őrizni. Tű- 
évekig működnek, miért nem lehetne ez ' piadia Radiesot és yégül javasolja, hogy 
így nálunk is. Minden csak Vukicsevics Pavidoyics, Marinkovics, Ribár és Timo-
Vei ja körül forog. Ö hívja Radicsot a 
kormányba, de ez nem az a koncentrá
ció, amit mi akarunk. Hajtsuk yégr.é 4 
koncentrációt, de Davidovics vezetése 
alatt.

A  d é lu tá n i v i t

pártban diszharmónia van. Tcoretizáhmk 
és nem látunk hozzá a munkához. Fél- 
intúzkedb^kre nincs szükség. Ezzel a 
koalícióval megpróbáltuk, voltak sikere
ink, da a pép kívánságait nem elégíthet
tük ki. Pgvidovlcs és Marinkovics úgy 
látszik lényegben térnek el egymástól.
A mostani kormány alapján ygló kon
centráció ugyanazon állapot folytatását 
jelentené. Az uj klub $sak eszköz arra, llt[-.f)bi fám ában Radics nyilatkozatot 
hogy a magunk elé fűzőtt munkát elvé-' közö] ameiyben a demokrata klub ülésé-

■ a  a •  V '**  «  4  t i  t i  t i t i  ■ agezlicssük, Ebben a klubban a part nem 
fogja elveszíteni ideológiáját A hajolom 
nem ideálja a dgm okruta pártnak. A 
klub most elrendelheti » minisztereknek, 
hogy tárcáikat a klub rendelkezésére bo
csássák.

Veljkovies Vejja; Ezért kell nekünk az 
együttes klub.

Glisies Milenkó elfogadja a kongreszr 
szus döntését, a kongresszus azonban
nem adott felhatalmazást a klubnak arra, j demokrácia klubját, ehhez csatlakozna 
hogy szétbontsuk saját házunkat, vagy 
hogy Radlcsíd és Pfibiesevicsct is beve-

tijeyics néhuuv napig gondolkozzanak a 
dolgok fölött és aztán tegyenek javasla
tot a klubnak.

A vitát délben, a parlament ülése miatt 
félbeszakították.

teljes hatalommal, az összes horvátor
szági, továbbá több boszniai és dalmá
val főispáuságot. A független demokra
ták részéről Popovlcs Szvetiszláv lépne 
be a kabinetbe.

Radios már előre elégedet
lenkedik

Zagrebból jelentik: A Narodni Val leg-

iuek lefolyásáról a következőket mondja:
A vidéki képviselők úgyszólván va

lamennyien a fúzió és a kormányból való 
kilépés mellett vannak. A miniszterek ál
lásfoglalása semlegesnek mondható és 
csak a Beogradban élő képviselők lépnek 
fél nyíltan a radikálisokkal yaló további 
együttműködés mellett. Az én értesülé
seim szerint Davidovics mellett negyven 
képviselő van, a radikálisokkal való koa
líció melleit tizennégy, semleges pedig 
hát. Végre mcgállapitliató, hogy ha Da
vidovics most megalakítaná az egyesült

vagy harminc, a nép szabad akaratából # a ls,,vctU, zr) kis
hir is, amelyet a >Vpl« közö’ és aíiiely 
szerint a demokrata klub ülésen mu
tatkozó habozás igen kellemetlen be
nyomást keltett a parasztdemokrata ko-

megválasztott képviselő is.
— Ezek szerint tehát, ha Davidovics

ugy formulázzy meg határozati javasla
tát, hogy mindenekelőtt meg kell alakí
tani az egyesült demokrácia klubját, ak- ( . R , L-Ky!Ats.zik. hogy a kő
kor ehhez a klubhoz tartoznak: a pa- a .cio Kort • *- . . hülés vé-rase/rfemoftorta koalíció nyolcvanöt tag- ahcio be spm fobJa va m a k.ubt

- • • get és tőle függetlenül hozza határoza
tait, a felelősséget azokért pedig át
hárítja a demokrata klubra.

Ja, legalább harminc a nép szabad aka
ratából megválasztott radikális, az egész 
muzulmán klub, mert ott nem lesz sza

kadás és a kisebbség aláveti magát a 
többségűek, kilenc fiildinives és hat né- 
met, vagyis összesen 1SH képviselő, ami
erős többséget jelent.

Sajnos azonban most, amikor eze
ket mondom még nem biztos, hogy Da
vidovics igy formulázza meg határoza
tát, sőt majdnem biztosra vehető, hogy 
ismét az Ő és Marinkovics álláspontjának 
közepe táján lesz az a határozat és ki 
fogja mondani, hogy elsősorban meg 
kell alakítani a koncentrációs kormányt 
az összes nagy parlamenti pártokból és 
bogy abban benn kell lennie a paraszt- 
demokrata koalíciónak. Ebben a hatá
rozatban nem lesz semmi, ami lemondás
ra fogja kényszeríteni a minisztereket.

— Ilyen határozat nem lesz képes 
kielégíteni a parasztdemokrata koalíci
ót s ezért elhatároztuk, hogy még az 
este megtartjuk a koalíció klubiilését, 
hogy megállapítsuk. váljon továbbra is 
fenntarthatjuk viszonyunkat Davidovics 
IJ libával széniben, vágy pedig ugy te
kintsük, hegy újtól szabad kezet nyer-

A dernokraíaklub délutáni ülésén Da
vidovics álláspontja melléit szólaltuk- fej 
dr. Vlajics Bozsidár, Markovics Péra, 
Rafajlovics Zsika, dr. Vplanovics Jliju 

- Külundzsfcs Mihujlo, Marinkovics mel
lett pedig Milanovics Péra, Matijevics 
Dragisa, Jovanovics Miloje, Sztefanovics 
Ignjat és MijovicsÁca erdőügyi minisz
ter és Milojcvics Miloje volt bécsi kö
vet.

Vlajics Bozsidár megállapította, hogy 
a Vukicsevics-kormány ncin felelt meg a 
[várakozásnak s a jogrend helyreállitása 
helyett csak osztozkodtak a főszolga
bírói állásokon, A koncentrációt nem le
het a mostani kormány kiszélesítésével 
elérni, meg kell szervezni a demokrati
kus erőket.

Marinkovics Vpia^ Veljkovies Voj.a és 
RiilUíiniiíJi Roszta személyes kérdésben 

^szólaltak fel, majd Davidovics lezárta a 
yjtát azzal, hogy ő an.nyjt fáradt, hogy 

. pepi képes résztyeiini a határozat meg-

A  p a r la m e n t ü lé se
A parlament ülését délelőtt tiz órakor ’ Davidovics, Grol és Veljkovies Vpja ki

nyitották meg. Napirend előtt Lázics ; vételével, ahol a demokrata klub clnölo 
Voja a  jegyzökönyvhöz szólt hozzá, ’ szobájában tanácskoztak.
amelyet Pcrics elnök felszólalása után A törvényjavaslatot 182 szavazat
tad,o/pásul vettek.

DedJanpvies titkár bejelentette, hogy 
az ipari tulajdon védelméről szóló tör- 
vényjavaslatot tárgyaló bizottság beter
jesztette jelentését, majd áttértek a napi
rendre.

Setyerov Sziávkó megindokolta az

táj 7? ellen áüa'átjosságLaji elfogad
ták.

Az ülést ezután berekesztették.

A m iniszterelnök a demo
krata klub üléséről

Vukiesévics Velja miniszterelnök, ami.-
adocgységpsités szükségességét. Az a , |;or dé]bcn a parlamentből távozott az. 

. véleménye, hogy mindéi) képviselőnek' ujságrókkal beszélgetve a demokrata- 
kötelessége a javaslatot megszavazni.; h b üléséről a következőket m ondo tta : 
(ffelyesjés a kormányzó pártoknál, tilta- , __ Cgy tanácskoznak, mint a parla-
kozejs az ellenzéken.) A jayaslat jobb, mentben: mellette és ellene szólalnak fel 
mint akármelyik azok közül, .amelyeket Van többségük cs kisebbségük. Az ni 
eddig a parlament elé terjesztettek, ságirók megkérdezlek a miniszterelnököt, 

' Mentesítve' Vannak az adózás alól a z , nit szól ahhoz. llogy a koI1
alacsonyabb rendű testi munkás, yalar centrációt akarnak.

• mint a mezőgazdasági munkások, szók „• Hát hiszen ez a kormány már kor- 
. gak, stb. Adómentes Jcsz az a föld, ame- tuuitrációs —■ válaszolta a miniszterelnök, 

lyet az állami erdészek felügyelete m cl-, Vukicsevics miniszterelnök egyébként a 
lett fásitanak és öt étre a? agrárföldek.
A házadó alól mentesek a nemzeti okta
tás célját szolgáló épületek, gyárépüle
tek, gazdasági épületek, földmivesek la
kóházai, az ármentesitő társaságok épü-
Jetei stb-

Hosszasan ismertette Setyerov a ka? 
fasztrális tiszta jövedelem rendszerét, 
amelynek alapján a paraszt kevesebb 
adót fog fize'.pl mint eddig, ('/.pj az el
lenzéken). Az adómegtcrhe’.és kisebb 
lesz, mint eddig. A jövedelmi adót a 
mostani adóigazgatás nem tudta volna 
keresztülvinni.

Neiiáorfer Radics-párt a javaslat ellen 
beszélt, Radies Pavie pedig javasolta, 
hogy a törvényjavaslatot küldjék vissza 
g bizottságnak. A többség elutasította a 
javaslatot, majd rátértek a szavazásra. 
A demokraták is bevonultak a terembe

hozatalában és ezért szerda délelőtt JQ
órára halaszfptta az ülést.

A helyzet a pártban az. hogv sikerülni 
fog megóvni a pótegységet. Davidovics 
álláspontja győzni fog. Az már nem vi
tás, hogy a határozat követelni fogja 
a jelenlegi kermánykoaiiefó helyett 
a koncentrációs kormányt. Vitás még 
az, hogy az együttes k'.ub megalakítása 
a koncentráció előtt vagy azután fog-c 
bekövetkezni, valamint az is, hogy mikép 
oldják meg azt a ferde helyzetet, hogy a 
párt megmarad a kormányban és közben 
az ellenzékkel tárgyal.

A határozati javaslat Davtdovicsnak 
teljes felhatalmazást fog adni, hogy a 
koncentráció megve.tósUdsáii dolgozzék 
és ö szabja meg a követendő taktikai lé
pesek idejét gs máéiul, Davidovicsot ugy 
látszik az a szempont is vezette a határ 
rozatlipzauil elhalasztásában, hogy meg
beszélje a. helyzetet, a paraszt-demokrata 
koalícióval.

■

parlnment iiléso közben fél órás kihallga
táson je'ent meg őfelségénél.

Rüúícg tjtekhan tá rgya l 
a radikálisokkal

A demokrata klub délutáni ülése 
alatt Vukicsevics Velja miniszterelnök 
több mint két óra hosszat tárgyalt Ko- 
roseccel és Spahoval.

A Radics-párt tovább folytatja titok
ban a tárgyalásokat a radikálisokkal. 
Radics első feltétele értesüléseink sze
rint az, hogy a Pribicsevies-párttal 
együtt vonuljon be a kormányba, azon
kívül öt miniszteri tárcát kér, a íöldniivc- 
léslt, agrárrcformit, erdöügyit és az 
igazságügyit, vagy a közoktatásit, to
vábbá a Pénzügyit, végijl pedig p bel
ügyi államtitkárságot Horvátországban

A magyar külügyminiszter szerint nincs 
kilátás, hogy a közeljövőben megkötik a 
jugoszláv-magyar gazdasági egyezményt

Budapestről jelentik: A magyar kép
viselőim külügyi bizott-ága kedden 
ülést tartott, amelyen (iriltz Gusztáv, 
Gömbös Gyula és más képviselők kér
tek felvilágosítást a kormánytól az ak
tuális politikai kérdésekről, Petiden mi
niszterelnök távollétiben Valkó Lajos 
külügyminiszter válaszolt. Kifejtette, 
hogy a kormány november 15-ikcn írás
beli indítványt te t t .» jm nan. kormány
nak, amelyben egyezkedést áj áldott fel

W fiW

Betöi ők jártak egy noviszadi 
biztosító intézetben

Megfúrták a kasszát ás magukkal viliék a tartalmát
Noyiszadról jelentik: A noviszadi 

rendőrséget vakmerő módon végrehai- 
[ tott betörés foglalkoztatja. Ismeretlen 
i tettesek behatoltak a Herceg-Hosna biz

tositó intézet noviszaój iiókiának helyi
ségébe, ahonnan feifeszitve a páncél
szekrényt, többezer dinárt magukkal
vittek.

Németh András, a biztosiló társaság 
pénz.beszcdöje és irodaszolgája kedden 
reggel hét órakor ment be a társaság 
Jermenszka-utca 4. szám alatt levő he
lyiségébe, hogy a hivatali szobákat be- 
fiitse. Amikor odaéri, megdöbbenve lát
ja, hogy a hivatal ajtaja nyitva van, a 
középső szobában pedig a vaspáneél- 
szekrényt megfúrták. Nyomban a rend
őrségre sietett, ahol jelentést teli AIű- 
lencsics Rodoljpb ügyeletes rendőrkapi
tánynak, A rendőrkapitány detektixék
kel a betörés színhelyére ment és meg
indította a nyomozást.

A helyszínen niegáliupitották, hog> a 
betörök az udvari folyosóról másztak 
be az emeleten levő hivatal ablakán ke
resztül, a belső szobákba vezető ajtót 
pedig ájkulcesal nyitották fej. Ebben a 
szobában állott a páncél.szcki ény, amely
nek oldalán mintegy harminc cemim-> 
ter hosszúságú rést vágtak. Ezen a ré
sen át kifosztották a pénztárt, elvittek 
magukkal 13.936 dinárt, egy harmincöt- 
ezer dináros csekket, amely a postata
karékpénztárra szól és amelyről hiány
zott az aláírás, a földre dobtak, ugyan* 
csak a földön talált a rendőrség több' 
váltót is, valamint egy lezárt borítékot, 
amelyben négyezer dinár volt.

A rendőrség tudomást szerzett arról,

az optánspcibcn. Hivatalos választ cne  
még nem kaptak,

A szentgotthárdi incidens részleteiről 
a hivatalos sajtónyilatkozatok részle
tesen beszámoltak már. A magyar-jugo- 
sgláv gazdasági kapcsolatok szorosab
bá tétele ügyében megindult tárgyalá
sok nagyon lassan hutainak előre és 
igy nincs rá kilátás, lmgy-a közeljövő
ben sikerül a két állam között valami 
egyezséget kötni.

hogy hétfőn délben egy gyanús kinézé
sű egyén tartózkodott a folyosón, ami
kor féf egy órakor Németh András hi
vatalszolga érdeklődött az idegen ta r
tózkodásának oka felöl, az azt felelte, 
hogy egy cselédet keres. A rendőrség 
a kapott szciiiíly'.eirás alapján előállí
totta a titokzatos vizitelöt, aki azonban 
tagadja, bogy bármilyen szerepe is vol
na a betörésben. A biztosító társaság
nál két hét elölt egy züllött ember kért 
kisebb kölcsönt, amelyet meg is adtak 
és amelyet az illető két nappal késők') 
vissza is hozott, de littrniadn.ipra u.iubb 
nagyobb kölcsönt kést. amelyet szintén 
megadott, végül pár nap elölt liánná.■- 
ízben jelentkezett, most már uagvoli’i 
kölcsönén, de ezt megtagadták neki. A 
rendőrség ezt az embert, tiki szombati) i 
este is a hivatal folyosóján volt, előállí
totta. azonban ö is tagadja, hogy része 
volna a betörésben. A rendőrség azon
ban mindkettőt eg előre őrizetben tart
ja cs Rákies Radenkó fókapitátiyheli e(- 
tes. a bűnügyi osztály vezetője nagv 
eréllyel folytatja a nyomozást.

i
I
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A vezető
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A v a jd a sá g i v á ro so k
é s  a  ta r to m á n y  g y ű lé s

M a n o jlo v ics  ViadlBzlAv b á c s iu l  t .ir lo in á n y -v illé s l  
e ln ö k  nvl atk<b7nfia

A vajdasági városok hónapokkal cz-
Jött erős mozgalmat indítottak, hogy 
i volt szabadkirályi városok ne tartoz
zanak a tartományok hatáskörébe. A 
vajdasági, főleg a bácskai városok, 
köztük Szubotica is. azzal érvelnek, 
hogy a régi magyar törvények értei- 
méhen a szabadkirályi vár'.soknak meg 
van a teljes önrendelkezési joguk és 
egyenesen a belügyminisztérium ellen
őrzése alatt állanak. A városok nem 
ismerik cl a tartomány-gyűlés felügye
leti jogát és innen van az. hogy a bics
ka' tartomány területén egy város sem 
hajlandó tartományi adót fizetni. A 
bácskai tartomány viszont a költségve
tés összeállításánál a tartományi pót
adóval fedezte a mutatkozó deficitet. Az 
egész tartományi költségvetés alapja a 
tartományi pótadó. amelynek legna
gyobb része azonban a múlt évben sem 
folyt be. Ilyen körülmények között a tar
tományi gyűlés kezei teljesen mec van
nak kötve és nem tud nagyobb alkotó 
munkát felmutatni. A vajdasági városok 
szövetsége múlt év októberben bead
ványt intézett ebben a kérdésben az ál
lamtanácshoz, ez azonban még nem ho
zott határozatot.

A Rácsmegyei Napló munkatársa fel
kereste Mano/lovics Vladiszláv dr. köz
jegyzőt, a bácskai tartománygyülés el
nökét, aki a következőket mondotta:

— A törvények és az alkotmány ér
telmében Szubotica, valamint Szombor 
lés Noviszad is a bácskai tartomány ke
belébe és felügyelete alá tartoznak. A 
vajdasági városok vezetői a városokról 
szóló uj törvény meghozatalát várják, 
amely minden bizonnyal egészen világo
san fog intézkedni a városok hovatar
tozásáról. Az természetesen máshova 
tartozik, hogy mi a jobb: a tartomány
hoz tartozni, vagy teljesen közvetlenül 
© belügyminisztérium felügyelete ala 
tartozni. Az én véleményem szerint 
sokkal jobb és kedvezőbb, ba a városok 
0 tartomány alá tartoznak, mert csak 
így tudnak fejlődni.

— Érdekes, hogy a városok csak most 
nem akarnak a tartományhoz tartozni, 
viszont a városok is elküldték képvi
selőiket a tartománvgyülésbe. A tarto
mánygyülés ötvenkilenc képviselője kö
zül tizet Szubotica küldött oda. A vá- 
Tosok tartományi képviselőket válasz
tanak és ugyanakkor azt hangoztatják, 
högy semmi közük sincs a tartomány
hoz. Ezen valóban csodálkozni lehet.

— Az egész kérdést azonban az anya
gi oldaláról is meg kell vitatni. Látni 
kell, hogy milyen munkát fog a tartó 
mány magára vállalni. A tartomány 
például saját kezelésbe venné a szubo- 
fcai közkórházat, mert ez. nemcsak szu- 
boti'cai betegeket és szegényeket fogad 
he, hanem a környékből is. Ez nagy 
könnyebbséget jelentene a városnak. A 
tartomány ezenkívül átvenné a közép
iskolák fenntartását és karbantartását.
A legfontosabb azonban az. Imgv a tar
tományi, illetve országutak kiépítését 
nem kellene a városnak végezni, mert 
ezt is a tartomány venné át. A bácskai 
tartomány egyébként tervbe v<»tfe az 
országutak kiépítését és javítását és 
ezt t.iz évr-n belül végre, fogja hajtani. 
Ezt Szubotica város önállóan még száz 
tv múlva sem tudná megcsinálni.

— Mindez tehát csak hasznára lehet 
a városoknak. A parasztság, minthogy a 
jó utakkll ki lesz elégítve, nem fog a 
jövőben animozitással viseltetni a vá- 
Tosfeilesztési programok iránt, mint ed
dig. Ha a városok a tartományhoz, tar
toznak, akkor nyugodtan és sokkal na
gyobb eredménnyel megvalósíthatják 
városfejlesztési programjukat, mert nem 
kell gondolniuk az útjavításokra, a kór
házra, az iskolákra és sok más dolog
fa. hanem a községi pótadót. kizárólag 
városfejlesztési és szép'téri célokra, 
vagy szociális munkára fordíthatják.

— Jobb a városoknak, ha a tarto
mányhoz tartoznak azért is. mert nem 
íuggnek az állandó kotmáoyválJgok-

tol. Ma még radikális a belügyminisz
ter. akinek felügyelete alá tartoznak, 
holnap már demokrata lehet. ami befo
lyásolhatja a városi közigazgatást A 
tartomány ezzel szemben négy évig ál
landó és a tartományt nem vezetk po
litikai, illetve pártpolitikai szempontok.

~  A bácskai tartnmánygyülés egyéb
ként nagy kölcsönt keres az útépítések 
céljára. A tartománygyülés bizottságot

Sriand  a  szen á tu sb an  v á laszo l 
S tresem an n  kü lügyi ex p o zé já ra

P a r is b a n  te lje s  m e g e lé g e d é s t k e lte t te k  a  n é m e t k ü lü g y 
m in is z te r  k ije le n té s e i

Parisból jelentik: Feszült érdeklődés 
előzi meg Briand külügyminiszter expo-
zejat a szenátus ülésén. A külpolitikai 
vitát a szenátus tudvalevőleg több Ízben 
elhalasztotta, mert

Frland be akarta várni Stresemann 
külügyminiszternek a német biro
dalmi gyűlésen elhangzott expozéját.

Az interpellációkra, melyek közül egy
jugoszláv kölcsönre vonatkozik, csak , és Stresemannt a német birodalom leg 
Briand beszéde után kerül sor. ‘ -------"  "J -* - -- ■

Mussolini megnyugtató nyilatkozatot tett 
Titu lescia előtt az olasz-magyar szerződésről
A ro m án  küL igym iniszter m agánk! hall ga tás on .Jolent m3g a  p ip á n á l  és csü 

tö rtö k ig  m eghosszabb íto tta  rém  il ta rtó z k o d á sá t
Rómából jelentik: Titulescu román! Románia minden külön kívánsága

külügyminiszter az olasz kamara elnö
kénél tett látogatása után bucsukihailga- 
táson jelent meg Mussolininál, majd 
Grandi államtitkárt kereste fel, akivel 
hosszabb ideig tanácskozott. Ezután

Titulescu a Vatikánban jelent meg, 
ahol a pápa magánkihallgatáson fo

gadta.
A pápai audiencia után a román külügy
miniszter Gaspary bíboros államtitkár
nál tett tisztelgő látogatást. Politikai kö
rökben Titulescu vaúkáni látogatását a 
román konkordátum-tárgyalásokkal hoz
zák összefüggésbe és ebben a vonatko
zásban nagy jelentőséget tulajdonítanak 
tanácskozásainak. %

Titulescu váratlanul meghosszabbí
totta római tartózkodását

és az eddigi terv szerint csütörtökön fog 
Párisba utazni.

Mint Bukarestből jelentik, Titulescu 
római látogatásáról a Cuvontul .azt Írja, 
hogy

Titulescu és Mussolini tárgyalásai
nak legfout.osqbb eredménye az a 
nyilatkozat, amelyet Musohil az 
olasz-magyar szerződésről tett a ro

mán kiihigytrönisrter előtt.
Ez a szerződés — iria a Cuvantuí — a 
kisantant államaiban igen nagy gyanak
vást és bizalmatlanságit keltett, mert 
nem csupán egyszerű barátsági szerző
dést láttak benne, minthogy az volt a 
gyanú, hogy a szerződésnek vannak 
olyan rendelkezései is, amelyek Ma
gyarország területi követelések© vonat
koznak. A tárgyalások során

Mussolini kijelentett© TitIliescunak, 
hogy Romániának nincs miért félnie 
Magyarországtól, mert Olaszország 
sommi szín alatt sem fog magyar 
akciókat tánogotnl Román'a ellen, 
sőt ellenkezőleg, minden ilyen ak
ciót megrkadá'yozna és lehetelenné 

tenne.
Megjegyezd Mussolini hogy ezt Beth
len miniszterelnöknek is megmondotta, 
amikor Rómában tartózkodott és aláirtó 
az olasz—magyar szerződé.ö.

küldött ki, amely részletes tervet fog 
kidolgozni az. útépítésekről. Ezután a 
tartomány nagy és hosszúlejáratú be
ruházási kölcsönt fog felvenni, amiből 
kiépítik az utakat. Az útépítések úgy 
fognak történni, ahogy a községek és a 
városok fizetnek. Ha Szubotica többet 
fog fizetni, mint Noviszad vagy Szom
bor. akkor természetesen a szuboticai 
utakra többet fog a tartomány fordítani, 
ffa pedig a városok nem aíiárjiának fi
zetni. akkor végrehajtást fognak vezet
ni ellenük. A bácskai tartomány a na
pokban uiból felszólította a városok ve
zetőit, hogy' haladéktalanul tegyenek 
eleget fizetési kötelezettségeiknek és 
ha erre a félszobásra sem fognak fizet
ni, akkor az ügy valószínűleg a tarto

A párisi lapok bőven foglalkoznak • 
Stresemann kedden elmondott külügyi 
expozéjával és érdekes, hogy az Oeuvre 
a legteljesebb mértékben helyesli a né
met külügyminiszter kijelentéseit. A lap 
szerint

Stresemann beszéde azt bizonyítja, 
hogy hivatott államférfi áll a né

met külpolitika é’én

nagyobb államférfidnak nevezi.

teljesedésbe ment Mussolini és Ti
tulescu megbeszélése során 

— Írja a lap — és azokban a tárgyalá
sokban, amelyeket Titulescu más olasz

N o v is z a d  v á ro s  csa k  é v e k  m ú lv a  
a k a r  u j s z ín h á za t é p ít te tn i

Pénteken rendid váll közgyűlés lesz a színház és a tiszt
v ise lőé’! í  sok ügyében

Noviszadról jelentik: Hr. Rorota Bia- 
nisztav polgármester rendkívüli közgyű
lést hivott össze február harmadikára, 
péntekre. Két pontból áll a rendkívüli 
közgyűlés napirendje, ezek: a tisztvi
selőkérdés és a szinházkérdés.

A tisztviselókérdésben a többség azt 
az álláspontot foglalta el. hogy a vá
lasztás utján betöltendő összes tisztvi
selői állásokra pályázatot kell kiírni. A 
régi színház leégése folytán aktuálissá 
vált szinházépités ügvében a városi ta
nács azt fogia indítványozni, hogy a 
közgyűlés küldjön ki sziikebb bizottsá
got a kérdés tanulmányozása és javas
lattétel végett.

Nyolc millió dinár szükséges az uj 
színház felépítéséhez, ezze szemben 
csak két és fél milliónyira nőtt a szin- 
házalap a mozikban szedett színházadé
ból, de a város ebből az alapból is köl
csönvett egymilliószázezer dinárt a Má
ria királyné-ut építése alkalmával, to. 
váhbá nyolcszázezer dinárt 3 légszesz
gyár üzembehelyezése és háromszázöt
venezer dinárt az árvédelmi intézkedé
sek céljára. így a sziflhdzalapból most 
mindössze hétszázötvenezer dinár von 
meg készpénzben. Ha a város most épí
teni akar. a szükséges nyolcmillió be
fektetést egészben kölcsönből kellene fe
dezni. ami huszonöt évi amortizáció 
mellett évi nyolcszázezer dinárt Jelent.

mánygyülés elé kerül és a tartnmán/- 
gyülés a végső eszközöket fogja igény
be venni.

— A tartománygyülés egyébként ide
ális intézmény és korlátlan önkormány
zat. A Lartomány határozatai ellen egye
nesen és kizárólag az államtanácshoz 
lehet felebbezni. A tartományi főispán 
a kormány képviselje és téves az a 
hir. hogy a tartomány a belügyminisz
térium felügyelete alatt áll

Manojlovics Yladiszláv dr. tartomány- 
gyűlési elnök végül kijelentette, hogy 
4 tartománygyülés segíteni akar a 
munkanélkülieken és pedig olykép. bogy 
a tavasszal megindítja a közmunkákat, 
amelyek 3 munkások ezreit fogja fog
lalkoztatni.

Az Echo de Paris Stresemann érde
mének tudja be, hogy sokkal világosab
ban és őszintébben beszélt, mint bármi
kor és hogy

Stresemann végleg leszámol Paul
Boncournak a megszállással kapcso

latos híres formulájával.
amelyben a rajnai tartomány katonai el
lenőrzését ellenszolgáltatásképpen felté
telül kötötte ki a Rajnavidék kiürítés 
séért.

államférfiakkal folytatott. Titulescu tár
gyalásairól már jelentést küldött Bra- 
fianu miniszterelnöknek és ebben kifeje
zést adott rendkívüli megelégedésének 
római látogatásának eredményei fölött

Bevétel azonban az alap kamataiból és 
a moziadóból évente nem lesz több 
négyszázezer dinárnál, így a város 
kénytelen lenne minden évben huszonöt 
éven át háromszázötvenezer dinárt rá
fizetni. A városi tanács ezért arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy a szín
házépítéssel várni kell néhány évig, rrág 
az alap ötmillióra növekszik, mert a vá
ros visszafizetné a kivont összegeket és 
igy akkor csak három millió dinár köl
csönt kellene felvenni. Közben esetleg 
értékesítenék a Mária királyné-uti ház
helyeket s ezek jövedelmét is befektet
nék a színházépítésbe, úgyhogy a város 
lakosságát nem érné megterhelés. Erről 
kell dönteni a pénteki rendkívüli köz
gyűlésnek.

A város törvényhatósági bizottsága 
február havi rendes közgyűlését kilen
cedikén, csütörtökön fogja megtartani.

A k o r z ó
unalmasíA válik

Ö N N E K
ha otthon van tSlúnk jő

r á d i ó j a
Konrath D. D., Subotlca



4. oldal BÁCSM EGYEJ napló 1928 február I

n vajdasági munkásbiztosítók 
a decentralizálás ellen

Kérik 8 szociálpolitikai minisztort, 
hogy vonja vissza randeleltervezstét

A szociálpolitikai miniszter a napok
ban küldötte meg a jugoszláv munkás- 
biztosító pénztáraknak és munkáskama
ráknak január 23-án kelt rendelet ter
vezetét, mely szerint a immkásbiztositás 
betegsegélyezési ágazatát olyképpen 
akarja átszervezni, hogy a munkásbizto- 
sltási pénztárnak a betegsegélyezési 
■ágazatban teljes önkormányzatot kaptá
nak.

A szociálpolitikai miniszter rendelet
tervezete szerint mindazokat a munkas- 
biztositó pénztárakat, amelyeknek nincs 
húszezer tagjuk, ha a pénztári igazga
tás két egymás után következő évben 
veszteséggel zárnák le számadásaikat, 
vagy ha az igazgatás költségei két szá
zalékkal nagyobbak volnának, mint azo- 
ké a pénztáraké, amelyeknek több, mint 
húszezer tagjuk van, fel lehet oszlatni és 
más szomszédos pénztárhoz csatolni. A 
tervezet értelmében nem lehetnek a mnn- 
kázbiztositő pénztáraknak sem igazgató- 
sági, sem felügyelőbizottsági tagjai azok 
a munkaadók, akik három havi hátralék
ban vannak.

A szociálpolitikai miniszter előírja a 
pénztáraknak és munkáskamaráknak, 
hogy legkésőbben február elsejéig tegyék 
meg észrevételeiket.

A noviszadi, szuboticai, szombori, 
becskereki és a vrsaci pénztárak egyön
tetű megállapodásra jutottak, mely sze
rint nem teltetik meg észrevételeiket, liá
néin felkérik a minisztert, hogy a ter
vezetet vonja vissza. A kérelem teljesí
tése esetére kérik, hogy az uj tervezet 
elkészülte előtt hívjon össze ankétet, 
amelyre hívja meg a munkásbiztositási 
pénztárakat, munkáskamarákat, az Or
szágos Munkásbiztositási Hivatalt és 
hallgassa meg azokat. A vajdasági murt- 
kásbiztositási pénztárak megmaradjak 
régebbi álláspontjuk mellett, hogy a mun
kásbiztositási intézménynek csak egy fö- 
sZetve legyen: az Országos Munkás- 
biztosítási Hivatal, melv a munkásbizto- 
Sitást saját fiókjai utján hajtja végre. 
A központosításnak az az előnye van, 
hogy az Országos Hivatal támogathatja 
azokat a pénztárakat, amelyek eleinte 
deficittől zárnák üzleti éveiket, mint 
amilyeneket előreláthatóan a szerbiai és 
tnontenckrói pénztárak lesznek, ahol még 
nincs fejlett ipar és igy nincs elegendő 
ipari munkásság.

A vajdasági pénztárak továbbá arra 
az egyöntetű álláspontra helyezkedtek,

A  tizenhármas
Irta : K őrös A ndor

Harmadnapja rostokol a szállodai szo
bafogságban a tizenhármas lakó s már 
két nap óta ágyban fekszik — ugyan mit 
is csináljon? l'ekszik, fekszik s várja az 
altató méreg hatását, roppant szeretne 
aludni, do még nem bír, pedig már lel
kén térdepel az álom. Olvasna s nincs 
mit. Körül van zárva áttörlietetlen gyű
rűvel.

Lent a partokat elöntötte az árvíz.
A sziget északi felén átszakadt a gát. 

csak a kopár fák zeg-zugos ágai köd-, 
lenek az ablak négyszögében, derékig 
vízben áll a világ, úgy rémlik, ez ég rá
lépett a folyékony földre s a vlzbebo- 
rult föld föl az égig akar érni. Iszonyú 
őrült tótágas.

Az agyongyiirt ágyból kábultan bámul 
ki az ablakon s lesi a rohamosan lerogyó 
estet.

Február van. Olykor sebzett szélvész 
vágtat az egekből tébolyult vonítással s 
végigsöpri a dagadó Dunát.

Szinte Iá.ja kívülről: a domboldalba 
épített házak előretolt őrszeme gyanánt 
áll mészfeliér. vértclen arccal a Duna 
palota-szálloda Szentendre partján. Nyá
ron regattások kirándulólielyc, télen úri- 
fajta titkos szcrchnespárok menedéke 
Nem utszéli hely ez, csak partszéli — :i 
most elsőnek esik a vad víz áldozatául

Három napja, hogy a Duna tombol 
nem hoz autó, vicinális szerelmeseket a 
fővárosból. Harmadnapja ijesztő a csönd 
itt az emeleten. Mert a bugások, dörejek 
és kiáltások középéül — fent a szálló 
egyetlen foglalt szobájában — töretlen a 
ífeomL. mint öp mag, amelynek szü

li ogy nem tartják mcgfclelőeknek az 
úgynevezett »nagy« pénztárakat és hogy 
Jobbak a 15.000 tagot számláló pénztá
rak, amelyek cgy-két városra és három
négy járásra terjednek ki. Ezt azzal In
dokolják, hogy a murtkásbiztositó pénz
táraknak csak székhelyeiken vannak spe-

Megkerült az eltűntnek hitt 
amerikai tengeralattjáró

Egy hadihajó megtalálta az S. 3-at, amelynek nincs 
semmi baja

Washingtonból jelentik: Az Egyesült 
Államokban óriási izgalmat keltett a 
nemrég elsiilyedt S. 4. tengeralattjáró 
testvérhajójának, az S. 3. tengeralatt
járó naszádnak az eltűnést. Az S. 3. 
résztvett az amerikai flottának Kuba 
délkeleti partvidékén tartott nagygya
korlatán, azonban a nagy vihar elsza
kította a tengeralattjárót a flottától és 
azóta a tengeralattjáró, amelyen három 
tiszt ás 32 főnyi legénység volt, nem » 
adott semmifele eleijeit magáról.

■elére c s ö k k e n t a h á t ra lé k  
a n o v is z a d i tö rv é n y s z é k n é l

Kimutatás a törvényszék egy évi munkájáról
Noviszadról jelentik: Dr. fíelajdesics 

Vladimir, a noviszadi törvényszék el
nöke most készítette el a törvényszék 
múlt évi működéséről szóló kimutatást.

A jelentés szerint az elmúlt évben a 
törvényszékhez 4.250 uj ügy érkezett, 
amelyek közül 2.138 polgári, 187 váltó
ügy! és 223 válókereset volt. Feltűnő a 
válókeresetek aránytalan megnövekedé
se. 1927-bCn 1.072 uj bűnügy érkezett a 
törvényszékhez. 1925-ben, amikor dr. 
Belajdzsics Vladimir kerüli a noviszadi 
törvényszék élére, 3.730 uj ügy foglal
koztatta a törvényszéket, ez a szám
1926- ban 3.95S-ra szaporodott és 1927- 
ben már 4.280 volt. Ennek az a magya
rázata, hogy az értékhatár felemelésé
vel a törvényszéknek, mint másodfokú 
bíróságnak az eddiginél több munkája 
volt. 1925-ben a polgári felcbbvltcli 
ügyek száma 464 volt, 1926-ban 730 és
1927- ben 955. vagyis majdnem a két
szerese annak, mint 1925-ben. A tör
vényszék munkáját lényegesen megne
hezítette, hogy az értékhatár felemelése 
elölt a törvényszéken egyes bírák in
tézték a legtöbb polgárt ügyet, míg most

tyakós gyümölcsét körben már pondrók 
falják.

A víz roppant tenyere imént nyomta 
be a pinceablakokat. Azóta az épület alól 
furcsa nehéz kongás dong: a vizet nyelt 
pincében úszkálnak s összeverődnek az 
üres hordók.

Az ahlakrámákhau szakadatlan kocog
nak az üveglemezek $ már ez a nesz is a 
nedveslelkü csönd zenéjéhez tartozik. Kí
vül, a falakon túl, százféle suhogás jön- 
megy, szél és állat: jajgat, iivölt s egy 
sereg félájult harang zug a hangzavar
ban.

A tizenhármas lakó szeme, füle las
sacskán becsukódik.

— Meghalok — mondja magában — 
megfulladok, viz lesz a sírom, feneket
len viz . . .

Nagyolt fél a viztöl, megborzadna ép
pen, de az álom erősebb: nem engedi

Mérthetctlcn erő elhúzza a parttól — 
parttalan, végtelen térségen vándorol év
századok óta. Valahol a messzeségben 
van, valami, amiért megy, mert mennie 
kell, de nem tudja, mi az.

Apránként meghasad a sivatag egy
színű óft-ege: vöröskék izzó égbolt bo
rul a homokfenger fölé s a légben ro- 
hanvást közeledik a nap. A homok vör- 
henyesro pirul, olyan, mint a teve szőre, 
gégcszoritó hőség dűl a sistergő menny 
kohójábó', szikkadt szomjúság gyütri a 
vándort, de sehol egy gyümölcsfa, se
hol oázis, hűsítő forrás, csak a páratlan 
tüzes lég reszket a sivatagon, Fchérhc- 
forgó szemmel hámul a reménytelen, nt- 
talan ut elé. A vörösra főtt homok huz
za lefelé, karjai kilendülnek, szála ki
nyílik. térde beroggyan.

I

- -Urnitiístcn! 
Liéuek! bogit.s!

n.v úri. Elégek!
I

ciaüsla orvosaik, vaey jól felszerelt ren-1 sodfoku pokári f«n d * c n  UW  v «  
dűlőik, míg azok a felek, akik nem lak- lelet hozott, mis a lumiciofi.Mklui 
nak a pénztárak székhelyén, csuk nehe
zen és körülményesen tudnak a pénz
tárak vezetőségeivel érintkezni, ami ter
mészetszerűen megnehezíti azok ügyei
nek kedvező és gyors elintézését.

A tengerészeti minisztérium hadihajó
kat és repülőrajokat küldött ki az S. 3, 
kikutatására és kedden a tengerészeti 
minisztériumhoz szikratávirat érkezett, 
amely szerint az S. 3. megkerült. A ten
geralattjáró naszád felkeresésére kikül
dött 26 hadihajó egyike akadt rá az S. 
3-ra. amelyen a szikratávirati jelentés 
szerint minden rendben van, de hogy 
miért nem adott a tengeralattjáró vasár
nap óta hirt magáról, azt még nem tud
ják Washingtonban.

ezekben az ügyekben a törvényszék, 
mint másodfokú bíróság működik és a 
felebbviteli ügyeket hármas tanács in
tézi cs igy a törvényszék tevékenysége 
megnagyobbodott, tehát a bírói személy
zet nagyobb mérvben van igénybe véve. 
Ennek ellenére a hátralékok kisebbek 
lettek.

Elsőfokú polgári ügyekben 1924. év 
végén a hátralék 1.706 ügydarab volt, 
1927. végén ez leapadt 661-rc, ami tel
jesen megfelel a normális helyzetnek. 
Büntetőügyben 1924. végén a hátralék 
655 darab volt, ez leapadt 1927. végén 
319-rc. a normális létszámra, amely a 
felénél is kisebb, mint 1924. végén volt.

A munkatöbbletet a törvényszéki el
nök azzal egyenlítette ki. hogy egy he
lyett két polgári tanácsot létesített, leg
újabban pedig három tanácsot alakítta
tott.

1925-ben a noviszadi törvényszék pol
gári felebbviteli ügyekben 337 ítéletet 
hozott, 192ö-ban 433 ítéletet és 1927-ben 
656-ot, ami ugyancsak a kétszerese az 
1925-ben hozott Ítéletek számának.

A törvényszék 1927-ben első- és má-

A meggyűlt levegő mellén hever már, 
falánk kis nyehecskéi vérébe nyalnak s 
ez ijesztő gyorsan szárad, lmsa fonnyad, 
pillanatok alatt múmiává aszik.

— Meghalok — nyöszörög — tiiz lesz 
a sírom, láng és parázs . . .

Most érz.i csak, milyen rcltcncscn fél 
a tiiztol, de az ébredés visszarántja s a 
pokol kialszik.

Mérhetetlen, emberfeletti erő az. ami 
akkorát ránt rajta, hogy visszaírni! a 
szállodai ágyba, az árvíz közepére. Azon 
éjszaka van-e, mikor elaludt, vagy más
napi éjfélre jár, fogalma sincs a tizen
hármas szánni szoba lakójának.

Idcglázban hever. Teste még forró — 
de már hallja a nyirkos szél vonítását, 
az. ár szakitó dübörgését s hirtelen össze
borzad.

— Fogom a testein — szól halkan és
szeme mind riadtabbarj merül a sötét
ségbe. — Megvakultad?. —kiáltja bor
zadva s nyomban gyufát gyújt, de nőkor 
a felvillanó tüzecskébe néz, akkor sem 
hiszi, hogy lát. \

Ha álmomban eljöhet a tűz. ahogy 
ébren eljött a viz, miért ne lehetne vak 
mikor lát?

Ilyen bcrctvaélcscn még sohasem ha- 
s’iott agyába ez a kétségbeejtő kérdés

I'cszkeívc föltérdepel az ágyban, ki- 
tátja száját és torkaszakadtából üvölti-

— Melyik a valósig?’
*

Az, árvíz útin egyébről sem beszéltek 
Szentendrén, mint hogy a Dunufjalota- 
szálli tizenhármas szintű szobájának 
lakója, egy magányos fiatalember, ha-
lálíölemében megőrült.

ité,

végi leietek száma 569.
1928-ra maradt 661 polgári ügy, 53 

csődügy. 3S3 felebbviteli ügy és 319 el
sőfokú és 93 másodfoka büntető ügy.

Az elmúlt évben a törvényszékhez s> 
saitóper érkezett, amelyből 71-ct elin
téztek és 11 maradt elintézetlenül.

Az elnöki jelentés a törvényszék te
vékenységénél felmerült nehézségként 
megemlíti, hogy a törvényszéknek nél
külöznie kell a régi. tapasztalt bírákat, 
akik alkalmasak voltak az egyes taná
csok vezetésére, Ezeket a régi bírákat 
legnagyobbrészt a felebbviteli bíróság
hoz helyezték át és a törvényszék kény
telen fiatal kezdő birákkal dolgozni, 
úgy hogy ennek folytán a törvényszéki 
elnök kénytelen volt a legtöbb tanacs. 
elnöki tisztjét ellátni és ezáltal nem el
lenőrizhette a kívánt mértékben a tör
vényszék többi munkáját. Sok bíró., 
jegyző került a felebbviteli bírósághoz, 
a semmitőszékhez és sokat berendeltek 
a minisztériumba.

Megnehezíti a törvényszék működését 
az is. hogy a kézbesítési szolgálat igen 
nehézkes, a községek e tekintetben nem 
végzik kellő lelkiismeretességgel és 
gyorsasággal a munkát. Megnehezíti 
továbbá a munkát az illetéktörvény, 
mely nem felel meg az itteni viszonyok
nak. azonkívül más köriitmények is, a 
törvényszék ennek ellenére mégis erő
sen csökkentette a hátralékait és a sze
mélyzet túlfeszített munkával iparkodik, 
a jogkereső közönség minden igényét 
teljesíteni.

i

A szocialista párt vezetősége 
biztosítani alt arja a pártegységet
A pártvezőtőség határozatai vajda

sági pártkérdősakben
Noviszadról jelentik: Az országos szo

cialista párt vezetősége vasárnap ülést 
tartott, amelyen az ország minden tar
tományának pártszervezete képviselve 
volt, Az ülés főleg vajdasági pártügyek
kel foglalkozott.

A pártvezetőségi ülésen Kor ács Vito- 
inir elnökölt, mig az előadói tisztet Dí
váé Nedcljko, az országos pártszerve
zet központi titkára töltötte be. Az illé
sen a szlovéniai szervezeteket Peteljdn 
József nemzetgyűlési képviselő, a bor- 
vát szervezeteket Berberovics Gojkó 
tanár, a Vajdaságot Brkics Vojin niun- 
kásbiztositópénztári igazgató, Boszniát 
Jaksics Jóvó szarajevói munkáskamarai 
titkár képviselte, mig Szerbiát a köz
ponti pártvezetőség Beogradban lakó 
tagjai képviselték.

A pártvezetőség hosszabb vita kere
tében foglalkozott a pártot érdeklő ak
tuális kérdésekkel és a vajdasági párt- 
ügvekben a következő határozatot hozta:

1. A pártvezetőség egy bizottságot 
delegál, amely kiszáll Vrsacra és a hely
színén vizsgálja meg a vrsaci második 
pártszervezet kérését, hogy a pártve
zetőség vegye fel a pártba. 2. A párt- 
vezetőség a párt alapszabályainak hat
vanadik szakasza értelmében választott 
bíróság elé állítja Krcvccs Oszkár alsó
bánáti volt párttitkárt, egyúttal, mig a 
választott bíróság nem hozza meg dön
tését, felfüggeszti párttagságát és eltilt
ja minden ezzel járó szerepléstől. 3. A 
pártvezetőség felhívja az összes bánáti 
szervezeteit, hogy a pártadó bélyegeket 
kizárólag a becskereki tartományi párt- 
vezetőségtől szerezzék be.

A pártvezetőség azután hosszasan 
megvitatta a szakszervezeti funkcioná
riusok magatartását és a következő 
irányelveket állította fel: A szakszerve
zeti funkcionáriusoknak minden lehetőt 
el kell követni, hogy a kommunista párt
tól iiiggő, úgynevezett független szer
vezetek ne tudjanak rést ütni azokon a 
szakszervezeteken, amelyeket ha nem is 
a párttal együttműködő, de mégis szo
cialista szakszervezeteknek lehet tekin
teni. Ha azonban a szociálistapárt tag
jai közül valaki, aki egyúttal tisztséget 
tölt be valamelyik szakszervezetben, 
még sem tudna álláspontjának többsé
get szerezni, és a szakszervezet máskép 
határozna, akkor a szocialista párt az 
illetőnek ncin téliét és nem is tesz széni- 
le’iányást és azt a szakszervezeti fimk- 
c’onáriust nem fogja felelősségre vonni, 
ha a többség által hozott határozatot 
végrehajtja, még abban az esetben is, 
ha a határozat ellentétben állana a szo
cialista párt érdekeivel.

Mimhogy a pártvezcfflség ezt az ál
láspontot foglalta el. bizonyos, hogy 
i'vén értelmű határozati javaslat fog a 
kongresszus eh': kerülni, miáltal a párt- 
szakadás elkerülhető lesz.
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CIRKUSZ
A zöldkalapos hölgy

A R.udics-kitérö előtt felszálltam a 
villamosra. Egy zöldkalapos hölgy lök- 
tlösv-e tolakodott utánam és mintáit si
került lakkeipöben időző tyúkszememet 
VUiposnia, benyomult a kocsi belsejébe.

En kint maradtam a hátsó perionon.
Amikor a kalauz a jegyemet kérte, 

odaadtam neki hét dinárt. Kettőt kérek, 
egyik azé a zöldkalapos hölgyé ott elől.

A kalauz letépte a két jegyet, átadta 
és bevonult a kocsiba.

— Szolgálhatok jegyekkel?
— Kérek — mondta egy zergetollas 

ti r.
— Kérek — mondta egy tizenhárom

éves kislány.
— Kérek — mondta egy tnagastangu 

katonatiszt.
A kalauz végül odaért a zöldkalapos 

hölgyhöz.
— Kérek — mondta a zöldkalapos 

hölgy és odanyujtott neki három és fél 
idfnárt.
,, A kalauz nem fogadta el.

— Már meg van váltva.
— De hiszen még nem fizettem — til

takozott a nö.
. A kalauz rá se liedcritett. Ment to
vább és rövid eszmecserét folytatott a 
kis ablakon keresztül a vezetővel. Ami
kor visszafelé jött, a zöldkalapos hölgy 
megállította;

— Még nem adott jegyet.
— A kísérője váltott kint — világo

sította ícl a kalauz.
— Nekem nincs kísérőm.
Lz a csökönyösség bosszantotta a 

kalauzt.
— Nagysádnak már van jegye — szólt 

erélyesen.
Az utasok odafigyeltek.
A zöldkalapos hölgy kezdte kényel

metlenül érezni magát. Ultimátumot in
tézett a kalauzhoz:

— Elveszi a pénzt, vagy nem?
Nem kapott választ. A kalauz hátra- 

pislantott a perron felé, hogy látom-e, 
ha ö esetleg ntégegyszer beinkasszálja 
a menetdijat? Látta, hogy látom. Ez 
több volt, mint amennyit érző szive ei 
tudott viselni. Némán visszavonult, mint 
hajdan Cineinnatus a háború befejezése 
if tán. azzal a különbséggel, hogy a római 
az ekeszarválioz tért vissza, mig a ka
lauz ki ment a vezetőhöz egy kis terc
ierére,

A huszárkaszárnyánál kiszállt a ma- 
gasrangu katonatiszt, kiszállt a tizen- 
hárontévcs kislány és kiszállt a zerge
tollas ttr.

Ellenben beszállt egy ellenőr.
A villamos elindult.
Az ellenőr kihúzta az ablakrdntába du

gott menetjégyzéket és gondosan áí- 
Uzsgálta, mint Uiiidcnburg a mazuri- 
csata haditervét, amikor a vezérkari fő
nök elébe terjesztette, azzal a különb
séggel, hogy nrg a tannenbergi győző 
ez után lefeküdt aludni, az ellenőr csak 
most lepett tulajdonképpen akcióba.

— Szabad a* jegyet? — fordult hoz
zam.

Odaadtam neki az egyik jegyet. Meg
nézte, megpödörte, megszagolta, aztán 
leszakította a sarkát.

— Köszönöm — mondta és szalutálva 
visszaadta.

A másik jegyet összegyűrtem és el
dobtam.

Az ellenőr ezalatt behatolt a kocsi bel
sejébe. Ott tilt a zöklkalapos hölgy 
egyedül, mint egy elhagyatott őzike az 
őserdőben, azzal a különbséggel... il
letőleg minden különbség nélkül, mert 
«z őzike is jegy nélkül szokott az ős
erdőben Ülni.

Az ellenőr mély megdöbbenéssel vet
te egyrészt át a három és féldinárt a

zöldkalapos hölgytől s még mélyebb 
megdöbbenéssel vette másrészt tudo
másul, hogy a nö étidig tnég nem fize
tett.

— Hol szállt fel nagysád? — kérdez
te gyanakodva.

— A Rudlcsnál.
— Es mért nem tetszett azóta jegyet 

váltani?
A zöldkalapos hölgy zavartan fe

lelte:
— A kalauz nem akart adni.
— A, nem akart adni? — csodálkozott 

az, ellenőr — nagysád bizonyára kérte, 
hogy adjon, de ő nem akart.

— Valóban kértem, — mondta a 
zöldkalapos hölgy pirulva.

A megállónál uj utasok szálltak fel. 
Az ellenőrt ez nem zsenirozía. Tovább 
faggatta a nőt:

— Nagysád bizonyára erélyesen kö
vetelte a kalauztól, hogy adion jegyet?

— Csakugyan erélyesen követeltem.

Szuboticai származású magyar egyetemi 
hallgató kémkedési pőre a pécsi honvéd- 

törvényszéknél
Tadics János pécsi egyetemi hallgatót Jugoszlávia javára 

elkövetett kémkedéssel vádolják
Budapestről jelentik: A pécsi

honvédtörvényszék kedden kezdte tár
gyalni Tadics János Endre szuboticai 
illetőségű, állítólagos orvostanhallgató 
bűnügyét, akit különböző államellenes 
bűncselekményekkel és kémkedéssel vá
dol a honvédügyészség.

Tadics 1919-beu jött Magyarországra, 
ahol belépett a hadseregbe és hosszabb 
ideig a kaposvári vcgyesdandárnál szol
gált. Később kilépett a hadseregből és 
visszaköltözött Jugoszláviába, majd új
ra Magyarországra jött és a pécsi egye
temre iratkozott be. Időnként Tadics 
gyakran utazott Oszijekre, Beogradba 
és Szuboticára és ezért gyanússá vált. 
figyelni kezdték, maid elrendelték le
tartóztatását.

A letartóztatás rendkívül izgalmas 
körülmény ek közt történt. Tadics épen 
barátnőjénél tartózkodott, amikor a de
lek ti vek megleptek. Tadics ekkor kiug
rott az ablakon és átvetette magát a

Jár-e nyugdíj a kinevezett tisztv ise lőnek?
Ivandékics Imre dr. szerint a kinevezett tisztviselők, ha nem 
választották meg őket, sem nyugdijat, sem végkielégítést 

nem kaphatnak
A szuboticai képviselőtestület legutób

bi ülésén megválasztott városi tisztvise
lők közül, azok, akik még eddig hivatali 
esküt nem tettek, kedden délelőtt tették 
le az esküt a városi tanács e'őtt. Az uj 
tisztviselők, illetve előléptetett tisztvise
lők szerdán délelőtt foglalják el uj hiva
talukat és azokat, akiket nem választot
tak meg és nem neveztek ki, ugyancsak 
szerdán fogják felmenteni. Február else
jétől kezdve már az uj tisztviselői kar 
fog a városházán dolgozni.

A meg nem választott tisztviselők fel
mentése folytán felmerül az. a kérdés 
hogy van-e ezeknek a volt tisztviselők
nek igényük nyugdíjra, vagy végkielégí
tésre. Ez még nincs tsztázva és ebben 
az ügyben érdekes jogi vita fog kifejlőd- 
nia városi képviselőtestület legközelebbi 
ülésén, amely határozni fog az egyes 
tisztviselők nyugdíj, illetve végkielégítési 
jogosultságáról. Politikai körökben bi 
zonyára nagy feltűnést fog kelteni Ivari- 
dettes lm -o dr. volt főispán-polgárinester 
alábbi nyilatkozata, amelyben megtagadja 
a végkielégítésre való jogosultságot mind

n ap ig  tartóA 1

— Talán bizony tnég a kezébe is 
nyomta a pénzt, de ő nem volt hajlan
dó elfogadni?

A zöldkalapos nö égő arccal vála
szolta:

—• Szóról-szóra igy történt.
Mindenki mosolygott.
— Nem szégyenli magát, uriassz.onv 

létére csalni, — förniedt rá minden átme
net nélkül az ellenőr — rongyos pár 
dinár miatt el akarja bliccelni a jegy
váltást.

Az ni utasok kárörömmel hallgatták a 
megszégyenítő prédikációt és gúnyosan 
nevettek, amikor a zöldkalapos hölgy til
takozni próbált.

—• Jó lesz. lm nem jár a szája, — för- 
medt rá az. ellenőr — mert tnég a bírságot 
is megfizettetem magával.

A zöldkalapos hölgy ezt már nem vár
ta meg. Végigszaladt a kocsin és leug
rott. Majdnem elgázolta egy autótaxi.

Máskor ne lépjen a lakkcipőmre.
—zik —

kerítésen a szomszédos autógarázsba. Itt 
egy indulásra kész autóba ugrott a sof- 
för mellé és revolvert szegezve a soí- 
főrre. követelte, hogy vigye át Jugo
szláviába. A soffőr kénytelen volt elin
dulni, az időközben odaérkezett detek
tívek azonban ugyancsak autón üldöző
be vették. A Ta dicsék autója már a vá
ros halárában járt, amikor a soffőr az
zal a kifogás,sah hogy az autó dcíektet 
kapott, megállította a kocsit. Tadics fu
tásnak eredt, de a detektívek elfogták 
és azóta letartóztatásban volt.

A honvédtől vényszék keddi tárgyalá
sán Tadics elmondotta, hogy huszon- 
négyéves. Mohácson született és szubo- 
ticai illetőségű. 1919-ben jött Magyar- 
országra, Pécs kiürítése után azonban 
visszatért Jugoszláviába, majd később 
visszament Pécsre, ahol beiratkozott az 
egyetemre.

A törvényszék ezután az ügyész in
dítványára zárt tárgyalást rendelt ei.

azoktól a tisztviselőktől, akik választás 
helyett kinevezés utján kerültek a vá
rosházára és akiket most nem választot
tak meg.

ivandekies Imre dr. a Rticsinegyei 
Napló munkát,-rsa előtt a következőképen 
nyilatkozott:

— Ami azokat a tisztviselőket illeti 
akik a tisztviselői választásokon meg 
buktak, ezek" semmiféle szerzett logokra 
nem hivatkozhatnak a nyugdíj és a vég- 
kielégítés kérdésében. A beliigyminiszt 
térülni által 15.300 szám alatt kiadott 
szabályrendelet 3. pontja, csupán azokra 
a tisztviselőkre vonatkozik, akik az 18S6 
évi törvény XXI. és XXII. törvénycikk 
szerint kerültek állásaikba. E rendelkezé
sek ellenére a fteliigyniiiiiszter is cnve- 
ze'.t ki tisztviselőket, de ez nem volt 
törvényes és az ilyen tisztvise'öknek 
nem lehet elismerni a szerzett jogukat a 
nyugdíjra, il'etvc a végkielégítésre. Egy 
törvénytelen ténykedésből nem hárulhat 
semmi kötelezettség a városra még ak
kor sem. ha azt a törvénysértést a bel
iig y  miniszter iám követte is ek

— Azoknak a tisztviselőknek tellát, 
akiket azokra a állásokra nevez.ck ki, 
amelyeket választás utján kellett volna 
betölteni, most, miután a tisztviselői vá
lasztásokon bármely okból kifolyólag tneg- 
buktak, nem köteles a város semtníéle 
végkelégitést vagy nyugdijat fizetni. 
Ezek a tisztviselők csak munkájuk után 
követelhetnek fize.ést. Különben is az ed
digi tisztviselői és közigazgatási rend
szer ideiglenes volt.

Máskép csak azok gondolkoznak, aki
ket valamilyen érdek vezet és nem tár
gyilagosak.

Előadás alatt
ongyilkoss'igo* kísérelt meg 

egy beogrctcTt dizkleuny
R evolverrel mellbelőtte magát, 

m irt intői kapott
Bcogradból jelentik: A beogradi ke

reskedelmi iskolában előadás alatt ön
gyilkossági kísérletet követett el Kiszics 
Sztanka tizenhatéves leány, az iskola 
első osztályának tanulója. Kiszics Sztati
ka a délelőtti első óra elején a tante
remben revolvert vett elő és mellének 
szegezte. Az osztál.v fönüknö ezt észre
vette és a leány mellé ugrott, aki azon
ban ezalatt elsütötte a revolvert és bal 
Valiéból patakzott a vér. Még egy más-— 
dik golyót szivébe akart irányozni Ki
szics Sztanka, de az osztályíönöknö ki
csavarta kezéből a fegyvert.

Az életunt d\kleányt az, állami am
bulanciára szállították, ahol bekötözték 
sebét. A kihallgatását végző rendőr- 
tisztviselő előtt Kiszics Sztanka azt 
vallotta, hogy azért akart megválni az 
élettől, mert legutóbb intőt kapott. Re
volverét a bátyjától lopta. Könyvtáská
jában egy katonatiszthez címzett levelet 
találtak. Az öngyilkos leányt kórházba 
vitték, ahol mcgopcrálták. Állapota 
súlyos.

Hálom hónapi fogház 
rablásért

Becskerekről jelentik: Érdekes bűn
ügyet tárgyalt a becskcreki törvényszék 
tüntetőtanácsa. A múlt év október 27-én 
történt, hogy Urosev Milivoj krszturi 
földmives gyalogosan elindult Dragutino- 
vó felé. Magával vitt 8S0 dinárt, azon
kívül a zsebébe tett két váltót, amelye
ket két dragutinovói gazda irt alá, az. 
egyik 11.280 dinárról szólt, a másik 
1-1.867 dinárról, amely összegek ellené
ben ő annakidején sertést, marhát és 
gabonát adott hitelbe.

Mikor Urosev Milivoj a dragutinovói 
határba ért, az. egyik fordulónál szembe 
találkozott két emberrel, akik megtámad
ták, Az egyik lefogta a kezeit, a másik 
kikutatta zsebeit és elrabolta 8S0 dinár
ját és a váltókat. Urosev egyenesen a 
dragutinovói csendőrséghez ment és fel
jelentést tett támadói ellen. A csendőr
ség az adott személyleirás alapján ha
marosan le is tartóztatta Raiterov Pcra 
és Terzin Dragoljub dragutinovói nap
számosokat. akiket leszállítottak a becs- 
kereki ügyészség fogházába.

Rajterovot és Terzint rablás bűntetté
vel vádolta az államügyész, a törvény
szék pedig most vonta őket felelősségre. 
A fötárgyalásui mind a két vádlott tö
redelmesen beismerte a tettet. Egyön
tetűen előadták, hogy Rajterov fogta le 
Urosev kezeit, Terzin pedig elszedte a 
pénzt. Azzal védekeztek, hogy nagy nyo
morban voltak és nem volt mit ettniök.

A törvényszék Sejteri Nikola védőbe
széde után kihirdette az ítéletet, mely 
szerint az enyhítő körülmények figye
lembevételével Rajterov Pérát három 
hónapi, Terzin Milivojt pedig egv hónapi 
fogházra ítélték. Az ítélet jogerős.
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Az asszony után a bét éves Nagy Mi
hályt szólítja elö nz elnök, bogy mint 
tanút kihallgassa. A kis fin bátran állott 
meg a bírói emelvény előtt és értelme
sen elmondotta, hogy a Pista vette le 
az üveget, a Józsi pedig megitta a szó
dát.

Erre aztán a Pistát hívta az elnök, de 
Pista szörnyen megijedt és nem mert 
menni. Hiába nógatták, bíztatták, hogv 
csak menjen, ne féljen. nem történik 
semmi baja. Pista hangos sírásra fogta a 
dolgot és nem ment. Ekkor kézenfogva 
clörcvezették a kis Pistát, aki nagy sírás 

Írok ; közölt az édesanyjához simult. Az anyja 
•; karjára vette a síró gyereket cs csittitani 
' próbálta, de nem sikerült. folyton sirt 

kell i és egy szót sem lehetett belőle kihúzni. 1

A  löHötoll
leüuap ba akarok menni a M onib ln in  

üzletbe. A barátom megúltií:
— Mit akar venni?
—• Töltőtollat.

lehessen egyszerre talpraállítani?

Kiugrott a trolni

mandátumot kap, a független demokrata 
párt egvet veszít a 17-ből és most csak 
16 mandátumot szerez, a földmlvespárt 
pedig lmt liolyett most kilenc képviselőt 
juttat be. a közgyűlésbe.

Ezzel szemben valamennyi párt jóval 
opplimlsztikusabb eredményeket vár a 
maga számára. A Beslics-párt a demo
kratákkal együttes listával legalább busz 
képviselőt számit behozni, a Popov-párfc 
azt hiszi, hogy megtartja eddigi tiz man
dátumát, a magyar pártban bizton rémé. 
lik, hogy a magyarság zárt egységben 
lép fel és 18—Jö képviselőt hoz be. A 
független demokraták is körülbelül busz 
mandátumra számítanak és a többi púi
tokban is bizakodó a hangulat.

Kiugrott a trolni
Nem vagyok lírai kedély. Nem áll jól 

az arcomhoz. Vannak orrok, amelyek 
egy clctro megszabják tulajdonosok vi- 
lágnézetét, lelkiállapotát, sőt esetleg fog* 
lalkozását Is. Ncgativ irányban minden 
esetre. Egy’ fitos alanyi költő egyszerűen 
lehetetlen, cppigy egy pisze trubadúr. 
He fordítva is, akkora krumplival, mint 
az enyém, szirtién nem lehet az ember lí
rikus. Atni engem illet, rég levontam eb. 
bői minden konzekvenciát és nem írok 
szonetteket, akárhogy viszket.

Nálam ez elv.
Most azonban mégis érzelegnem keli 

tizcnöMmsz sor erejéig. Tegnap ugyanis 
amikor autóbuszon végigmenten) a Pots- 
damm.cr-strassén, egyszerre nagyon me- 
leg lett a szivem. Alapjában véve sza
márság az egész. Az hatott rneg, hogy 
az utón végig álltak a villamosok, mert 
az első kocsin kiugrott a (rolni.

Erről Palics jutott az eszembe.
A palicsi vilhtnjos. Mennyit közleked

tem rajta három éven keresztül. Minden 
utasát ismertem. Meg a kofákat is, akik 
behozták a tejet a városba. A kislányo
kat. akik a strandra utaztak. Az ügy
védeket, akik a törvényszékre igyekez
tek. A boltosokat, akik az üzletbe men
tek reggel.

Ismertem a viilanyiársaság igazgatóját 
is. Furcsa ember voH, az isten nyugosz
talja és nem hiszem, hogy vart belga 
konzul, akinek az egyenruhája tűzoltó* 
főparancsnokibb lenne, mint amilyen az 
övé volt. Minden kalauzt és kocsivezetőt 
ismertem, hogy az ellenőrökről ne is

Nem vagyok lírai kedély. Nem áil jól 
az arcomhoz. Vannak orrok, amelyek 
egy életre megszabják tulajdonosok vi- l 
lágnézetéE lelkiállapotát, sőt esetleg fog* 

(Töltőtollra okvetlen szükségem \ an i lalkouását Is. Negatív irányban minden 
Sokat dolgozóin hiúbban az állatni * esetre. Egy fitos alanyi költő egyszerűen 
könyvtárban, alud nincs az iróasztalo-1 lehetetlen, éppígy egy pisze trubadúr, 
kon tinta, ceruzával pedig nem szeretek! De fordítva is, akkora krumplival, mint 

. az enyém, szintén nem lehet az ember li-
Barát&m csóválta fejét: rikus. Atni engem illet, rég levontam eb.

Itt akar töltőtollat venni? ‘ bői minden konzekvenciát és nem
töltő- szonetteket, akárhogy viszket.

Nálam ez elv.
Hát hol? Ez egy speciális 

toli-kereskedés.
Ne őrüljön meg. Ezeknél belekerül

egy közepes töltőtoll tizenöt márkába í t‘zcnöt-husz sor erejéig. Tegnap ugyanis Érre azonban már szükség sem volt. 
őjjön velem, majd megmutatom rnagá*! an,‘kor autóbuszon végigmenteni a Pots- mert a bíróság tisztázottnak latta a téns’- j 

dainmcf-strassén, egyszerre nagyon mc- állást cs felmentő ítéletet hozott Az ité- (nak, hogy szerez az. ember töltőtollat.
Elvitt az állami könyvtárba. Ott azon

ban, ahelyett 
nagyterembe

sza-1 let jogerős.
I. hosy bementünk volna a “:ars? s a? ** mc,s ' |TOCT I “
, befordult velem n Wyo- j -lz " ,v4» «  'l l A  “ ''llam°sok, mert

Nóra és esry (aptta-ajtó előtt állt i m  ■ 32 S'!’" ,(ocsln Uusro,t “
amire ki voh írva: *Pnndbtiro.t Benyi 
toltunk. A hivatalnoknak, aki lecsapol 
ránk, hogy mi tetszik, barátom a vilá; 
legártatlanabb arcával jelentette be:

— A m iit héten itt felejtettem az asz- 
talon a töltőtollamat?

— Milyen márkáin volt? — kérdezte ■< 
tisztviselő.

— Montblanc.
A hivatalnok benyúlt egy Hókba és 

’"térik tett harminc darut? Montblauv- 
töltőtollat. Egv hét alatt ennyit találtai 
ebből az egyetlen márkából az ezerkét. 
szfe asztalos olvasóteremben.

— Tessék kiválasztani!
Barátom kiválasztotta a legjobbikát, beszéljünk. A társaság főkönyvelőjét is 

Ezt a cikkemet már az u.i töltőtollal t ismertem; egyszer este bevitt a paücsi 
írom. Holnap elmegyünk u villanyos-1 villájába és leitatott.I

sürgős í jsja ja> egyik legjobb kuncsaftjuk vol- 
‘ tani. Nyáron néha négyszer is megteltem 
{ napjában az utat a főbejárat cs az Alefc- 
• szánd rova-ulica közt. S a (rolni néha 

mind a négyszer kiugrott.
A berlini villanyos főkönyvelője sose 

itat le. Azt se tudom, hogy az igazga
tót, hogy hívjók. Az utasok: csupa is
meretlen arc.

vasutak Ennz/bffro-jába, meri 
szükségem van egy esernyőre.

A  görlitzi szökö-kutak
A „Berliner lllustrirte Zeitung-. 

héten uj regényt kezdett, a űrinek 
Sache nűt Schorrsiegek a címe.

Ugyancsak a múlt héten kezdte
a »Vossische Zeitung* is ni regénye köz-! Mit tudják ezek, milyen szép az, ami í 
lését. Ennek a einae: »Der Dőmon*. kor a trolni kiugrik . . .  1

Az lllustrirte regényének főhőséi I Rövid megszakítással közel két esz: I 
Honda Bcrnátnak hívják. Szobrász. ' tendeje élek itt Berlinben . . . És csak

A Voss regényének főhősét Haake ! n,ost/^ d u l t  e lszö r elő. Hogy kiugrott a 
Pálnak hívják. Szintén szobrász. i

Az egyik regény azzal kezdődik, hogy 
Benda beül egy repülőgépbe nyolcezer — 
márkával a zsebében. A pénzt valami j 
plasztikai munkáért kapta.

meg

trolni.
íy.)

Bútorozott szobák tolva jai
Álhívbtalnokok elcsenték lakétérszife 

ruhatárát
A szuboticai rendőrség kedden érde

kes bűnügyben indított nyomozást Ked
den reggel megjelentek a rendőrségen 
Starcsevtes Pál és Kopustyln Ádám stibo- 
ttcai kereskedősegédek és előadták, hogy 
két ismeretlen fiatalember, a Bcne Szu- 
darevics-ncea 47. szám alatti lakásuk
ról, egész ruhatárukat elvitte. A rendőr
ség a feljelentés alapján megindította a 
nyomozást és a detektívek elsősorban a 
károsultak lakásadónőiét. Mészáros Ma
riskát hallgatták ki.

Mészáros Mariska, aki abból cl, hogy 
több szobás lakásában alérlöket tart, ki
hallgatása alkalmával azt vallotta, hogy 
hétfőn este két előtte ismeretlen fiatal
ember állított be lakására, azzal, hogy 
szobát szerelnének kivenni. Azt állítot
ták, hogy mindketten állami tisztviselők 
most helyezték őket Sztibotlcára és ? 
pénziigyiguzgatóságon dolgoznak. A há
ziasszony az egyik üresen álló szobáját 
kiadta a két fiatalembernek és megálla
podtak abban, hogy a bejelentőlapot reg
gel töltik ki. Az ni lakók kevéssel utóbb 
lefeküdtek és reggel későn keltek tel, ak
kor, amikor a szomszéd lakók már eltá
voztak hazulról. Valószínűleg az alatt az 
idő alatt, míg ö a konyhában tartózko
dott, az ismeretlen fiatalemberek össze
szedtek minden elvihető holmit, négy öl
tözet ruhát, egy felöltőt és egyéb apró-

Szuboticai panoráma

LAKODALOM A Ml 
UCCÁNKBAN

A lakodalom nemcsak a mi uccunkban 
fordul elő. Világért sem akarom kisajá
títani, regi szuboticai specialitás ez, akár 
u disznótor, vagy a temetés. De azért 
mégis a lakodalom volt előbb és csak 
utána jött a halál. Azok a bizonyos hét
országra szóló lagzik csak a Bácská
ban valódiak. Nyakakon a szegénység, 
csőd, agrárreforut, de a heichuiás lako
dalmat nem engedik el.

Minden nap találkozom egy temetés
sel.

És minden nap találkozom egy esküdi 
v övei.

A fényképész elölt nagyobb a forga-t 
lont, mint az adóhivatal kapujában. Mai 
is: hosszú szekórsor táboroz végig aa 
uccán, pántlikás lányok, pántlikás legé-J 
nyék és pántlikás lovak, valóságos for
galmi akadály, még a ineHékttccákat is 
elárasztják. A lialavány menyasszony 
belibeg a fotográfushoz (a papot előbb 
elengednék, mint a fényképészt!) a vő
legény karján és a járókelők tisztelettel 
nyitnak utat előttük. Külön csődület a. 
bámész.ok kara, a gyümölcspiac kofái, 
iicvelőriők cs sihederek, akik az ifin pár
nak gibleelnek.

— összeillenek 1 — zúgja a nép.
— Jó parti — bólogatnak a vértek.
— Régen láttam ilyen csinos párocs

kát — jelenti ki a fényképész és leteszi 
a íőesküt, hogy az utóbbi busz eszten
dőben nem csinált még hasonló sikerült 
felvételt.

A lovak is ünnepi arcot öltenek. Asásokat.
# , A rendőrség a tettesek kézrekeritésere • tanyai paripa megérzi a lakodalom sza-Sir a vádlott, sir a tanú ■ széleskörű nyomozást Indított. gát, akar a huszárló a puskaport A tront-

A másik regény azzal kezdődik, Imgvj . , , . ’ — — - n — un — —  , bilások rázendítenek a M odalom  van a
llaake beszáll egv villanyosba három- A szegény mosono es k isg yereke i  ■v,i lu:e(ink'l,an* címűre, a násznép, rikolt,

Készülődés a becskerekiic» báy ika?s a p k o d "*«*t malonilapat es crv pc’yncsabv Icgenyku
VdidSZtáSOkrd kiabálja;

- - Ihaj-csuliaj, sose halunk meg!
A civil járókelők, akik már régen fér-

B akerek rő l jelentik. A becskcreb uj szkepszisSe, hallgatják a legén.x-

száz márkával a zsebében. A pénzt ő is u b iró sá o  e .vU
valami plasztikai munkával keresd  A s,,ubolieai Iö. vínJ sz.íkcn kedden

Az olvasó a honoráriumok összege Nagy Erzsi, szegény napszámos asz- 
alapján azt liibefné. hogy Benda az ui t szouy állott Pavlovics István (örveny- 
hoxoló-fenorném. Schmelingct mintázta ! széki elnök büntető tanácsa előtt, azzal 
meg, Hnakc pedig Thomas Mann írót. a váddal terhelten, hogy az ő goudatlau-

A z első vá lasztás i prognózis

A. dolog azonban nem így áll. t >-ága okozta tizenöt hónapos kisíiacská- községi választások ’ráiil igen nagy az ér- 1)Oig.-iri eje.
alálát. A kis í dtklődés és bár ez már rövid időn belül ) inek, akik nem tartoznakBenda Gö'r/hz rdrosfí/wZ: frrvcrfrZ eg.v ján ak , Nagy Józsikának h 

szökökulat. Józsika zsirszódát ivott és ebbe halt
tlaake szánén (iiirlUz várut-iinal: lrr- bele. 

vezeti egy szükőkntat.
Miért van (jörlitzuek egyszerre két 

uj szökőkuir.i szüksége? Tz annál i.jté- 
ívesebb, meri amikor szeptemberben 
< iörlifzben jártam, egyáltalán i citi vet
tem semmi olyasmit sem észre, l i 'g i  
ennek a városnak a lakossága fultömbb 
előszeretetet tanúsítana
ír 
sz

a mámoros
negyedik választás Becskereken, még- 1 menethez, maliciózus mosollyal szemlé- 

is előre láthatólag lényegesen többen ' ük az önkívületi állapotban tántorgó 
őrülteket kisérik 

ikvó bi-
Amikoi- az elnök clőszóliija a hallgmó- ‘fiinak leszavazni, mint a november 6-iki ! íJHSzncpef. A vicces őrülteket

ság soraiból az ügyének tárgyalására J választáson. Miután az uj választás nap- ' 'X '  !" U' dc aztírt " vaní
várakozó vadioit asszonyt és az a vád- fobr,,:'<T 26-ika már elég közel vaii, : ' 11 d M . nn.ltll o-, ....., t . I ■■■■r mosundhau mintha megcsappanlakhátak padja felé indul, két kis fin ,nc. < a* összes pártokon belül igen élénk te-1 vo,na a 'h^-odahnak.' Alig' ketíö-három 
i\c ; >zeniekkel báinid ut«lnu, uz ö kel kis • tszlclkcf<». \  n.aincu.b i púit itJ( egy napra, pedig ilyenkor vau a sze-
fia, a hét éves Mihály és az öt é v e s ,111*'1’ megejtette a ie ölési, a közgazda-? zonjuk. Az igazi aram idők a kiházasiló 
Pista. Egy férfi tartja vissza a kél kis > Párt kivételével és most már bizo-! egyesületek fénykorában voltak, amikor

...... ........................... . .. szökőkutak mint, hogy anv.iuk után ne szaladjanak ' VOs'- ho-V Bccskerekcu Hz lista Ing . m  anyaköuyvvezetőkei tulerőltetés
ám. (Igaz, különösebb figyelmet nem amihez igen nagy kedvük vau. küzdeni ,t 72 városi kétrvisclnlcsfiilc/i j jmati sürgősen kórházi ápolás alá
-piifpitpm , :• ••rm-.-.im- .mi - 1 » , • tagságért. .Kellett helyezni. Istenem: L-salas ide,cutciicm a avfütsiitk, mer! .uifa auui, Az asszony megállt a bírói tan ács , . , , ......................  1 csalás oda mé,Tis csak a kib í
rni „szoktam nagy dolgot csinálni a . elölt és kijelentette, hogy nem érzi ina-1 , A v.Jasztás eredménj e iráni érthclővn z .sjp, paiiain‘.knak köszönheti léi-llUÍll CMVlUHHt MVI&VSI V IIJIKI l' <« Vll»l

szökökutakból.) Ha u görliizi \ áro<i eh „át bűnösnek, nem terheli gondatlanság.; ^rias’ érdckh dés nyilvánul meg és mái 
lenzék feladata magaslatán ál!. a:;ko- szerencsétlen napon. anüKor a kis J ó - ! is '-tett sokféle prognózis hallatszik a

iogosultságát egy fjlka gyermek és 
:i boldogságát néhány ifjú házaspár, akik

tisztázni fogja ezt a titokzatos ügyel., zsika a zsirszódából ivott, ő a konyha-1 hecskereki politikai körökben. lUickov , tahin sohasem [anyai dnak cgvmás mel
lűért mégsem járja, hogy munkáslakások ],an mosott. A zsirszóda a tűzhely pad- ' Mi'-án. a földmivespárt elnöke így kép-) lé. ha nem rázzák meg az orruk előttI  V M M  l  1 , 1  ,

kajának tetején, magas helyen volt, Z-Ui a választások eredményét: 
judokra és delfinekre pocsékolja a m a-. bogy a gyerekek hozzá ne férhessenek, t - - A Bcslics—Mlhajlovics-félc radiká- 
ciszrátus a közpénzeket! Nemde.-’ \  mosás végeztével a kertbe ment d d -p is  -demokrata blokknak lesz njolc man-

. . . Bár, lia úgy vesszük a dOigüK a I gozui, a ki.s Józsi, a Mihály és a Pista dátuma, a I’opov Dusán-íélc radikális 
szökökut-rnegrendeiések nélkül, hogt egyedül maradtak a konyhában. Szegény
kezdte volna el Gerhardt Hauptmann a 
Démont és a képeslap regénygyárus; i 
Scliorrslegel-ügyct? Ha a görlitzi p >1- 
ttirmesternek vau egy kis siitnivalója 
azt fogja felelni az interpellációkra, hogy 
a kultúra so kutya, a \ ’árosnak a müve- wetekei te támogatni kell, márpedig ki 

.ríf nr»*’*tr alt*

emberek — mondja tovább —• nem tart
hatnak l.ülön cselédet, aki a gyerekekre 
iolyton felügyel. Amíg ö a kertben dol
gozott. az öt esztendős kis Pistike íel- 
állott egy székre, levette a padkáról a 
zsirszódás üveget, a legkisebbik fiú ,a 
tizenöt hónap** Jöv î ivott > r*ir«z4Wó. 
M. -  ' ‘ •

pártnak, amelynek eddig tiz képviselője 
volt, most csak három mandátuma lesz. 
a magyar párt valószínűleg megtartja 
eddigi tizenkét mandátumát, a német 
pártnak az eddigi négy helyett öt vagy

a penzes szakajtót.
Az auyakönyvvezeiö sorszámot oszto

gatott és a zngolódó jegyesek csata
rendbe fejlődve ostromolták az anya
könyvi hivatalt. Mesés idők! Vájjon lw 
csupán szerelemről lett volna szó. siettek 
volna-e ilyen Iáhalálban egymást is 
alig ismerő iiatalok? Aligha. Előbb kitol
lak volna, az eljegyzés dátumát egy fel

irat képviselője lesz, a zsidó listán 3--4 ! évvel, az esküvőét egy évvel, hogy aztán 
képvfoelo jut be a közgyűlésbe, a ftig- az utolsó napon közös megegyezéssel 
gefien rnunkisoárt öt, a szocialista párt felbontsák a partit.

esnrwt liánwt1 f t t . )
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HÍREK
Téli tükör

így tanuljuk az iskolában, január vé- 
íte: csüggedte csak és féltett fehér vász
nát az emlékezetben komtnódban őriz
getjük. Mert multnyári örömek, illedel- 
mes csókok és habzó májusi sörök mo
sódó fotográfiái futnak c vásznon néha. 
Vagy darvak húznak el, elrajzolt, lusta 
V-ben és néhány madár, ki él és Egyp- 
tómban nyaral.

Mintha másképpen volna. Juliánus 
öreg kalendáriumát íumigálnák tán a 
napok, hogy tegnap is féltizenegykor 
torony gombján mosakodott már a nap 
és városvégen enyhe kékből keveri ki 
déli színét a láthatár.

*•
Délután köd szaladt végig az taxán

kon. Szeretem a ködöt, hatalmát tisz
telem. Színét csodálom. Ahogyan mo
zik és szappanreklámok ragyogó arany 
betűit fejibevágja, hogy csak pislákolni 
Hídnak később, mint ecetes lámpa a 
döntésben. Messzi országutakon kiszúr
ja az autók szemét, •— ó köd, — hogy 
Jiályogos reflektorral keresnek csapást, 
elvkor lilába.

Tavaly is mindig így volt az este. A 
bútorok, a hangon és az étel, a thermo
meter nagyszobánk zöld ablakfáján, ho
va aggódó pillantásain) szaladgáltak, 
mérni a hideg cclziusokat, inig kis- 
dcsérrmek Andersen csodálatos lústó- 
riáít olvasom valamely szerelve fiile- 
i'zett könyvből. A sárga kályha sáncán 
gyújtok cigarettát cs feleselek a torká- 
“ban ásító pokollal.

Ez a számadások hava. Eleje vigság, 
■idusa csömör és vége van.

(de. ió.)
*

VÁROSI SZÍNHÁZ. Csütörtök, február
9: Dolmányt Ernő világhírű zongora
művész és zeneszerző hangversenye.

Jegyeladás hétfő, január 30-ikatöl a 
színházi pénztárnál.

*
—• Vajdaságiak királji kitüntetése. 

Beogradból Jelentik: A király legújabb 
nkázával a vajdasági közélet több sze
mélyiségét kitüntetésben részesítette. Dr. 
Markovics Csedát. a szuboticai jogi fa
kultás dékánját, Sztojics Vásza novi
szadi tanárt és Vujics Jócó szentai 
földbirtokost a Szent Száva-rend har
madik osztályával, továbbá dr. Majin- 
szkl Koszta noviszadi ügyvédet, Alek- 
szics Vlajko tartománygyülési képvise
lőt, Vrclics Dusán goszpogyiticci lel
készt, dr. Maletin Márkót, a Matica tit
kárát és Krszmannvics Olga íöldbirto- 
kosnőt a Szent Száva-rend negyedik 
osztályával és Parabutyki Györgye ti
teli lelkészt a Szent Száva-rend ötödik 
osztályával, végül dr. Nikolics Bratiko 
noviszadi közjegyzőt a l ’ehér Sasrend

György elnök helyett Szimonovics Du
sán tábornok, alclnök elnökölt. Bogda- 
novics Zsívorad igazgatói és dr. Szte- 
fanovics Zsárkó fclflgyelőbízottsági je
lentését e közgyűlés tudomásul vette. 
Kisorsolták ezután a megüresedő igaz
gatósági helyeket. Az uj igazgatósági 
tagok: Mitrovics Zslván tábornok, gróf 

1 Schönborn Ferenc, dr. Todorovics Dra- 
gisa (Beograd), dr. Dungyerszki Gede
on, KHcin Mita, Plavsics Nikola, Ko- 

___  .. niovics Dimitrije, dr. Grigorijevies Mi
negyedik osztályával tüntette ki O íel-! plVOjt ^ r< Matics Milán, Francuski Mi-
M/gC.

A beogradi tartománygj ülés ülése. 
Beogradból jelentik: A beogradi tartó- 
mánygyiilés kedd délutáni ülésén dr. I.u- 
daics Milos indítványára kimondta, 
hogy Szavknvics Sztcván, akit legutóbb 
nemzetgyűlési képviselővé választottak', 
nem lehet tovább a tartományi állandó 
választmány tagja. Cvetkovics Gyura 
és Krsztlcs Sztcván ügyében, akik nem 
tartománygyülési képviselők, de tagjai 
az állandó választmánynak, dr. Zákó 
Milán törvénymagyarázata utal) a tai- 
toinányg\ ülés úgy döntött, hogy meg
maradhatnak tisztségükben. Az ülést 
szerdán folytatják.

— Halálos szerencsétlenség a kőbá
nyában. Pristinából jelentik: A szerbiai 
Donja-Dubntca közelében egy kőbányá
ban kettős halálos szerencsétlenség tör
tént. A munkások egy nagyobb kőtöm
böt fej tettek ki, amely váratlanul le
zuhant és agyonlapltotta Radakovics 
Milán és Sztankovics Trajko munkáso
kat A két holttestet a tellsincrlictetlen- 
ségig összcroucsolva á<(ák ki a kőtömb 
8W,
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— Á radlkátispárt küldöttsége részt- 

vett a Rád les István veiének emlékére 
j tartott gyászmisén. Beogradból jelen

tik: Kedd délelőtt a beogradi kaOiollkus 
templomban gyászistentiszteletet tar
tottak Radios István egy évvel ezelőtt 
elhunyt veiének, dr. Vendekámak em
lékére. A gyászmisén öttagú radikális 
küldöttség is megjelent, viszonzásul az
ért a figyelmességért, hogy Radlcs Ist
ván táviratilag fejezte ki részvétét Sa- 
vies egészségügyi miniszter halála al
kalmából.

— Magyar joghallgató pályamunkája 
is dicséretet nyert a beogradi egyete
men. Beogradból jelentik: A beogradi 
egyetem Szent Száva-ünnepén a pálya
munkák jutalmazása alkalmával első 
helyen nyert dicséretet Ormai József 
negyedéves joghallgató »A szabadság
vesztés büntetés végrehajtása* című 
pályamüvével. Ormai József polgári fog
lalkozására kereskedő és csak most 
negyvenhat éves korában kezdett jogi 
tanulmányokat.

— Időjárás. Á Meteorológiai Intézet 
jelenti: Jobbára borult és inkább eny
he idő várható lecsapódásokkal, ké
sőbb nyugati légáramlással változékony 
Idő valószínű.

— A jóvátétel! panama ügyében le- 
tartóztatásl parancsot adtak ki egy 
strassburgi nagykereskedő ellen. Paris
ból jelentik: A német-francia jóvátételi 
szállítások körül elkövetett csalásokkal 
kapcsolatban a párisi vizsgálóbíró le
tartóztatás) parancsot adott ki Kettcr 
strassburgi kornlónagykereskedö ellen, 
mert ez a cég szerződésre lépett VVcrt- 
heim badenbadeni kiviteli céggel öt
százezer kilogram elsőrendű komló 
szállítására és az elsőrendű komló he
lyett silány minőségű árut fogadott el. {

— Budapesten öngyilkos lett egy ke
reskedelmi Iskolai diák. Budapestről je
lentik: A Vcrpelétl-ut 5. számú házban 
kedden reggel kétszer mellbelötte ma
gát Cseh Kálmán részvénytársasági 
igazgató IS éves hasonnevű fia. A fin, 
aki már többször megbukott a keres
kedelmi iskolában, afölötti elkeseredésé
ben követte el az öngyilkosságot, hogy 
a kereskedelmi iskola második évfolya
mán, amelyet már ismételt, a mostani fél
év végén ismét megbukott. »

— KB’földl futtatókat Is bevonnak aj 
vajdasági lóversenyeire. Noviszadról1 
jelentik: A Peter trónörökös nevét vise
lő vajdasági lovaregylet most tartotta
meg Noviszadon évi közgyűlését, ame- • , =■
lycii a gyengélkedő Dungyerszki - -  A Francia Klub bálja. A Francia 

Klub szerdán, február 1-én este fél tíz 
órai kezdettel tartja meg tagjai és azok

/

i

it közgyűlés, hogy az idei futtatások 
során több nemzetközi számot is felvesz 
a versenyprogrammba és lehetővé te
szi osztrák. magyar, román futtatók 
részvételét is. A külföldi propagandát 
gróf Schönborn Ferenc fogja intézni.

A sztarIbecseü rokkantegycsület 
tisztújító közgyűlése. Sztaribecsejröl 
jelentik: Az országos rokkantszövetség 
sztaribccseii íiókcgycsülcte most tar
totta évi tisztújító közgyűlését. Az uj 
vezetőség a következőkép alakult meg: 
elnök Glavaski Mthezin, jegyző Malics 
Milutin, pénatárnok Major István. A vá
lasztmány tagjai: Bozsics Tósó, Káro
lyi Lajos. Hadnagycv Nikola, Szabó 
Béla, Sztakics Miladin és Csizmár Já
nos.

— Tízezer ebed. Növi szádról jelentik: 
A népkonyha, amelyet a Vöröskcresgt 
a város támogatásával tart fenn, janu
árban, működésének első havában tíz
ezer ebédet osztott ki. A A örőskercszt 
a jövőben napi négyszázra emeli a 
szegényeknek kiosztandó ebédek szá
m át '

K e tte n  b e s z é ln e k
Cotyt, a hires par főm gyár őst, a 

> Figaro< főszerkesztőjét több millió 
frankos adócsalással vádolják. A ki
tűnő illatszerész ugyanis megveszte
gette Oattais adófőtisztviselőt, akinek 
manipulációi folytán sok millió frank
kal károsította rneg a francia álla
mot. A klsponama így fofvt le. (Coty 
kezdte):

— Nézze kedves iz é .. .
— Gallais, szolgálatidra . . .
— Kedves Gallais. . .  és nem szere

tek sokat kertelni... nem \jg y ek  szó
szátyár... az az elvem, hogy térjünk 
mindjárt a dolog velejére...

— Bocsánat...
— Eri megbocsátok magának ked

ves Gallais, mert maga egy adóíőnök 
az államkassza öve. . .  nem akarok 
nagy feneket Keríteni. . .

— Szóval. . .
—■ Nem szóval, hanem pénzzel, ked

ves Gallais, pénz beszel, kutya ugat, 
ugyebár? Tehát, hogy rátérjek a 
tárgyra. . .

— ön bizonyára az adó m iatt. . .
— Ördöge vau magának kedves 

Gallais, hogy igy kitalálta... tény
leg az. adó m ia tt... maga családos 
ember, főnök ur?

— Ajaj! (Legyint). Hat gyermek 
a ty ja . . .

— Az bizony drága passzió... ezt 
a luxust én nem ösmerem . . .

— És a drágaság ..
— Nézze Gallais, akar nyomban 

százezer frankot keresni?
— Micsoda kérdés! (Nyújtja n ke

zét.) Lehet készpénzben is.
— Momentán nincs nálam annyi. . .

talán egy csekket?
— Hát ha muszáj. . .  j — Cigarettacsempészeket fogtak cl

Tessék líátölti n csekket.) Rend-1 Dubrovníkban. Dubrovnikből jelenük:
ben van? í A pénzügyőrség nagyarányú eigaret-

— A legideálisabb rendben! A többit 
tessék rátnbizni. . .

— Helyes. Szeretem a tiszta üz
leteket. Alkalommal majd szorgalmaz
ni fogom lapomban az ön előlépteté
s é t . . .

M orei... M .-J  b ion ... és ha _  noviszadi ujságirószekció alelnö-
ncm terhelem... lenne meg es.\ kis megválasztották az országos újság-
kérésem ... i ! iróegyesiilet aletookévé. Novlszadról je-

No csak ki vele barátom... j lentik: Az országos ujságiróegyesülct
Egy kis üveg paríömöt kérnék ... J igazgatósági ülése Zagrebben

a feleségem mindig zaklat é r te .. .  bo
londul az ön m árkájáért...

vendégei részére rendezett hangver
sennyel egybekötött táncestélyét. A 
koncert műsorán Riki Levy kisasszony 
és Krstics ur. a beogradi Opera ba
lettjének tagjai szerepelnek. A táneze- I 
nét Pátkai zenekara szolgáltatja. Az 
estélyi a színház hangversenytermében 
tartják meg. amelyet erre az alkalomra 
pazarul feldíszítenek.

— Mozdony és autóbusz karambolja.
Kikindáról jelentik: Vasárnap délelőtt

Ián. dr. Adamovfcs István. Elhatározta húsz rákovói gazda a község autóbu-
szán vadászatra rándult át Banatszki- 
Arangyelovóra. A sikerült vadászat 
után megvacsoráztak és a legjobb han
gulatban udultak hazafelé. Kiklnda ha
tárába érve a vadásztársasággal telt 
községi autóbusz a vasúti síneken akart 
áthaladni. Ebben a pillanatban ért oda 
egy lolatómozdony, amellyel az autó
busz oly szerencsétlenül ütközött ösz- 
szc, hogy pozdorjává tört. A hetin ülök
közül egy súlyos és egy könnyebb se-, román parasztpárt szent háborút
hűsültet részesített első segéijben a |,jrnct a zsarnokság ellen. Bukarestből 
heiysziucii megjelent di. Szuuxs. Mnos jelentik: A nemzeti parasztpárt vasár- 
közsegi orvos. A mozdonj vezető ellen napj jassyj nópgjtillése csak az első lé- 
megfndult az eljárás. p,*s vo|̂  a j<orrnáfjy eye;i megindult

— A budapchti tőzsdetanács iizetés- harcra. A nemzeti parasztpárt a jövő
képtelennek nyilvánította a Nemzeti 
Pénz.váltóbankot. Budapestről jelentik: 
A tőzsdetanács kedden fizetésképtelen
nek nyilvánította a Nemzeti Pénzváltó 
részvénytársaságot, mert a bank nem 
vette át a keddi kasszanapon azokat a 
Danica-részvényeket, amelyeket az ő 
megbízásából vásároltak a tőzsdén. Mi
után a bank nem tett eleget kötelezett-

« felvásárolt PxiHca-részvéns'f-

7. oldal

f két azok a tőzsdeügynökök voltak 
kénytelenek megvásárolni te  kifizetni, 
akik a bank megbízásából a vásárláso
kat eszközölték. Az ügynökök nagyré- 
szc eleget is tett kötelezettségének, az 
egyik azonban nem tudta a szükségei 
pénzt íelhajszolni és igy valószínűleg ő 
is áldozatul esik és fizetésképtelennek 
fogják nyilvánítani. Ebben az. esetben 
az át nem vett körülbelül 2000 darab 

, Danica-részvényt a tőzsdei szabályok 
I értelmében szerdán piacra dobják, ami 
valószínűleg károsan fogja befolyásolni 
a Danica árfolyamát.

— A becskereki ügyészség megszün
tette az eljárást a Gócs Endre bojkottá
lásában résztvevő orvosok elten. Becs- 
kerekről jelentik: A becskereki ügyész
ség, mint ismeretes, zsarolás címén el
járást indított azok ellen az orvosok el
len, akik dr. Gets Endre elleni bojkott- 
határozatot aláírták. Az ügyészség uta
sítására a rendőrség meg is kezdte az 
orvosok kihallgatását és többek közt ki
hallgatta dr. Sztojics Jovan városi tiszti 
főorvost, aki a polgármesteri teendőket 
is végzi és dr. Iszakovfcs Vojlszlav or
vost. A többi orvos kihallgatására nem 
került sor, mert Trifunac Bozsidar, a 
becskereki államügyészség vezetője ked
den az eljárást megszüntette az orvo
sok ellen, miután a bojkott kimondásá
ban nem látta a zsarolás esetét fennfo
rogni.

j — Betörök a Hiszcrüzletben. Szom- 
• borból jelentik: Hétfőn délben Szveto- 
zár-Mlleticsen özv. Andrejkovics Sán- 
derné üzletében, mialatt y tulajdonos 
ebédelni volt, ismeretlen lettesek beha
toltak és a pénztárfiókot feltörve, ab
ból ötszáz dinárt elvittek. A csendőr- 
ség nyomoz a tettesek után.

tapapircsempészést fedezett fel. Két 
kereskedőtől a Gruzs és Dubrovnik kö
zötti utón ötezer darab cigarettapapír- 
füzetet koboztak el. A két kereskedőt 
összesen százharmincezer dinár pénz
bírsággal sújtották.

megejtette az uj Üsztujitást és az egye
sület alelnökévé Miltlár Trivát, a Zasz- 
tava főszerkesztőjét, a noviszadi szekció 
alelnökét választotta meg.

— Kitüntetés. Novlszadról jelentik: 
őfelsége a király Rant Hubert katholi- 
kus tábori főlelkésznek, a noviszadi 
hatecrcgföparancsnokság előadójánál', 
a Szent Száva-rend negyedik osztályát 
adományozta.

— Megvertek, mert városgazda akart 
lenni. Sztarakanizsáról jelentik: Apró 
István nyugalmazott vasúti főnököt va
sárnap este ismeretlen tettes megtámad
ta az uecán és botjával összeverte. Apró 
István másnap feljelentést tett Mlodrá- 
govics György rendőrkapitánynál, aki 
szigorú nyomozást rendelt cl. A rend
őrség kedden megtalálta a támadót Mil
osevics RadivoJ volt rendőr szemébe- 
ben. A volt rendőr kihallgatása alkalmá
val előadta, hogy egy kanizsai polgár 
bujtatta fel arra, hogy támadja meg 
Apró Istvánt azért, mert a tisztviselői 
választások kiírása után Apró István 
is pályázott a városgazda! állásra. A 
felbujtó nevét Milosevics nem volt haj
landó elárulni.

<asárnap tartja második nepgyülését, 
amelyen újabb rohamot intéz a kor
mány megbuktatására. A népgyülést az 
erdélyi Fogarasra hívták össze, amely
nek képviselője Dobrescu Aurél ebből az 
alkalomból manifesztumot Intézett vá
lasztóihoz. A manlfesztum hangoztatja, 
hogy a parasztpárt szentháborut Indí
tott a zsarnokság ellen és ebben a bábo
mban mindenkinek rtert keíl rr*mk.
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— Bírósági kinevezések. Noviszadról 
Jelentik: Az igazságügyminiszter Rado- 
vics Riszto, podgorícai bírósági tisztvi
selőt Titelre járásbirósági irattári tiszt
viselőnek, Budisin Triva sztaribecseji 
helyettes járásbirósági vezetőt, ügyész
ségi megbizottlielyettesnek, Lakovies 
Dusán, kikindai törvényszéki bírót vizs- 
gálóbiróhelyettesnek, Gyorgycvics Bo- 
zsidár belacrkvai törvényszéki bírót 
vizsgálóbírónak, Vukszanovics József 
dárdai járásbirósági jegyzőt, Dárdára 
ügyészségi megbízottnak, Leposzavics 
Jánost bánátszkikar’ovci-i járásbirósági 
jegyzőt ügyészségi megbízottnak, Len- 
tlovsek Bogdán, belacrkvai törvényszéki 
bírót helyettes vizsgálóbírónak, Szlokar 
Ferenc novakanizsai járásbirósági jegy
zőt ügyészségi megbízottnak, Milics 
Sándor titeli járásbíróságijegyzőtügyész
ségi megbízottnak és Pasics Kuzinant, a 
novibecseji járásbírósághoz végrehajtó 
nak nevezte ki.

Tiszta selyem harisnya
minden sünben

D in . 5 2 .
K lo p f e r  I g n á c n á l
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— Tűz Tornyoson. Szentáról jelentik: 
Gombi Ferenc 1.3 éves béreslegény gaz
dájának, Kazinczy Tamásnak tornyosi 
szállásán vasárnap délután szárítani 
akarta harisnyáját, ezért szahnatiizet 
gyújtott. A tiizből a néhány méterre 
álló szalmakazalra fújta a szél a pa
razsat cs a tizenegy öl hosszú és három 
öl széles szalmakazal, valamint hét nagy 
kukoricaszárkup teljesen leégett. A gon
datlan béreslegény ellen megindult az 
eljárás.

— Névtelen feljelentés gyújtogatással 
vádol egy goszpogyincei kőművest. No
viszadról jelentik: A goszpogyincii csend
őrséghez névtelen feljelentés érkezett ar
ról, hogy másfél évvel ezelőtt, amikor 
Popovics István szállása leégett, a tüzet 
Tódor István goszpogyincei kömives és 
Úrik Jenő temerini ácsmester idézték elő 
A noviszadi ügyészség elrendelte mind
két gyanúsított letartóztatását a tényál
lás megállapítása végett. Nincs kizárva 
hogy a feljelentés alaptalan és csak bosz- 
szu müve.

A  száj,- és  g a r a t i i r e g
8 ler’ vesziMypsp'ib ut. ametyan ítl a lsóro’m ó k  
a szervez"! e h.Uo'na*ni'{. A le -jobb  védelmet 
minden < s d.»en megfázás, n íü ln  é > torok bajok 

ePon a kellemes i/.U 
Dr. WANDER fele
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— Elöljáróság választás Horgoson. 
Horgosról jelent,k: Hétfőn tartotta Hor
gos község képviselőtestülete a tiszt
viselővé lasz tást. Adóügyi jegyzőnek 
Fodor Jánost, aljegyzőnek Vranics Ve- 
limirt, adótiszmek Timári Ferencet, vég
rehajtónak Todorovlcs Milánt, Írnoknak 
Nikolics Dusánt és Csongrádi Ljubo- 
mirt, mértékhitelesítőnek Uzsvár Józse
fet választották. Az nj tisztviselők már 
letették az esküt Bikár Mirkó szentai 
főszolgabíró kezébe.

— Halálozás. Szobonya Bertalan ki
rályhalmi földbirtokos fciesége, Szobo
nya Bertalanná született Bieber Gizella 
hatvannégyévcs korában meghalt. Az el
hunyt uriasszon.v t szerda délután egy 
órakor a horgosi temetőben helyezik 
örök nyugalomra.

— Gyermekclöadás Sztaribecsejen. 
Sztaribecsejröl jelentik: A sztaribecseji 
belvárosi fiúiskolák Vöröskereszt cso
portja vasárnap délután humoros gyer
mek-előadást rendezett a szegény gyer
mekek javára. Az előadáson, amelyen 
több gyermek-színdarabot adtak elő, ki
tűntek: Lakatos Jóska, Blaskovics Bö
zsi, Tóth Imre, Sági Manci. Mészáros 
Péter, Bartusz I., Angel? O., Nagy S., 
Várkonyi F., Balázs A.. Katona L., Kő
műves Kari, Papp Kálmán. Komáromi 
Lajos, Rajsli Lajos, Rajsli Elek. Sipos 
Simon. Szabó Laci. Mészáros Péter, Ko
csis Feri és Börcsők Imre.

— A szentai kaszinó uj tisztikart vá
lasztott. Szentáról jelentik: A szentai 
kaszinó most tartotta évi tisztújító 
közgyűlését. A jelentések felolvasása 
és tudomásul vétele után megválasztot
ták a tisztikart. Elnök: Vuics Jócó, tar- 
tománygyiilési képviselő, ügyvezető el
nök: dr. Zagorica Iván közjegyző, alel- 
nökök: dr. Spitzer Mór, Szárics Géza, 
ügyész: dr. Pecáiszki Brankó, igazgató: 
Kronbal Dusán, pénztárnok: Simon Mi
hály, könyvtárnokok; Lázin György és 
Kőnig Gyula, titkár: dr. Beslics Deme
ter, számvizsgálók: Strössel Márton, 
Pollák Miksa, Szőke Dezső, választ
mányi tagok: Cetina Zsárkó, Draktilics 
Mihailo, Herceg Emil, Lálics Miladin, 
dr. Ludaics Milos, Opacsics Zsárkó, dr. 
Popovics Pavle, Ramadanski Ljubomir, 
dr. Sztrilics Béla, Szlávnics Ignác, dr. 
Tabakovics Andrija, Szlávnics Miodrag, 
Vuics Szávó, dr. Ferenczy Antal, For- 
ray Ferenc, dr. Bibizki Ferenc, dr. Ke- 
czeli M. Ferenc, Szabó Mátyás, Sitno- 
nyi Sándor. Frank József, Rosenberg 
Emil. Bergel Leó, Gráf Ármin, dr. Mé
ri Sándor, Ormos Andor. Pollák Nán
dor, Deutsch Vilmos, Zentai Béla, dr. 
Hacker Kálmán.

— Jóváhagyták a szelkerini jegyző
választást. Becskerekről jelentik: Szef- 
kerin község képviselőtestülete Dragi- 
csevics Andriját választotta meg köz
ségi jegyzőnek. Rajics Szvctiszláv fő
ispán a választást jóváhagyta és Dra- 
gicsevics jegyzőt megerősítette állásá
ban.

Dr. Vécsei Jenöné kozmetikai szalonja 
különleges arc- és bőrápolás, villany
os kvarciénv kezelés. Lakás: Trg Ciril 
i Metód 5, 1. Tel. 539.

H A  O R V U L  M E G T Á M A D
bennünket a nátha, minden kellemetlen
ségről és zavartól megszabadulunk, ha 
a mellény zsebben vagy a kézitáskában 
»Forman« van nálunk. Rossz időben 
»Forman« nélkül ki se szabad menni. 
A »Forman« azonnali megkönnyebbülést 
szerez; a túlságos nyáladékkiválasztás 
megszűnik, a fejfájás és a rossz közér
zés elmúlik. Kérjen a gyógyszertárban 
vagy drogériában kifejezetten »For- 
man«~f.

— Gázolt az autó. Petrovoszelóról je
lentik: A petrovoszelói főtéren, a nagy
vendéglő előtt egy hatüléses autó el
ütötte Gordos Ilonka nyolcéves kis
lányt, aki súlyos sérüléseket szenvedett. 
A rendőrség megindította a nyomozást.

— Brockinann színtársulata Vrbászon.
Vrbászról jelentik: A Brockinann ve
zetése alatt álló német színtársulat a 
novivrbászi Greifenstein-szálló nagy
termében két darabot mutatott be nagy 
sikerrel. Az első este az cgyiclvonásos 
>Der Zerbrocliene Krug« című vígjáté
kot és a két íelvonásos r-Lanzelot und 
Sandereiii* énekes darabot játszották, 
másnap Fulda János kitűnő vigjátékát, 
a »Jugendfreunde«-t adták elő. A szí
nészek mindkét este kitűnő alakítást 
nyújtottak.

Legnagyobb vAlastiék
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— Megíelebbezték a petrovoszelói 
jegyzőválasztást. Petrovoszelóról je
lentik: A legutóbbi közgyűlésen abszolút 
többséggel megerősítették állásában Isz- 
kriiljev Tósó jegyzőt. Az ellenzék fe- 
Icbbezést nyújtott he ez ellen, mert a 
szavazás nem titkosan történt.

— Tanonciskolát akarnak építeni a 
jogtalanul szedett behatási dijakból. A
szuboticai ipartcstiilet a napokban be
adványt fog terjeszteni a városi tanács
hoz. amelyben visszakérik az iparos és 
kereskedő tanoncok által befizetett száz 
dináros behatási dijakat. Ezek a behatási 
dijak összege az utolsó négy évben mint
egy hatszázezer dinárt tesz ki. Az ipar
testület ebből a pénzből a tanonciskola 
számúra épületet akar építeni a város 
belső területén. A szükséges építési 
költségkülönbözetet az ipartestület köl
csönnel fogja Pótolni.

— A szentai helyőrség parancsnoká
nak kitüntetése. Szentáról jelentik: 
őfelsége Tomlszláv királyfi születése 
alkalmával kibocsájtott ukázúval Jova- 
novics Jefta főhadnagyot, a szentai ka
tonai helyőrség parancsnokát a »kato- 
nai érdemekért* érdemrenddel tüntette 
ki. A népszerű főhadnagyot a város ve
zetősége és polgársága melegen ünne
pelte a kitüntetés alkalmából.

— Felakasztotta magát, mert unoká
jával viszályban élt. Noviszadról jelen
tik: Deszpotszentiván községben Frenk 
Mátyás hatvanhét éves gazda a padlásán 
felakasztotta magát. Levelet hagyott 
hátra, amely szerint nem bírta ki az ál
landó viszálykodást unokájával, ezért 
szánta el magát az öngyilkosságra.

— Királysértés vádja alól felmentet
tek egy fogházört. Noviszadról jelentik: 
.lonov Szima pancsevói ügyészségi fog
házért királysértéssel vádolták. A novi
szadi törvényszék a keddi tárgyaláson 
felmentette a vádlottat, mert az teljesen 
beszámíthatatlan állapotban követte el 
tettét. Az államügyész felebbezett.

— Betörök garázdálkodnak Becskere
ken. Becskerekről jelentik: Az elmúlt 
éjszaka tizenkét óra után ismeretlen tet
tesek behatoltak Iszakovics Ilija házá
ba, Iszakovics a zajra felébredt, kiáltoz
ni kezdett, mire a betörők elmenekültek. 
Hajnal felé Sztaniszavljev Toso lakásá
ba törtek be, ahol mindent fölforgattak, 
de mivel pénzt nem találtak, üres kézzel 
távoztak a betörök. A rendőrség a nyo
mozást megindította.

— Rossz orvosi műszereket szállított.
Becskerekről jelentik: Dr. Kamenkovics 
Zorán orvos feljelentést tett az ügyész
ségen Taussig József bácskapalánkai 
kereskedő ellen. Taussig 30.000 dinárért 
orvosi műszereket, adott el Kainenko- 
vicsnak, aki részletfizetésben egyezett 
meg a kereskedővel, ezenkívül a 30.000 
dinárra váltófedezetet adott. Kamenko
vics már lefizetett 12.000 dinárt és meg
kapta a műszerek egy részét, melyek 
. zoiiban nem feleltek meg a kikötött fel
tételeknek. Taussig ennek ellenére az 
egyik banknál a váltót ieszámitoltatta. 
Az ügyészség Taussig ellen a vizsgálatot 
megindította.

— Kabáttolvajt fogott a bccskereki 
rendőrség. Becskcrekről jelentik: A Tos- 
kov-féle vendéglőben a napokban ellop
ták Copf Ádám télikabátját. A rendőr
ség Majusz Péter személyében elfogta 
a tettest, aki a lopást beismerte.

Emésztési nehézségek, gyomorfájás, 
gyomorégés, rosszullét, fejfájás, szem- 
káprázás, idegizgalmak, álmatlanság, 
gyengeségi állapotok, munkaképtelenség 
esetén a természetes »Ferenc József® 
keseriiviz megszünteti az emésztési za
varokat, a vérkeringést helyes útra te
reli, felfrissíti a szellemet és egészsé
ges álmot hoz. Az egyetemi klinikákon 
végzett kísérletek bizonyítják, hogy al
koholisták a Ferenc József viz haszná
lata folytán éhségérzetüket majdnem 
teljesen visszaszerezték. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fii- 
szeriizletekben.

100 EVE
A LE G IS M E R TE B B

Vezérképviselet:

SCHOSBERGER ADOLF
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K IN TO R N A

Vendég: Mi ütött ina magához.? Előbb 
hozza a halat, aztán a levest!

Pincér (súgva): Tudja, kérőin, már 
legfőbb ideje volt, bogy a halat meg
egyék.

Kérdezik a színészt, hol lép föl szíve
sebben: a színpadon, vagy a filmen?

Színész: A filmen. Ott nem hallom, 
ha a közönség fütyül.

*
A tanító felelősségrevonja az egyik 

nebulót.
— Azt mondtam tegnap, hogy Írjátok 

le a hazulról az iskoláig vezető u ta t Te 
mért nem írtad meg ezt a feladatot?

— En tanító ur kérem az iskolaszol
ga fia vagyok.

*
Két bankár találkozik az uccán. Az 

, egyik megállítja feltűnően siető barát- 
i ját:

— Jó reggelt kollega irr, hová rohan 
ennyire?

— A doktor azt mondta, hogy a leg
jobb, ha még ma elutazom!

— Úgy, ennyire sürgős? Melyik or
vosnál volt tulajdonképen?

— Hiszen nem is orvosnál voltam, ha
nem az ügyvédemnél!

SZÍNI ház
23I

; Albertina Ferrari szuboticai hangver
senye. Albertina Ferrari, a világhírű he- 
gedürniivésznő február hó 5-ikén tartja 
egyetlen hangversenyét a Beograd- 
szálló hangversenytermében a Zsidó 
Nőegylet és Népkonyha javára. A 
nagy érdeklődésre való tekintettel 
ajánlatos jegyekről minél előbb gon
doskodni. Jegyek már most előjegyez
hetek a Nöegylet és Népkonyha titká
ránál, dr. Lóránt Zoltánnál, Kralja 
Aleksandra iilica 7. sz. Előjegyzéseket 
csak a jegyek árának egyidejiilcgcs le
fizetése ellenében fogadunk el.

Marka grófnő — tizenegyedszer. A 
szuboticai Katholikus Legényegylet mii- 
kcdvelőgárdája február hó 2-ikán este 
hozza szinre tizenegyedszer a »Marica 
grófnő«-t. Január 5-ikén délután tizen
kettedszer kerül szinre az operett. Je
gyek elővételben Krécsinél váltha
tók.

Alesék az írógépről délután. Szabó 
Márton társulata csütörtökön délután a 
Népkör színpadán megismétli a Mesék 
az Írógépről című operett előadását. Je
gyek elővételben Krécsi könyvkereske
désében kaphatók.

A Marica grófnő Csantaviren. A szu
boticai Katholikus Legényegylet műked
velői vasárnap este Csantaviren mutat
ták be a Marica grófnőt nagy sikerrel. 
A közönség a darab szereplőit lelkesen 
megtapsolta.

Műkedvelők figyelmébe. A legújabb
prózai és zenei darabok, klasszikus és 
modem operettek, népszínművek, sfcb. 
teljes zeneanyaga (síiinmekko!) szöveg
könyve és előadási joga megszerezhető 
Magyary Domokosnál. Szubotica, Bács- 
niegyci Napló szerkesztősége.
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i A szentai Radnicski birkózó versenye. 
5/eutdról jelentik: A szentai Radnlcs- 
Ki biikozóvcrsenytn a rcndezőegicsü- 
let bikozpin kívül csak a szombori 
Radnicski néhány b'ikozója és a szu- 
boticai Hakoali gárdája vett részt, A 
verseny rendezése nem volt kifogásta
lan és a zsűri sem állt feladata magas
latán. A döntő meneteknél incidens tör
tént. melynek következtében a Hakoali 
birkózói visszaléptek a verseny tök A 
visszalépésre azért került sor, mert a 
zsűri a vezető bitó Ítéletét megsemmi
sítette cs Boros helyett Milovancsevet 
hirdette ki győztesnek, holott a bíró 
éppen ellenkezően döntött. A verseny a 
"Hakoali birkózóinak visszalépésével a 
következő eredménnyel végződött:

Légsuly: 1. Keezeli (Szentai Radnics
ki). 2. Pobokai (Szentai Radnicski). 3. 
Hesser (Szentai Radnicski).

Pehelysúly: 1. Mi'.ovancscv (Szombo- 
fi Radnicski). 2. Biliczki (Szombori 
Radnicski).

Könnyíis/ilyt 1. Grnics (Szentai Rad- 
nic-ki). 2. Recskó (Szentai Radnicski). 
3- Kincses (Szentai Radnicski).

Közép .4); 1. Weilér (Szombori Rad- 
tiicski). 2. Kecskés (Szentai Radnicski).

Közép fí) : 1. Bartók (Szentai Rad- 
bicski). 2. .lenei (Szombori Radn'cski).

Nehézsúly: 1. Kemény (Zagreb). Ezt 
b súlycsoportot Bnkvics (Hakoali) 
nyerte.

' VRBÁSZ
Vrbdszi SC—Vrbdszi Amatőr 7:0 (4:0). 

Barátságos. Biró: Jákobot les. Mindkét 
csapat tartalékokkal állt ki. A VSC 
megérdemelten győzött. A csapat leg
jobbjai: Lorenz kapus, a két Hausloli- 
‘tier, Schneider, Joksitz, Brtíitwieser és 
Krantwurst.
I A Szentai Atlétikai Klub tisztújító 
Közgyűlése. Szentéről jelentik: A szen
nai atlétikai klub a napokban tartotta 
lisztikarválasztó gyűlését. A tisztikar 
így alakult meg: Elnök: dr. Pccarszki 
hrankó, alelnök: Rudics
Dezső, ügyvezető elnök
ÍM. Ferenc, orvosok: dr. Glileksthál Gé- 
ka, dr. Szegedi Mihály és dr. Prekaj- 
kzki Dcján, titkár; Maletin Nikola, jegy
ző: Stolz Dezső, pénztárnok: Bakay

és Izsák 
Keezeli

Elek
dr.

János. Szlávnícs Braca ős JMárkns Ist
ván, ügyész: dr. Ferenczy Antal, el
lenőr: Vcbel József, Wirth János, szám- 
Gzsgálokat, Intézőbizottságot s tizen
nyolc választmányi és két pótválaszt
mányi tagot Is választottak.

A yrbászl Amatőr közgyűlése. Vr-
baszrol jelentik: A vrbászi Amatőr 
most tartotta meg rendes évi közgyű
lését, rriel.v megválasztotta az uj tiszti
kart. Az egyesület diszelnöke Stiefel- 
ma.ver Henrik, elnöke Schmidt Frigyes 
tani to, aleln.ökök: Spell Fii’.ön. Sirnonyi 
Károly, titkár Giesz Péter, intéző Lotz 
kain?. pénztárnok Blum Frigyes. A vi
galmi b:zottság elnöke Wolf Vilmos, 
ügyész dr. Becs Renrik ügyvéd, klub- 
orvos dr. Fiirst Sándor lett.

K ö z g a z d a s á g

Tavaszi vásár Szuboticán. A szuboti- 
eai rendőrség kedden hirdetményt tett 
közzé, amelyben értesíti a közönséget, 
hogy az idei tavaszi országos vásárt 
február hó 19-én és 20-án tartják meg 
Szuboticán. A vásárra minden vész- 
mentes helyről felhajthatok az állatok. 
A rendőrség figyelmezteti a vidéki vá
sári árusokat, hogy a vásárra ipariga
zolvány nélkül ne jöjjenek el, mert ipar
igazolvány nélkül senkit sem engednek 
árulni.

Teriyészrnénvizsgálat. A szuboticai 
városi gazdasági hivatal kedden ki
adott liirdetiíiénye szerint a magántulaj
donban levő tenyész méneket a városi 
raktárhelyiségben február negyedikén 
fogják megvizsgálni.

V íz á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal 

jelentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bogojevó 
274 (+3). Vukovár 210 (—4), Noviszad 
198 (—3), Zelnun 150 (—S), Pancsevó 
1.38 (—6). Dráva: Oszijck 58 (0). Szá
va: Mitrovica 202 (—8), Beograd 98 
(—8). Tisza: Szcnta 52 (—4), Becsej 45 
(—10), Titel 183 (—5).

T Ő Z S D H

Zürich, jan. 31. (Zárlat.) llcogra 1 
9.1375, Paris 20.42, London 25,3??f>. 
Ncwyork 519.75, Brüsszel 72.35, Milánó 
27.515, Amszterdam 209.00. Berlin 133.82, 
Bécs 73.275, Szófia 3.745. Prága 15.40. 
Varsó 58.20, Budapest 90.875, Buka
rest 3.19.

Zagreb, Január 31. (Záriul.) Becs 
800.10 803.10, Berlin 1354.80 1557.80, 
Budapest 992.70- 995.70, Trieszt 300.27 
—302.27. London 276 87— 277.67, Ncw
york 56.75—56.95, Prága 168.10—168.90, 
Zürich 1093.13—1096.13.

Szentai gabonaárak, ián. 31. A keddi 
piacon a következő árak szerepeltek:

! Búza 31250—315 dinár, tengeri mor
zsolt azonnali szállításra 235 2 5H di
nár. tavaszi szállításra 225 dinár, ár
pa 240 dinár, zab 220 dinár, rozs 290 
—295 dinár, köles 230 dinár, bab 320 -  
325 dinár, burgonya 200 dinár, hereinag 
18oo dinár, őrlemények: O-ás liszt gg 
495 dinár. O-ás liszt g 495 dinár, kettes
főzőliszt 475 dinár, ötös kenyérliszt 445' 
dinár, hetes 320 dinár, nyolcas 230 di
nár. konkolydara 225 dinár, korpa 230 
dinár. Irányzat: szilárd. Kínálat: köze
pes. Kereslet: élénk.

Szombori terménytőzsde, jan. 31. Bú
za bácskai vasút 320—325, rozs bács-' 
kai vasút 250—255. árpa takarmány! 61 í 
— 62 kilós 250 255, takarmányi 63—64) 
kilós 255- 260. tavaszi 65—66 280 -285, 
uj tengeri bácskai vasút 227.50 232.50.
bab fehér nem válogatott 5—7 százaié-1 
kos 325—330, fehér válogatott 360—365.: 
lisztek: Ogg 435—445, Og 435 445, két-' 
tcs 420-440, ötös 390 -410. hatos 3.30 { 
—350, hetes 270—290, nyolcas 215—225. ; 
finom korpa 205—210 irányzat: válto
zatlan. Forgalom: 139 és fél vagon. ;

Noviszadi terménytőzsde, jan. 31. Bu- , 
za bácskai 77—78 kilós 2 százalékos 315 
—325. bánáti 78—79 kilós 2 százalékos 
315 - 325. Rozs: bácskai 72 kilós 2 szá
zalékos 295—305. Árpa: bácskai 65—66 
kilós 270-280. Zab: 250 - 260. Tengeri:MBTOESKMILIHIIIM ■ BWBW.BW—WrJBDIIHfinP MF1

i

bácskai régi 237.50 242.50, bácskai 230
— 235, bánáti 230 235. Liszt: Ogg cs Og 
bácskai 415 460, kettes szánni 420—135, 
ötös számú 400 415. hatos számú 330— 
340. hetes 27 0 285, nyolcas 220- 235. 
Korpa jtitazsákokban 210-220. Irány
zat: tengerinél szilárd. Forgalom: 52 
vagon. Egyébként: változatlan.

Budapesti gabonatőzsde, jan. 31. A 
gabonatőzsde irányzata egyenetlen. A 
készárupiacon az árak emelkedtek, a 
határidőpiacon í>z irányzat tartott. Hi
vatalos árfolyamok pengő-értékben a 
határidőpiacon: Búza márciusra 31.56 - 
31.66, zárlat 31.6? 31.66, májusra 32.08
— 32 22. zárlat 32.20 32.22, októberre 
29.80—29.84. zárlat 29.78—29.80, rozs 
márciusra 29.8?—39.90, zárlat 29.82-- 
29.84. májusra 29.92 - 29.94. zárlat 29.86
— 29.88, októberre 24.80 -24.86, tengeri 
májusra 26.04 26.06, zárlat 26 04 — 
26.06. A készárupiacon: Búza 31.15— 
32.20, rozs 27.6.5 29, árpa 26.75—-27.75.

Budapesti értéktőzsde, jan. 31. Ma
gyar Hitel 89.8, Osztrák Hitel 51, Ke
reskedelmi Bank 125.5, Magyar Cukor 
201, Georgia 15, Rimarntirányi 110 5, 
Salgó 74. Kőszén 845. Bródi Vagon 
1.8.5, Benesini Cement 275. Nasicl 182.2, 
Ganz Danubius 177.5, Ganz Villamos 
165..5. Roskányi 14, Atheneum 33.5, No
va 49. Eevante 27.3, Pesti Hazai 231. 
Irányzat: javuló.

a l l l l l l l l l l l l l l l l l l
Az arcbőr á p o lá sá ra

<r legnagyobb gondot keit for
dítani, ha azi szépnek és fiata
losnak akarjuk megóvni. Kenje 
be bőrét mindennap alaposan 
NIVEA'CREM-zneZ, csodás ered
ményt fog elérni. Nagyon ügyel
jen azonban a névre
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C l a u d e  A  n e t  r e g é n y e  (0 )
Nem szabad tehát beletcmetkeznem abba a 

■Szentimentális ábrándozásba, amiben a szeren
csétlen szerelmesek tetszelegnek és meginérge- 
Fik életüket. Hihetetlen energiát fejtettem ki. 
hogy kerüljem Madeleinet. Bárhol mutatkozott is, 
hátat fordítottam neki, nem köszöntöttem, ellen
ségként bántam vele. Minden eszközt megragad
tam, hogy szórakozzam. Tornáztam, izmaim ki- 
dagadtak mellemen és karjaimon. Sajnos! amikor 
félig mezitelcniil gyakorlatoztam, súlyzókat 
emeltem, ö volt az, aki csendesen rárnfigyelt. 
Az ügyeimmel foglalkoztam, rendezgettem az 
irataimat, számok között éltem. Az összeadások 
eredménye változatlanul Madeleine volt.

Erőlködéseim hiábavalósága elkeserített, vak
merőén az ellenkező módszerhez folyamodtam. 
Kényszcritcttem magam, hogy ne gondoljak 
semmi másra és hogy őt csak mint férjének a fe
leségét lássam. Azt reméltem, hogy eltávolodom 
tőle, ha undorító helyzetekben képzelem el. Spi
noza azt mondja: »a féltékeny... kénytelen kép
zeletben összefűzni a szeretett asszony képét 
egy más férfi szégyenletes részeivel és undok 
Váladékával*.

Így gyötörtem magam anélkül, hogy Made- 
leineböl kiábrándultam volna. Es mégis a szen
vedély legkeservesebb, legválságosabb óráiban 
is volt erőm legyűrni a hirtelen feltörő vágyat 
hogy felkeressem Orvillcban, ahonnan még nem 
utazott cl. Valami örökre összetört bennem: eny- 
íiyit mindenesetre világosan láttam.

Az elutazás pillanatában a kétségbeesés tető
fokán álltam. Már csak a környezet és szoká
saim teljes megváltozásától vártam gyógyulást 
Volt c meg számomra balzsam Arábiában?

Nem kellett ily messzire menni. Alig értem a 
hajóra, már ereztem, hogy uj élet kezdődik szá- 
iBOtura. M inden tetezeU nekem. a mozgalmas, yi*.

dánt kikötő, a kocsik viszhangzó lármája, a sziré
nák bugása, a kápráztató világosság, a levegő 
amely könnyű és átlátszó, az ég azúrját vissza
tükröző habok örökös mozgása, a delelő nap for
ró sugara, amit a tenger felöl ftiidogáló szellő 
enyhített. A közelgő július tizennegyedikére elő
készített ezernyi kis zászló lobogott a szélben 
Csodálkoztam, hogy is élhettem eddig az északi 
szürke ég alatt; ezzel az éggel együtt magam 
mögött hagytam — mint haszontalan podgyászt 
— az elmúlt esztendőket is, szomorúságukkal és 
gondjaikkal. Ez a szép hajó, amely a felkelő nap 
országa felé siklott, büszke, magabizó férfit vitt 
magával, akit ezután semmi sem tud megalázni

A liajókorlátra támaszkodva valósággal itta
san néztem vissza Marseille-nek a láthatár alá tű
nő kertjeire és házaira. A magatámasztotta hullá
mok hátán ringatózó hajó tapogatózva kereste 
egyensúlyát, tovasiklott és kis fehér hullámok 
nyaldosták végig fekete oldalfalát. Klasszikus 
emlékek visszajáró kisértetei kergették egymást 
emlékezetemben. Meghallom-e majd a szirének 
dalát? Óh, elhatároztam, hogy nem dugok viaszt 
a fülembe és nem köttetem ki magam a Iiajóár- 
bócra. Ebben a pillanatban egy dallamos, női 
hang néhány lépésnyiről nevemen szólított. Meg 
fordultain. Magas, karcsú, napbarnított arcú fiatal 
leány állt olt. Arcki felezése komoly és kedves- 
volt. Ki is lehet? Emlékezetem azonnal felelt 
Hosszúkás arc, keskeny vágású szem, iveit szem
öldök:

— Isabelle! — kiáltottam — pedig mennyire 
megváltozott!

Előttem valóban Saint Aignan kisasszony 
állt, akit nem láttam legalább két év óta. Kezet 
nyújtottam neki cs gyors, örvendező, meggondo
latlan mozdulattal balkarom átölelte derekát, 
mintha félnék, bogy elszökik tőlem. Ez a hirtelen 
mozdulat egészen váratlanul érte és én magam 
is csodálkoztam rajta. Amikor utoljára láttam, 
zárkózott, vad gyermek volt. Ebben a fiatal leány
ban hogyan ismerhettem fel rögtön a barátnőt? 
Honnan tudtam azonnal, még egy szót sem vált
va vele, hogy a régi kötelékek erősebbek, mint 
Uilteiu £ nqnhíMüí JUfiííla iultaK  ̂ In a u . inég s ió ra .-1

sabbá fonódtak a távoliét alatt? Ám nem ez volt 
az egyedüli, amit ilyen rövid idő alatt megtanul
tam. Észrevettem, hogy az utóbbi idők magánya, 
amelyre magamat ítéltem, borzalmat kelt ben
nem. Most már tudtam: nem az a sorsom, 
hogy szerencsétlen legyek és sötét gondolatok 
emésszenek. Isabellenek egyetlen szempillantása 
elég volt, hogy eloszáassa körülöttem a szomorú
ság felhőit. Nem töltik-e be a nap sugarai az 
eget? Nincs-e mellettem ez a mosolygó fiatal 
leány? Es mindez egy másodperc alatt. Mondják, 
hogy a haldokló utolsó pillanataiban látja szeme 
előtt átvonulni az átélt napok hosszú sorozatát. 
En nem akartam meghalni, de — talán egy pil
lantásban megláttam egész eljövendő életemet...

Es ezalatt karom ottmaradt Isabelle dere
kán. A szándéktalanság és az őszinteség mentet
ték ezt a mozdulatot. Ö megértette — kibontako
zott belőle, de nem hirtelen, hanem lassan. így’ 
már a találkozás pillanatában mindketten föl
fedtük azt a képességünket, hogy kényes hely
zetben összebeszélés nélkül is harmonikusan vi
selkedjünk. Egy pillanatnyi csend után élénk be
szélgetés kezdődött ezernyi tárgyról.

Mennyi fontos és jelentéktelen esemény tölti 
ki az ilyen hosszú elválást. Olyan buzgalommal 
számoltunk be egymásnak, hogy úgy látszott 
lesz elbeszélni valónk utazásunk végéig. Ezalatt 
szüntelenül vizsgáltam és tanulmányoztam Isa- 
belle-t. Es milyen komolyan! Azt hihetné az em
ber, hogy még sohasem láttam fiatal leányt. 
Mennyire tetszett nekem az a ragyogás, amely 
elöntötte arcát, tisztasága, üdítő frissesége! És 
lassanként csodálatos fölfedezést tettem: ez a 
frisseség, ragyogás és tisztaság csak fiatal leány
ból áradhat, ez az érintetlen test saját tulajdon
sága. Ereztem, hogy csak annak van értéke, 
amit még senki sem érintett, hogy a legritkább, a 
legszebb ajándék, amit nő felajánlhat a férfinak: 
a szüzessége. Tőrdöfésként járt át annak az é j
szakának az emléke, amikor egy ártatlan, de már 
nem tiszta ajak felidézte elődöm árnyékát, ki
szakítva engem annak az asszonynak az Ölelésé
ből, akit szerettem.

íF o ly t  kövó.
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n y ílt -tér

Tisztelettel rrvevo-
közönségünkke’, hogy az eddig 
a Vilsonova ulica 7. szám alail 
volt

i r o d á n k a t
a Városi bérp alotába 
helyeztük át

E g y e d ü li te le fo n s z á m u n k :
1 0 2

Wcitzenfc'd és társa

Gépész felvétetik
G r á c  a B o h n , Veliki 
Ktkinda téglagyárába i

A járfu lo k  e I«1íqí m űködének  közlésével B tfló tt  
H o k  i viui c, Vei K iklnda in tézen d ő k

í DU31EÍ) kötőgépek
a legjobb és legtök» ó iesebb 
gyártmányok az egész vilá
gon, me yek csakis a

C e s n ik  & G ro ss
cégnél, Beograd, Jug Bog- 
dana 8. kaphatók. Képviselők 
a Vajdaság részé e kereteinek

J

K é p v i s e l ő
aki a vas-szakmáoan és a 
vajdasági iparban bebizonyit- 
hatóan jó' b? van vezetve

azonnalira ke re s te tik !

Holvaaaak a legszebb, lejjobí) parccl áuo’á ?
Ezt kérdem  tő letek  tudj «tok-e lá tyok  ? 
íme íc lso ro ’om, ho’ ve rycte< szerviánt,
P o h ara1, keretet, 3 a legszebb iivegdisd  
HudÍCS«ilCCli 2  2 ez a m arha máma, 
S p lt^ e r  íiv?g iix le« t — hires o lcsósága!

( V o l t  U í r e i c h v a s k e r c s k e d é s  h e l y é n )

Ajánlatokat „Za -  1508’T 
megjelö éssel a P U B L IC I
TÁS O. D. címre Zagreb, 
Gmduiiceva ul. 11 kérünk

•n

M ’t n v u jt  a

85

k e « * e « o  á r a  h 
l?c *$ n já n l p

ÉS iB assja  a. i .

K É K J E N  A í A  J  A \  í, A T D  i S

U t a z ó b ő r ö n d ö k ,
ak ta táskák , női ridikulö!;, pénz-, szivar* és c igaretta- 
tárcák, ó r i á s i  v á l a s z t é k b a n  olcsón kaphatók 
S ö ll agjer ítíc*nrlíc b ő u n d ö s  és bőr á r i  speciális 
szak üzletében, S u b o t i c a ,  A leksandrova ulica 1.
JiviMsokat, nirt"r»nde “S'»ket s a szerűen v.il’ il HV2

G A Z D  A LEX IK O N
■?u

Közérthető, lénye r insgvüájitó tájé
koz at iát a m ^ögizd taág minden kér- 
délében, ez a két kSayr teliét a ^azda 
aélkl'oxh*t3tlen kátéja, utniut tója 
és tanács dija. Aki lóháta lejkísoaJ 
köiieá.j^el a le j ta ryobb te mc ősi 
eredményt akarja eléri*, az saját }ó» 
fo’f ío tt érdekét köve i és e/yutta a 
IcSzne t is szoljála ol tosz azza , ojy a

G y a k o r l a t i  G a a d a l e x ’k o n {
nemcsak majv s/J, da tanulságait a 

?ryakor atom  is érvéiy^si i.

F ő b b  t a r t a l m a :
K nyhakerié zet, szőlőmivelé3, baromfi- 
tenyésJás, méhészet, tejgazdaság, allat- 
gy ‘nyászat, talajmive'és, gyógynövény k, 
vetőmagismeret, o hányte ni észt ás, gyű- 
m ö 'cstcrresztés. r.ö ényn mesités, erdé
szet, borásza'; gazdisági gépek ismere'e. 
áilaítenyészt s, mütr gyá ás, takarm á
nyozás, vadászat, halásza*, burgonya- 
te rm essé ’, kom ótermclés, paorika, ken
der, len, fa’usi kon ha, házipar, rovar- 
kártevők, nyu tenyésztés, ló-, szarvas- 
marha-, juh- és sert stenyésztés stb., stb.

Két kofát ára kozol 250) o'da on 480«— • I n á r
K’p'i tó a RA/551EGYE. NAPLÓ kónyvisxtályában

I i

Most je le n t me
az első szerb-mjgyar antöhgia

S z e n t e l e t e y  K o r n é l  
és D e b r e c e n i  J  i z s e í

fordításában a

B A Z S A L I K O M
Andné Ivó, Cmi rinki Mi! A Drainac 
P id \  Duóé /o. an, Diákié Anic t, Humo 
Hatnia, l'ié Vojidav, Miiét’ fa ’;$é,
Krk ec G isziáv, K ív ,cn vies Bo siciar,
M ik s i 7 tv c Desm -o, Mmoflov c Todor, 
Markov.é Dmict, M ásé dike, Mitrov 
N ’n d, Milro.ié M 'hral, Pmdurové 
Sima, P elnvé  MZ s, Pdrovié-Dis Via- 
ai lav, P ’lrovié Ve.j.to, Rape Veti mr.
R í ié Miion, ijonhc Ack a, Sintic Dú
sai, ■> :P ílrDoi. S ívic fe i, Tataija  
Dv.do, C.tré n M lm, Ui vié Aa itszttn.
Vasi jev DiiS i i  és VmilpViC Z  arko 
i áo ikoitcnénvcin' ’ irodzlnicrtik'i 

magvat fordítása
A k ö n y v  á r a  5SP— D in .

Kapható

aM ’ncrva r. f. ’ioayvosztd y íná’, vala
mint az öjszes könyv’íeres’ied sben

IÁ*/4

A  E e i p z i g i  v á s á r
1 9 2 8  m á r c i u s  4 - 1 Ő 1  1 0 - i g

Az eíyé’z vi!'«j e if a • k a I m a s a >’> beszerzés: forrrsa

isz E r á  legnagyobb m in ta v á sá ra
16/0-ná! tő »S á úc.íop irt minden szakm ából, 

1X009 kiállító 21 állam ból, a le /jo b b a t és leg tökéle 
tesebbet á! it a ki. — f e ’.v la jo s it  ássál s z o lja in a k :

L eip z ig ? ’ M ö 3 $ 3 in t LoJpzl?,
A Lói )zl^i vásár hivitalos kirendeltsége 

(Zv .nicni Bíró ^eipzibko ,* Sajma)
3 ’O r i I, C lonn í ah?, i 8

Moser i Werthefm, Növi Sad

Vnni.ll'j

rsm

ítuhá, te sz i az  e m b e r t !
A líge agánsab \  amellett a 'legkényelmesebb 
szmokingok, frakkok izén ü z l temoől kerülnek ki

V O J IS L W  V A SÍLJEV IC
u iszabósá i

Suboíic i, Manaj oviésva ul.
Pletíkosié pnlota

a cipőkrémek gyöngye

rfU.

< e

fffENOKA
g y  u m o sc s  f a -k  a rb  oe* *

aeum
t é l i  p e r m e t e z é s é v e l  b i z t o j i t j a  a  
j ö v ő  é v i  b ő  g y ü m ö l c s t e r m é s é t ! !  

H a s z n á la n d ó  levó hu llástó l r ü g y í a k a d á s i g
Vér e ü, pnjzstolü, pókhálós molyok, téli araszolók, tet- 
vek, rrfk és minden szivószervezetli tova.kórtevő ki- 
pn ztitrisára, megtisztítja a fát a zuzmától é? mohától

A frWmfvolésSgyi m?of»T,térin-n által engedélyezett nörényvédelmi szerek 
gyártása

S C H W E íG E R  M. L A J O S  vegyészeti gyára
T e l e f o n i  8 5 Subotica, Tolslojsva u \  17

xyrn-’- w-v̂ .-A’̂ T.v;xw«rRá5<r~r^>p-''-rí.- v-’.j.

T e l e f o n t  8 5

Vukovícs Gerő úri dívatáruháza m abb és le ^ k lé s e a e ib  k iv ite lb e n . P .  &  C . H  a  b  i g -kaíapok
P a ilo w e re k , fe h é rn o m a k , d ;v a tn y a ’c k e n d ő ; és sá lak  a le g f in o *

és I>. II. O, n55- .és f  á r f ih a r is n v á k  e p v e d i i l i  1 e r a  k  a t  a
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Gyárosok! Iparosok!
Kik szenet, kokszot vagy brikettet használnak,

akarnak-e szénből, kokszból, brikettből
25°/ü-ot megtakarítani?

A kkor h a s z n á lja n a k  az impregnáláshoz

„PcRALID“-port
Tegyenek próbát, am elyhez 2 csom ag kell és óra a 
pénz előzetes hekSIdésével 25 <liilúr franco-franco
Egy csom ag PE R A LlD -por 600 kg szénhez, koksz
hoz vagy briketthez elég, Egy vagonhoz 18 csom ag 
RERA LID -por elegendő, mely ek ára t s o  i l i n i r  
a pénz előzetes beküldése e!lenében» postai kö ltsége
ken kívül, m elyeket utánvéU lezüok, — 100 csom ag

„Peralid*-por vételnél szállítás franco-franco 
K izá ró ag o s  képviselet Jugosz/áviára

,,KAROBIJA0 Veliki Beöka ok, PaSiéava ul. 46 «

K é k k ő  90/o-os
M o n te b a tt tn l o la s z , m é g  
a  r é g i  Á rb an  k a p h a t  r»

S U G Á R  M A N Ó
SU B O T IC A . T E L E I ON 47

Síartellen k ívü l
m ű t r á g y á t

b e n z i n t
m
<3

olcsón szá llít
Lederer Dezső-cég Sombor

HAJDUKOVit-féle MAGÁNISKOLA
MEGKEZDŐDŐ 1T

a beiratkozás azok a tanuló(nfl)k részére, akik a 8 
gimnázium minden osztályáról vizsgát akarnak tenn >

júniusban vagy szeptemberben. '
Az előadás február 15-én kezdődik.
Az iskola nappali és esti tunfo'yamokat tart fenn 

és felvesz
1. rendes ta iulókat. nt>h t is, sk.k a biztos viz. ga 
érdekében egyes tárgyakból külön altatnak a vizsgára

e dkészüini.
2. magántanulókat, nőiét is. a<ik b rmely okból 
kimaradtak az IskoHból és m §t óhajtják az em iatt 
elvesztett éveket pótoln., vagy akik magasabb kép 
zc ttség e tó h iju n ak  elnyerni, hogy ezált I exiszttneiájukat

jobban m egkapó .hassák .
Az oktatást a leg Jva;ö»b szaktanárok végeik és 
minden szorgalmas Uqulthiak szavatolunk a vizsga 

sikeren letételéért.
Szegénysorsu diákok, ah r.tas  tisztviselők és katonák 
fólfandijat fizetnek. — Részletes felvilágosit s al szolgál 

és 4 b iirá tást végzi egész nap 
D. Popovic Beograd, Njeguáeva 47. T tl. 16 63.

V eszünk  és eladunk
jó állapotban levő 
a n tiq u a r  sxépiro- 
da'mi kö jy v e k e t  
és k ö n y v tá r a k a t

A n t i q u a r
k ön yvk eresk ed és  

Subotica, P?sic»va ul. 7

' i

fi
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Ha könyvet vesz, az igazán 
könyv legyen!

Az emberiség haladásában, a tudomány fejlődésében, az ismeretek ki
szélesítésében csak egy eszköznek volt mindig és mindenkor nagy és fontos 
szerepe: a könyvnek. Anélkül sohasem ismernénk az elmúlt korszakok nagy 
elméinek gondolatait és alkotásait, csak a nyomtatott betű menti át azokat 
egyik nemzedékről a másikra. Másik csodás nagy ereje a könyvnek: a szóra
koztatás. A legfenköitebb érzés az a tudat, hogy —  amikor a könyvhöz for
dulunk —  cseveghetünk társadalm i problémáról, nagy emberi dolgokról, sze
relemtől és eszményképekről olyan költői lélekkel, aki tisztánlátó és m egértéJ 
parancsoló szugessztióvai ábrázolja az élet. mikéntjét. T ehát:

ajánljuk az alább felsorolt könyveket:

S*

Y E S Z E K :
ócskavasat

ó esk afem fit
szőve tbu 'tadéko i 

csontot és 
rég i gépelt©’

Z o U á n E a g e ’s in a n n
O slo b o d jen ja  (Z sn ta i)  qt 138 
felef.5 )Ö - \u  nbinzközlekedés

Weils reprezentatív  kiadása 
A Reklám művészete

/

Dekobra: A fenséges bohóc 
Kassák Lajos: Egy ember éh 
Merpskovszkij:
Mereskovszkij: Istenek

fessék 
csak a 
egjoVo

»»á
/ . V

2 ? .< ^ )

j ző :őoH vány és 
gyűm álcsfaol. v íny

ü |te  vóiiyuiüi vísAi.il ii 
m érsékelt ó .o n l

vérj -n di|:u n ’<»á Arjngy/.ékcl ’

D jo r d je v fő
ozár - szolcoll ványtehpe 

N 0 V I 3 A D
r<)»l;«'iók |3Í. í I í ’p í V m 

H.or »ual: KI ár . u . '0, h '

í - a  t ű z i f a ,

b é c s i & ó k o k s z
é* porosz

k  ó fi y  ki a  s  z  ó  i i
eg o lcsó b b  á rak o n  It.izlioz

szá llítv a  k a p h a tó

W e ís z  D ezsőné l
Posta mc’. l t t

Romain Rollartd: Az elvarázsol 
Mereskovszkij: A szerelem 
Szederkényi Anna: Lázadó s: 
Burroughs: Mars ciklus 1 — 4

Biró 
Biró 
Bános-Kovács 
Conan Boyle: 
Fiance Raoul

Lajos: H ázasság 
Lajos: Az élet arénája

A köd országa 
A föld élete

Goetho: Faust 1 — II
Gyakorlati Gazda-lexikon I 
Karinthy Frigyes: Egy.iigyii 
Loorux: Hard igras . , ,
Lewis Sinclair: M antrap
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H. 0. Wells: Amikor az iistö
H, G. Wells: Láthatatlan  en 
|-|. G. W ells: Egyelőre

Fenti könyvek kaphatók a

rva R. T. könyvosztályában, Suketicán
Négyszáz dináron felüli rondolésnól kedvező fizetési feltételek mellett szállítunk

Kérjen árajániatotl

x C ak legjobb m n3ségü konyhaszerekr  arsaiig-v é g é ig  J N á S Z - a j á n d é k O k  SuboUcAn l«B!MÓbUn kizárólag

V a s ö n t ö d e !
Üzembe hoztam modernül 
berendezett és különleges 
olvasztási eljárással mű

ködő Öntödémet. 
V á l l a l o k

tömeg és sépjntést
az elő irt keménység! fokra, 
valamint egész k ö n n y ű  

öntéseket
D uqattyu - gyűrűknek
különleges öntvények mé
ret szerint. Üzemem mo
dern gépekkel van felsze
relve úgy hogy a m egöntött 
géprészeket meg is mun

káljuk.
V álla lok  tn n d e r .fc le  

g é p ja v ítá s t és outQgcn- 
I h o g rsz tv s t. 19)

‘ S í  a  m 1> u  r  g  e  r
nv sí s!<n i H’is’rVn
S  íi h o  2 i c u

<T rherpAya udvarra l k .a  mhen> 
Te '*fon Cőü

Öntés mindennap!
r«\-- - - — — « m

*

M ezőgazda- 
sági és ke: t i

f L 3  magva kai
Z..I1, leg jobban

S8VÜK & CD M i’ . 
L jub ljana 1JtJ

K érjenek  á r je g y z é k e t!

rnnw î
i SZf.C3Elt

rész le tté  vasúi ölni.
Mindent kephat részletre 

a legolcsóbb feltételek
m e lle tt

■M im WEISS I SIH-nei
Novisad, Ku‘o k« put 4-’

Délamerikába
ÓS HE

fs y s ö lí Ál laaiaha

I

lugyoues feh  ilíigogilágsal 
fZOlgál

CosulichLine
Ucocfradt V ilscnov  iü7 .

Epiiiet-, bútor
éi portál-

asztalos
Palmotiéeva uh 20. 

Tanonc felvétetik.

XÜZ A 1 Y? £11* v a :á z ie t§ t í§ n ,  - a
W  V  < >1 -l gyumolccptücon

v%c3%adsAi.il
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L I F K A
Ma kedden

IFJÚSÁG MÁMORA
(Jugendrausch)

Lafontaine motívumai útin készült UFA világfi lm
Főszereplők:

B rig itta  H elm  
L yd ia  P o te c h ln a  
W a rw lk  W ard  
G ustav F rtfh lloh

Legközelebb H arry L led tk e
„Pali esi strandon elveszett a szivein

a flört és szerelem filmje 7 felvonásban

APR Ó H IR D ETÉSEK
SB ad I dtaér, 

oiarft UfUaatt ipOMUfe VÁROSI M O Z I

s&yaiorlott utazó
a fűszer és festék- 
szakmából, aki Báná
tot és Bácskát kellő 
eredménnyel beutaz
ta, fe  vétetik . Rész
letes ajánlatok a fi
zetési igények meg
jelölésével K L E IN  
G É Z A  é s  F I A I  

céghez Szubot ca 
intézendők.

LEVELEZÉS
>Angyal«. Hogy nem sze
retlek? Nagyon tévedsz 
Ezúton nem irhatok, amíg 
jeligét nem változtatunk. 
Remélem megértesz. Teli 
vággyal gondol reád E.

896

PánztAmok, ki egyben per
fect könyvelő, szerb-ma
gyar levelező, megfelelő ál
lást keres. Ajánlatokat e 
lap kiadóhivatalába kérem 
> Kaució 10.000< jeligére.

_______  835
RBvidánu-segád, fiatal, ál 
lást keres. Katona István 
BaÓ.ko Petrovoselo 1182.

875

Hétfőtől eiatörtőkig k it  sláger

B onm arche her
érvben

szenvedőknek
FIS.I5TÜ5 patent sérvkőtő
a legújabb találmány, a leg
nagyobb sérvnél is biztos 

védelem!
Haskötők, guraiföiők, gumiharisnya,

egyends'artők, ml.idea orvosi gumi
áru, kötszerek, m3 szer ak, mladenfélo 

betegápolást cikken
a logjobb minőségben a legolcsóbb áron kaphatók

D E U T S C H  IZ ID O R
Telefonnám 216 Suboticn  AlapittatoV 1897

Bohózat a hasonnevű operettből 
Főszereplők:

H ans J u n k erm a n n , Mona Maria

A gorlicei hadbíróság
Nagy katonadráma a világháborúból 

Főszereplő: Igo Sym

Intelligens 19 éves fiú le
velezne bakfis ürileányok- 
kal. Eugen Horvát, Novi- 
Vrbas., postrestante. 20212

C H Á Z A S S Á G  I

Nemzetközi házasságkőzve- 
ütő iroda minden megbí
zásnak pontosan eleget 
tesz. »Amor< házass3gk'"z- 
vetítő iroda Temesvár, Ro
mánia, Kossuth Lajos ueca 
21. 11983

(Foglalkozás]
Deniach-kroatischee Kinder- 
fráulein, die in Kanzlei- 
Arbeiten bewandt ist, wird 
per sofort zu 2 Kindem ge- 
sucht. J. Földes. Subotica. 
Trumbiceva ul. 20. 906

Nem-okleveles gyógysze
részt vagv gyakornokot ke
resek, ki teljesen önállóan 
dolgozik, szerb—magyar— 
német nyelvismerettel. — ; 
Ajánlatokat — curiculum

üzletvezető-társat keresek 
jóforgalmu polgári vendég
lő-szállodához 50.000 dinár 
befektetéssel az ingatlan
hoz. Értekezni a tulajdo
nosnál Mészáros András 
nál, Stari Beéej. 8Ö2
Állást keres fiatal rővid- 
és divatárusegéd engros 
vagy detail üzletben. Leve
leket >Agilis< jeligére a ki
adóba kér. 895
Varrni, szabni tökéletesen 
tanítok rövid idő alatt havi 
100 dinárért. Marcaliné 
I., Obilié Venae 4. 20210
Vegyeskereskedő segéd, fia
tal, jómegjclenó.sü állást ke
res. Gy. Csanádi, Crna Ba
ra. 20204

U J !

lő hektó kitüdő buckái 
siller bor, kisebb tételek
ben is, jutányos áron eladó. 
Gönczöl István füszerkc- 
reskedő, Muesi-telep 89,
Gumi- és cnmbiné-fözők 
fehér és színes, a legjobb 
kivitelben. Gutái Ferencné 
Vili.. Ostojiceva uL 29.

9164

„VOLÁN” cég

CITROEN
képvisel-’t. Tel. 22-Í7. 
Protié garage udvarban

NOVISZAD
Kralja Aleksandranl.7

O

Eladó 16 személyes, mind
össze 6 hónapos Ford- 
autóbusz részletfizetésre is 
esetleg megegyezés szerint 
motoros eséplőgaroiturával 
Aman Antal, Temerin. 198
Dughagyma 150 q, kisebb 
tételben is eladó. Pfeifer 
Henrik, Crvenka 679

KÜLÖNFÉLE

vitaevei — kér 
M. gyógyszerész, 
kinda.

Ivackovic
Vei. Ki- 

741
Tisztviselőnő nagy irodai 

gyakorlattal szerény igé
nyű, állást keres. Cím a 
kiadóban. 867

Kovácssegédet, fiatalt, ki 
a pat.koláshoz és a kocsija- 
vitáshoz ért, keresünk feb< 
ruár 1-i belépésre. Ajánla 
tok, bizonyítványokkal és 
fizetési igények megjelölé
sével Curcna i Sitié ke
nyérgyár, Beograd, Saj
kákká 19. 882

Fodrászsegédet, aki perfekt 
női hajvágó, február lő-re 
keres Ludwig Mihály fod
rász, Szombor. 779

VÉTEL-ELADÁS
Megvételro keresek 12 drb 
150—180 cm magas befelé 
nyíló háromszárnyas dupla? 
3 drb azonos méretű hal- 
szárnvas dupla. 8 drb 180 
—250X180—250 cm mé
retű szimpla folyosó abla 
kot és 15 drb 80—20X200 
—220 cm egvszárnvas a> 
tót, 2 drb 130X220—260 
c.m méretben kétszárnyas 
ajtót, használt, de jó ál
lapotban. Ajánlatokat ár
megjelöléssel Braéa Vas. 
Horgok címre kérek. 908
rürészhajtásra 2—4 HP
gőzkazánt megvételre ke
resek. Fabrici Bognár, Sv. 
Miletié. 202 14
Pallas nagylexikon, 18 kö
tet, teljesen uj, 2000 dinár
ért eladó. Peics, őenoe uh
17. 20213»

Bflffó italméréssel forgal
mas helyen eladó. Cim a 
kiadóban. 911
Eladók magasfekvésü, szép 
házhelyek. Ugyanott takar
mányrépa eladó. Tálássy- 
kert, Szegedi ut. Menhely 
mellett. 20215.
Elsősegéd (Premier) hely
beli detailtlzlet vezetésére 
keresünk. Részletes ajánla
tok > Szerb-magyart jeligé
re Radio Reklám Jugo
szlávia Subotica, posta-, 
fiók 48 küldendők. 921
A trsteniki malomkövek 
Raczkó gépraktárában meg
tekinthetők. 56f

I

i '.I bk.f* ’’ .* *• ■ ’ •
<• Aö/jn v,.'* • v »4**

ÍV \a. 7 V s .
az elektromágneses 
rendszer, speciális 
munka, l e g j o b b  
a n y a g b ó l  készül, 
lehetővé teszi a be
széd és a zene ter
mészetes felvételét

Ára csak 385 din.

Villanyerőra berendezett 
hentesáru gépek, teljes mü- 
he.lyberendczéssel, eladó, 
özv. Szabadosné, Subotica 
Oevojaíka ulica 2. Azonkí
vül raktár vagy bármilyen 
célra műhelynek helyiség 
és két szoba, konyha kiadó

114

Jugosiemens A. D. System „T elefonkén"
B E O G R A D R c s a v s k a  22a

A világháborúban megvakult 
magyar iró:

G e r g e l y  S á n d o r
.legújabb regénye, a

H ID A T V E R N E K
melyben nagy zerü erővel és éleslátással írja 

meg a falu életét 
A vaskos könyv

a Minerva n-L hönvvo3itályában kapható
Ara 55*— dinár

Patkanin patkányhrtószei 
doboza 15 dinár, kapható 
minden gyógyszertárban és 
drogériában. továbbá a
Torontáli Agrárbanknál Ve
liki Becskereken. Szuboti- 
cán Herei drogéria és Knr- 
tea Milos kereskedésében.
Üzleti üvegszekrények és 
teljes cipészmúhely sürgé
sen eladó. Rákin fakereske- 
dő, Martonos. 809
Eladó 1 db Reform dara- 
és dercetisztitógép és egv 
kótmfü sikszifa. Bővebbet 
Reitcr-raalom. Svetozár- 
Miletié. 697

((danaff

Május elsejére keresek kél 
szoba, előszoba és mellék
helyiségekből álló lakást, a 
beltéren, vagy a belt.ér kör
nyékén. Címeket »Jó lakó* 
jeligével i kiadóba, ké
rek. 909
Betetőzött szobát keresek 
február hó 15-étöl kezdve 
Szuboticán. Cim: Defresvií 
mérnök, Szombor, Szelen
c e  243. szám. 907
Külőnbejáratu bútorozott
szoba azonnal kiadó. Paje 
Kujundziéeva ul. 4. 920
Jómenetelü éjjeli üzlet ki
adó. Címeket a kiadóba ké
rek. r. 918

Eladó jól menő beszálló 
vendéglő Pancsevón beteg
ség miatt, iutányosan — 
Bővebbet >Egvszarvii« (Jed- 
norog) vendéglő, Pancsevo 
Vojvode Putnika ulica. 765
Magányos Case 2 éves, Ca
se MÁV golvós cséplővel 
elevátorral, eladó. Sz.klena 1 
József. Pancevo. 862

Beltéren háromszobás üree 
lakás mellékhelyiségekkel 
kerestetik. Cim Radio 
Reklám. Subotica. 80S
8aktnoki János Erdevíkről
körülbelül 17 évvel ezelott 
a pécsi árvaházba, került. 
Nevezettre anyai hagyaték 
vár. Felkérjük tehát vagy 
ót, vagy azt, aki hollétéről 
tud, hogy címét, jelenlse a 
kiadóhivatalba. 830
A dohányzás teljes vagy 
részleges leszokására or
vosok által ajánlott. Afuma 
pasztillák a legjobban be
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Készíti Blum gyógy
szertár, Subotica, fópostá- 
val szemben. 360

M ra l j e v b r e g S ,  12 malligandos

u j  v ö r ö s  b o r
100 hl. egy tételben vagy kisebb mennyiségben

j u t á n y o s  á r o n  e l a d ó
’ Érdeklődni Tehet:

F E H K L IX G  JA K A B IV Á L ,
Kraljevörcg, postaépület.

Walsza

Eladó moziveti tőgép Er- 
neman-Imperator, tükör
lámpával, vasasztal, objek
tív, egyenáram-motor és 
ellenállás, azonkívül egv 
Bauer vetítőgép, egyen
áramú dinamó 65 Volt, 120 
Ampére, végül csaknem uj 
rövid zongora. Apolló Mo 
zi, Panöevo. 768

G IM  I B ÉLY f  ÜZÖ T
bármilyen nvelven készít 
Molnár József Subotica. 
Frankonan^ka ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács- 
tneevei Napló kiadóhiva
tala is elfnead.

Festék üzletemet február 
ban áthelyezem a kis ká
polna mellé, Pletl vaske 
reskedés helyére. Vasvári 
Zoltán. 20J93

Elsőrendű földbirtok, 60— 
80 hold, élő és holt felsze
reléssel vagy anélkül, ol
csón eladó. Cseh István 
Surján (Bánát). 860

Bútorozott csinos nagy 
szoba és egy kis butorozot 
szoba különbé járattal feb
ruár 1-re kiadó. Faié Do- 
banovaékog ul. 3. Nemzeti 
szállóval szemben. 20200

S n b o tíc a

T O L S T O J E V A  U L I C A  21. S Z .
A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős ki. do: FENYVES LAJOS Szubotlca.

«
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XXIX. évfolyam. Szubotica, 13?8. CSÜ.ÚRTÖK, február 2. 31. szám
Telefon: Kiadóhivatal 8 -8 8  Szerkesztős és 6—l®> 8—53, 37®. w Szerkesztőség, kiadóhivatal fis könyvosztdly. Szubotica

Mertelcntk mindennap reggel, finnen otán és hétfőn ta, EJŐflzvfős! ár negyedévre I6s dt(L z ma| jovln trg. 3. (Minerva palota)

A munka akadáyai
A kormányválság hangulatától fű

tött politikai atmoszférában szinte 
elkallódik annak a ténynek nagy 
jelentősége, hogy a parlament álta
lánosságban megszavazta az adó
egységesítési törvényt. Akinek min
den idegszálát leköti és megfeszíti 
az a kérdés, hogy megmarad-e a je
lenlegi kormánykoalíció, vagy pedig 
valami más kombináció foglalja el a 
helyét, annak érdeklődésében leg
alább pillanatnyilag természetsze
rűen háttérbe szorul az adócgységc
sités száraz problémája. Az adózás 
ügye rideg próza, a pártcsaták szirt- 
játéka gyújtó költészet, amelynek 
sodró áradatában meggyöngül a 
mindennapi érdekek ellentálló ké
pessége. Nyugodtabb időkben, kon
szolidáltabb parlamenti viszonyok 
között az adóegyscgc’sitcs megsza
vazásáról beszámoló tudósítás vol
na a. nap szenzációja; most epizód
dá halkul a hatalomra törő pártok 
m é rk ö z é són ek i egy v e r z a j á ba n.

Amióta a demokrata képviselők 
klubja tanácskozásra ült össze, hogy 
a kormány sorsa fölött határozzon, 
a szerkesztőség a Vajdaság minden 
részéből jelentkező kiváncsiak kér- 
dezősködéseinek ostromtiizc alatt 
áll. Van-c már döntés? Kinek van 
többsége, Davidovicsnak vagy Ma- 
rínkovicsnak? Lcsz-e pártszakadás 
vagy pedig ismét a komoromisz- 
szuni egerét fogják megszülni a va
júdó hegyek? Nemcsak vérbeli poli- 
(icsárok égnek a türelmetlenségtől, 
hogy még mielőtt az újság megjele
nik, tudomást szerezzenek a politi
kai eseményekről. hanem a közigaz
gatás ekszponáltabb tisztviselői is, 
akik akarva-nemakarva törődnek a 
politikával, hiszen annak fordulatai 
kihatással lehetnek a pozíciójukra. A 
közigazgatás depolitizálása, amit 
jobbról is, balról is hirdetnek, a jövő 
zenéje. Hiába nem foglalkozik a 
tisztviselő politikával, ha a politika 
foglalkozik vele és egy esetleges 
rezstrnváltozás a tisztviselők egész 
sorának egzisztenciáját megingat
hatja. Csoda-c, ha a jegyző, a szol- 
gabiró és más községi hivatalnokok 
naponta többször ránktelefonálnak a 
legújabb hírekért cs lehet-e monda
ni, hogy pusztán az öncélú politizá
lás szenvedélyéből fakad ez.a mohó
ságuk?

Amikor ezek a sorok íródnak, még 
folyik a pártok sakkjátéka és nem 
lehet tudni, hogy a demokraták kap- 
iák-c a mattot vagy a parasztdemo- 
krata koalició. A jelek szerint a de
mokraták nem akarják kenyértörés
re vinni a dolgot és olyan határoza
tot szövegeznek. amely mindkét 
frakciót kielégítve, egyfelől megóv
ja a pártegységet, másfelől alapot 
nyújt a radikáíís—demokrata koalí
ció további fenntartására. IJgy lát
szik azonban, hogy Dadics sem ül 
tétlenül és számítva a demokraták 
halogató taktikájára, veri már a hi
dat a radikálisok felé. Az elhatározó 
lenes valamilyen irányban órákon 
belül megtörténhetik és ez a kritikus 
helyzet okozta izgalom vonja ,cl a 
figyelmet az adóegvségesltés kérdé
sétől. holott ennek a parlamenti 
megoldása korszakalkotó- fontosságú 
a prékói országrészek, különösen a 
Vajdaság szempontjából, amelyre 
a legnagyobb súllyal nehezedett az 
egyenlőtlen teherviselés.

Mijovics Áca erdő- és bányaügyi 
miniszter a demokrata klub vitájá
ban azzal okolta meg a kormány 
munkájának lassú tempóját, hogy a 
párt minisztereit akadályozzák pro
gramjuk. végrehajtásában az úgy
szólván szabályos időközökben meg
ismétlődő válságok. TirnöticviCS 
Koszta volt miniszter megállapítot

D avidovics L ju b a  győző 
a  d e m o k ra ta  k lu b b a n

H a r m in c  h a l a  hl s z a v a z t a k  a  p á r t v e z é r  h a t á r o z a t i  j a v a s l a t a  m e l 
l e t t ,  h u  z o n e g y e n  e l l e n e  — A h a t á r o z a t i  j a v a s la t  k im o n d  a ,  h o g y  
a  d e m o k r a t a  m i n i s z t e r e k n e k  l e  k e l l  m o n d á n io k  — D a v id o v ic s  
m e g k e z d i  t á r g y a lá s a i t  a z  ö s s z e s  p a r la m e n t i  c s o p o r t o k k a l  a  

k o n c e n t r á c i ó  l é t r e h o z á s i r a

N em  Hesz sz a k a d á s  a  d e m o k r a ta  p á r tb a

I

Bcogradból jelentik; A demokrata párt 
áromnapos tanácskozás után szerdán

meghozta határozatát és
közel kétharmad többséggoi elfo
gadta Davidovics javaslatát, mire a 
demokrata miniszterek azonnal be- 
ieJcntettcfc. hogy lemondanak tár

cáikról.
\  demokrata párt határozata hosszas 

tárgyalások után született meg. Mint is
meretes, a demokrata klub szerdai ülé
sét délelőtt tíz órára hívták Össze, de a 
képviselők félkeltőig hiába vártak az 
ütés megnyitására. Közben

állandóan folytak a tárgyalások Da- 
\idovles és sziikebb környezete, va
lamint a demokrata miniszterek kö
zött egy kompromisszumos megol

dásról.
Végül is a képviselők azzal távoztak, 
hogy délután ötkor tartják meg a klub 
ülését. Délután tovább folytatták a tár
gyalásokat a klub elnöki szobájában és 
csak hat óra után nyitotta meg Davido
vics Ljuba a klub ülését.

A tanácskozások során a meghozan
dó határozat sokszor változtatta formá
ját, mert Davidovics és Marinkovics kü- 
lön-kiilön szöxegct ajánlott, amelyeket 
Igyekeztek összhangba hozni. Bizonyos 
pontokban sikerült is megegyezniük, de

a főbb kérdésekben a megegyezés 
nem jött léire.

Davidovics Ljuba a klubulcsen rövid 
megnyitó beszédében bejelentette, hogy 
három napos tanácskozás után határo
zathozatalra keiül a sor. Erről sokat ta
nácskoztak és a demokrata miniszterek 
bizonyos módosításokat javasoltak, ame
lyeket jórészt Ő magáévá tett, de a mi
niszterek egyes megjegyzéseit nem fo
gadhatta el és ezért szavazásra tette fel 
a határozati javaslatot.

Marinkovics Voja külügyminiszter a 
maga és. minisz.ci 'ársai nevében kijelen
tette, hogy

a javaslatot nem fogadhatja cl.
A szavazásijai! ötvenhét képviselő vett 

részt, egy képviselő tartózkodott a sza
vazástól és hárman távol voltak.

Davidovics Javas’ata mellett har-
mlnchatan, ellene huszonegyen sza

vaztak.
A vajdasági demokrata képviselők kő- 

i ziil Davidovics javaslata mellett szavaz

ta. hogy a mai kormány a törvény- 
alkotás terén máris túltett elődein. 
A pártelíogultságon felülemelkedő 

m'ektiv gondolkozás valóban nem 
térhet ki annak elismerése elől, hogy 
a Vukicscvics-kortnányhoz két 
messze kiható reform fűződik: a
Vajdasági községek autonómiája és 
az adócgységcsités. A közvélemény

tak tjrol Milán. Kerepessy \  inve. Apvo- 
kovics Izidor, dr. Vnionovics fiija és 
Zarics Milán.

Viszont dr. Sctycrov Szlávkó és dr.

A h a tá ro z a t i ja v a s la t
— A demokrata pártkongresszus, 

miután megállapította, hogy az or
szág állapotai súlyosak, a jogrend 
rossz, a gazdasági étel válságban van, 
a nép nagy rétegei nyomorognak és 
hogy a jelenlegi kormány tíz hónap 
alatt egyetlen könnyítést sem hozott, 
a demokrata párt kongresszusa a maga 
haiározaiaban kiemelte a nemzeti erők 
koncentrációjának szükségességét át
tolóban és mint természetes útját en
nek a tömörülésnek, amely nemcsak 
számbeli erőt. hanem nuinke.kcpassc 
get is kell, hogy jelentsen, elsősorban 
a demokratikus elemek koncentráció
ját hangsúlyozta. .1 kongresszus ha
tározatának végrehajtásukén a demo
krata klub követeli:

hogy a demokrata klub elnöke Ita- 
vidovics Ljuba folytassa cs gyorsítsa 
meg a tárgyalásokat az összes par
lamenti csoportokkal abbéd a célból, 
hogy megteremtse a lehetőségét egy 
koncentrációs kormány megalakításá
nak, amely felváltaná a mostani 
kormányt;

hogy a demokrata pártnak a kor
mányban levő képviselők ebből a cél
ból és szabályos viszonyok megterem
tése, valamint ennek a feladatnak meg-

L e m o n d a n a k  a  d e m o k ra ta  m in is z te re k
A klub ülése után Marinkovics távo

zott először és kijelentette, hogy
megy benyújtani a demokrata mi

niszterek lemondását.
Az újságírók kérdéseire hogy lcsz-c 
pártszakadás, kitérő választ adtak. A de
mokrata képviselők nagy részének vé
leménye szerint

nem kerül sor pórtszakadásra.
mert előzetes megállapodás volt, hogy 
a kisebbség aláveti magát a többség 
határozatának.

A parlamentben, amely ezalatt ülé
sezett, gyorsan híre terjedt a demokra
ta klub döntésének. Vukicsevics mi
niszterelnök azonnal autójába ült és a 
miniszterelnökségre hajtatott.

nek nem telik öröme a sűrű egymás
utánban kiújuló krízisek filmszerűen 
érdekes lefolyásában és azt várja a 
politikusoktól, hogy olyan kibonta
kozást találjanak, amely előreviszi 
és nem visszaveti a konstruktív erő
ket az önkormányzatok kiépítésével 
és az adócgységCsitésscl feltört 
utón.

Ribór bán vajdasági képviselők Dav}- 
doviCs javaslata ellen szavaztak.

A határozati javaslat szövegű a kö
vetkező:

könnyítése végett bocsássák kormány- 
beli állásaikat a klub elnökségének 
rendelkezésért:

hogy a klub elnöke folytassa az 
eszmecserét a parasztdemokrata koa
líció képviselőivel, akiknek megegye
zik a véleménye a legsürgősebb nem
zeti feladatok és a klubok szoros 
i gyiittmüködésc tekintetében, ami ga
ranciát nyújt a koncentrációs kor
mány munkaképességére. Ez az egyet
értés meg kell, hogy könnyítse a fel
szólítást azokhoz a csoportokhoz, 
amelyekkel a demokrata párt mar 
együttműködik, a mostani koalícióban. 
Egy ilyképcn lefolytatott eszmecse
re a parlamenti csoportok között kell, 
hogy alapul szolgáljon a koncentrá
ció formális keresztülvitelére, a ren
des procedúra utján és a hivatalos 
lektorok döntése alapján.

Aláhúzva ennek az ügynek a sür
gősségét, a demokrata klub megismétli 
felszólítását az összes parlamenti 
csoportokhoz, hogy azzal a párt- cs 
személyi önfeláldozással, amelyet cs 
a klub is íannstt, álljon a nemzet és 
az uralkodó szolgálatába, egyesítve 
a legjobb íréjükét, ami a lelűdatokrá 
rátermett kormányt hozhatna létre.

A demokrata miniszterek Marinko
vics kabinetjében gyűltek össze,

Vukicsevics pedig Kovosec látogatását 
iogadta. Korosee távozásakor kijelen
tette, bogy a demokrata miniszterek 
még nem nyújtották be lemondásukat.

Vukicsevics minisztereinek őfelsé
géhez ment audienciára.

Ugyanakkor a parlamentben a paraszt
demokrata koalició tagjai klubülésre 
gyűltek össze.

Ugyanekkor a parlamentben a paraszt- 
demokrata koalició klubülést tartott, 
amelyen Radies István és Pribicscvles 

j Szvetozá ismertették a demokrata klub 
határozatai következtében beállott hely
zetet és különösen Radics István örömé
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nek adod kifejezést, hogy a jelen pilla
natban a parasztdemokrata koalíció egy 
szerbiai párttal tiszta helyzetet terem
tett,

— Ila választások lesznek — mondta 
Radics -  ám legyenek, mi Davidovies- 
csal és Priblcscvlccsel közös listákat ló
gunk feláll'tanl.

A parasítdemokrata koalieió megbízá
sából Vilder és Kramcr képviselők fel
keresték Davidovies Ljubát, hogy üdvö
zöljék sikere alkalmából és közölték ve
le. hogy Radics István és Pribicsevlcs 
meg akarják beszélni vele a politikai 
helyzetet. Davidovies betegségére való 
hivatkozással kérte, hogy a megbeszélés 
ne ma, hanem holnap legyen.

Spaho m in iszte r költségve
tési expozéja a parlam ent
ben

A parlament szerdai ülésén a napirend 
elolt Rudies Pavle megindokolta a sür
gősséget a horvátországi, szlavóniai, 
dalmát és szlovén iskolák fa- és világí
tási költségeinek felemeléséről beter
jesztett javaslata ügyében. Kijelentette, 
hogy ennek a javaslatnak beterjesztése 
niég nem jelent prekói frontot, csak azt, 
hogy azoknak az országrészeknek ügyei
vel foglalkoznak, melyeket jól ismernek. 
Több felszólalás után Kumanudi közok
tatási miniszter és a parlament is elfo
gadta a sürgősséget.

Ezután áttértek a napirend első pont
jára a tartományi önkormányzatról szóló 
törvény 89. szakaszának módosítására. 
Ez a szakasz kimondja, hogy a tartomá
nyi választmány tagjainak száma leg
alább bárom és legfeljebb hat lehet. Ra- 
tlovics Cseda belügyminiszter indítvá
nyára a javaslatot visszaküldték a bi
zottságnak tanulmányozás végett. Majd 
a költségvetés tárgyalására tértek át.

Mehtned Spaho kereskedelmi minisz
ter, a pénzügyminiszter helyettese hosz- 
szu expozét olvasott fel. Rámutatott 
arra, hogy' a pénzügyi bizottság által 
véghez vitt redukció 11,174.000 dinárral 
csökkentette a költségvetést, viszont a 
csendőrség költségeit felemelték 9,157.000 
dinárra. A bevételeknél a postaügyi mi
niszter jövedelmeit átszámították és en- , 
nek következtében huszonötmillióval : 
emelkedtek a bevételek.

A deficit ezután 4,856.000 dinár, ami
hez hozzájárul az a 170 millió, amelyet 
az állam a tartományoknak ad az álla
mi funkciók elvégzése címén. A kor
mány intézkedéseket tesz, hogy a defici
tet eltüntesse. Utal a pénzügyminiszter 
nyomtatott expozéjára, amely lényeges 
megtakarításokat irányoz elő a jövőre. 
Ezzel szemben azonban az állami anós- 
ságok annuitása növekedik. A jövő év
ben 807.500.000 dinárt tesz ki, vagyis 
266,500.000 dinárral többet, mint az idén. 
Ez állandóan növekedni fog, mert van
nak még nem rendezett külföldi adóssá
gok. A függő adósságok rendezésére is 
intézkedések fognak történni. Részletezi 
az erre a célra szolgáló alapokat, vala
mint a külföldi gyáraknál fennálló adós
ságok törlesztéséről is megemlékezik.

Annak igazolására, hogy az állam be
váltja fizetési Ígéreteit, számadatokat 
sorol fel, hogy a mostani költségvetési 
évben az előirányzott bevételek való
ban be is folynak. Egyenes adókból áp
rilis elsejétől november végéig, tehát a 
költségvetési év kétharmad részében 
1.143 milliót hajtottak be. teliét öt és fél 
millióval többet az előirányzatnál. De
cemberből még nincsenek végleges ada
tok. de előreláthatólag

több, mint százmillióval haladták 
tul az előirányzatot.

Illetékekből ütvén millióval kevesebb 
folyt be, mint az előirányzat, fogyasz
tási adóból 16 millióval kevesebb, a 
vámból viszont 14 millióval, monopol
bevételekből pedig 96 millióval több folyt 
be az előirányzatnál. Miután az uj költ
ségvetési előirányzat ezeknél a szá
moknál kisebb, minden valósziniiség sze
rint az előirányzat a jelenlegi helyzet
nek nemcsak hogy mcgfc’elö. hanem 
felül is fogja a tényleges bevétel múlni.

Rámutat a gazdasági válság okaira 
és végül kiemeli azt, hogy

a dinár árfolyama a múlt év folya
mán semmiféle ingadozást nem mu

tatott,
aminek kedvező következményei lesz

nek a gazdasági élet szanálásában. Kö
szönetét mond a pénzügyi bizottságnak 
munkálkodásáért és kéri, hogy a költ
ségvetést a parlament fogadja el.

A  robogó vonat elé akarta vonszolni 
feleségét egy horgost gazda

Amikor terve meghiúsult, feleségét összeszurkálta, ő 
pedig a kútba ugrott

Szentáról jelentik: Kalandos részletek
ben bővelkedő családi dráma játszódott 
le Horgoson. Molnár Gábor Mihály bar- 
mincnégycvcs módos gazdát három hét
tel ezelőtt elhagyta a felesége. Kedden 
az elhagyott férj kiment felesége laká
sára és kérlelni kezdte az asszonyt, hogy 
térjen vissza hozzá. Molnárné végre en
gedett a hosszas könyörgésnek és haj
landónak mutatkozott, de ennek azt a 
feltételét szabta, hogy férje cselédköny
vet váltson ki a részére. Elhatározta 
ugyanis, hogy ha ismét összetűzés tá
madna közöttük, úgy nyomban elhagy
ja férje házát és szolgálatba áll. Mol
nár ebbe bele is egyezett és feleségével 
együtt indultak útnak, hogy kiváltsák 
a cselédkönyvct a fiatal asszony szá
mára. Visszafelé menet — nem tudni mi
lyen okból — éles szóváltás támadt 
a házastársak között

A vasúti sittek mentén haladtak ek
kor és Molnár észrevette, hogy mögöt
tük mintegy harminc-negyven méter
nyire vonat közeledik. Hirtelen támadt 
elhatározással

átkarolta feleséget és a sínekre von
szolta.

Szerencsére tőlük néhány lépésnyi 
távolságban

S ö té tb e n  m a ra d ta k  Z a g re b  
á l la m i é p ü le te i

Az állam  kétévi tartozásai miatt a villanytelep  
m egszün'ctte az áram szolgáltatást

Zagrebból jelentik: A zagrebi állami 
intézmények már régóta adósai a városi 
villanytelepnek a világítási célokra szol
gáltatott villanyáramért. Mivel a villany
gyár összes eddigi sürgetései eredmény
telenek maradtak és az állami intézmé
nyek költségvetési hitelhiányra hivat
kozva nem fizettek, a város vezetősége 
radikális eszközhöz fordult, hogy köte- 
lességteljesitésre birja adósait: keddről 
szerdára virradó éfjcl kikapcsolta a vil
lanyvilágítást. A kikapcsolt épületek kö
zött voltak a postaigazgatóság és vala
mennyi posta az egyetem összes fakul
tásai. a technikai állatorvosi és keres
kedelmi főiskola, valamennyi középisko
la, a kémiai intézet, az crdöigazgatóság 
és az összes pénzügyi, adó és vámható
ságok épületei.

Ezeknek az intézményeknek villany

A magyar párt tagjai kiléptek a beogradi 
tartománygyüiés radikális klubjából

Konfliktus a pénzű ,yi bizottság elnöke és a tartománygyüiés 
magyar párti tagjai k "zott

Beogradból jelentik: A beogradi tar- 
;ománygyülésen hosszabb idő óta né
zeteltérések vannak a radikálispárt ke
idében.

Pantovies Dragoszláv, aki a pénzügyi 
lizottság elnöke, a tartományi választ
mány egyes tagjai ellen már ncvetn- 
icrben különböző vádakat emelt külö- 
íösen Krsztics Vásza és Pefrovics Gyu- 
•a ellen és emiatt a tartományi választ- 
nán.vban, valamint a pénzügyi bízott- 
tágban állandó eivódások voltak, A tn.t- 
syar párti képviselők nevében a radi- 
cálispárti képviselők klubjának szerdai 
ülésén dr. Bata Péter azt követelte, 
log.v vessenek véget ezeknek a elvá
lásoknak, különben a magyar párti kép
viselők kilépnek a klubból.

— A magyar párt azért jött a tarto- 
ná.nvgvülésbc -- mondotta dr. Bata —

A délutáni ülésen az adóegységesítési 
törvény vitáját folytatták és Dcmctro- 
vies Jurái, Jankahidác Djtira és Kra/acs 
Iván szólaltak fel.

a sínpár elágazott Kanizsa leié és 
a vonat ennek az elágazásnak irányá

ban robogott tovább.
Molnárt, amikor látta, hogy öngyil

kossági szándéka a véletlen folytán 
meghiúsult, szertelen diihroham fogta cl,

előrántotta bicskáját cs teljes ere
jéből felesége arcába döfte.

majd az asszony kezét is — amelyet vé- 
dőleg emelt az arca elé — borzalma
san összeszurkálta.

Molnárné összerogyott cs a férj meg
rettenve tettétől, futásnak eredt s

belevetette magát a közelben álló
kútba.

Az összcsereglett környékbelieknek 
azonban sikerült kimenteniük az elkese
redett embert. Molnár ezután önként 
jelentkezett a horgos! rendőrségen, 
amely bekisértette Szentára, ahol az 
ottani rendőrségen szándékos ember
ölés kísérlete miatt indult meg ellene az 
eljárás.

A súlyosan összeszurkált Molnárné 
időközben eltűnt lakásáról. Valószínű
nek tartják, hogy valamelyik vidéki ro
konánál keresett menedéket. A nyomozás 
megindult.

áram fejében való hátraléka közel két
millió dinárra rúg. A töfcbi állami intéz
ményekkel, különösen a bírói és kato
nai hatóságokkal szemben egyelőre tar
tózkodóan viselkedik a villanytelep és 
ezeknek a hivataloknak csak intést kül
dött, hogy a legrövidebb időn belül 
egyenlítsék ki számlájukat, különben a 
többi hivatal sorsára jutnak.

A villanyáram kikapcsolása csak a 
postákon okozott nagyobb zavart, az 
éjszaka folyamán gyertyák fénye mel
lett bonyolították 1c a szolgálatot, reg
gelre pedig beogradi utasításra az igaz
gatóság kifizette összes tartozásait és 
a postákat délelőtt ismét bekapcsolták. 
A többi állami hivatal részéről eddig 
nem történt semmi lépés az ügy elin
tézésére.

hogy a haza és az uralkodó iránti kö
telezettségeit teljesítse és résztvegyen 
az ország konszolidációs munkájában. 
Minthogy azonban Pantovies Drago
szláv az állandó választmány egyes tag
jaival folytonos civakodásban él és a 
kedd esti szavazásnál, amikor arról 
volt szó, hogy Krsztics Vásza, aki nem 
tagja a tartománygyiilésnek, továbbra 
is megmaradhat-e állásában, Pantovies 
hét társával a klub ellen szavazott, mi
re a magyar párt követelte, hogy a 
klub vagy zárja ki Pantovies Drago- 
szlávot vagy utasítsa a klub érdekeinek 
megfelelő magatartásra. Emiatt Panto- 
vics Dragoszláv és Bata Péter között 
szóváltásra került a sor. Ennek követ
keztében a magyar párt tagjai a követ
kező levelet intézték a radikális klub 
elnökségéhez:

Mélycntlsztclt Elnök Hr!
K klubban történt eseményekre való 

tekintettel a klubból kilépünk és jen- 
delkezéscre bocsájtjuk a klubnak az 
összes tiszteletbeli állásokat.

Dr. Pata Péter 
Dr. Király Károly 
Rácz Géza

Ebhez a határozathoz csatlakozott 
Gerber Nándor és dr. Balassa Péter, a 
kik nem tagjai a magyar pártnak.

A beogradi tartománygyüiés magyar- 
párti tagjai és a iiémctpártiak között, 
mint értesülünk, megindultak a tárgya
lások közös klub alakítására.

A tartománygyüiés szerdai ülésén 
egyébként Pantovies Dragoszláv, mint 
a pénzügyi bizottság elnöke az állandó 
választmány jelentéséhez különböző meg
jegyzéseket fűzött, amelyek vádakat 
tartalmaztak Krsztics Vásza és Petro- 
vics Gyura ellen. A tartománygyüiés 
utasította a tartományi választmány tag
jait, hogy csütörtök délutánig adjanak 
választ a vádakra.
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Noviszad vagy Jagcdina?
A szerb földmüveiszövetkezelck vi

szálya a beogradi birósíg előtt
Beogradból jelentik: A szerb földini- 

ves szövetkezetek szövetségében dúló 
viszály a legutóbbi bárom napon belül 
kétszer foglalkoztatta a beogradi bíró
ságot. Mind a két tárgyaláson arról kel
lett dönteni, hogy a Jagodinán és Növi- 
szádon megválasztott két vezetőség kö
zül melyik a legális. A jagodinai kon
gresszuson ugyanis a fö’dmivesszövct- 
kezetek uj szövetségi vezetőséget vá
lasztottak, de ugyanekkor Noviszadon a 
kongresszus másik csoportja a régi ve
zetőséget választotta meg újra és Sztun- 
kovies Szvctozár földmivelcstigyi mi
niszter ezt ismerte cl egyedül legálisnak.

A két vezetőség kölcsönösen vádat 
emelt egymás ellen. Az első tárgyalá
son a régi, noviszadi vezetőség volt a 
panaszos és a jagodinaiak a vádlottak, 
míg most a második tárgyaláson fordí
tott volt a helyzet A Jagodinán válasz
tott uj vezetőség részéről többek közt 
dr. Markovies Bogdán pénzügyminiszter. 
Kumanudi Koszla közoktatásügyi mi
niszter, Sztajics Uros volt nemzetgyű
lési képviselő szerepelnek a perben, a 
noviszadi vezetőséget pedig Avramovies 
Mihajló volt képviselő, Maiijevics Vla
dimir és mások képviselik. A bíróság 
mind a két tárgyaláson ugy határozott, 
hogy előbb meg kell állapítani, illeté- 
kcs-e a bíróság a vita eldöntésére, vagy 
sem Ezért a tárgyalást elhalasztották.

F) ké t D o b ro u ic s
K a H e k t iv - M á l l í t á s  S o m b o r b a n

A szombori megyeháza nagytermében 
ünnepélyes külsőségek közt vasárnap 
nyitották meg a jugoszláv festőművé
szet egyik legnagyobb tehetségének: 
Dobrovics Petárnak és a Prágában élő 
öccsének, Dobrovics Miklós építésznek 
kollektív kiállítását.

Dobrovics Péter, aki a jugoszláv pik- 
tura nemzetközi értékei közé tartozik, 
harmincöt képet állított ki, melyek egy
től- egyig reprezentáns darabjai gazdag 
ocuvrejének. Csendéletek, aktok, arcké
pek és kompozíciók cgyíormán karak- 
lerizálják Dobrovics művészi talentumát 
és egyéniségét: a forma bravúros fel
használásával bámulatos hatásokat te
remtő művészt, aki a piktora legújabb 
kísérleteinek lesziirödő eredményét építi 
tovább. A legjobb vászna a Pásztorok, 
mely kompozícióban különösen tökéle
tes. a Déli kert, melyen bámulatos ko- 
lorit fokozza a művészi hatása.

Dobrovics Miklós a Prágában élő hír
neves építész tervrajzai a modern épí
tészeti felfogás dokumentumai. Az ab
szolút építészeti puritanizmus hive: si
ma faiak, monumentális arányok, az 
anyag hangsúlyozása jellemzik a terv
rajzokat.

A kiállítás vasárnapig marad nyitva.
Dr. Szántó Miklós
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Sikkaszícból polgármester
Sepsiszenlgyörgy város tanácsa nsro 
akar együtt dolgozni a sikkasdásúrt 
síitáit poigármestcrrct és föszám- 

VBvöVOl

A tárgyalás folyamán dr. Milovano- 
vics Milován és a vádlott újságíró közt 
óles szóváltás támadt, mire a bíróság 
tanácskozásra vonult vissza, maid ki

hirdette döntését, amely szerint a vád
lott előtt miheztartás végett felolvastat
ja í bünetőtörvenykönyvnek a vádlott 
viselkedéséről inézkedő '•rákászát.

Dr. Popovics Jeíta ügyvéd kihailga 
tása urán a lm óság a foniagánvádló in
dítványára a bizonyítás kiegészítését 
rendelte el és a tárgyalást elnapolta.

M u s s o lin i  h a r c i a s  b e s z é d e t  m o n 
d o t t  a  f a s i s z t a  m s l ic la  t i s z t j e i n e k

„ T ő r r e l  a  f o g a i t o k  k o s t ,  b o m b á v a l  a  k e z e t e k b e n ,  e l ő r e  S

Kolozsvárról jelentik: Érdekes kon
fliktus támadt Sepsiszentgyörgy város 
t.inácsa és Rauca l/ldor polgármester 
között.

Katicát még az előbbi liberális kor
mány állította Sepsiszentgyörgy élére,' 
ahonnét az Averescu-kormány mozdi-* 
tolta el. A polgármester politikai maga
tartásán kívül azért vesztette el állását, 
mert a sepsiszentgyörgyi törvényszék 
időközben tiz zsák zab eltnlajdonitásáért 
hivatali sikkasztásban mondotta ki bű
nösnek és ezért tiz napi elzárásra Ítélte.
Mikor az Averescu-kormány megbukott i Porondról 
ts  újból a liberálisok kerültek kormány
ra, Ráncát visszahelyezték a polurirmes
teri székbe, annak’ ellenére, hogy' a tör
vény kategorikusan kimondja, hogy va
gyonjogi dcliktuniok miatt elitéit szemé
lyek nem végezhetnek köztisztviselői 
lunkciót. A város néhány ellenzéki pol
gára ez alapon a belügyminisztériumhoz 
petíciót is terjesztett föl, a panasznak 
azonban sehol sem lett foganatja és Kan
ca nyugodtan végezte a polgármesteri 
teendőket és csinálta a maga üzleteit. 
Nemrégiben a tanács hozzájárulása nél
kül a törvényben előirt árlejtés mellő
zésével százezer lej értékű kályhát ren
delt a, városnak, holott erre semmi szük
ség nem volt és ezt a kályharendelést a 
városi tanáccsal utólag jóvá akarta ha
gyatni. A tanács magyar és román tagjai 
azonban elhatározták, hogy Rauca üz
leteihez nem járulnak hozzá és nem dol
goznak együtt sem a polgármesterrel, 
sem Lázár Dezső városi főszámvevővcl, 
akit lávalati sikkasztásért elitéit a tör
vényszék tizenöt napi elzárásra. A ha
tározatról értesítették Dúca belügymi

nisztert, aki bizottságot küldött ki Sepsi- 
szentgyörgyre. hogy a helyszínen vizs
gálja meg a tanács panaszait.

Az érdekes after fejleményeit nagy ér
deklődéssel várják Erdélyben.

Rómából jelentik: A fasiszta milícia 
megalakulásának ötéves évfordulója al
kalmával Mussolini Rómába rendelte a 
milicia összes tisztjeit. akiknek nagy 
beszédet mondott.

— Miután a belső ellenség eltűnt a

milíciára katonai feladatok várnak: a 
tengerpartok védelme és a lakosság ka
tonai szolgálatra való kiképzése. A had- j 
sereg vezérkara részletes tervet dolgo
zott ki a fasiszta milicia katonai felada
tairól és közlöm veletek, hogy a mili-

moudotta Mussolini — a í cíát beosztottam a hadsereg mozgósít-

haté) részébe. Legyetek méltók bizalmam
ra és becsülettel teljesítsétek kötelesség- 
teke!. Tőrrel a fogaitok között, bombá
val a kezetekben — előre.

A harcias beszéd nagy feltűnést kel
tett Olaszországban és valószínűleg 
erős visszhangja lesz külföldön.

D éloroszországban k itö rt a fo rradalom ?
A b erlin i szov je tkövetség  e ré ly esen  cáfo lja  az. angol fo rrásbó l szárm azó  h írek e t

Parisból jelentik: A Matin sztambuli.
jelentése szerint a sztambuli angol kö
vetség tengerésze:i attaséja értesiteltea 
török hatóságokat, hogy a krimi orosz 
kikötőket elzárták és aláaknázták. 
Sztambuli hírek szerint

Déloroszországban kitört a forrada
lom és a szov jetkormánv Jelenté
keny haderőket és hajrtra.it inozgósi- l

tott annak letörésére.
A hir szerint a fellázadt parasztokhoz 
csatlakoztak a Trock íjhoz, hit ka ionét k és 
tisztek is.

Mint Berlinből jelentik.
a berlini szovjetkövetség éleshangu 
cáfolatot adott ki a déloroszországi 
forradalomról elterjedt hírekkel 

szemben.

A cáfolat szerint ezeknek a célzatos fai
reknek a hátterében régi orosz értékpa
pírokkal űzött pénziigs'i műveletek rej
tőzködnek és nem utolsó sorban az a 
törekvés Is. hogy megzavarják a szov- 
jetkorrnány tárgyalásait, a déloroszor
szági ércbányák kiaknázására amerikai 

j érdekcsoportoknak adandó koncesszió 
I ügyében.

Jugoszlávia és Csehszlovákia átnyújtotta jegy
zékéta Népszövetségnek a szentgotthárdi jegy- 

verszállitási ügyben
Genfben várj'k  Roniinia jegyzékét is — A jugoszliv és csehszlovák jegyzék hivat

kozik a trianoni békeszerződésre és a népszövetségi tanács kutatási jogára

1

I

bódé titka
M ié r t b o n tta ltn  te  a v o it  n o v is z a d i  
p o f  g ó r  m e s te r  a  fő  é r i  I r a 'ik  ó d é t ?

A jegyzék kéri a szentgo'thárdi afférnak a Népszövetség márciusi 
ülés ön való napirendre tűzését

(jeniből jelentik: A szentgotthárdi fegy- ség katonai bizottsága tartozik minden' már abban a helyzetben lesz, hogy

1 •
Noviszadról jelentik: A noviszadi tör- tent.

veresempészés ügyében a kisantant lé
pése a Népszövetségnél végre megtör-

A jugoszláv és csehszlovák kormány 
azonos szövegű jegyzékét szerda 
délután bárom órakor nyújtotta át 
f'otics jugoszláv delegált a Népszö
vetség főtitkárának és szerda esté
re várják a rónán jegyzék megér

kezését is.
jónak a bődé közelében volt a trafikja. , A jcgvzóRben hivatkozás történik a 

Szavics Mjrkó főszerkesztő kijelentéi- frja„0,,f szerződés 1-D. cikkére és a 
te a tárgyaláson, hogy nem érzi magát ! l;épszövetségi tanácsnak a katonai ku- 
hünösnek, mert igazat irt. I’.lső tanú dr. i :-5ás ügyében felvett jegyzőkönyvére,
Tapaviea György volt. akit. mint v ° 'f ! amely megállapítja, hogy a békeszerző- 

í elésekben vállalt katonai kötelezettsé- 
gv.knek teljesítését a népszövetségi ta
nács tartozik ellenőrizni.

A büogradf és prágai kormány a 
jegyzékben azt a kívánságát fejezi 
ki. hogy a népszövetségi tanács 
tűzze ki legközelebbi ülésének na
pirendjére a meg nem engedett 
fegyverszáirtás ügyét, amely két
ségtelenül a magyar kormány ren

delésére történt.

vényszéken kedden tárgyalta Rndulo- j 
vz'cs’ A. Miloje tanácsa dr. Milovanovies 
Milován volt noviszadi polgármester 
sajtópörét Szavies Mirkrt, a Marod című 
hetilap főszerkesztője ellen, aki azt irta 
a volt polgármesterről. hogy azért bont- 
tatta le a főtéri traíikbódét, mert az ap- :

városi tanácsnokot, szakértőként is k i-' 
Imllg.iit.ik. Dr. laravica kifejtette, hogy 
a városi tanácsnak nincs joga a városi 
ingatlanok jeleit rendelkezni, mert ez a 
kiszélesített tanács hatáskörébe tartozik.
\ égül kijelentette dr. Tapaviea, hogy a 
polgárság körében valóban el volt ter
jedve az a magyarázat, amelynek S la
vics Mirkó lapjában kifejezést adott.

K.liein Predrág kulturtanácsriok azt 
vallotta, hogy a tanácsülésen ö és több
tanácsnok illetéktelennek mondotta ma-, . . , ,a lőtéri bódé lebontásának elrendc. i l" sz,k’ l" '” '
lésére, de dr. Milovanovies Milováu 
esztétikai szempontokra hivatkozott is  
a tanács határozatát, még mielőtt jog
erőre emelkedett volna, meg az éjjel 
végrehajtatta.

Lakies Jovan polgármestcrhelyettcs el
mondotta, hogy a tanácsülésén ó is ellő 
nezta a hódé lebontását és kérte a pol
gármestert, hogy n határozatot ne haj
tassa azonnal vegiv.

a román jegyzék csak hangjában fog 
különbözni n kisantant másik két 

ál’atnának jegyzékétől.
de érdemi részében nem.

\  jegyzékhez különböző okmányok
vannak mellékelve, amelyeket a jugo 
szláv és csehszlovák kormány másolat
ir a  eljuttat a népszövetségi tanácshoz 

|  és a katonai bizottsághoz. A Népsgövet-

eléje terjesztett ügyet megvizsgálni, clő-j 
készíteni és a népszövetségi tanácsnak ' 
jelentést tenni. 1

A katonai b’zottság, amelyben azok 
az államok vannak képviselve, 
amelyek a népszövetségi tanácsnak 
is tagjai, a márciusi ni ülésszakig

véleményt mondhat és valószínűleg 
az első ii/ésen már előterjesztheti 

véleményét a tanácsnak,
amely egyedül rendelheti el, hogy a ku
tatás végrehajtása céljából a katonai 
bizottság tagjai közül albizottságot küld 
ki Magyarországra.

T ávozó  t is z tv is e lő k
a szuboticai váró búzán*
A tanács fe 'm e n te t le  a m eg nem 

v á la s z to lt t is z tv is e lő k e t

A szuboticai városi zenede tanári ka
ra szerdán délelőtt tiz órakor tette le a 
hivatali esküt a városi tanács előtt. A 
városi tanács ezután Hoffmann Kálmán 
dr. helyettes polgármester elnöklete 
alatt ülést tartott, majd kiadták a föí- 

I mentvényt azoknak a tisztviselőknek, 
akiket a képviselőtestület trzin válasz
tott meg.

\ tanács határozata értelmében szer
dán felmentették állásuktól a követke

zőket: Cankovlcs Mlodrag rendőrkapi
tányt, Csttpurdia Milan rendőrfelügye- 
lőt, Pendzsies Alexa irodafötisztet, 7 si
x'a novi ex Jovan és Volnles András rend- 
őrfogafmazókat, Vajnles István árvaszé- 
kf ülnököt, dr. Mardcsics Lukács or
vost, Dunajev Tihomir adóellenőrt, Jor- 
govlcs Milan Javadalmf főnököt, Aradi»ki György, Mi/taldzslcs Zsárkó. Ala-1 beosztásukat

r/rs Szlávkó és Majszki Gábor javadai 
mi hivatali ellenőröket, Vukovics Józsei 
Ratancries József. Manics István, Ríe 
ger Géza, Szeknlies István. Pandxslcs 
Fülöp Írnokokat, Vidics Nikola városi 
végrehajtót. Aladzsics Mariján városi 
gazdát, Hirmann Károly, Vnjkovics-ba- 
mlcs Pál számtiszteket, Delics Kálmán 
és Knbincsics Márk irodatiszteket, Im- 
ries Iván javadalnii hivatali irodatisz
tet. Sztankovics Petar adótisztet és 
Miskovics Lukács rendőrbiztost.

A felmentett tisztviselőknek a legköze
lebbi képviselőtestületi ülésre kérvényt 
kell benyújtani a nyugdíj, illetve a vég
kielégítés iránt.

A tanácsülés után Jakovlyevics Obiad 
adóhivatali főnők ui beosztást rendelt 
el. Az első köri adóhivatal vezetője lett 
Kuhmcsics Károly, II. kör: Bénis Má
tyás, III. kör: Vojrtics Zéllcs Béla, IV. 
kör: Kulics Lojzija, V. kör: Slnkovich 
Géza, VI. kör: Budanovlcs Mátyás, VII 
kör: Schverer Márton. VIII. kör vezető
je pedig Rizsányi János adóellenőr. Az 
adóhivatalok vezetői már elfoglalták »i

hajrtra.it
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Hajsza az elveszett 
pénz után

H o v a  tiin t a z  a d a i  is k o la s z é k  
3 2 .0 0 0  d in á r ja

Adáról jelentik: Ada községnek na
pok óta szenzációja 32.0(10 dinár eltű
nése .

Aoví/cscvú’s Avram adai gabonanagv- 
kereskedö, iskolaszéki elnök január ele
ién harminckétezer dinárt vett fel az 
iskolaszéki földek bérletéért. Ebből öt
ezer dinárt iskolai célokra fizetett ki, a 
többi pénzt magánál tartotta és azzal 
fedezte az iskolaszék kiadásait.

Január 25-ikcn az iskolaszék 27.000 
dinárját és a saját pénztárából még 5000 
dinárt magához vett és reggel hat órakor 
Lepojev Vujó községi bíró társaságában 
kocsira szállt, hogy a tanyai iskolákat 
bejárják. Délután két órakor indultak 

hazafelé. Hazajövet megállották Mihalcc 
tanyai vendéglője előtt, ott még meg 
volt a pénz, mert Milialeené még látta 
az elnöknél az ezreseket.

Négy óra lehetett, amikor Adára értek.
Kovacsevics a Kirinics-vendéglő előtt tiz 
dinár borravalót adott a kocsisnak, a 
biró a háza előtt leszállóit, Kovacsevics 
a Vergov Kuzman-vendeglöig hajtatott, 
itt  leszállt a kocsiról, subáját hazaküld
te és bement a vendéglőbe. A subát köz
ben haza is vitte Barna István kocsis, 
aki sógorát, Renkó Istvánt, községi elő- 
fogatost helyettesitette, mert éppen az
nap Renkónak Szentán járásbirósági tár
gyalása volt. Mialatt Kovacsevics ido- 
gált, betért a vendéglőbe öccse, Gyura 
és be akart menni a vendéglőbe az isko
laszolga felesége, hogy az iskolaszéki 
elnöktől százötven dinár előleget kerjen, 
de a vendéglős a pedellusnct mind a két
szer hazaküldte. A vendéglős átment 
Kovacsevics irodájába is Kovacsevics 
postájáért, a leveleket át is adta vendé
gének, de az átolvasás nélkül zsebre
tette. Eél hat órakor, amint Kovacsevics kiadásában megjelenő Letopisz 
ki akart lépni a korcsmaajtóból, eszébe számaként fog a jubileum alkalmából 
jutott, hogy az elfogyasztott négy pohár megjelenni. Sz.taics Vásza tanár lelkiis- 
bort még nem fizette ki. Visszalépett a • méretesén fe'ell meg a megbízatásnak 
vendéglőbe. Belenyúlt télikabátja belső ' és Mileticsröl megjelent értékes lanu!-
zsebébe és akkor vette észre, hogy máuya korhű cs éledni leírása Milctics
pénztárcája a 32.000 dinárral, sorsié- ! Szvetozár életének és szereplésének,
gyekkel és okmányokkal hiányzik. Át- ; Ebben a munkában Sz.taics tanár azt is
kutatta zsebeit, a vendéglős a kocsi nvo-i megírta, hogy l’opovics Danicsár beo- 
mán visszafelé haladt Kovacsevics há- ; gradi irt) 1909-ben megjelent egyik cik- 
záig, kikutatta vendége subáját, de a kében azt irta, hogy Mileticsnek sz.e- 
pénzt nem találta. ! rcp'.cse és viselkedése miatt a noviszadi

Kuzman elrohant a rendőrségre, az-j szerb főgimnázium komolyan vcszélyez- 
után autón elment Barna István kocsi- tetve volt. Sztaics tanár, amikor ezt a

sért, akit beszállítottak a rendőrségre. 
Ott Barnát inegláneolták és két rend

őr kíséretében gycrtyavilágltás mellett 
keresték az iiccáu a pénzt, de nem talál
ták. Ezután őt rendőr fáklyákkal indult 
az elveszett pénz keresésére, de Idába.

Ekkor visszatértek a rendőrségre, 
a'iol két rendőr alaposan elverte Barnát,

Verekedés az osztrák parlamentben
Botrányos Jelenetek a helyettes kancellár beszéde m att
Becsből jelentik: A nemzeti tanács j felé. aki sápadtan ült a miniszteri szék

szerdai ülésén botrányos jelenetek ját- ben.
szódtak le. Baumgartner szociáldemo
krata képviselő interpellált a felsőauszt-
riai cscndőrkcrülctckben elkövetett atro- ; utasítását követelték, a szociáldemokra- 
eitások ügyében és az interpellációra vá- ; ták pedig a miniszteri padsorokhoz nyo- 
laszolva Hartleb helyettes kancellár ki- múltak cs ököllel verve a miniszterek 
jelentette, bogy a szociáldemokrata párt asztalát, követelték, hogy Hartleb vonja 
a hatóságokat, különösen a csendőrse- vissza kijelentését. A jobboldali képvis"- ' (i|)ailt|j vezetett, ni vezért kapott

A mozgalom élén egv európai asszony”get szidalmazza és Seitz polgármester lök körülfogták a sápadtan helyén álló 
azt mondotta a csendörségröl. hogy 'lelyetlcskancc’lárt. aki a nagy zajban 
szedett-vedett csőcselék. I nem jutott szóhoz. Amikor az elnök lát-

Errc a kijelentésre a szoeidldemokra- i ta, bogy a jobboldali földniivesszövetség 
ták óriási lármában törtek ki. Seitz pol- ! tagjai és a szociáldemokraták dulakodni 
gármcster felugrott a helyéről és magá- 1 kezdenek és öklök emelkednek a levegő- 
bői kikelve kiáltotta a lielyettcskancellár | ben, hirtelen felfüggesztette az ülést.

„MileticsSvstozárlegharapósabb ellenfele"
Történelmi hátterű sajtóper a Leíopís jubiláns cikke mialt

Noviszadról jelentik: Érdekes sajtó
perrel foglalkozott kedden a noviszadi 
felebbvitcli bíróság dr. (iyurgyev Boskó 
tanácsa.

A noviszadi Matica Szrpszka 
gatósága a Matica eentannáruim
pélye alkalmából megbízta Sztaics \  á- 
sza főgimnáziumi tanárt, az ismert tör-

igaz-
iinne-

ténettudósf, hogy írja meg Milctics Szve- i Vásza ellen. A nov iszadi kerületi tör- 
lozár élettörténetét, amely a Matica j vényszék az elmúlt év novemberében

megtartott főtárgy a Iá son felmentette

tic a kocsis ekkor sem tudta megmon
dani, hogy iiol a pénz. A kocsist más
nap szabadlábra helyezték és Barna or
vosi látleletet vétetett sérüléseiről.

A szentai főszolgabíró eljárást indí
tott a brutális rendőrök ellen, az elve
szett pénzt pedig még mindig nem talál
ták meg.

áírtgu közönséges hazug!
A jobboldali képviselők Seitz rendre-

cikkct idézte és l’opovics Danicsár vad
jának helyet adott könyvében, eg.vudal 
védelmébe vette Milctics Szvetozárt és 
azt irta, hogy l’opovics Danicsár Mile- 
dcsiiek Icgbarapósabb ellenfele volt.

Az, elhunyt l ’opovics Danicsár fia.
l’opovics Milenkó, beogradi tekintélyes 
ügyvéd, rágalmazási pert indított Sztaics I Inuk, de olyan vonatkozásban, ahogyan

Sztaics Vászát, de Popnvics Milenkó te- 1 Az angol-ellenes mozgalom érdekes- 
lebbezeft. • : sége. Iiogv az indiai szabadságharcban

Sztaics Vásza tanár, annul a tö r-1 ezúttal aktive vesznek részt a mohai ne-
vénvszéki fötárgyalásmi a (elebbvilcli 
biróságnál is azt hangoztatta, hogy csak
jogos bírálatot gyakorolt, az elhunyt i nyeu csinálhatta a maga sajátságos di-
enilékét nem akarta megjegyzésével sér
teni. Vaszics Dragisa beogradi ügyvéd, 
mint a fömagánv ádló jogi képviselője 
hosszabb beszédben vitatta a rágalmazás 
fennállását, előadta, Iiogv Sztaics tanár 
a használt sértő kitételedéi túllépte a 
jogos bírálat határát, mert lehetett vol

na a történed munkában vitába bocsát
kozni l’opovics Danicsár vádjával szem
ben, anélkül, hogy a halott emlékét meg
sértette volna.

A felcbbvitcli bíróság rövid tanácsko
zás után helybenhagyta az elsőfokú bi- 
lóság felmentő ítéletét. Az indokolás 
szerint Sztaics tudományos munkát irt é« 
abban nem lépte túl a jogos bírálat ha* * 
tárait.

Ghandi utódja:
Annie Besant teozofus 

aposiolnő
A  n y o ’c v a n é v e s  e u r ó p a i a s  zo n y  
v e z e t i  a z  in d u so k  a n g o i-e l le n e s  

m o zr  a lm á t
l.ondónból jelentik: Az indiai naciona- 
ák angol-ellenes mozgalma, melyet

‘S

áll, Annie Besant, aki egyike a moi 
szellemi világ legérdekesebb egyénisé
geinek. Annie Besant túl vau a nyolc
vanon, fáradhatatlan úttörője a tcozó- 
fiáuak cs Indiában teozófiai iskolája révén 
igen nagy népszerűségnek örvend. A 
teozófns Annié Besant részfvett Mad- 
rasbau a bensziilöttck törvényhozó tes
tületének ülésén, melyen egyhangúlag, 
ismét proklamálták a bojkott-mozgalmat. 
A nacionalista agitáció hatása alatt 
Bombayban a városi és kikölőrtumkások 
sztrájkot proklamáltak és kijelentették, 
bogy a február 3-ikáu érkező angol bí
zót Isiig partraszállását meg Ingják aka
dályozni. Annie Besan a bojkottmozga- 
lom proklam.il, isáról a következőket 
mondotta az, angol újságíróknak:

— Mi India függetlenségéért barco-

mi értelmezzük a függetlenséget és mun
kánk eredményét nem tesszük függővé 
az angol bizottság hat irozataitól.

dánok is, akik sokáig ellenlábasai vol
tak a hinduknak, úgy Iiogv Anglia köny

v ide et impera politikáját. A hinduknak 
és a moliajncdánoknak koncentrált fellé
pésével szemben módfelett nehéz mun
kája lesz az angol bizottságnak, noha 
ez bizonyos vonatkozásban az autono- 
mális jogokat tovább fejlesztő fclhatal-

azást visz a tarsolyában.

E gy kritikus albumából
Ir ta : Baedeker

Kr. intellektuális kultúrával, a művelő
désnek és közművelődésnek ama tö
megével, amely az értelmünket fejleszti, 
még csak megvolnánk valahogy. (Bár 
ebből se ártana valamivel — vagy sok
kal - -  több. De'egv kevés etbikai kul
túra kellene még hozzá. Iiogv nocsak az 
elménk gazdagodjon, do az erkölcseink j 
is szelídüljenek s a jellemünk egészsé- ' 
ges irányban fejlődjön.

Amely mértékben a nagytiábnru s 
annak uj mentalitása uj irányt adva az 
emberek gondolkozásának és tudvág.vá- 
nak, szaporította a müveitek számát, 
oly mértékben mulasztotta el az uj 
kurzus mélyíteni ezt a műveltségei s 
megtölteni annak kereteit etbikai tarta
lommal. Az ujmiivelt majd olyan, mint az 
újgazdag. Valami hiányzik néki alt
hoz, hogy biztosnak érezze magát a mű
veltségében —- az a bizonyos Je ne sais 
uuoi, amely az újgazdagnak a helyzetét 
is jellemzi a környezetben, amelyben 
nem találja föl magát.

*
Ha egy nagyon finoman müveit és 

egy teljesen műveletlen ember kényte
len sokat együttlenni egymással, akkor 
alig leltet megállapítani, hogy kettejük 
közül ki szenved többet. Valószínűleg 
az,, akinek az idegei az áldatlanul lehe
tetlen viszonyból származó kedvetlen
ségeket nehezebben tűrik.

*
A szelíd ember műveltebbnek, a brutá

lis természetű műveletlenebbnek látszik 
mint aittinö valójában.

*
A műveltség két fokán — a legala

csonyabban és a legmagasabban — at

ember nem érezheti magát jól az em
bertársai közt. Az első esetben, mert 
nem cr föl liozz.ájuk, az, utóbbiban, meri 
azok nem érnek föl öliozzája.

*
A műveltség türelmetlenné és türel

messé’ leszi egv szerre az embert. Tü
relmetlenné ismereteinek a gyarapítása 
és türelmessé az, emberek megítélése 
körül.

*
Mentül műveltebb az ember, annál el

nézőbb az. embertársai iránt s annál 
enyhébben ítélkezik azoknak hibáiról. 
Innen van. hogy a valóban müveit em
ber nem pletykás s valószinii'cg az is. 
hogy minél műveltebb a biró, annál 
enyhébbek az ítéletek, amelyeket hoz.

*■
A müveit ember könnyen tűri az éhsé

get és nehezen lakik jól, ami csak lát
szólag ellentmondás. Könnyen éhezik, 
mert aki müveit, minden nélkülözést 
könnyebben visel cl mint más és viszont 
nehezen lakik jól, mert a műveltség tel
hetetlen s mentül jobban táplálják, annál 
nagyobb az étvágva.

*
Egv valóban müveit ember gondolko

zása és nézctnyilvánitásai iránt több 
méltánylással lesznek a teljesen 
véletlenek mint a félmüveitek.

*

mú

Scmini sem olyan jellemző az ember' véletlenül, 
műveltségére, mint az. hogy hogy' írja 
,i leveleit.

Az iskola — a legmagasabb se — nem 
teszi igazán müveitekké a hallgatóit s 
csak fragmentárius képzettséget nyújt, 
amelyet aztán az cgzigenciáklioz ké
pest kell az életben, a társaságban, uta
zásközben és könyvtárakban kiegészí
teni. így történik, hogy találunk néha

egészen müveit egyéneket azok közt is. 
akik — iskolába jártak.

Ezek ugyanis tovább tanullak.

A magunk műveltségétől is v au örö- ■I
műnk, de a másokétól még több. A mű
veltségünk elriaszt vag.v legalább el
idegenít tőlünk egv sereg embert, a má
soké a tulajdonunkká tesz olyan gv<>- 
nyörüségeket, amelyekkel csak müveit
mberek szolgálhatnak az embertársaik-i vetetlenül a legfölv ilágosuKabbak is.

ltak. A legtisztább élvezet ennélfogva a 
müveit emberek közli társalgás és le
velezés. Oly gyönyörűség, amelyet a 
legjobb könyv se nyújthat, mert ez 
mindenkihez szól. a kérdéses levelezés 
és társalgás pedig csupán és egyedül 
nekünk.

*
Az emberek legnagyobb részen meg

látszik. Iiogv minő újságot járatnak és 
micsoda könyveket olvastak. Csak a 
valóban müveitek s igy önálló itéletiick 
és nem Nachbctcr-ck, azok, akik ezt a 
társalgásuk első bárom percében e' nem 
árulják.

*
Müveit ember sose részeg. Aki mii- 

,'elt, legfeljebb be vau csípve. A kocsis 
soha sincs becsipve. A kocsis, ha sokat 
ivott, részeg. Inni is, mint mindent, kü
lönbözőképpen lehet — művelten és mii-

Eg.v gvors iramban meggazdagodott 
ember, aki kevés iskolát végzett, amúgy 
se sokat tudott, de volt annyi esze, hogy 
érezte I elyzeténck a fonákságát, ekkép
pen panaszolta el a keservét:

— Bizony szomorú dolog, hogy az 
ember nem tud oly gyorsan művelődni.
mint amily gyorsan tud vagyonra szert I müveitek, akkor jobban sietnének mü-
tennil 1 vetődni mint vagyont gyűjteni.

Egy szegény, de müveit úriember, aki 
jeleit volt a társaságban, igy felelt erre:

—- Bizony, bizony. Kár, kár. De látja, 
kérem, az én bajom még az ú jságodé
nál is nagyobb. En ugyanis lassan, hosz- 
szii idő aluli szereztem a kis műveltsé
gemet s még ebben a lassú tempóban se 
voltam képest vagyont szerezni hozzá.

-#■
Nem a legszellemesebb emberek ok

Voltaire nem azért lelt százada fölvilá- 
gosultságának a vezére, mert annak 
egyik legnagvobb szelleme volt, hanem 
mert elméjében szerencsés vegviilct foly
tán épp azok a szabad gondolatok tud
tak megteremni, amelyek az emberi 
nemnek és saját nemzetének a haladá
sát célozták. Voltak kortársai, elődei és 
utódai, akik szintén kitűnő szellemi te
hetségeknek a birtokában maradiak, 
majdnem sötét emberek maradtak s vol
tak és vannak apró gondolkodók, kis 
intellektusok, egyáltalában nem szelle
mes férfiak, még csak nem is irodal
mi emberek, akik a fölv ilágosoilás s a 
szellemi haladás ügyét lelkesen szolgál
ják. Elméjükben, bár hiányzik onnan a 
Voltaire fölényes esprit-jc, 
mégis az az egy voltairc-i 
amely a humánus szellem és 
kultúra csúcsai felé törekszik.

Minél műveltebb valaki, annál kön.v- 
nyebben igazodik emberekhez és élet
viszonyokhoz s annál jobban tud beil
leszkedni helyzetekbe, hangulatokba, kör
nyezetekbe s annál derültebb, élvezöbb 
és megnyugvóbb tud lenni. Ha belátnák 
némelyek, mennyivel szebben s kelleme
sebben élnek s mennyivel nyugodtabban 
tudnak meghalni is azok. akik igazán

megvan 
gondolat 
a nemes

proklam.il
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M e g k o d ö t t  b á r ó  H a tv á n y  L a jo s  
fo im p  ő r é n e k  t á r g y a lá s a

H a t v á n y  ü n n e p é l y e s e n  b o c s á n a t o t  k é r t  a  J ö v ő b e  ir t  c t k k e ' é r t  
e s  m e w tiik o r tta  a z  e m ig r á c ió  p o l i t ik á j á t  — M ár a  k o m m iin  b u 
k á s a  u t á n  v i s s z a  a k a r t  t é r n i  M a g y a r o r s z á g b a , <le a  b é c s i  k ö v e t 

s é g  n e m  a d o t t  n e k i  ú t l e v e l e t

K i l o p t á k  n H tv a n y -p iir  b ű n ü g y i ir a ta in a k  
e g y  r é s z é t

szemben rámutat arra, hogy a Jövő cél
ja az volt, hogy clhitc'-se aX olvasók
kal. hogy Magyarországon pokol \.m, 
almi gyilkolnak, rabolnak és nincs jog
rend. ahol az államfő, a kormány és az. 
összes közhatóságok végromlásba so
dorják az országot. Másodszor az volt 
alap-célja - mondja 1 öreky elnök 
hogy bebizonyítsa, hogy az egyedüli 
üdvözülés az, októberi forradalomban és 
a demokráciában van. harmadszor pe
dig meg akarták győzni az embereket 
arról, hogy a lap az utódállamok kor- 
mattjainak jóakaratát bírja. Ez a hár
mas cél tűnik ki nemcsak az Ön cikkei
ből. hanem a Jövő összes lobbi cikkei

Budapesti ül .rli'nnk: A hankper Ic-!irnt szerint iig'nncssk a kormáin z.óról! ben is
zailása óla nem nyilvánult még iw \ 
olyan nagv érdeklődés törvényszéki *ár-
Svalás iránt, mint szerdán, amikor a 'vezi. Az ötödik cikk a Jövö< 1922 
hrvéitysiek az emigrációból hazaiért mgusztus elsejei számában látott ,lap
ba.., lá tvány  l.a.ms büupö.ct kezdte 1 világot Hazám. hazám, címmel és cb- 
tárgyalm. Az összes Budapesten tartóz-' ben Hat
kodo hit l.ipirók, a külföldi lapok buda
pesti munkatársai, háró llatvanv hozzá-

ír lues nem cncfjeu liaiii.ru és a kccs- 
'•enieti puszták fiait m g.v ilkosokliuk iie-

a

Hatvain —
én is.

Ezekre az. elnöki megil'apitásokra
llatvanv azt válaszolja, bogv a Jö
vő politikai irányával nem azono

sította magát.
A/ elnöknek arra a kérdésére, hogy 

más politikai működést is fejtett-e ki. 
Hatvány elmondja, hogy könyvet irt 
A megsebzett ország* címen és felol

vasásokat tartott az utódállamokban iro
dalmi kérdésekről.

Amikor az. elnök az. inkriminált cik
kek különböző kitételeit idézi cs Hatvá
ny védekezésével szemben azt állítja, 
hogy azonosította magát a Jövő politi
kai irányával, Hatvány ismét feldúlt lel
kiállapotával védekezik és azt mondja, 
hogy

egyes ismerősei rémképekét festet
lek ©lőtt© a magyarországi viszo

nyokról
és az. újságírás lázas munkája közben 
kósza hírektől felcsigázva hasznúit olyan 
hangot, amelyről elismeri, hogy téves 
volt. de hangoztatja, hogy mindig jó
szándék vezette.

Az eltűnt büntigví Iratok
Szünet után az. elnök megállapítja,

! hogyI
a bűnügy irataiból néhány darab hi
ányzik, amelyeket valószínűleg el

loptak.
Ezek az. itatok mind terhelők voltak a 
vádlottra és eltűnésük tegnap jutott tu
domására.

Szlraehe Gusztáv főügyész bejelenti, 
hogy ö is nagy megdöbbenéssel értesült 
a bűnügyi iratok eltűnéséről, mert ez 
merénylet az igazságszolgáltatás ellen. 
A legszigorúbb házi vizsgálatot kéri. 
bogv a bűnvádi eljárást is megindíthas
sa. Az iratok eltűnése azonban nem vál
toztat a helyezetem mert az ügyészség
nek pontos feljegyzései vannak ezekről 
az iratokról.

Több iratot ismertettek ezután, többek 
közt a detektív osztály és a belügymi
nisztérium közbiztonsági osztályának 
jelentését, majd a tárgyalás folytatását 
délutánra halasztották.

A délutáni ülés.
A délutáni ülésen a bíróság a bizonyí

tás kiegészítését rendeli el és felolvas
sák Göndör Ferenc *• Vallomások« és 
Garami Ernő ->Forrongó Magyarországi 
cimü könyvének néhány részletét, majd 
zárt tárgyaláson külügyi iratokat is
mertetnek.

A bizonyítási eljárás befejezése utác 
a véd- és vádbeszédekre került a sor.

A főügyész szigorú ité'etct kér és
kártérítésként egymillió pengőt.

A védők Hatvány felmentését kórik.

a cikk . ket nem az utódállamok kor
inam :<h?z. hanem a magyar kisebb

ségekhez irtain.
A: elnök: Ezt nem lelte, hanem egész 

tudatosan az utódá'lamnk kormányainak 
szájaize szerint irt. Ezt nemcsak az ön 
cikkei bizony itiák, hanem a Jövő min
den száma és minden cikke.

Hatvány: Alázatosan bocsánatot ké
rek . . .

Az elnök kemény hangon szól rá Hat- 
vanyra:

—■ Ne kérjen folytonosait bocsánatot 
hanem arra feleljen, amit kérdezek. A/t 
mondta meg, hogy gondolta azt, hogy 
ilyet, hangon hasznára lesz a magyar
ságnak?

Hatvány fcliiidultan, remegő hangon 
válaszolja, hogy legalább száz-százötven 
ilyen cikket irt száműzetése idején.

Az elnök: Ne beszéljen száműzetésről. 
Ön kiszökött az országból. Ez nem emi
gráció. Arra teleljen, amit kérdezek.

Hat\any izgalomtól remegő hangon
feleli'.

Annak ideién nem tudtam megkü
lönböztetni a felelős tényezők rendcsi- 
ttáló akaratát a felelőtlen elemek kilen-

kban élő magyarságban életben Késeitől. Az egesz idő alatt, a Icgdultabh 
idegállapotban voltam és vártam, hogy 
mikor lesz. rend és mikor jöhetek haza 
Sokszor jártam az, utódállamokban is cs 
előadásokat tartottam Petőfiről. Gyulav 
Pálról, Adyról és a magyarság minde
nütt melegen, lelkesedéssel fogadott, de 
előadásaimnak az lett a vége, hogy 
Csehszlovákiából kitiltottak.

Az elnök ezután az októberi forrada
lom alatti szerepéiül intéz kérdéseket 
Hatványhoz, és .szinte párbeszéddé ala
kul itt at a kihallgatás. Az elnöknek 
gyors egymásutánban feltett kérdéseire 
válaszol llatvanv és azt állítja, hogy

az októberi forradalomban nem volt 
szerepe,

csak mint újságíró kapcsolódott belé 
az eseményekbe. Bcogradba Tcleky gró
fok felszólítására ment le, de ott csak 
statisztált és csupán azért vitték el. mert 
franciául tud. Kijelenti ezután, hogy a 
kommiin bukása után vissza akart térni 
Magyarországba, de a bécsi magyar kö
vetség nem adott neki útlevelet. A kom- 
nuin alatti szerepléséről azt mondja, 
hogy neki köszönhető, hogy a kommu
nisták által a Dunán elhelyezett akná
kat sikerült Rotnanelliéknek eltávolítani 
és az ö érdeme, hogy ezeken az akná
kon a hajók nem robbantak fel.

H atvány megtagadja a szo
lida ritás t a Jövő po litiká já 
val

Az elnök kérdésére Hatvány kijelenti, 
hogy

a Jövő megalapításában sem anya
gilag, sem szellemileg nem vett 

részt.
A lapot Garami Ernő és Lavdszy Már
ton alapították és öt levélben felkértek, 
hogy írjon cikkeket a lap részére. Nem 
igaz, hogy anyagilag támogatta a Jövőt, 
csak akkor adott pénzt, amikor a lap 
megbukott, hogy segítsen a lap munka
társain és nyomorba jutott családjaikon. 
Az ő tudomása szerint

a Jövö idegen államtól soha nem 
kapott pénzt.

Akkor hagyta ott a Jövőt, amikor lát
ta, hogy az utódállamok magyarságá
ban a magyar irodalom iránti szeretetet 
a Jövőn keresztül nem tarthatja ébren.

Ás elnök Hatvány védekc

' aiiv lobbek közt a következő
ket iita: ^Sehogyan sem tetszik nekem 
az, amit odahaza cselekszenek rzz igen 
tisztelt gyilkos urak-, dinikor jól elfőve* 
lelt rahlógyilkossiiznili, u ma Hiút tele- 
m  s illő és Mellen haszonnal való érié

tartozói és ismerőseinek, valamint bará
tainak tömege valósággal megrohanta a 
törvényszéket cs igyekezett belép,',jeg\ct 
szerezni, de a szűk tárgyalóterem m iatt 
a hallgatóságot csak korlátolt számban 
bocsátották be.

Elsőnek reggel kilenc órakor báró Hat
vány Lajos jelent meg a tárgyalóterem
ben egy oldalfegy veres fogházór kísére
tében. Hatvány, aki fekete zakóban volt, 
a vádlottak padiára ülve szórakozottan 
nézett végig a hallgatóságon. A védői 
ipadokban Medvigv Gábor. Sebestyén 
Ernő és dr. Jakobi Andor ügyvédek je
lentek meg. Néhány perccel kilenc óra 
Zitán bevonult a bimtetőtauács, amelynek 
*lnöke Tőreky Géza törvényszéki elnök, 
tagjai pedig Avedig Eclix és Méhes lg 
pác szavazóbirák. Az iigvészi emelvé- 
even dr. Sztrache Gusztáv ügyészségi j 
elnök foglalt helyet. !

Tőreky Géza elnök a tárgyalást meg
nyitva bejelentette, hogy a törvényszék , , ,
n hatrendbeli nemzctgyalázással vádolt ; Mrts;,n’ és apnl,;im a magvar iroda!nni 
báró Hatvány Lajos bünpörét fogja tár-1 "  3 ,lia2yar Kondolat méretétét. Ezért

kesilé ,e dhin egyszerre esők n haldokló 
l'etőli pózába várják magukat és vérrel 
(persze leölt zsidók vérével) Írják a 
tőidre 'Hazáin, hazám*. A hatodik cikk, 
amely ln23 január Ó-én jelent meg »Pe- 
lofi és Magyarország-, címmel, hasonló 
szellemben és (mórban ir a magyaror
szági állapotokról.

H ah any bocsánatot kór 
m indenkitől

A bíróság ezután megkezdi Halvány 
Lajos kihallgatását. A vádlott kijelenti, 
hogy a felolvasott cikkeket ö irta.

- -  Beismerem — mondja Hatvány 
- hogy

súlyosan hibáztam.
Az a gondolat vezérelt, hogy az, utód
államé*

gyalul. Ezután felvette a vádlott szemé
lyi adatait, amelyek szerint báré, Hat
vány I.ajos IS80 októbert 20-ikáu szüle
tett, római katholikus, nős, két gyermek 
apja, gimnáziumot végzett, filozófiai 
doktor, vagyona van büntetve nem volt. 
A személyi adatok felvétele után Med
vigv védő indítványozta, hogy a lum
pért utalják vissza a vádtanácsi e'riras 
periódusába. A főügyész íeiszóli'ása 
után a bíróság ezt az indítványt eluta
sította.

A vád ira t
Az elnök ezután megkezdi a vádirat 

ismertetését.
Az ügyészség báró Hatvány Lajost 
a magyar állam és nemzet megbe
csülés© e'len irányuló hatrendbcll 

bűntettel vádolja,
mert a Bécshen megjelent »Jövő« cimü 
lap 1921., 1922. és 1923-as évfolyamai
ban cikkeket irt abból a célból, hogy va
lamely külföldi államot, vagy szerveze
tet a magyar áHammal és nemzettel 
szemben ellenséges cselekedetre indítsa, 
ezenkívül cikkeiben olyan valótlanságo
kat állított és terjesztett, amelyek alkal
masak arra, hogy a magyar állam és a 
magyar nemzet tekintélyét sértsék és 
csorbítsák

Az első inkriminált cikk a xJövő" 
1921 május 28-iki számában jelent meg 
»Magyar levél a magyarokhoz* címmel. 
Ebben a cikkben

Hatvány ncmzetgyllkos rendszernek 
ncvezto az akkori kormányzatot,

támadta a magyar külpolitikát és azt 
irta. hogy az Andrássyakkal és a Beth
lenekkel az ország vesztébe rohan. A 
második cikk 1921 szeptember 2-ikán 
jelent meg »Közheszólás> és >Nósténv 
sakálok galériájaz címekkel és ebben aj 
cikkben llatvanv azt irta, hogy a bátor 
fiuk, a drága fiuk, a szép fiuk |

két éve egyebet sem csinálnak, mint 
védteleneket gyilkolnak.

A következő inkriminált cikk 1922 ja
nuár 25-ikén »Válaszuton« címmel jelent 
meg és az ügyészség szerint kormány
zósertés bűncselekmény kritériumait tar-

■Írtam a cikkeket. Legalább száz ilyen 
cikket Írtam és egy-kettőben olyan gon
dolatok is vannak, amelyekért

majd vezekelek és Igaz bocsánatot
kérek,

akkor azt nem tudom másképp magya
rázni, nűut rettentő eihagyatottságoni- 
mal és üldöztetésemmel. Idegenben él
tem.

A Magyarországról felém jövö, bi
zonyára túlzott hírek olyan Idegál
lap .tol idéztek éléi nálam, hogy 
nagyon sokszor nem tudtam meg
különböztetni a fe’e'ötlen elemek 
kilengéseit a felelős tényezők tény

kedéseitől.
Ez volt összes inkriminált cikkeim alap
ja és belátom, hogy ez az alap nagy té
vedés volt. Már hat évvel ezelőtt is az 
volt az én felfogásom, hogy n felelős 
tényezők dolgoztak itt az országban a 
felelőtlen elemek ellen, le is küzdöttek 
azokat és

az ö érdemük, hogy Atagyarorszá- 
gcn ma rétid van.

Bocsánatot kell kérnem mindazoktól, 
akiket elvakultságomban és messze in
nen elhagyottságoniban megsértettem.

Különösen akkor kell bocsánatot 
kérnem, ha nemzeti érzelmet sér
tettem meg önkéntelenül, mert ezt 

elvakultan tettem.
Ezért bocsánatot kérek a megsértett 
nemzeti önérzettől is és a hivatalos ren
det helyreállító tényezőktől is.

Tőreky elnök itt közbevág:
- Ez a megoánás minden bizonnyá] 

az. ön javára esik, de itt számot kell ad
nia cikkeiről.

Kinek a szájaize szerint Irt 
H atvány?

Az elnök ezután azt a kijelentést te
szi, hogy

Hatvány cikkeit azért irta ilyen 
hangon, hogy az utódállamok kor
mányai a lapot ki ne tiltsák terüle

tükről.
llatvanv erre azt feleli hogy az nem

"■* s j v i v i i v •» U111IV I v i \ 111 v. 11 A piiiviiniii*"v . *
tahnazza. A negyedik inkriminált cikk. áll. mert a cikkei miatt a apó
ftmcly 1922 julius 13-ikán jele?* meg 
•Reszketett haragjában* cimmcl, _a váa

niából egyizben hat hétre, JugoszJáviából
jx x lis  hosszabb időre kitiltották. Külöa-

Rádió-apparátusok
Mindennemű alkatrészek

Varia akkumulátorok,
Philips lámpák, Er eeion fejhallgatók’ 
Egyenirányítók, forgó-kondenaatorok*

hangszórók
állandó nagy raktára, viszonteladóknak nagy 

engedmény

M ALLER BÉLA
okleveles gépészmérnök

S u b o tic a , Petrogradska ul. 8

liaiii.ru
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*R K U S Z
Isten büntetése

Jelen történetein szolgáljon elrettentő 
például azoknak a férjeknek, akik nem 
átallják fejüket azon az istentelen gon
dolaton törni, hogy hogyan rúghassanak 
ki az asszony tudta nélkül a hámból.

Tudniillik ma délután találkoztam 
Gyurka barátommal. Máskor széles jó
kedvvel kiabált már messziről, most s a 
vanyúan mondta a szrvuszt. Láttam, 
hogy valami bubánat nyomja a lelkét. 
Rövid faggatásra el Is mondta a tragi
kus történetet.

— Elmondom, pajtás, még pedig az 
elejétől kezdve, a fene egye meg. Ott 
kezdődik a dolog, hogy a nyáron hiva
talos küldetésben Szomborban jártain, 
kaptam is érte kétezer dinárt. Gondol
tam magamban: nem fog az ártani, ha 
lesz nekem kétezer dinárom, amiről az 
asszony nem tud. Sose lehet azt tudni, 
hogy mire jó. Hátha valami jó kis lum- 
polás kínálkozik. Hát én bizony letagad
tam a kétezer dinárt, amit még aznnap 
eldugtam.

— El áti. de könnyű kimondani. Hova 
dugjak én kétezer dinárt, mikor az asz- 
■szony állandóan minden zsebemet ki
kutatja. Estig törtem a fejemet és már 
kezdtem kétségbeesni tanácstalanságom
ban, mikor a nappaliban a szekrény te
tejére pillantottam és a mentő gondo
lat átvillant a fejemen. A szekrényen két 
váza áll, csinált virág van bennük dísz
nek. No, gondolom, oda ugyan nem nyúl 
senki. Megvártam, mig az asszony ki
megy a konyhára a szakácsnőhöz a más
napi ebéd dolgában. Akkor hamar be
tettem a pénzt az egyik vázába a vi
rág alá.

— Két hét múlva uj szobalány jött a 
házhoz. Valami rettentő buta falusi 
lány volt, szegény. Mikor egy reggel 
indulok a hivatalomba, látom ám, hogy 
az uj szobalány vizet tölt a két vázába. 
Azt hitte a jámbor, hogy igazi virág. 
Hamar kiküldtem egy pohár vízért, ki
szedtem a vizes bankókat és zsebrevág- 
tain. Hosszú fejtörés után estefelé rá- 
jőt‘em, hogy az íróasztalom zöld posz- 
tóboritása ami csak úgy oda van ra
gasztva az asztal lapjához, a sarkán fel- 
kunkorodik. Addig piszkáltam alája a 
tollszárral, amig anyi helyet csináltam, 
hogy alája tudtam csúsztatni a pénzt.

— Megint volt nyugodt tiz napom. De 
egyszer csak ebéd után hallom ám. mi
kor az asszony azt mondja a szoba
lánynak. hogy mikor sétáltatni viszi a 
kutyát, egyszersmind vegyen egy kis 

enyvet. mert a nagyságos ur íróasztalán 
a posztót meg kel) ragasztani. Egy óvat
lan pillanatban kiszedtem a pénzt. Hova 
dugjam, az istenért? Kitaláltam. A lakk- 
cipőm besámfázva ott állt a szekrényem 
aljában. Azt hazudtam, hogy kiáll a tal
pából beüti egy szeg. Elkezdtem a mo
zsártörővei nagybuzgón reparálni, ügye
sen belcrcjtettem a pénzt az egyik ci
pőbe és visszaszorítottam rá a sámfát.

— Igen ám, de egy bet múlva nálatok 
vacsoráztunk. A szobalány, mikor kiké
szítene a szmokingot, e'őtteni kezdte ki
szedni a sámfát a lakkcipőböl. Úgy ra
gadtam ki a kezéből, mint egy ragadozó 
madár. Késő éjjel, mikor hazajöttünk, 
kitaláltam, hogy ha az őszikabátom 
belső zsebének a bélését kilyukasztom 
egy kicsit, akkor a pénz szépen lecsú
szik a kabát aljába, ahol nem találhatja 
meg senki. Ott hordtam a pénzt két hé
tig. De közben megjött a tél is, meg az
tán ijedten vettem é$zre, hogy kabátom 
alján belül foszlani ekzd a bélés. Szent 
Isten, hiszen ha tovább foszlik, kiesik 
a pénz! Hosszú és izgalmas tanakodás 
után zseniális ötlettel kieszeltem, hogy a 
pénzt legokosabb lesz abba az cmail- 
szelencébe tenni, ami a vitrin legalsó 
polcán van. Beledugtam. De csak öt na
pig volt nyugtom. Ekkor az asszony kö
zölte velem, hogy másnap nagytakarítás 
lesz, ebédeljek korcsmában. A pénzt nem 
mertem ott hagyni. Nein ismered te az 
én feleségemet, pajtás. Ha az elkezd 
nagytakaritani, akkor nálunk még a 
kulcslyukat is kisurolják belülről. Remek 
ötletem támadt. A pénzt beteltem a 
Meycr-féle Konversations-Lcxikon nyol
cadik kötetébe két lap közé.

— Újabb két hét nyugtom volt Egy 
ebéd után a feleségem elkezd a német 
lexikon körül kotorászni. Idegesen kér
deni tőle, mit akar a lexikonnal. Azt 
mondja, hogy német keresztrejtvényt 
fejt és meg akarja nézni, hogy melyek 
az Odera baloldali mellékfolyói. Erre 
rémitően megijedtem. Azon ürügy alatt, 
hogy segítek, én is elkezdtem forgatni 
a köteteket. És majd a guta ütött meg: 
elfelejtettem, hogy hányadik kötetbe tet
tem bele a pénzt. Mázsás kő szakadt le 
a szivemről, mikor a nyolcadik kötetben 
a Dili és Dillengen szavak között meg
találtam a két bankót. Az asszony nem 
vette észre.

— No. mondom magamban, most aztán 
egy teljesen biztos rejtekhelyét kell ki
eszelni, mert én ezt az állandó nyugta
lanságot nem bírom. Mit gondolsz, hova 
dugtam? Betettem, barátom, a gardrób- 
szekrényben a nyári kalapom bélése 
mögé. Ott pihen a kalap a legfelső pol
con, ahhoz ugyan jövő nyárig nem nyúl 
senki.

— A múlt héten Sándor azt mondta, 
hogy valami roppant csinos műkedvelő

— BB —

A  k é s ő  e s ti ó rá k ig  n e m  tö r té n t  m eg  
a  d e m o k ra ta  m in is z te re k  le m o n d á s a

V ukicsevics Velja m iniszterelnök és Marinkovics a királynál

H olnap II ondanak le a demokrata miniszterek
Beogradból jelentik: Vukicsevics Velja 

miniszterelnök félkilenckor távozott a ki
rályi udvartól és egyenesen hazament. 
Az újságírók kérdésére kijelentette, 
hogy

semmit sem tud a demokrata mi
niszterek lemondásáról. 

Vukicsevics audienciája közben Marin
kovics Voja is kihallgatáson jelent meg 
Őfelségénél, utána ö sem nyilatkozott
az újságíróknak. Az audiencia után 

összeültek a demokrata miniszterek
és megtárgyalták a helyzetet.

A tanácskozásról elsőnek Spaho tá
vozott, aki az újságíróknak kijelentette, 
hogy semmi újság,

lemondás nincs.
Vukicsevics távozása után a minisz

terelnökségen a kormány radikális tag
jai ültek össze konferenciára.

A helyzet a késő esti órákban meg
lehetős zavaros, miután Marinkovics ha

Még ötven sorsjegy
a B icsmsgyei Napló előfizetői számára

A Bácsmegyei Napló előfizetői között, 
akik január elsejétől kezdve egy félévre 
űzettek elő a lapra, tudvalevőleg

háromszáz darab állami osztály- 
sorsjegy nyereményeit osztjuk szét.
Azok az előfizetők, akiknek előfize

tése junius 3')-ig rendezve van, a kiadó
hivataltól értesítést kapnak, vagy kap
tak, mely szerint egyenlő arányban 
osztoznak a

99.401-<öf 99.509-íg
108.£'01-tő! 108.900-ig 
110.101-töl 110 200-ig

terjedő háromszáz negyed sorsjegy nye
reményében.

A sorsjegyek közül néhányat már az 
első osztályban kihúztak a legkisebb 
nyereménnyel. A kihúzott sorsjegyek 
helyett uj sorsjegyeket vásároltunk, 
amelyek számait legközelebb közöljük. 
Ugyancsak sorsjegyeket vásároltunk 
azokért a nyereményösszegekért, ame
lyek a főnyeremény kihúzásáig a fenti 
sorsjegyekre jutnak.

A kiadóhivatal áldozatkészsége ilyen 
formán tekintélyes különjutalomban ré
szesíti a lap féléves előfizetőit, akik 
nemcsak jól szerkesztett, érdekes és ní
vós lapot kapnak, hanem tagjai egy 
sorsjegytársulatnak is, amely háromszáz 
sorsjeggyel játszik.

Félév közben is jelentkeznek azonban 
előfizetők. Nem volna méltányos, hogy 
amig azok, akik január elsejéig beküid-

kislánnyal Ismerkedett össze, meg is 
hívta estére vacsorára, de kellene még 
egy elefánt a mulatsághoz. Egy kis pa- 
licsi kocsmában jól el lehetne mókázni 
a fruskával. Tyű, mondom magamban, 
itt a remek alkalom, hogy érvényesítsem 
a régóta dugdosott titkos kétezer dinl- 
cseket. Jó sok pezsgőt adnak azért, jó 
sok nótát is el lehet huzatul belőle, va
lami cudar egy jókedvű mulatságot fo
gok án csapni. Az asszonynak már egy 
hete mondogatom, hogy ma este anké
tem lesz, nem Is vacsorázhatok otthon.

—■ Ma délben, barátom, hazamegyek, 
liát ebéd közben azt mondja az asszony, 
hogy nagyszerű üzletet csinált. Eladta 
mind a három régi kalapomat, amiket 
már úgyse lehet hordani, negyven di
nárért egy kandiénak.

H. Zs.

(U. 1. Kérem, szerkesztő ur, ha vala
ki a lakásomról netalán telefonon meg
kérdezné, hogy mennyit kapok ezért 
a cikkért, szíveskedjék a felét mon
dani.)

tározott kijelentése ellenére 
nem következet! be a demokrata

miniszterek iemondása.
do az sincs kizárva, hogy Vukicsevics 
nem veszi tudomásul a lemondást, mert 
időt akar nyerni bizonyos politikai ma
nőverekre.

Nagy érdeklődés kiséri a muzulmá
nok magatartását, akik néni ismerik el 
magukra nézve kötelezőnek a demokra
ta klub határozatát, Spaho ugylátszik a 
kormányban akar maradni, bár

a miniszterek közt Is van egy erős 
áramlat Davidovics mellett.

\  helyzet kulcsa a muzulmánok kezé
ben van.

A demokrata miniszterek este 9 óráig 
tanácskoztak és

felhatalmazták Marinkovics kül
ügyminisztert, hogy nevükben a hol
napi nap folyamán Írásban nyújtsa 

be lemondásukat.

ték az előfizetést, az előfizetett lapon 
kívül háromszáz darab negyed sorsjegy 
nyereményében is részesednek, az uj 
előfizetők ue kapjanak semmit. Viszont 
az sem volna igazságos, hogy azok, 
akik most fizetnek elő. osztozzanak az 
esetleges nyereményekben a régi előfi
zetőkkel. Az osztálysorsjáték nyere
ménytervezete ugyanis olyan, bogy a 
legkedvezőbb nyerési esély az ötödik 
húzásnál van,

az ötödik húzásnál minden, addig 
ki nem húzott sorsjegy nyer.

A kiadóhivatal úgy vélte a kérdést 
igazságosan megoldani, hogy

a már megvásárolt háromszáz sors
jegyen kívül még ötven sorsjegyet 

vásárol az előfizetők részére.
Ennek az uj ötven negyed sorsjegy

nek esetleges nyereményeiben részesed
nek a régi előfizetők is, s részesednek 
azok is, akik

1928. március l.-lg beküldenck
négy hónapra szóló előfizetési dijat

a Bácsmegyei Naplóra.
Az előfizetési ár négy hónapra 220 

dinár, amely két részletben, az első rész
let 1928. március elsejéig, a második 
részlet 1928. május 1-ig fizethető be. Az 
ötven uj sorsjegy nyereményeit ugyan
olyan rendszer szerint osztjuk szét az 
előfizetők közt, mint a háromszáz sors
jegyét Vagyis az ötödik osztály húzá

sainak befejezése után úgy a régi, mint 
az uj előfizetők egyenlő arányban része
sednek az uj ötven sorsjegy nyeremé
nyében, mig az előbbi háromszáz sors
jegy nyereménye csak a régi előfizetőké.

Az uj sorsjegyek számait legközelebb 
közöljük.

Akik előfizetni akarnak, azok számá
ra készséggel küldünk postai befizetési 
lapot, hogy az előfizetési díj beküldése 
ne kerüljön külön portóköltségbe.

VÁROSI SZÍNHÁZ. Csütörtök február
9: Dohndnyi Ernő világhírű zongora
művész és zeneszerző hangversenye.

Jegyeladás hétfő, január 30-ikától a 
színházi pénztárnál.

— A szubot’cal helyőrség parancsno
kának királyi kitüntetése, őfelsége 
A'ekszandar király ukázt irt alá, amely- 
lycl Dimitrijevics Milivoj tábornokot, a 
szuboticai helyőrség, illetve a tiszavidé
ki diviz ó parancsnokát a Szent Száva- 
rend harmadik osztályával tüntette ki.

— Rákícs Mikin római követ Becgrad- 
ban. Beogradból jelentik: Rákics Milán 
római S. H. S. követ Beogradba érke
zett. A követ a külügyminisztériumban 
hosszasan tárgyalt Pavlovics Szteván 
miniszterhelyettessel.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Átmenetileg száraz idő várható 
éjjeli faggyal, később hőemelkedés és 
esőhajlam.

— Franciaország hajlandó csökkente
ni a rajnai megszálló csapatok létszá
mát. Parisból jelentik: Stresemann kül
ügyi expozéjának első eredménye, hogy 
a francia sajtó kezd élénken foglalkozni 
a Rajna-megszállás megszüntetésének 
kérdésével és az egész sajtó a legjobb
oldalibbtól egész a szélsőbaloldalig egy
hangúlag elismeri Stresemann érveinek 
helyességét. Az Echo de Paris értesü
lése szerint Briand külügyminiszter fel 
fogja ajánlani Németországnak a rajnai 
niegszállió hadsereg létszámának újabb 
csökkentését és állítólag hajlandó tízezer 
embert visszarendelni a szövetséges csa
patokból.

L gnagyobb válasz ék
S E L Y M E K B E N
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— Elhalasztották a bécsi bankbukás 
pőrének tárgyalását. Bécsből jelentik: 
Az Aiigemeine Industriebank vezetői
nek bünpörében a tárgyalást szerdán 
félbeszakították és bizonytalan időre el
halasztották, mert a pör fővádiottja, Bös- 
baucr János kereskedelmi tanácsos 
megbetegedett

— A csehszlovák hadügyminisztérium 
cáfolja a Magyarország elleni mozgó
sításról elterjedt híreket. Prágából je
lentik: A csehszlovák köztársaság egyes 
vidékeiről olyan jelentések érkeztek, 
hogy a lakosság körében nagy a nyug
talanság. mert olyan hitek terjedtek el, 
hogy a kormány a hadsereg egyrészé- 
nck mozgósítását rendeli el Magyaror
szág ellen. A honvédelmi minisztérium 
szerdán hivatalos közleményt adott ki, 
amely szerint ezek a híresztelések min
den alapot nélkülöznek és tendenciózu- 
sak.

A SzAND február hó 4-ikén rendezi 
meg ezidei bálját Pátkai zenekarával. 
Aki meghívót tévedésből nem kapott, 
forduljon a Bárány-kávéházban levő 
rendezőséghez naponta 1 és 3 óra kö
zött.

— Szabó Imre magyar szociáldemo
krata képviselő súlyosan megbetegedett. 
Budapestről jelentik: Szabó Imre, a bu- 
dapcstkőrnyéki kerület szociáldemokra
ta képviselője súlyosan megbetegedett. 
Szabót vakbélgyulladás tünetei között 
szállították a klinikára, azonban sziv- 
gycngcség miatt nem lehetett megope
rálni. A képviselő állapota válságos.
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— Kész a költségvetés, ÍSzubotica ya
rns 1928. évi költ égvetését szerdán ké
szítette el ^zuvajdzsics Sándor városi 
íőszánívcvö, aki három hétig dolgozott 
a városi költségvetés elkészítésében. A 
költségvetést mindaddig nem hozzák 
nyilvánosságra, áruig Sztipics Károly 
dr. polgármester nem tér vissza sza
badságáról Párisitől. A költségvetést 
először Sztipics Károly dr. polgármes
ter fogja átnézni és ezután közszemlére 
teszik és nyomtatásban szétosztják a 
városi képviselőtestületi tagok között. 
A költségvetés március hó második fe
jében keinl a képviselőtestület ülésére.

— Jevgyevics Pobrosz.lávot a vasár
napi beogradl tüntetések miatt letartóz
tatták. No\ iszadról jelentik: Szerda dél
előtt távirati utasítás érkezett a novi
szadi rendőrséghez, hogy tartóztassa 1c 
Jevgyevics Pobroszlávot, a Vidovdán 
főszerkesztőiét és szállíttassa azonnal 
Beogradba az, Uprava Cirádához. A no
viszadi rendőrség foganatosította a ren
deletét és Jevgyevics Pobroszlávot szer
dán egy detektív Beogradba kísérte. A 
letartóztatás okáról csak annyit lehetett 
megtudni, hogy az összefüggésben van 
a vasárnapi tüntetésekkel, amikor is Jev
gyevics a vajdasági nacionalista szer
vezetekből összeállított csapattal Beo
gradba ment és ott. megakadályozta a 
Pribicsevics ellen tüntetni kiváltó gyű
lést.

— A német evangélikusak noviszadi 
kongresszusa. Noviszadról jelentik: A 
német evangélikusok Noviszadon kon
gresszust tartottak dr. K’oth Vilmos és 
dr. Pop Fülöp elnökletével. A kon
gresszuson többek közönt a vallások!.i- 
tás és az egyházi alkotmány kérdéséről 
voH szó. Megállapították, hogy a zsi
nat által elkészített cgóházi alkot
mányt csak akkor lehet a vallásügyi 
miniszter elé terjeszteni, ha maid az 
interkonfesszionális törvény tető alá ke
rül.

— Becskerekcn benyújtották az első 
listát. Becskerekről jelentik: A községi 
választásokra az első listát szerdán 
nyújtották be a törvényszékhez. Az el
ső lista a független demokrata párté 
és a listavezető dr. Málics Misa orvos.

— Szabadlábra helyeztek az oszijeki 
gőzmalom sikkasztóját. Bocskcrekről 
jelentik: A becskereki rendőrség 
mint. ismeretes letartóztatta Vojanov 
Zsiiva karagyorgyevói földművest, aki 
háromszázezer dinárt sikkasztott egyik 
csziieki gőzmalom részvénytársaságtól. 
Vojaiinvol átszállították az ügyészség
re, ahol tekintettel súlyos betegségére, 
szabadlábra helyezték. Az eljárás to
vább folyik ellene.

— Elfogott tolvajok. Szomborböl je
lentik: lelecska községben kedden éj
szaka ismeretien lettesek behaiohik 
Pobr-'na József telecskai gazda padlá
sára, ahonnan nagymennyiségű dohány
levelet cs tustól! disznóimat loptak el. 
A tolvajok még ugyanezen éisznka be
hatottak Lajter János gazda udvarába 
és a kocsiszínből lószerszámot és több 
tnázsa dohányt vittek magukkal. A 
esetnie/seg a tolvajokat: Ospcit Mikit f 
és Nenadov Trivát e fogta. Miután 
mindketten beismerték a tnivajkr-okai. 
átadták őket a szombori ügyészségnek.

— Fcdák Sári memoárjait írja. Bu
dapestről jelentik: Itteni •színházi I kö
rökben érdekes hirt pci traktálnak Lé
dák Sálival kapcsolatban. A nuT. é^/nő 
1 özvet’en környezetéből kiszivárgott 
hírek szerint Fedik a memoárjain dob- 
goz'k. A szenzációsnak ígérkező e n ’ék- 
irat - l ’’ő zót címmel fog a könyvpiacra 
kerülni. A különösen hangzó dmet Fe
dik hir szerint azért v;l sztottá, mert 
ezzel is dokumentálni akarja, hogy 
nem egy lezárt élet regényét i ja me”, 
hanem egy felfelé ívelő művészi pá
lya egyik szakaszéról ad számok A 
könyv megjelenését ii?g\ érdeklődés 
előzi meg.

Községi választás Szremszkl-Alít- 
rov'cán. Noviszadrol .jelentik: A vasár
nap megtartott községi képviselőtestü
leti választásokon megválasztottak öt 
hivatalos radikálist, négy Pasics-radiká- 
list, öt független demokratát, két né
metpártit. hat Imrvátot. egy kommunis
tát, egy szocialistát és egy russz.int.

K e tte n  b e s z é ln e k
l'Sy pozsonyi festőművész. névszc- 

lint Mauks Károly, német mintára 
meztelen egyesületet ulakitoft. A klub 
tagjai kötelesek anyaszült meztelenül 
h sted eni és bizonyos meghatározott 
iáöbrn resztvenni a titkos erdei össze
jöveteleken. Ezekutdn Szubotiea sem 
maradhat el Pozsony mögött. Tisz
telt olvasók.' Alakítsunk mi is mezte
len egyesületet! Az első ulakuló köz
gyűlést n szubotieai Városligetben 
tartjuk meg. Pápaszemes, szőröskeb- 
lii faunok és dtiskeblü nimfák haneu- 
roznak a gyepen. Testükön mindössze, 
egy icipici uszónadrágocskn.

— kicsit hűvös a levegő...
— Maga nyavalyás, fél a természet 

egyszerű hevétől!
— Nézze elnök ur, én nem vagyok 

egy acélos spártai jellem ...
— Ezt felesleges hangoztatnia, mind

járt észrevettem...
Attyanimia lihegve jő.
— Adolár, játszunk bakkauáiiát!
A többi sellők zajosan helyesel

nek.
— Ugyan, gyerünk a kicsapongás

sal! Maga azt ígérte ...
— De hisz ez kész tüdőgyulladás!
—• Sose féltse a mi tüdőnket! Ha 

már úgyis levagyunk vetkőzve ...
— Inkább járjuk el híres körtán

cunkat . . .
— F.löbb a bakkauáiiát! Maga 

szélhámos, beszedni a drága tagdi
jakat, azt igen. de egy kis örömet 
szerezni a szegény embernek . . .

Estélyi ruhás nő megy keresztül 
a kis ösvényt n. Karikáidba szatirok 
megrohanják a lengén öltözött höl- 
gyíkét és bevonsznljük a körbe.

—■ Segítség! Mit akarnak tőlem? 
itt a retikiilöm, benne minden pén
zem, csak az. életemnek kegyelmez
zenek . . .

— De nagvsám, senki sem reflek
tál az ott ifjú é le tére ...

— Akkor mit jelent e z . . .
— Hehehe, egy kis csevegődél- 

u tán . . .
Ali? (egészen felvidult maguk az 

a hires meztelen egyesület? Hisz ez 
pompás!

Várjanak, én is rögtön levetkő
zöm . . .

Mindenki harsányon röhög, meri a 
legutolsó divat szerint öltözött nőnek 
nines mil levetni, tévén estélyi toalett- 
ben. Mcgtdncoltatják. aztán jegyző
könyvi dicséretet szavaznak neki. mint 
a legmczfelenebb meztelen nőnek.

— A szubotieai Margit-malom csa’ól 
a scnuníföszék előtt. Noviszadról jelen
tik: A szubotieai kerületi törvényszék 
1926. augusztus .Mikén Kopunovics 
György szubotieai kereskedösegédet és 
Sljucsícs Szvetozár szubotieai molnárt 
cgy-cgy évi börtönre ítélte, mert Kopu
novics ellopta a Margit-malom nyomtat
ványait, amelyeket Sijacsics kitöltött és 
azok segítségével mind a ketten a Mar- 
gií-malúiiibói különböző cikkeket vettek 
fel. A felebhvitcH bíróság cs kedden a 
semmitöszé.k is helybenhagyta az Ítéle
tet.

--  Nincs c.'söosztátyii utas. A sznbo- 
t cai vasutigaz.gatóság szerdán rendele
tét adott ki. amely szerint a 7611, 7612.
■<öl3. 7614, 7615. és 76l6. szánni vona
tokon, amelyek Vrsac és Paocsevó kő- , . . .. . . . .  - n .. .e„, , amelyeket a többi vádlott terjesztett.Zott. közlekednek és a S : \  b.,2, S-l, S.U . tx,.a.Zl1Vv,nL , 0>7 novnml
•" '■mii v onatokon, amelyek Vrsac és Bc- 
lacrkva között közlekednek, megszün
teti az elsőn ztálvn vasúti kocsik já
ratát. mert erre az utóbbi évben nem 
mutatkozott semmi szükség.

A rendőrség leloivása a szubotieai 
kettő birtokosokhoz. A szubotieai rend- 
s< g poktikai ' gvosztá’ya felhívja a knt- 
tösbii tokosokaf. akik ketfösbii tokos iga- 
zo'vánv iránt kérvényt, adtak be a rend
őrséghez. hogy a kérelmezett szemé
lyekről két-két teljesen uj fényképet ké
szítsenek. A fényképeket akkor kell be
adni a rendőrségnek, amikor idézést 
kapnak. A fényképnek 5—6 centiméter 
nagynak kell lenni. Régi fényképeket a 
rendőrség nem fogad cl. A rendőrség \ lottat politikai jogaiknak három—öt évig 
felszólítja az érdekelteket, hogy saját * terjedő felfüggesztésére Ítélte. A felebb- 
érdekiikheu minél előbb készítessék cl! vitel! biróság szerdán jóváhagyta az 
a fényképeket. ítéletet..

— A kulai tiizoltótestület közgyűlése.
Kuliról jelentik: A kulai tüzoltótestület 
dr. .lnjkics Dusán tartománygyülési kép
viselő elnöklete alatt közgyűlést tartott. 
A közgyűlésen felolvasták az évi jelen
téseket. amelyek s?e nt az egyesület
nek 58 működő és Jl alapító, valamint 
pártoló tagja van. Köszönetéi szavaztak 
dr. Schick Károly kulai tüzfeltigje'őnak, 
Hálni Ferenc főparancsnoknak, Pollák 
Károly alparaiicsnoknak és Raskovlcs 
Yoin titkárnak, a testület ötvenéves ju
bileumának előkészületei és rendezése. . . . .  ,t . . ., . , a február 5-;kén a Szloboda nagytermében
korul szerzel* érdem eltet. A testület bctcl. abpia j;lvara t o r t á v a l  eSy-
ki!enc\ euezer dinárért uj motoroMecs* 
kendőt vásárolt. Vöjül megemlékeztek 
Brandecke.r Ferenc kulai poszíókváros
ról, a testület diszclnökéröl, aki elköltő
zese miatt lemondott az egyesületben! lokz.atos lopás tót tent a sztaribc-scji 

vasúti állomáson. JcleSics Cvctkó ljub
ljanai utazó a sztai jhecseji állomás ru
határában helyezte cl értékes minia- 
gyiiiiciuéui;\el teli koíierjét. A ruhatár 
kezelője. Kodics Milo. aki átxeltc a kof
fert és elhelyezte a ruha tárban, reggel 
amikor megkezdte a szolgalatot, meg
lepődve vette cszre, hogy e* é rtékes 
koffer hiányzik. Nyomban bement 
irodába, ahol éjszaka a ruhatár kulcsát 
elhelyezte és érdeklődött, hogy az éj
szaka ki járhatott a ruhatárban. Eköz
ben megjelent az állomáson Ferenczy 
István sztaribccseji lakos azzal, hogy 
az állomástól nem messze egy feltört 
üres koffert talált. A kofferről megálla
pították. hogy a ljubljanai utazó koffein 
és értesítették a rendőrséget. Kodics ru
határos, aki a rábízott holmikért anya
gilag is felelős. Jelcsics Cvetkónak 7i'<«» 
dinárt fizetett a kofferért. A rendőrség 
több vasúti alkalmazottat kihallgatott, 
a tettest azonban eddig nem tudták ki
nyomozni.

viselt tisztségéről.
— Jugoszláv bál Berlinben. Berliiihő’ 

jelentik: A berlini jugoszláv egyetemi 
hallgatók nagysikerű Szent Száva bált 
rendeztek Balngdzsies berlini jugoszláv 
követ védnöksége alatt az Acro-klub 
helyiségeiben. Az estélyen a külföldi kö
vetségek tagjai, számos kiváló német 
politikus és tudós, a Berlinben élő jugo
szláv művészek, valamint a jugoszláv 
és külföldi diákok nagyszámban vettek 
részt. A műsort dr. Wassmcr, a berlini 
egyetem tanára nyitotta meg Szent Szá
vát méltató ünnepi beszéddel. majd 
Violetta de. Strozzi és Josip Rijavec, a 
berlini opera tag iái arattak nagy sikert 
énekszámaikkal. A müSoit az Issatsehcn- 
ko-balett zári a be művészi produkciójá
val. A bál a Jedintsvo egyesület tam- 
burás zenekarának és egy jazz-band köz
reműködésével a legjobb hangulatban 
folyt le.

■- Február 8-ikáig lehet jelentkezni a 
szubotieai rendortcnfalyamra. Moinirn- 
vics Yf'jkó dr. Szubotiea város rendőr- 
főkapitánya a napokban rendeletit adott 
ki rendőrtanfotyani felállításáról. A rend
őr tanfolyamra minden tedetlen múltú 
23 -40 év közötti iugoszláv állampolgár 
jelentkezhet, aki írni, olvasni tud. egész
séges és katonai kötelezettségének ele
get. tett. A rendörtanfolyanion a szribn- 
ticai rendőrség tisztjei fognak előadást 
tartani és a tanfolyam hal’gatói a tan
folyam bcfejezjével hizonyitványt fognak 
ki kapni. A szubotieai rendőrséghez csak 
a tanfolyamof jó eredménnyel elvégzett 
személyek kerülhetnek be a jövőben. A 
szubotieai rendörfökapitányság közli, 
hogy a tanfolyamra való felvétel vé
gett a kérvényeket február nyolcadikán 
déli tizenkét óráig lehet, beadni a főka
pitányságon. A tanfolyam február ti
zenharmadikán kezdődik és három hó
napig tart.

— Eljegyzés. Kohn I inka Novivibász 
és Gonda Hugó Szombor jegye-ck. 
(Minden külön értesítés helyeit.)

—■ Helybenhagyták a vrsccl pénzha
misítók büntetését. Noviszadról Jelen
ük: A felebbv’iteli biróság szerdán tár
gyalta a vrsaci plnzhamisitők bünpörét. 
A vádlottak Sirüh Miháiv vrsáci nap
számos, Sinih Vilmos géplakatos, Smih 
Jovan földműves, Halán Mária kovini 
földműves, Krnla Pata cs (iunda (iyuta 
kovini földmivesek, Gyomparik And- 
rija becskereki lakatos, Terzin Miroliub 
becskereki mé'száros. A vádirat szerint 
Sműli Vilmos 1923. is  1926. között Becs
ben, Beogradban. Vrsacon és Színedet e- 
vóban megszerezte a pénzhaiuisiiáslioz 
szükséges anyagokat és testvéreinek se
gítségével százdinárosokat hamisított.

A
noviszadi törvényszék 1927. november 
2G-il.án Smih Vilmost három évi börtön
re, háromezer dinár pénzbüntetésre és 
öt évi hivatalvesztésre, Smih Jovánt hat 
évi börtönre s hatezer dinár pénzbünte
tésre, Smih Mihályt öt évi portomé es 
négyezer dinár pénzbüntetésre. Balon 
Máriát négy és félévi börtönre és h.i- 
romezerötszá z dinár pénzbüntetésre. 
Krnja Páját négy évi börtönre, is  há
romezer dinár pénzbüntetésre, Gunda 
G yurit hat havi fogházra és ezer dinár 
pénzbüntetésre, Terzin Miroljubot hat 
havi fogházra cs nyolcszáz dinár pénz- 
büntetésre, Gyomparics Andri.iát pedig 
négy hónapi fogházra és hatszáz dinár 
pénzbüntetésre, továbbá valamennyi vád-

és ingyen és üérmeotva megkapja az uj

PHILIPS árjegyzéket
VIKING ZADHiiB, ul. Bar Je aéiéa 2
<' 8

— A noviszadi önkéntes tűzoltóság 
bálja. A noviszadi tfnhéntes tüzohósng

bckötöM bált rendez.
- - Titokzatos lopás a sz.L.r'becsejí 

állomáson. Sztaribecscjröl jelenők: Tí

— A noviszadi zsidó hitközségi vá
lasztások. Noviszadról jcleut'k: A lel’ 
ruár 26-ikára kitűzött zsidó hitközségi 
választásokra már megindult az agitáció 
Kér párt fog égi mással szemben állni: 
az. egyesült cionista, dr. J.usztig-páit 
és Frnszt Bcrnát, dr. Kassovltz-párt.

A noviszadi sakkbajnokság. Növi- 
szadiid jelentik: A noviszadi sakk kinn 
bajnoki \crsenj éuek keddi foiuulóján 
Weitzcnhoícr nieglepetesszerü győzel
mei aratott Markovics ellen, Csányi Lip- 
kovics ellen. Kulzsiiiszki Zsivanovics 
ellen. A yersenv mai állása: Csányi 5G 
(vesztett játszmák száma .'í), Zsivano
vics -I t ’), Kulzsiiiszki é ’: Rajko-
vics 3 ’í (3), Popovies és Weitzcnhoícr 
21? (3’í \  Markovics 3 (2). Bizain 2 <n>. 
dr. flics Pa (0), Trankoni 0 (5), Lipko- 
vics 0 (6).

F a g y fo a lz s a m ,
n á t h a k e n t e i

Kapható : s i í .  T e ré z  g y ó g y szer- 
í i irb  iá ,  <7. R íc ’a t c r  SUBCTICA, 

JelaSico?a ul, 9. Talefpn 580

— A miniszter népgyiilésének mag- 
?ka Jáíyo/Hsa hatóság elleni erőszak. 
Noviszadrol ie'cntik: A noviszadi tör
vényszék vádtanacsa vádat emelt dr, 
Cserctnoy György volt uovsizadi vá
rosi orvos ellen, aki {925-ben az orszá
gos választásokon megakadályozta Re
ccs volt miniszter gyűlésének megtar
th a t  A vádtanács hatóság elleni erő
szak m att emelt vá.lat a volt várod 
or\os ellen. A főtárgyalásra mintegv 
nyolcvan tanút fognak megidézni.

A Női Párt banmyai csoportjának 
közgyűlése. A Női Párt baranyai csö
pp: íja Belimonasztir községben most 
tartotta meg évi rendes közgyűlését, 
amelyen ui tisztikart is választottak' 
rjnók lett Bianka Ruttka. alelnökök 
Mariola l ink cs ozv. Majer Jozsefné, 
titkár Aiauovies N., pénztárnok Stefica 
Gajsin, választmányi tagok: Saaghv 
Viktorné. Farkas Jánosnc, Hodina .16- 
zsefné. Ruvaracné. Pctrovicsné, Jelka 
Vaszilieska tanítónő, Strossmajerné, Pu- 
piszné és Popovicsné asszonyok lettek. 
A közgyűlésen elhatározták, hogy felál
lítják a háziasszonyok iskoláját.
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— Elutasították a kanizsai tisztviselői 
állások ellen benyújtott felebbezést.
Sztarakanizsáról jelentik: Sztarakanizsa 
város képviselőtestülete néhány héttel 
ezelőtt megerősített az állásában hu
szonegy városi tisztviselőt. E határozat 
ellen az ellenzék felebbezést adott be a 
beog-adi főispánhoz. Ugyanekkor a ka
nizsai radikális párt választmánya két
tagú küldöttséget küldött Beogradha az
zal, hogy a tisztviselők érdekében jár
janak közbe a tartományi főispánnál. 
Dolinka Vásza polgármester is felterjesz
tést tett a tartományi főispánnak, amely
ben rámutatott arra, hogy az állásuk
ban megerősített tisztviselők érdemes, 
kvalifikált é > jó munkaerők és kérte, 
hogy a beadott felebbezést utasítsa el. 
Rajics Szvctiszláv tartományi főispán a 
felebbezést szerdán elutasította és a 
tisztviselőket véglegesen megerősítette 
állásukban. A főispán döntését nagy 
megnyugvással fogadták Kanizsán.

— Elhalasztották a szubot'cal Névén 
horvát dalárda ünnepélyét. A szuboticai 
Névén horvát dalárda ebben az évben 
nagyszabású ünnepség keretében akar
ta megiilni fennállásának nyolcéves év
fordulóját. Az ünnepélyt a Nevén da
lárda vezetősége elhalasztotta és úgy 
határozott, hogy tíz éves jubilaris ünne
pélyt rendeznek 1930-ban, amely alka
lommal a horvát dalárdák szövetségé
nek közreműködésével dalár versenyt 
fognak rendezni.

— Matijevics Mariján bucsue’őadása 
Szubotlcán. Matijevics Mariján erőmű- 
vész, aki néhány hét előtt két előadásá
val megérdemelt nagy sikert aratott Szu
boticán, legközelebb többéves külföldi 
körútra indul. Matyivecs külföldre való 
távozása előtt meglátogatja a Vajdaság 
nagyobb városait és Szuboticán is rendez 
egy bucsuelőadást. A »Lika hős« február 
másodikán a Lloyd nagytermében gála
műsor keretében búcsúzik cl Szubotica 
közönségétől. Az előadás családi jel
legű, katonazenekar kísérettel.

— Elkészültek az uj választól név
jegyzékek Szubotlcán. Az uj választói 
névjegyzékeket szerdán készítette el a 
szuboticai főjegyzői hivatal. A névjegy
zékeket most állítják össze és átküldik a 
törvényszéknek hitelesítés végett. A 
törvényszék jóváhagyása után a név
jegyzékeket a főjegyzői hivatalban köz
szemlére teszik.

Albertina Ferrari hangversenye elma
rad. A szuboticai izraelita nőegy’.et és 
népkonyha elnöksége közli, hogy Alber
tina Ferrari hegedümüvésznő február 
5-ikére hirdetett hangversenye a mű
vésznő megbetegedése miatt egyelőre 
elmarad.

— Rablás! pör, amelyet kilenc éve 
nem lehet letárgyalni. Noviszadról jelen
tik: Kilenc tv előtti rablási ügy került 
szerdán a noviszadi törvényszék elé.

V iz á n  i s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal 

jelentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bczdán 169 
(—37), Apatin 234 ( 53), Bogojcvó 
237 (—37), Vukovár 200 (- 10), Palán- 
ka 186 (—10), Noviszad 188 ( 10). Zc-

.................................  ......... __  mun 152 (+2), Pancscvó 134 (—4),
Az * ügyet'mindeddig nem'íchetett leiár-1 Szmedcrevó 235 (-6 ) , Orsóvá 198 (—7).
gyalni, mert a vádlottaknak és a tanuk
nak nem tudták az idézést kikézbesite- 
ni. A rablás 1919 január 27-én történt. 
Tomics Brankó húszéves noviszadi asz
talossegéd flajdukovics János novisza
di napszámossal, puskával és revolver
rel a kezükben, 1919 január huszouhete- 
dikén hajnalban Sztarifutakról jövet, 
ahol többekkel mulattak, hetértek a Da
rányi-telepen Mészáros Antal házába, 
akit Tomics régebben ismert. A két fia
talember előretartott fegyverrel beha
tolt a lakásba és Mészárostól és felesé
gétől azt követelték, hogy adják elő a 
rejtegetett fegyvereket. Amig Tomics és 
flajdukovics Mészáros lakásában jártak, 
a kapu előtt Konjevics Péter, huszonöt
éves vasmunkás és Kendlil Ferenc hu
szonhároméves cipészsegéd őrt álltak, 
hogy Mészárosék esetleges szökésük kí
sérletét megakadályozzák. Tomics az
alatt az asztalról ellopott egy tizkoro- 
ttást és azután a fegyvereket Mészárosék 
mellének szegezve, összes készpénzük 
kiadását követelték. Miután Mészárosék 
azt mondották, hogv nincs otthon pén
zük, megmotozták őket cs M ^záros 
zsebében 1200 koronát találtak. ;*.iclyet 
magukhoz vettek. Maid átkutatták a 
szekrényeket, mert több pénzt nem talál
tak. még néhány ruhadarabot loptak 
el és azután elhagyták a házat. A ki
lenc év előtti bűnügyet szerdán nem le
hetett megtartani, mert Tomics Brankó 
elsőrendű vádlott nem jelent meg. A 
bíróság az uj íőtárgyalásra Tomics 
Brankó elővezetését rendelte el

— A bácskai bunyevác egyesületek 
egy szövetségbe tömörülnek. A bácskai 
bunyevác kultur- és legényegyletek ki
küldöttjei a napokban Szuboticán együt
tes értekezletet tartottak. Az értekezle
ten a szombori, bregi, csonopljai és a 
szuboticai bunyevác egyesületek képvi
selői jelentek meg. Az értekezleten el
határozták, hogy szövetséget alakítanak 
Szubotica székhellyel. A bunyevác egye
sületek vezetőségei későbben együttes 
közgyűlést fognak tartani, amelyen ki
mondják a szövetség megalakulását és 
megválasztják a szövetség tisztikarát.

Köhögést és mellbaj-kát legbiztosab
ban gyógyít a Sirofen. Minden gyógy
szertárban kapható.

Todor Sv. Gavanskl ügyvédi irodát 
nyitott Beograd, Balkanska ulica 3. 
»Moszkva« mellett.

— Karín Michaelis Noviszn ’on. Novi
szadról jelentik: Karin Alii hacks, a vi
lághírű dán írónő február 9-ikén a Szlo- 
boda nagytermében német nyelvű elő
adást tart. Az előadás tiszta jövedelmét 
a leégett noviszadi Nemzeti Színház tag
jainak felsegitésére fordítják.

— Befejeződött az újság rósorsjáték 
búzása. A szarajevói ujságirószekc.ó 
közli, hogy január 28-kán, szombaton 
befejeződött az ujságrósorsjáték húzá
sa. A nyertes számok hivatalos jegyzé
két néhány napon belül kiadják és ez két 
dinár bélyeg beküldése ellenében kap
ható meg a szarajevói ujságirószckeió- 
tól.

Dr. Vécsel Jenöné kozmetikai szalonja 
különleges arc- és bőrápolás, villany- 
és kvarcfénykezelés. Lakás: Trg Ciril 
i Metód 5, I. Tel. 539.

— Kikinda város tiltakozása Lepedát 
polgármester felmentése ellen. Kikinda 
város képviselőtestülete hétfőn közgyű
lést tartott, amelyen tiltakoztak Lcpcdát 
Alilivoj polgármester felmentése miatt. 
Elhatározták, hogy lépéseket tesznek 
Lepedát polgármester visszahelyezése 
érdekében.

fia fáj a feje cs szédül, ha tcltséget. 
bélizgalmat, gyomorégést oldalszurást, 
mcllszorulást és szívdobogást érez, 
igyék minél előbb valódi .Ferenc Jó
zsef# keserüvizet. Gyomor- és bélszak
orvosok bizonyítják, hogy a Ferenc Jó
zsef viz remek természetalkotta has
hajtó. Kapható gyógyszertárakban, dro
gériákban és füszcrüzletekbcn.

Drúva: Oszijek 48 (—16). Száva: Mit
rovica 190 (—?), Beograd 96 (—?). Ti
sza: Szenta 50 (—2), Titcl 176 (—7).

fők minden változik meg i'm ét, de azt 
az elvet a tudomA. yos kutatás haladása 
sohasem fogja többé au badcbni. bo y 
a? egéízsrg. a testi e ó  és a kiegyen- 
súlyozott lélek ’egere dményfzebb b.z- 
tositéka a he  y e n  é c< I a d a ’ o i  
táplálkozás: Nem s kát kell ennénk, 
hegy jól táb lá juk szervezetünket hare azt 
amire légink árb szükségünk van A táplá’kozási 
tudomány lecu abo kutatásainak le .v tr i eredmé

nyét eayesiti majában az

F r r e a v 7 a ui i v, t á r: s z e v
f*

Kapható m indenütt Ecy doboz óra 22 dinár.
KenJU ii.», ’ c v l ' f d  Láiki kívánságára ingyen 
küldi dr. Műnk Artur sut o tic -i főorvos te l b ó l: 
„M it kcíí tu d -i r  frdonkinck a vitam inokról* című 

n.u kát. ••
Aki n.ég nem ismerné,héidevze meg íelélc az orvosát 
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Zürich. febr. 1. (Zárlat.) Beograd 
9.1378, Páris 20.415, London 25.32, Nc'.v- 
york 519.80, Brüsszel 72.375, Milano 
27 515, Amszterdam 209.50, Berlin 
123.84, Bécs 73.225, Szófia 3.75. Prága 
15.40, Varsó 58 20, Budapest 90.875, Bu
karest 320.

Zagreb, febr. 1. (Zarlat.) Paris 222.59 
-224.59, London 276.92—277.72, Ncw- 
york 56.58—56.78, Gcnf 1093.41 — 1096.43, 
Milánó 30.40—302.40, Amszterdam 2291 
—2297. Berlin 1356—1358, Bécs 800.07 
— 80,107, Prága 168.28—169.08.

Szentai gabonaárak, febr. 1. A szer
dai p ácon a következő árak szerepel
tek: Búza 315 dinár, tengeri morzsolt 
azonnali szállításra 237.50—240 dinár, 
tavaszi szállításra 225 dinár, árpa 240 
dinár, zab 2?O dinár, rozs 290 dinár, 
köles 23i dinár, bab 322.50—325 dnár, 
burgonya 200 d nár, hcrcmag 1800 di
nár. őr’cményck: M s  liszt gg 495 di
nár, 0 •*; g 4C5 dinár, kettes főzöliszt 
*75 dinár. öíös kcnyérliszt 445 dinár, 
hetes 320 dinár, nyolcas 230 dinár, kon
kolydara 225 dinár, korpa 230 dinár. 
Irányzat: szi'árd Kínálat: ie’entcktc-
lcn. Kereslet: főként a spekuláció ré
széről nyilvánul meg.

Szombori terménytőzsde, febr. 1. Bú
za bácskai vasút 325—330, rozs bács
kai vasút 71—72 kilós 300—305, zab 
bácskai vasút 25250—257.50, árpa ta
karmány! 61—62 kilós 250—255, takar- 
mányi 63—64 kilós 255—260 tavaszi 
65—66 kilós 280—285. ni tengeri bács
kai vasút 227.50—232.50, bab fehér nem 
válogatott 360—365, lisztek: Ogg 435 -
45.5. 0g 435—455, kettes 420—440, ötös 
3°O 410, hatos 330—350, hetes 270— 
290. nyo’cas 215—225, korpa finom 210 
- 215. Irányzat: búza szilárd, tengeri 
barátságos.

Noviszadi terménytőzsde, febr. 1. Bú
za bácskai 77—78 kilós 2 százalékos 
317.50- 327 50. bánáti 78—79 kilós két 
százalékos 317.50—327.50, rozs bácskai 
72 kilós két százalékos 295—305, árpa 
bácskai 65—66 kilós 270—280, zab 250 
—260, tengeri bácskai régi 237.50— 
242.50, bácskai 230—235, bánáti 2,35— 
240, lisztek: Ogg és Og bácskai 445— 
465. kettes szánni 420-440. ötös szá
mú 400- 42°. hatos számú 330—345, 7-es 
számú 270—290. nyolcas számú 2?0— 
235, korpa 210—220. bab bácskai fehér 
3—4 százalékos 360—355. Irányzat: ál
landó. Forgalom: 56 vagon.

A ncvlnzadi tőzsde február 2-ikáu ün
nep miatt zárva lesz.

Budapesti gabonatőzsde, febr. 1. A ga
bonatőzsdén az irányzat a készárupia
con taitott, a hatál idöpiacon lanyhaság- 
rahajló. Hivatalos árfolyamok pengő ér
tekben a határidőpiacon• Búza március
ra 3154 -31.60, zadat 31.60-31.62, má

jusra 32.10—32.14, zarlat 32.14 32.16, 
októberre 29.58-29.76, zárlat 29.74-• 
29.76, rozs márciusra 29.74 29.76, zár
lat 29.80—29.82, májusra 29.80, zárlat 
29,84—29.86, októberre 24.72—24.80, zár
lat 24.74—24.76, tengeri májusra 26.02— 
26.04, zárlat 26-26.02, júliusra 26.58. A 
készárupiacon: Búza 31.58—32.20, rozs 
27.65—29, árpa 26.75—27.75, sörárpa 30--
32.24, köles 22.50-23.50, tengeri 23.70—
24.25, zab 27.50—28.15, repce 49—51. 
korpa 21.25—21.50.

Budapesti értéktőzsde, febr. 1. Ma
gyar Hitel 90, Osztrák Hitel 50.5, Ke
reskedelmi Bank 125.5, Magyar Cukor 
203, Georgia 15, Rimamurányi 111.4, 
Salgó 74, Kőszén 856, Bródi Vagon 1.9., 
Beocsini Cement 276, Nasici 184.5, 
Ganz Danubius 176 5. Ganz Villamos
164.5, Athencum 335, Nova 51, Levante 
28.1, Pesti Hazai 232. Irányzat: barátsá
gos.

Budapesti állatvásár. febr. 1. A vágó- 
marhavásárra 834 állatot haitottnk fel. 
Arak ki’ónkint: Ökör jobb 96—116 fillér, 
közepes 80—92. gyenge 56 -66, bika 
jobb 96—106, közepes Sí—92. gyenge 
60-80, bivaly 56—72, telién jobb 92— 
104, közepes 76—88 fillér. A sertésvásár
ra 2300 állatot hajtottak fel.

V a s á rn a p i p ro g ra m
Két ba jnok i mérkőzést látszanak 

Szuboticán
Vasárnap, a tavaszi bajnokság máso

dik fordulóján két mérkőzést játszanak 
Szuboticán. Az SzMTC a Szombori 
Sporttal, a SzAND pedig a Szombori 
Zsákkal mérkőzik.

A vasas csapatnak előreláthatóan ke
mény küzdelmet kell vívnia, ha győzni 
akar. A Szombori Sport legénysége, hír 
szerint, jó formában van és esélye van 
a győzelem megszerzésére is.

A SzAND a Szombori ZsAK-kal szem
ben a jelek szerint nagy gólaránnyal fog 
győzni.

Mindkét mérkőzést a SzAND-pályán 
játszák Is.

H a r r y  L S e d í k e  
v á g  J á t é k a

A  L ílk a -M o z s  n j  m ű s o r a
A Lifka-mozi szerdán mutatta be az 

újságíróknak Harry Liedtke uj vigjáté- 
kát, amelynek t-'-hány beleragasztott pa- 
licsi strandfelvétel kedvéért kicsit önké
nyesen «A palicsi strandon elvesztettem 
a szivem* címet adták. Az uj Harry 
Liedtkc-film nagyon nehezen indul és az 
első felvonásokban nem kapunk semmi 
egyebet néhány megszokott Harry 
Liedtke-kép unalomig ismert reproduk
ciójánál és a német filmek tánc és mu
lató-jeleneteinek összekopirozásánál. Es 
amikor már kezdünk lemondani minden 
reményről, váratlanul kiderül, hogy — 
a film mégis nagyon jó, sőt sok tekin
tetben kedvesebb a megszokott Harry 
Liedtke-sablónnál.

A film onnan kezdve, hogy Harry 
Liedtke a letört, elszegényedett gavallér 
összeismerkedik a strandon a kedves, 
egyszerű családdal, amelynek körében 
aztán megtalálja a boldogságot, végtele
nül bájos, közvetlen és meleg hangulatú. 
Innen kezdve bőségesen kárpótolnak az 
előző felvonások szürkeségéért az c'ra- 
gadó, kedves jelenetek, amelyekben sok 
szív van. Harry Liedtke is igen rokon
szenves, hogy ez egyszer dolgozó, sze
gény embert játszik a film második ré
szében és partnere Mária Pander min
den affcktáltságtól mentes, végtelenül 
bájos cs* közvetlen fiatal színésznő. 
Nagyszerű a többi szereplő is és a film 
technikailag is szép, felvételei mindig 
élesek és tiszták.

Az uj vígjáték csütörtöktől kezdve ke
rül színre a Lifka-moziban.

(I. f.)



V BÁCSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

Az utódállamok agrárreformja
Ir ta : Dr. Seltm ann R ezső

Minthogy a mai Csehszlovákia gaz
daságföldrajzi szempontból nem egysé
ges, ennélfogva a területén megvalósí
tott agrárreform kivitele is változó és 
meglehetősen bonyolódott.

Az 1921. népszámlálási statisztika sze
rint a Csehszlovák köztársaság lakossá
ga 13 és félmillió, 140.352 km2 területen, 
tehát egy km2 97 lakos esik s igy Kö- 
zépeurópának Németország után legsű
rűbben lakott állama.

Az agrárreform megértéséhez is
merni kell a háború előtti birtokviszo
nyokat, amelyek a század elején felvett 
adatok alapján a következőkben foglal
hatók össze:

A régi Csehországban, Morvaország- 
bn és Osztrák-Szléziábn

a 200 ha-on felüli nagybirtokok száma 
236, azaz az agrárterület 0.016%-a 
nagyság szerint 2 151.000 ha volt,

a 100 ha-on felüli nagybirtokok száma 
2308, azaz az agrárterület 0.2%-a, nagy
ság szerint 2,971 és félezer ha volt,

a 10—100 lia-nyi birtokok száma 
121.000, azaz az egész terület 8.3%-a, 
nagyság szerint 3,081.000 ha. volt,

a 2—10 lia-nyi birtokok száma 280.323, 
azaz az egész terület 19.3%-a, nagyság 
szerint 1,305.000 ha. volt,

a 0—2 ha.-nyi törpebirtok száma 1 050 
ezer, azaz az egész terület 72.2%-a 
nagyság szerint 503.309 ha. volt.

Hogy a nagybirtoknak milyen domi
náló szerepe volt. azt mutatja az a kö
rülmény. hogy az egész államterület 
egykilenccde négy latifundium tulajdo
nosáé volt s ebből s egyiké az egész 
terület 3 4%-a, azaz 1773 km2. A nagy
birtok nagyobb részben. 63%-ban azon
ban erdőből állott s másrészt azt is le 
kell szögezni, bogy a nagybirtoknak kb. 
felét a tulajdonosok maguk vettek mű
velés alá, míg a másik felét bélbe ad
ták. Ily módon nagybérletek is kelet
keztek. A hitbizom.'nyi nagybirtokokra 
az egész terü’et 10%-a jutott a ie’zett 
három országrészben és ezek leginkább 
németek kezében voltak.

Szlovcnszkó és Ruténföld ismét niás 
képet mutat.

A kis parasztbirtokok egyszerűen hi
ányoztak. Itt a század elején 3459 
nagybirtokodnak volt 4 3 millió ha. te -1 
riilete. Azonban a nagybotok nagyobb 
része itt is erdőből állott.

Egészbenvéve Csehszlovákiában köz
vetlenül az agrárreform kezdete előtt 
1750 magántulajdonban levő nagybirtok 
volt 250 ha.-on felül, összesen kerek 4 
millió ha. területen, vagyis az egész te
rület 282%-át tette az ki, de azt már 
meg kell jegyezni, hogv a régi Cseh
ország területén, a Szudéták vidékén 
ez nem volt káros hatású, mert a nagy
iizem a parasztságnak nemcsak az ős
termelőiben, hanem az ipáiban is adott 
elhelyezést.

Csehszlovákia sokoldalú cs terjedel
mes agrárreformot valósított meg a tör
vényhozás utján. Egy uj állam sem fog- j 
la'kozott olyan körültekintéssel a föld
reformmal, mint Csehszlovákia. Külön 
törvényhozás intézkedik azonkívül a\ V I I > 111.7.(13 IHIA f,l\\ OI||\ ......
lérlctrcformról. Mindezek rendkívül ... 
ültekintöst igénylő reformok voltak 
így politikai és gazdasági, mint sz>- 
dális, nacionádis és katonai szempont
ul. A cél itt is főkénen az volt. hogv 
tz elnéptelenedést okozó latifundiumok

ko-

helyébe parcellákat adjanak a földéhes 
lakosságnak és ennek követésénél itt is 
a nemzeti szempont volt az irányadó, 
valamint az, hogy a forradalmi hangu
latot ezáltal leszereljék. Emellett azon
ban más szempontok is közreműködtek 
a reform kivitelénél, mint amilyenek 
voltak a feudalizmus nyomainak eltün
tetése, a demokratikus követelmény, 
tiogy minél több embert juttassanak 
földliöz, hogy az évszázadok óta a cseh- 
területcn domináló németség hegemó
niáját letörjék és csch-nemzetivé tegyék 
s hogy az államot a határmenti erdők 
államosításával katonailag megvédjék. 
Tehát az agrárreform a szociális-gazda
sági mellett elsősorban politikai szem
pontokra vezethető vissza. E tekintet
ben az első csehszlovák parlament a 
szocialistákkal való egyetértésben hoz
ta az agrárreformra vonatkozó első in
tézkedéseket. Az első intézkedés, amely 
a köztársaság első napjaiból származik, 
az volt. hogy büntetéssel sújtották a 
birtokok mindenféle elidegenítését, ha
csak nem hatósági engedéllyel történt 
az. 1919 elején azután kimondta a tör
vényhozás, hogy az állam lefoglalja va
lamennyi nagybirtokot 150 ha. mezőgaz
dasági és 200 ha. egyéb területen fe'.ül.

Az addigi tulajdonos azonban igényt 
tarthatot a jelzett területen alóli birtok- 
részekre, amennyiben azokat örökölte. 
Kivételesen 500 ha.-t is megtarthatott a 
régi tulaüdonos. Csupán az állami és 
külföldieket nem lehetett lefoglalni, 
azonban ipari telepeket, mint cukor- és 
spirituszgyárakat, malmokat stb. szin
tén ténylegesen lefoglaltak.

Az igy kisajátított birtokok eleinte az 
addigi birtokosok tulajdonában marad
tak. azzal a kötelezettséggel, hogy to
vább gazdálkodnak rajta, mert ellen
kező esetben az eddigi birtokos kárára 
kényszer utján végrehajtják azt. Min
den clidegcnitési kísérlet, amely a ha
tóságok tudta nélkül történne, szintén 
végrehajtást vonna maga után. A tör
vény ezenkívül gondoskodik a pontos 
telckkönyvről s a birtokrészek kötelező 
bejelentéséről.

Az ezen intézkedéseket foganatosító 
öldbirtokrendcző hivatal közvetlenül a 
Minisztertanács alá van rendelve és 
.'lén egy tizenkéttagu bizottság áll. a 
uelyet az 1919-i parlament választott 
ncg. A földbirtokrendező hivatal rend- 
íiviili jogkörrel van felruházva és nagy 
'önállóságot élvez. Emellett nem ál! par- 
amenti ellenőrzés alatt, intézkedései él
én más jogorvoslat nincs, mint a köz- 
gazgatási bíróság. Jóllehet a föklbirtok- 
•endező hivatal tagialt károm évre vá- 
asztotta a parlament, 1c25-ig sohasem 
(erűitek azok uj választás alá.

A kárta] mit-'s a kisajáfifásért állalá- 
áan véve az 1913 -15-1 átlagos árak 
dapién tö-tőmk. tehát a békebeli árak 
íz irányadók. Az értékmegállapdásnál 
azonban egy niccbmiikus skála az Irány
adó, amelynél 70%-os hozzáadás vagy 
levonás történik; az 1000 ha-on felüli 
Inrtokok kisajátításánál a birtok nagy
ságával arányos 40?9-os levonás szo
kásos. Ennél az azóta beálló pénzelér- 
téktelcnecés nem irányadó, úgyhogy a 
te’jcsártékii korona a devalvált koroná
val cgycn’őnek számit. Belekalkulálják 
azonban a háború kezdete óta befekte- 

berrházásokat és meliorizációi kö't-
■ rgeket. A .valóságban az átvételnél az 
árakat tühbnvirc a tulajdonossal történt

megállapodás utján eszközük.
Az ily módon történő kártalanítás ösz- 

szegét az állam nem tartozik készpénz
ben kifizetni, hanem a földtulajdonosnak 
marad követelése az állammal szemben, 
amely követelést az állam 4%-kal ka
matoztat és kaniatjaiival törleszt.

A lefoglalt földet az állam megtart
hatja s ez főleg a német lakosságú ha
tárvidéken történik igy. Egyébként a 
kisajátított földből 6—10, esetleg 15 ha. 
nagyságú földbirtokokat képeznek vagy 
pedig a törpcparcellákat egészítik ki 
ilyen nagyságuakra.

I gényjogosu'.tságnk a parcellákra 
elsősorban a kisbirtokosoknak, kisiparo

Fél év alatt száz százalékkal emslksdett 
a nyersbőr ára Jugoszláviában

Az a haussetendencia, amely az utóbbi 
időben Európa bőrpiacán szokatlan erő
vel jelentkezett,

a jugoszláv börárak árnivóját is je
lentékeny mértékben közel vitte a 

világparitáshoz.
A jugoszláv bőrárak a hausse megin

dulása előtt a világparitáshoz mérten 
alacsonyan álltak és a jugoszláv bőrt a 
világpiacon mint a legolcsóbb árut is
merték. Az elmúlt évben, amikor a nyers 
és készbőr kereslet ugrásszerűen foko
zódott, a jugoszláv bőrpiac árai is las
san emelkedni kezdtek. • A hausse ha
tása először a nyersbőrnél jelentkezett 
amelyben

az áremelkedés olyan rohamos volt, 
hogy rövid hat hónap alatt elérte a 

száz százalékot
A készárukban az emelkedés nem volt 

ilyen gyors, az árak készáruknál eddig 
ötven-hatvan százalékot ugrottak. az 
árnivó emelkedése azonban még nem fe
jeződött be és biztosnak látszik, hogv 
a hausse itt is százszázalékhoz közel áll 
csak meg.

.iiV- 'V

Államosítják a városi adóhivatalokat
Április elsejétől kezdve az áilainl p jnzügyigazgalóságok  

városi adóhivatalok helyeit állami adóhivatalok 
fogják végezni az adóügyi igazgatást

és

A pénzügyi szolgálat átszervezéséről 
szóló kormányrendeletet a napokban 
terjesztette a minisztertanács elé Spahó 
Mehmed dr. pénzügyminiszter-helyettes. 
A minisztertanács a legközelebbi napok
ban fog foglalkozni a szabályrendelet 
tervezetével, amely jelentékeny változá
sokat fog előidézni az állami pénzügyi 
adminisztrációjában. A tervezet szöve
gét még nem tettek közzé, de a Bács- 
megyei Napló munkatársa megbízható 
helyről úgy értesült, hogy a szabály
rendelet egyik jelentékenyebb rendelke
zése szerint

az uj állami költségvetési év kez
detétől ez év április elsejétől meg
szűnnek a Vajdaság területén is a 

városi adóhivatalok,
mert a pénzügyminisztérium a városok
ba a pénzügyigazgatóságok meilé álla
mi adóhivatalokat állítanak fel. Az ilyen 
állami adóhivatalok élén a pénziigylgaz- 
gató áll és teljesen önállóan működik. 
Az állami adóhivatal fogja kivetni és 
behajtani az adót. A városokban meg
szűnik a kerületi penziigyigazgatóság 
és csak járási pénzügyigazgatóság ma
rad, amely a kifizetéseket fogia eszkö
zölni.

soknak, mezőgazdasági munkásoknak és 
alkalmazottaknak, légionáriusoknak, ka
tonai szolgálatot teljesítetteknek- és ár
váknak van, ezenkívül azonban a me
zőgazdasági termelőszövetkezeteknek és 
községeknek is. Ezzel szemben, idegen 
állampolgárok ki vannak zárva a bir
tokszerzésből. A földkiosztással egy
idejűleg törvény intézkedik a földpar- 
cellák tagosításáról is

A kisajátított föld átvételi árának min
dig akkorának kell lennie, hogy a szük
séges műveletek költségei azzal fedez
hetők legyenek, magának a kártalanítás
nak pedig 50%, illetve az 1922. törvény 
szerint 35% nagyságúnak kell lennie.

A szokatlan nagy áremelkedést, amely 
a bőrvilágpiacon bekövetkezett, a bor
szükséglet nagyarányú jelentkezése 
idézte elő.

A borfogyasztó országok közé be
léptek a délamerikai államok és 
Oroszország, amely az utóbbi idő
ben főleg készárukban bccsájtkozott 

nagyobb vásárlásokba,
azonkívül a bőrt az autó és repülőipar
ban egyre nagyobb mértékben használ
ják föl. Az erős kereslet mellett viszont 
a nyersbőrprodukció nem hogy emelke
dett, de bizonyos százalékkal vissza
esett, aminek az a magyarázata, hogy

a világ húsfogyasztása a széles 
néprétegek elszegényedése követ

keztében visszafejlődött.
A nagy európai és tengerentúli gyá- 

rak, hogy a szükségletet kielégíthessék, 
rávetették magukat azokra a piacokra 
ahol a nyersbőr és bőrkészáru olcsóbb? 
igy többek között a jugoszláv piacra is 
ahol a nagy árukeresletnek az lett a kö
vetkezménye, hogy az árak fokozatosan 
emelkedni kezdtek.

Abban az esetben tehát, ha az adó
behajtásokat az. állami adóhivatalok lóg
ják eszközölni, a városi adóhivatalok 
munkaköre egészen összezsugorodik és 
Szubotieán sem lesz szükség olyan 
nagyszámú városi adótisztviselöre, mert 
a városi községi és tartományi pótadók 
befizetését tiz-tizenöt tisztviselővel is 
el lehet végezni. Ez a kérdés sokáig 
foglalkoztatta az illetékeseket, inig vég
re olyan megoldást találtak, hogy

az áj.arnl szolgálatba átveszik az 
összes képzett adót.sztviselőkct. 

Eszerint azt lehet mondani, hogy a kor
mány április elsejével 

államosítani fogja a városi adó
hivatalokat.

Legújabban azonban újabb nehézségek 
merültek fel az ügyben. A pénzügyigaz
gatóságok meghallgatása után a pénz
ügyminiszter úgy döntött, hogy

a restanciát nem veszi át a városi 
adóhivataloktól,

hanem csak a folyó ügyeket és az áp
rilis elsején esedékes adókat. Ebben a 
kérdésben valósziniileg kompromisszu
mos megoldást fognak találni és az ál
lami pénzügyi szolgálat átszervezéséről 
szóló törvény április elsejével életbe lép.
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A szuboiicai Lfqyd közleményei

hogy abbén a kérdésben Jugoszlávia külö
nösen érdekelve van, felkérte, hogy a 
gazdasási kön kel hívja meg előzetes kon
ferenciára, ahol a nemzetközi konferen
ciára küldendő méghatalniazotlaknuk a 
szükséges direktívákat megállják.

VámkonltrtDcia. A lekőzelebbi .zuboti- 
cai vámkonferenciát február hó ó-én, va
sárnap délelőtt tiz őrikor a I.loyd olvasó
termében tartják meg. A Lloyd kéri az 
egyesület tagjait, hogy ezen a konferen
cián minél izámosabban jelenjenek meg

Alialánoi Iiaakkamaflábiedukcid Eu
rópában. A francia bankok a kamatlábat 
4%-ról 3};r/ó-ra azállitollák le. Ezzel el- 
érlók azt, hogy a hadviselt államok közül 
Franciaországban a legalacsonyabb a ka
matláb. Hasonló kamatláb van Svájcban, 
S\edors/ngban ég az Egyesült Államok
ban. Ennek hafá.-i a lati néhány nap múlva 
Anglia es Németország is le fogja szállí
tani a kamatlábat.

Szabad rabárak SuSakon. Suiak ten
geri kikötőjének forgalma ma már olyan 
nagy, hojy szükségesnek mutatkozik sza
bad faktúrák létrjjdlése. A zagmbi keies- 
fcedelrni és ípa^amara gyűlést hívott egy
be a kérdés lelúrgyalásáia.

A pénzügyi törvény 79. §ának raagya- 
ráaata., a gyárosok központi szövetsége 
lillíúrozü memorandumot nyújtott be a 
PúJízügyminiszterhöz a pénzügyi törvény 

§. 6. pontjának olyan értelmű magya
rázata ellen, hogy a kvalifikált kereske
dői, gyári és ipari munkásoknak, mint 
amilyenek például a kovácsok, kőművesek, 
cipészek, ugyan olyan adót kell fizetniük 
mint a magánlisz.tviselöknek, nem pedig 
olyat, amilyet a fizikai munkások fizet
nek.

Az osztrák és német vegyi gyárak meg 
Allapodásai. A német >1. ti. larbbenin- 
drusbjet és az ausztriai vegyi gyúrok kö
zött a piacok elosztására megállapodás 
jött |ét,e olyan formán, hogy a német 
gyár készítményeit. Csehszlovákiában é 
1 .engyelországban. az ausztriai gyárak i 
dig készítményeiket jugoszláviai, mag var, 
román, bolgár és török piacokon fogják d 
helyezni. Megálapodás jött. léire az ár 
tekintetében is, mert. az ausztriai gyárak 
k ész11mén ye i R ct edd ig o 1 csóbbau ad! á k, 
mint a német gyárak.

A patMuHerraös eredményű Brit Indiá
ban, A pamut terme* eredménye Erit In
diában 19*27. évben 9 97 millió, ezzel 
J92b-ben 9 19 millió mélermázsa volt.

KcraónyitőnvArak tnmvckcinek bohoxa 
lala killffthköl. A ?yáii-'S<'k' Uzj óbíi i zö-
vétségének ft|Pgál)ppit;i:-a fgaijnl a -bői’
és feksztilgyárak jelentékeny része még a 
mai napig ?r tudja, hogy az ország leni
jeién (i-ubolicán, YrSaeon, Panrevon és 
Kikindán) vannak olyan gvárak, amelyek 
Keményítő-, én szöJlöcukrol, dexlrinl, ke
ményítői. és szóipnl. gyáitanak és ez.vk 
minden Irkínlolben versen ykép‘’rek a 
külföldi gyárak hasonló gyártmányaival. 
A feni említeti, városokban lévő gyárak 
ké«7,|tmóny*>ik(»i kis mennyi?égőkben kid 
földia is szálljliák. A kivitel fokozni le
helne vjsnli fin árkedvezmények nyujlúía 
rs kedvező vámpolitika által

■»<
< • -

Mnrlepdij szódáin S?«rbtéban. \ r.lgi
Bz>?ibiált.m l-'jf-, év .la nlvan törvén-,' \.m 
ón-nyben, antr-íy srrint a köz.togck pt 
gositra ? annak nun-jcn a kő?: égbe hozott 
áru után nierUgd)í rmun cgv bizon-jns 
illetékei szedni. Ez a tory'ény még abból 
az, itjaböl ered. amikor a raéteirendszert 
bevezették b/eiblába A,’ 11 -a r ) . m.)) a BeO 
g'adban mo t niRmoranduinot nynjioil 
be a pénzügyi'uniszierbc/ a lorvény pit g- 
szünle.tésc é'i'd' k ben. ,

Az iirdntnk nyitáFát és zárénál na mnn- 
kaidttt S73b.ilyczá rnnde’cl. A szni iálpi1 li• 
likai es a k.fe.-ke.lnlmi f'.-j ipari miniszté
rium kikubb-Ifeilt.tl é-sszeöjiif,a I iuz* lls'í.’ 
kiileitgozta már az üzletek nyiiáoára 
zárasára, valntml a munkai-lé, </abálynzá- 
; ára vona’l.o' i ibalvo-tt-lelnl t-t -. e^eu t 
5 terve,o-l |rI n -. , . ,'->|i g.’.. •

gének 1 Itn-’ál|.1,.|lá?0 vételi február 7 ti, -n 
e . S-ikán ib-leb lt kib ue ó al;nr az i i i r  
kamarában B-’-sgrád, b k-t, lyim ka ub> g , 
szám i koilfe|-e,ieia b" \ ken ferei,e,.11-1 
inegiiiv ,:,.t kaptak i  m unkaadók az ij a r 
kam arák U |.\ i.-eba ia.

K •pMZÖvn' ,vé(ji t rn fa rc r  ti a a l-ör ce M ón
ink bivi»e'- n-k tilalm a n ő n ,  \ , , , ,  . . a
: g g i 'da. a-.i li --ji. 1 m.-ii,-|ij; ban az

A  német bíróságok, megvédik a banko
kat a valorizációs perekkel szemben

Berlinből jelentik: Németországban 
még mindig icon élénken foglalkoztatják 
a bíróságokat azok a különböző va'ori. 
zációs törvények, melyeknek megoldá
sát a nagyközönség a bíróságoktól vár
ja. így igen érdekes a nemet legfelsőbb 
bíróságnak az a döntése, amelyben ki
mondta, hogy a részvények átvételi árát 
nem köteles a vevő valorizálni. ő pro
bléma ugv került a bíróság elé, hogy 
Chemnitzbcn egy acélöntődét részvény

melyet nemi teljesítés esetén fe) lehetett 
volna mondani. Az akkori inflációs idők
ben ilyen felmondási ok lehetett volna a 
befizetések halogatása, miáltal a pénz 
clértéktclendésctöl lehetett tartani. Nem 
változtatták meg az alaptőke névértékét 
sem és ebből az következik, hogy az al
peres bank részéről a felértékelés indo
kolatlan volna.

Igen érdekes, hogy a német legfel
sőbb bíróságnak az az. ítélete is, atne-

mán. Ugyanez volt a bánáti kisipar hely
zete is. amely ezekben a nehéz időkben 
több kitartást és elusz.ticitást támasz
tott, ile még : eit; volt abban a hely zetben. 
hogy ezt a bosszú évekig tartó krízist 
nagy áldozatok nélkül elviselje. Unnék 
az állapotnak legfőbb oka az olcsó hitel 
megszűnése volt, azután következnek 
ugyanazok az okok- amelyek a gyáripar
nál és kereskedelemnél is jelentkeztek: 
a földművelés válsága, az abnormális 
adóterhek, a rassz állami és önkormány
zati adminisztráció stb.

Kivitelünk tiilnyomó részét a gabona 
nemű és a marba teszi ki. Az 1927. évi 
termés az 1926-ik évihez, képest, csök
kent. bnzában ötven százalékkal, l;nko- 
licában 75 százalékkal. Az 1027. évi ki
vitelt nem is lehetett olyan fokúnak re
mélni amilyen az 1026. évi kivitel volt 
1 kivitel érlék szerint különben fokom  

los csökkenést mutat, 102b-h.ni kivitelrí 
került a Bánátból S00 millió dináron fe
lüli értékű áru, 1027-ben alig érte el a

.. . i t  , i - i . „„ i 400 milliót. Etmck a kiviteli csökkenés-tarsasagga alakítottak at. Az erre vonat .yen njbol tisztázza azt a kérdést, m r  j , ......  , . r i „ t ,  i,.»
Kozo szerződést 11/22 június 2h-uii írtak lycn védelmei e\eeznck a bankok a náluk .
alá és az alapítók egyike az Allgetneiin 
Deutsche Krcditanstalt cJieinniizi fiókja 
az általa jegyzett részvények ellenérté
két 10 millió márkát 2.5 százalékos fel- 
pénzzel együtt november 4-ikéjt és de
cember -1-én fizette ki. Ezutatt az idő 
alatt a márka annyira leromlott, hogy ez 
a Iá.2ö millió márka a szerződés aláírd 
sakor még 20.530 dollárnak felelt meg 
inig november f en már csak. több dol
lárt ért. Emiatt az uj részyénytársaséig 
hc.pöröllc a bankot, azonban a port mind 
a b;irom fórumon elvesztette.

A legfelsőbb biróíág indokolása sze
rint a részvény társaság alapítói kö
zött magánjogi szerződés jött létre, a

elhelyezett tökék valorizálást, kötelezett 
ségévcl szemben. A I'ricdijcbsbcrgcncr 
Bank ugyanis még 1919-ben 180 000
márkát vett fel a Germarna Biztosító In
tézetnél és ezt a pénzt építkezési hite- 
lekre foro'iíoíla. Most a biztosító társa
ság ennek az összegnek valorizálását 
követelte, azonban a legfelsőbb bíróság 
n.gv határozott, hogy' a törvény szelle
mének az felel meg, lm a hitelbankok
nak azokat a kötelezettségeit, amelyek 
azáltal állanak ebi, hogy pénzt vesznek 
fel továbbadás céljából, a felértékelési 
kötelezettség áléi' mentesítik. Így' tehát a 
felperes biztosító társasági?! keresetével 
eluia-itotiák.

A bánáti kereskcrhlmi és iparkamara 
évi jelentése

Becskerekről jleutik: A bccsketcki ke
reskedelmi és iparkamara február bő el
ső feleben tartja plenáris ülését amelyen

b e n

nem az is, hogy nálunk nem Kbödnck a' 
olyan marhaállomány nevelésével, amely 
elbírja a külföldi konkurenciát. Marha- 
állományunk minőségileg leromlott, ezért 
kisebb az értéke cs> a kereslete.

A bcyifeli kereskedőiéin pangása igen 
kedvező külkereskedelmi mérleget ered
ményezne, ha a kivitel normális volna. 
De ez, a pangás nem abból származik, 
mintha a behozatal a takarékosság miatt 
csökkenne, hanem mert nálunk megszűnt 
a íogyasztóképesség és mert az importő
röknek nincs tőkéjük, hogy hitelbe ad
hassanak.

A belföldi kereskedelemben is telies a 
pangás. A legnagyobb fog' aszdó réteg
nek. a parasztságnak válságos helyzetét, 
a kereskedők /o27 ben jobbon érezték, 
mint valaha. Ezt bizonyítja a csödbeju- 
tott kereskedők nagy száma.

A közgazdasági élet legfőbb faktorai. 
a pénzintézetek várakozási állásponton 
vannak. A frezorrok tele vannak, dp az 
idők olyanok, hogy a kihelyezést nagymn 
óvatosan kell végezni. Emiatt az. ő szak- 

A blzonvta-
pénzniacot

altba a bclyzeíbe hozta, hogy mn főképp

• z » u ív ■ i i\' ii v r i • mi 111u, '
tál, a vas- és fémipar apró mezőgazda- i májuk is hanyatlást mutat, 
‘ági gépjavításokat leszámítva, teljesen J ].)n |,c|5Zc!lj kereskedelem a
szünetel, a qcinentáru és a téglaipar va-

■5-tűnőIIovit s Sóudór kamarai titkár k i- . laine.y cs működést fejtett ki, leginkább esuk jelzd'ogbiztosifékra adnak i'é/j^köl 
merito és a bánáti mezőgazda' ági yiszo- I apró munka-uázak építése revén, A ka- ( csimt. ,4 kamatláb még mindig l > és 2b
uyokat minden, oldalról megvilágité) évi ! bc'gyár, bála a vámvédelemnek és az 
jelentést fog előterjeszteni. Szfauoilovies 1 állami megrendeléseknek, állandóan iizeiti-
titkár már betek óta dolgozik az évi je
lentés elkészítésén. A jelentés első ré
sze, amely Bánát 1927. évi közgazdasági 
helyzetét ismerteti már elkészült. Bánát 
múlt évi közgazdasági helyzetét ebben 
a jelentésben Bztauojlovics a kővetke
zőkben ismerteti:

Az 192ti-ik év végén a gazdasági kö
rök nagy várakozással tekintettek az 
1027-ik év elébe amelytől menekülést és 
a közgazdasági helyzet lokalizálását re
mélték, amely már teljes négy eve aka
dályozta a gazdasági élet vdölialadásáf. 
Az, to'/' ik év eleien a kilátások kedve
zőek \r:|íak, de már a tavasz folyamán 
nyilvánvalóvá lett, iiogv az a jeniény, 
amelyet a mezőgazdák és az üzleti vjlág 
a jó terméskilátásokba vetett, csak csa
lóka látszat volt. A hnsKz.-mlartó száraz
ság a termést a felére csökkentette le.

1ben volt, ezt a gyárat az.oiden, részben 
a városi politika köyeíkczteuen is. áthe
lyezték Zagrcbbe. A bőripar a gazdasági 
y.ikság nyomása alatt kisebb Hiányban 
dolgozott. Valamivel jobb volt a kalap
os textilipar termelő nmttkáia, ami an
nak tulajdonítható, bogy a vámvédelem 
révén konkurálhattak a külföldi árukkal.

százalék közölt váltakozik és ez azért 
van, mert a bánáti bankok maguk is na
gyobb kamatot fizetnek a letét után. 
mint a többi tartományokban, mert más
kép a pénz uzsorások kezébe kerülne.

Azt kell hinnünk, hogy mindez a szó
mon/ jelenség még a v ilághábont köy'ft- 
kezménye. de mi azt is hisszük, hogv 
politikai viszonyaink jobbak is lehefné-

i . . . , , ,, . i nek és ilvcn súlyos helyzetbe mégse kel-
'ik í L ’|-S 'ICii,:C" j ‘ "IP'llr.il voln.i liümink. Ha az adókat ideié,

en eles k,clét , „ volt az alkoholos , t , . ; h Kivc,P„,;k „fn, pcdic 3 _ 4
gyárainak (sorcvár, szeszgyár stb. ; • , . , , , . .  . .v .,. * \  , eves kevejeleuinrl, akkor a bánáti gaz-inuköacse. ,\nrrn^bsa/r < s c rendes Z’o ! , • • , , , - • , r , •,, ,„ ,, . t , r , .  , . nasdgi beh zet ntcs<5 elviselhetőbb lenne.pereifdssul csők u l>re$k.crckt cvkprsviir i

ű mult evhru. Ha azonban ^  í /  J ’3™* ‘•1’trikósnk nninkanólkulisésf 
aé ipaia^ nem rĉ zc*-. jlnc kfilö v ú m v ó - í e i u z  etu- fi rmé^zctcs. liógv 

. ahol az ccész közgazdasági élet stagnál, 
ott a munkanélküliség is nagy. Kellene, 
hogy az illetékesek komolyan fogkalkoz*

oelemben, akkor épp ugv elbukna, nnnt 
a többi iparágak.

A bánáti húsfeldolgozó ipar valószínű
leg jobban prosperálna, /•</ u vasúti és
PQstokii~tckc(/és tökéletesebb lenne. Kn-

zaiiak ezzel ? kei dcc5el, mert, !w epp^k a 
tcrittc'ési krízisnek uein (/Hfrík ufiáf, <rr

söl az ŐSZI védést a harmadára, c w t e  I wk ;,z iparágnak volna a leginhb Iviló- ’ " „‘‘"V"
a negyedére. A íóldmihclók és a dóig.,-] (|P„i |,.|,r ,ós, ge, de a lözlekeelési nehéz- ' " " f  ••* '■<-<,// a- „ss-»,,.n«-nss«

........................................................ * 1 > A/Vő/sr z.s. A Bánát területén körülbelül
1 .’’i.Oori szellemi

zó iicn lehetetlen helyzet ele jutottak,; Si’gek abbjn megakad,ilvozzák. kéme- , 
,ne,t a mull t\ból c.eoo tcihck m nu ! 11víjq jpar ;j csehszlovák konkurenciától I
megmaradtak és az |OJ7. év csak újabb 
terheket hozott, amelyek egész éven át 
szaporodtak, a kamat foly ton nőtt, úgy 
hogy a dolgozó nép iidndjobban e’n ló- 
smiik és egyre kiimsabb helyzetbe kcrW.

A logyasztnk tömege, úgyszólván tel 
iesett eltűnt, őr, elndó odoit paraszt be- 
szuntri miden y.isárlá.si, még a legszujv- 
ségesclibi i.-l is lemon j, a tivoninriiságo-

szenved az, ország tcrii’etén belül, a k:.l-
földi piacokon pedl mc2 HZ okisztól is, ’

' an. akiknek
s fizikai szakmunkás 
kéthat tuatla állásban

! \ igy munkában \ hiv a többinek reménye
hnbár a mi keincnvitö tcrriielvényeink 
jobb miiiü^é'.iück □ külföldieknél. A n<3cv 
s/.irazság nn ut ;i múlt c\ ben j  £YÓ£\’ 
növény feldolgozó jpjinak sem szó*

sínes arra, hayy czy'tawar elhelyezkedő 
iék és módot keres arra, hogy ld.\ánd »- 
rnlui ebből az ors/ághól. átkelhessen az 
ót cjiuii és oh au országban próbáljon

rcneséle. Kupáéit ásónak csak h/edrésze ! ^c-fncsC . almi többet törődnek a köz-
yaii ki'u ' zu.ilva.

A ma’omip,-)r mint ennek a torülrttifk
gazdasági viv/mivid kai.

sau fizetett biv.jf.tlii k i'-ak kény s/ci itő : beer, ebb iparága, alig c c \ r ' 'i l  kapa- 
szükség esetén vásárul, de. leginkább cit.issal dolgozott, tcb.it leginkább csak 
csak lid'-lbe, a. munkás csak a légnél : a hazai szükséglet íedczt séie. Ez az ipar 
külözbetetienebb napi szükségletekre , igen nehéz időket él át, és ngylatszik 
szorítkozik, a kivitel csökken, a gyárak hogy nagyon nehezen fogia ezt kiltcver-

A vetető

li/ciiieu kívül .illának, az ipari muiiebck 
és ar iiz.'rtck ntn /k. Már az. e'ö/ö évi

m, 
h
i, az cg 1027-c, é .rt maidneni tel-i 
•sen üzemen kivid lnHölle A bánáti liszl í I

^rdekejf ér;? ;c- ! at | <■ őre:(,m a  b-z a j j<.,’enfcsbe(t panaszkodtunk, hogy az. ipar-j a légi >bb n v in g u  a világpiacon, még
sem tudott elhelyezést nyerni, aminek 
egyedüli oka az, hogy a külföldön magas 
a lisztbcvitel vámja és a forgalmi illeték, 
ami az illető államuk malomiparának vé
delmét szolgálja.

A bánáti ipar lehál általában nem volt 
kedvező helyzetben az 1927-ik év fulya-

egybehívni \ konferen -n «•< l.n annak I vállalatok legnagyobb tészc felére redu- 1 
meg-.itatá-a, hogyan lenelne ,-i In r é. a kálta a termelését, sőt többen egybar-
<■ 'intők I-1' i1 e|. ii- fennálló tilalmai vég
leg rneg-ziii 'etiii. E/zi I Rape ulnlbnii a 
gyárosok k'-'pimli s/í'V-tségc memniii -
fiumei .nyújtott át 
Lüliigyminiszlernek

inadéira, az, 1027. évről pedig feljegyez
hetjük, hogy az iparvállalatok a mini
málisra rcdukállák a termelést, ha ugyan 

dr. Marinkovics Y<>ja j /<■//<'.sc/j be nem szüntették.
és I kinlettd nn;i,l A máiyáttyipar énen csak ho^y vege-

1A «n na
M<E M E N EZKr

Miivtai rMnik legjobban tmgfalelö typus'
Kdp >ni ide í r4 hó- 
(Utelbon. K ö le ra k o t :

K o n r a lh  R). I í. S u b o t le a
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A műtrágyázás mező
gazdasági jelentősége
A műtrágyázás a mezőgazdaság min

den egyes ágában igen nagy jelentőség
gel bír, mert nagy termeseredmények 
elérését teszi lehetővé. Tudvalevő, hogy 
a talajból a termelés folyamán tápanya
gokat vonunk el s azoknak csak igen 
kis része juttatható vissza a talajba is
tállótrágya alakjában. Különösen áll ez 
akkor, ha az istállótrágyát nem helye
sen kezelik s igy a legfontosabb két 
tápanyag, a nitrogén és káli jelenté
keny része kimosódik. Ha teiiát a ta
lajt jó termőerőben akarjuk tartani és 
amellett magas termésátlagokat ered
ményező gazdálkodást óhajtunk űzni, 
akkor az elvont tápanyagok istálló és 
zöldtrágyázáson kiviil, kiadós és ok
szerű műtrágyázással pótlandók. Igen 
fontos, hogy a gazda a talaj minőségé
nek, valamint a termelendő gazdasági 
növény szükségletének megfelelően, a 
legfontosabb tápanyagokról, mint fosz
forsavról, nitrogénről és káliról gondos
kodjék, úgyszintén arról is, hogy ter
mőföldje inészben ne legyen szegény.
Szem előtt tartandó az a fontos termé
szeti törvény is, hogy a növény megkí
vánja az általa szükségelt tápanyagok 
aránylagos jelenlétét, mert minden nö
vény a rendelkezésére álló tápanyagok
ból csak annyit vesz fel, amennyi a ta
lajban a legcsekélyebb mennyiségben 
jelenlevő tápanyag szerinti aránynak 
megfelel s igy a terméshozam nagysá
ga mindig annak a tápanyagnak meny- 
nyisége után igazodik, melyből a talaj
ban a legkevesebb van s a többi meg
lévő anyagokat — ha mindárt fölös 
mértékben is meg volna — nem tudja 
értékesíteni.

Éghajlati viszonyaink mellett, káli
igényes talajnál 40—42%-os kálisó és 
foszferszegény talajnál a superfoszfákat 
16—18%-os alakja bizonyult a legjobb
nak, míg a nitrogén pótlása a 10—20 
százalék nitrogéntartalmú mésznitrogén 
alkalmazása ajánlatos. Ajánlatos azon
ban káliban és foszforsavban esetleg 
gazdag termőföldben Is kisebb adago- 
lásu kálisót és szuperfcszfátot alkal 
mazni, . mert e két hatóanyag a föld
ben rendszerint a növény által nem fel
vehető állapotban van meg s igy a ki
sebb káli- és szuperíoszfát-trágyázással 
a talajban lévő hatóanyagok a növény 
által érték esi the tővé alakulnak át A 
nitrogénpótlás különösen fontos a nö
vények fejlődési folyamatában s nrnt- 
hogy a talaj szempontjából igen fontos 
meszet is tartalmazza a mésznitrogén, 
alkalmazása különös figyelmet érdemel. 
A mésznitrogén német találmány és ’0— 
20% lényegen kívül 50—60% vég Heg 
kötött, égetett trágyameszet tartalmaz. 
Lassú és fokozatos hatású lévén, e látja 
a növényt egész fejlődési ideje alatt 
nitrogénnel, mésztartalmúnál fogva meg
gátolja a talaj elsavanyodását és mivel 
a földet porhanyitja, megkönnyíti a ka
pálást. A mésznitrogénben lévő nitro
gén a talajjal röviddel a kiszórás után 
vegyileg egyesül s igy ellenáll a kimo
sás veszélyének s alkalmas úgy az 
ősziek, valamint a tavasziak tárgj ázá
sára, mert korán, a sürgős tavaszi 
munkálatok megkezdése előtt kiszórha
tó. Sikeresen alkalmazzák fej trágyám k 
a gyomirtás céljaira is s értékes az a 
tulajdonsága, hogy az élősdicket távol
tartja magától. Termésfokozó hatása 
jelentékeny s a végzett kísérletek, va
lamint gyakorlati alkalmazása során 
40—80%-os terméstöbb.'etet eredménye
zett.

Fontos szerepet játszik a műtrágyá
zás a szőlőművelés terén Is, mert ez a 
ntai viszonyok mellett csak akkor lehet 
haszno thozó, ha lényegesen emeljük a 
terméshozamot. A talajbiológiai folya
matok biztosítása érdekében nent sza
bad elhanyagolnunk az istállótrágyázást 
sem. A szőlő sok kálit és nitrogént, ke
vesebb foszforsavat igényel, mely táp
anyagok a már említett műtrágyák al
kalmazásával pótolhatók. szuperfoszfát, 
kálisó és mésznitrogén aránylagos adi- 
Rolásával. A mennyiben a szőlőnél tö
megtermelés volna a cél. akkor az a 
nitrogén-műtrágya nagyobb mennyiség

ben való alkalmazása által érhető el.
Az iparnövények közül a cukorrépa

műtrágyázása játszik fontos szerepet, 
mert műtrágya alkalmazása által nem
csak a hozam emelkedik lényegesen, 
hanem növelik a répa cukortartalmát Is.

Tart a nagy hossz Parisban
1911 óta nem volt

Párlsból jelentik: A rendkívüli élénk
ség tovább tart a francia piacon. A hét
fői liquidáció óriási nyereségrealizáláso
kat tett lehetővé, de feltűnt, hogy a kül
földi spekuláció többnyire megtartotta 
bosszpozicióít és azok helyébe, akik 
nyereségeikkel visszavonulnak, a vá
sárlók újabb és újabb rétegei lép
nek. A külföld érdeklődése a Pá
risi tőzsde iránt pedig még egy
re emelkedik. E héten az Egyesült 
a francia kormány nem ratifikáltatta a 
háborús kölcsönökre vonakozó megálla
podásokat. Az Unióban most már belát
ják, hogy a franciák csupán technikai 
okokból húzódoztak a háborús adósság 
végleges rendezésétől, a végleges valuta- 
reform előtt. A mai brilliáns franciz 
pénzügyi helyzet mellett ez a kényszer
rendszabály anakronizmussá vált.

Nem csoda tehát, hogy a mostani tőzs
dehosszban az amerikai vételek jutottak 
előtérbe Párisban. És minthogy a new- 
yorki tőzsdén az amerikai tőkések nagy 
része a kurzusokat ma kissé tulliajtot- 
taknak becsüli, annál nagyobb érdeklő
déssel fordul a francia átértékelési hossz 
még jócskán mutatkozó lehetőségei fölé. 
Ugyanez a szempont vezérli az angolo
kat is.

A hét kimagasló eseménye és valósá
gos közgazdasági szenzáció volt a 
Banque de Erance eszkompt kamatlábá
nak újabb leszállítása 4%-ról 3 és fél 
%-ra, ami a lombardkamat'áb 6-ról 5 
és fél %-ra való leszállításával járt 
együtt Erre a további intézkedésre is a 
hitelinfláció lecsapolása késztette a 
jegybankot, miután a kormány az e hé
ten újból felmerült kölcsön tervét helyes 
megfontolás alapján elvetette.

A tőzsdére az uj kamatlábcsökkenés, 
amely a bankrátát 1911 óta nem tapasz
talt alacsony nivóra hozta, persze csak 
stimulálólag hathatott. Elsősorban a 
francia dilatnkölcsönök kaptak uj lendü
letet, mert ezek még ma Is 6—7—8% 
bruttó kamatozást nyújtanak és mint-

H írek  €& v i I h ^ Í j o !

Négymilliárdos passzívával zárult 
a német külkereskedelmi mérleg. A né
met hivatalos statisztika szerint az 
1927. évi külkereskedelmi mérleg négy- 
miliiárd márka passzivitással zárult. A 
jelentés szerint a stabilizáció óta nem 
volt Németországnak ilyen kedvezőtlen 
külkereskedelmi mérlege. A stabilizá
ciót követő évben (1925), amikor Né
metország gazdasági helyzete különö
sen kedvezőtlen volt, csak 3-5 milli- 
árddal volt passzív a külkereskedelmi 
mérleg, 1926-ban alig 200 milliós hiány 
volt. A hivatalos kommentár szerint 
azonban az utóbbi hónapokban javuló 
tendenciát mutat a német külkereske
delem fejlődése, úgyhogy az 1928-as 
kilátások sokkal jobbak az előző évi 
eredménynél.

Terjeszkedik Amerikában az európai 
vegyiipar. Newyorki jelentés szerint az 
amerikai vegyiipar képviselői február 
16-ára konferenciát hívtak egybe, mi
ntán az európai vegyiipar konkurrenciá- 
ja ellen egységes intézkedésre van 
szükség. A »Chikago Tribune* közlése 
szerint a német vegyitröszt (I. E. Far- 
benindusztrie) ezldeig ugyan saját fió
kokat nem helyezett az Egyesült Álla
mokban üzembe, azonban egyes vállala
toknál, különösen a müselyemiparban 
olyan mértékben vállalt érdekeltséget 
ami az amerikai ipar érdekeit sérti. Kü
lönösen veszélyes lesz az európai ve- 
gyltröszt konkurenciája a jövőben, mi
után ahhoz rövid időn belül Svájc is 
csatlakozni fog.

A műtrágyák, különösen a mésznitrogén 
talajjavító hatása pedig a jövőre is ki
terjed s a talaj nem marad vissza a ré- 
patcrnielés után oly kizsákmányolt ál
lapotban, mint a legtöbb répaföld szo
kott.

Hyen pénzbőség
hogy most a jegybank árfolyamértékük 
80%-a erejéig 5 és fél %-al ad rájuk 
lombardhitelt — egy valóságos »eldorá- 
dó« nyílik meg a francia rentier előtt 
Az államkö'csönök kurzusa túl Is halad
ta az eddig elért összes rekordkurzuso
kat.

A bankok is igen szilárdak. Több mint 
1000 frankkal ment fel a Banque de 
France e héten: 17.3u0-ra, a Banque d’ 
Algérie is 12.620-ról 13.175-re. Nagyot 
szökött a Crédit Commerclale is 1.350- 
ről 1.546-ra és kitűnő szituációban van
nak a francia vidéki és kolonidlis hitelin
tézetek.

A közlekedési papírok közül a tenger- 
hajózási részvények kerültek e héten az 
érdeklődés homlokterébe. Szó van arról, 
hogy mihelyt a newyorki tőzsde meg
nyitja kapuit a francia értékek előtt, el
sősorban az odaát jól ismert tengerha
józási papírokat fogják a WaW-Streetre 
bevezetni. E héten különben a kartelben 
lévő Atlanti tengerhajózási vállalatok 
egy kis áremelkedést határoztak el a 
Newyork—Cherbourg! viszonylatban (öt- 
tiz dollár személyenként.)

A francia nehézipari és szénbánya 
részvényekben, a gépgyári papírokban 
és a koloniális részvényekben a hossz 
tovább tart. A viz- és gázmüvektől 
azonban kissé elfordult az érdeklődés.

A kémiai papírok a tőzsde favoritja 
Nagy tranzakciók várhatók és úgy lát
szik, a koncentráció és racionalizálás is 
rövidesen meg fog indulni német mintá
ra a francia iparban is, mert a parlament 
még az uj választások előtt egy javasla
tot készül megszavazni, amely az ipari 
fúziók adóterheit a felére fogja csökken
teni.

A villamossági papírokban a hossz 
óvatosabb lett. Most szó esik az 1928-as 
német természetbeni jóvátételi 3 milliárd 
franknak a villamosítási céljaira való 
igénybevételéről.

A francia piac helyzete változatlanul 
igen optimisztikus.

A német nagybankok havonként készí
tenek mérleget a nyilvánosság számára.
Minthogy a német nagyközönség pontos 
információt kíván a nagybankok hely
zetére vonatkozólag, Németországban már 
hosszabb idő óva évenként hat mérleget 
készítenek a nagyvállalatok. Ezideig min
den második hónapban jelentek meg a 
bankmérlegek, amelyek a gazdasági élet 
fejlődését tükrözték vissza és az egyes 
nagybankok helyzetéről nyújtottak pon
tos képet. A legújabb időben propaganda 
indult meg, hogy a nagybankok ezután 
havonként hozzák mérlegeiket nyilvános
ságra. Január utolsó napjaiban tanácsko
zásra jöttek össze a nagybankok vezetői 
és elhatározták, hogy ez évben már ha
vonként hozzák nyilvánosságra a mér
legeket. A havi mérlegek formájára vonat
kozó egységes tervezetet most készítik és 
február utolsó napján nyilvánosság elé 
kerülnek a februári mérlegek is. A dolog 
technikai keresztülvitelének akadályai 
nincsenek, minthogy a német nagybankok 
naponta készitenek intern mérlegeket.

Prágában tartják meg a kOzópenrápai 
vaemfivek konferenciáját. Az európai vas- 
kartell legutóbbi prágai gyűlésén a kö
zépeurópai vasművek az eddigi kvóta meg- 
vátoztatását követelik, minthogy a mos
tani helyzet kedvezőtlen a középeurópai 
vasgyárak számára. Egyelőre évi 30.000— 
40.009 tonnás kvótaemelésről lehet szó, 
azonban nem valószínű, hogy ez alka
lommal megállapodás jön létre, mert a 
kőzépeurópai vasmüvek nagyabb arányú 
kvótaemelést követelned

Széntröszt az Egyesült-Államokban?
Az európai fúziók, kartellek és trösz* 
tök mintájára, ugylátszik, Amerika is 
az ipar centralizációjára kényszerül. 
Csak nemrégiben történtek jelentős fú
ziók az automobiliparbau, most a szén
bányák egy része készül fúzióra. Mi
után trösztszerü megállapodásokat az 
amerikai hatóság nem engedélyez, 
West-Virginia államban harminc bánya- 
vállalat egyesül és 500 millió dolláros 
alaptőkével uj cég alatt kezdik meg mű
ködésüket. A szóban levő bányák évi 
termelése meghaladja a 30 millió ton
nát.

Olaszország némeícflenes vámpoliti
kája. Német gazdasági körök a kor
mány védelmét sürgetik Olaszország 
erőszakos protekcionista vámpolitiká
jával szemben, miután legújabban kü
lönböző adminisztratív intézkedésekkel 
lehetetlenné teszik a hatóságok idegen 
áruk bevitelét és terjesztését. Egy uj 
intézkedés szerint például orvosi sze
reket és preparátumokat csak úgy ter
jeszthetnek és bocsajIhatnak Olaszor
szágban áruba, ha a feliratokat és 
használati utasításokat, reklámszöve
gekkel együtt a belügyminisztérium fe
lülvizsgálja és engedélyezi. Ez a ren
delet olyan költségekkel és időveszte
séggel jár, amit a német vegyiipar nem 
hajlandó viselni és ezért a kormány in
tézkedését követeli. Hasonló intézkedé
sekkel nelieziti meg Olaszország az 
összes importáruk bevitelét, ugybogy 
hasonló panaszok hangzanak az expor
tőrök köréből más államokban is. Hogy 
eredményes lesz-e a német kormány 
akciója, igen kétséges, miután a fasisz
ta kormány intézkedéseiben a •nem
zeti motívum* főszerepet játszik. Ilyen 
intézkedésekkel ugyan még egy állani- 
uak sem sikerült életképes nemzeti ipart 
teremteni és az olasz kísérlet aligha 
fog példát mutatni ezen a téren.

A német festék tröszt Amerikában, 
Newyorki jelentés szerint a német és 
amerikai fotóipar között folytatott ta
nácskozások eredményesen zárultak és 
ennek következtében elhatározták egy 
uj vállalat alapítását, amely az ameri
kai piacot fotócikkekkel fogja ellátni. 
Német részről az »Agfa« lesz az uj 
társaság alapi tója, amely tudvalévőén 
a német festéktröszt (I. Q. Farbenindust- 
rie) birtokában van, inig amerikai rész
ről az »Ansco« Photoprodukció Inc. 
részvétele van biztosítván Tekintve, 
hogy az amerikai társaság alaptőkéje 
jelenleg 3.3 millió dollár, az uj vállal
kozás legalább 7 millió dolláros alaptő
kével fogja működését megkezdeni.

Uj pctroleumtröszt 530 millió dolláros 
tökével. Legújabb hírek szerint Ameri
kában megalakult a második legnagyobb 
petro'eumtröszt. A Texas Co. és a Ka
lifornia Petroleum Co., amelyek a Stan
dard Oil Co. legnagyobb versenytársai 
voltak, hosszas tárgyalások után elha
tározták a két társaság fúzióját, ami
nek következtében az uj vállalat 530 
millió aktíva felett fog rendelkezni. 
Ilyen módon az uj pctroleumtröszt 
Amerika egyik legnagyobb vállalata 
lesz és a Standard Oil Co.-nak komoly 
gondokat fog okozni, hogy hegemóniá
ját megvédje.

Franciaország kölcsöne uj kereskedel
mi bajók építésére. A Matin közlése 
szerint rövidesen a kamara elé kerül 
Tardeu miniszter törvényjavaslata, 
amely felhatalmazást nyújt évi 200 
millió frank külföldi kölcsön felvételére. 
Ezt az összeget kizárólag uj kereske
delmi hajók építésére fogják forditani, 
hogy a francia kereskedelmi flottát 
programszerűen kibővítsék. A kölcsönt 
húsz éven belül fizetik vissza és fede
zetül a Crédit Foncier obligációi szol
gálnak.

Románia negyvenmillió márkás meg
bízása a német vaslpar számára. Esseni 
jelentés szerint a román kormány meg
bízását az Otto Wolff konzern kapta 
meg, amely cég Jóvátételi számlára 
negyvenmillió márka értékű vasúti 
anyagot szállít Románia számára. A ro
mán külügyminiszter berlini tartózkodá
sa alkalmával szintén tárgyalásokat fog 
folytatni nagyobb árubcvásárlások ügyé
ben, azonban végleges döntés errevonat- 
kozólag csak a román-német gazdasági 
megegyezés aláírása titán fog megtör- 
ténni.
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X Citroen autógyár nemet biztosító- 
társasággal kötött hitelbiztosítást. Fran
ciaországban nagy feltűnést kellett az, 
hogy a Citroen-müvek a Vaterlandsche 
Assurantie rotterdami céggel kötötték 
illeg a hitelbiztosítást, amely az egyik 
német biztosítási koncéra érdekkörébe 
tartozik. Ilyen módon a német Vater- 
lándischc és Rhenania-Korzern közvet
lenül is érdekelve vannak ennél az üz
letnél, azonkívül, hogy a viszontbizto
sítás is német intézetek kezébe kerül. 
X biztosítási összeg nincs előre megha
tározva, mintán az a Citrocn-müvck 
egész exportjára vonatkozik.

Belgium nem csatlakozik a ncmcl- 
francia vegylkartellhez. A legújabb in
formációk szerint Belgium vegyészeti 
gyárai hajlandók a német-francia kar- 
tellhen resztvenni, azonban előzőleg 
szükséges volna a belföldi fúziókat és 
egyéb reformokat keresztülvinni. Mi
után ez még hosszabb időt vesz igén? be 
egyelőre a gyárak jóakarata nem elég
séges ahhoz, hogy Belgium vegyiipara 
csatlakozzék a német-francia kartcllhcz

Magyarország csatlakozása a nemzet
közi cukorkonvencióhoz. Budapesti je
lentés szerint a magyarországi cukor
gyárak képviselői egyes államokkal kü
lön folytatnak tárgyalásokat, miután 
annakidején a berlini konferencián uetn 
vettek részt. A tárgyalások célja, hogy 
a magyar cukoripar cxportpolítikája a 
nemzetközi piac helyzetéhez igazodjék 
és a konvenció határozatainak megfelel
jen. Ezekntán csak Belgium nem csatla
kozott a nemzetközi konvencióhoz. Mi
ntán azonban Belgium cukorexportja je
lentéktelen, a konvenció Belgium rész
vétele nélkül is teljesnek tekinthető.

Romániában husvét előtt kcrcsztnlví- 
•rzik a valuta stabilizációját. A román 
minis/terel n ok legújabb nyilatkozata 
szerint a lei stabilizációja lovábh nem 
késhet, és a végleges valutareformot hus- 
vét előtt okvetlenül keresztühiszik. A 
mennyiben a külföldi kölcsön felvétele 
akadályokba ütközik, akkor a stabilizá
ciót anélkül fogiák keresztüh inni. A 
román nemzeti bank vezetősége biztosí
totta a külföldi jegybankok támogatá
sát, amelyek erre a célra a szükséges 
hitelt rendelkezésre fogják bocsajtani?

A német jóvátételi fizetések redukció-- • • • > * • •— ? •
ja elkerülhetetlen. Párisi jelentés sze
rint Pertinax rámutatott azokra a ne
hézségekre, amelyek miatt a Pawes-ter- 
vezet. keresztülvitele lehetetlenné váll 
Németország külkereskedelmi mérlege 
1927-ben körülbelül négymilliárd márká
val volt passzív, úgyhogy a ióvátéfeb 
fizetésekhez szükséges deviza-átutalások 
keresztülvitele. elhat óhatatlan akadá 
Ivókba fog ütközni már 1928-ban is. E 
szerint Németország kénytelen lesz. a 
londoni megállapodás revízióját ajánla
ni és a jóvátételi összeg végleges meg
állapítása ezúttal nem lesz elkerülhető 
A revízió pertinax véleménye szerint le
hetséges volna, ha Amerika ezzel szem
ben a szövetségesek háborús tartozásá
nak egy részét elengedné. Erre a lépésre 
azonban Amerika egyelőre nem hajlan
dó. Ezenkívül kellemetlen a helyzet ab
ból a szempontból Is, ha a jóvátételi 
összeget véglegesen megállapítják és 
Németország erre a célra amerikai köl
csönt vesz, fel, amely esetben Amerika 
bizonyára Németország érdekeit fogja 
védeni.

A nemet. autcmobilipar harea a bel
földi piacért. Miután az. amerikai és 
francia autók száma Németországban 
állaudóan növekszik, a német autógyá
rak szövetsége nagyarányú akcióra ha
tározta el magát, hogy a hazai piacot 
megnyerje a belföldi produkció számá
ra. A napokban megjelent a Reichver- 
band der Automobilindustrie pályázati 
hirdetménye, amely szerint 25.000 már. 
kát osztanak fel tíz pályamű tervezői 
között, akik az előirt feltételek betartá
sával egy imertetöjelet készítenek, a 
melyet azután az összes német gyárt
mányú autók és motorkerékpárok feltű
nő helyen alkalmazni fognak, hogy ez
zel felismerhetők legyenek a német ko
csik. Kétségkívül igen szerencsés pro* 
paganda lesz az uj plakett, amely igen 
sok esetben nélkülözhetetlen lesz az 
autótulajdonosok számára, részint poli
tikai, másrészt gazdasági szempontból, 
A pályázaton külföldi művészek is részt* 
vehetnek, közelebbi felvilágosítással a 
R. V. A., Berlin W. 8. Unter den Linden 
12. szolgál.

Világkonjimktura küszöbén? A kölni 
kereskedelmi és Iparkamara elnöke 
Louis Hagen feltűnést keltő előadást 
tartott az ipari- és kereskedelmi kon
junktúra fejlődési lehetőségeiről. Hagen 
kijelentése szerint semmi ok sincs a 
pesszimizmusra, a németországi kon
junktúra ez évben sem fog megszűnni és 
könnyen lehetséges, hogy a német-kon
junktúrát egy világkonjunktura fogja 
követni. A német gazdasági körök a 
nagy szociális és adóterheket tartják el
viselhetetlennek, amelyek a további fej- 
Ridést akadályozzák és a pesszimista 
jóslatok különösen erre céloznak, ami
kor a konjunktúra változásáról beszél
jek. Ennek ellenére egyelőre szó sen 
leltet Németországban az adóterhek 
könnyítéséről.

Ausztria kábelgyárai épít Lengyelor
szágban. Lengyelország kábclszükség- 
letc az utóbbi években olyan mértekben 
növekedett, hogy egy nagyszahásii ká
belgyár felállítása vált szükségessé. Mi
ntán azonban egy legyei gyár sem ren
delkezik megfelelő patentokkal és gé
pekkel, szükségessé vált egy külföldi 
gyár részvétele az uj vállalkozásban. A 
brombergi lengyel kábelgyár a napok
ban megállapodásokra jutott és a Lel
ten cs ( iiiilicattntc A. ti. ausztriai igaz
gatóságával. hogy az uj kábelgyárat 
Lengyelországban közösen rendezik be 
é-, a gyártási mód a l elten cs (iuilleau- 
tiic legújabb szabadalmai szerint törté
nik.

Ausztriában leszAlli tolták n hivatalon 
bankkamatokat. Az, P.zlrák .Nemzeti 
Bank vezetősége január 27 én a hivatal"' 
kamatlábat. H’*%-ról 6%-ra szállította 
In Az osztrák pénz'-iszonyok javulását, 
kétségtelenül bizonyítja ez az intézkedés 
minthogy mull év etpjén a hivatalos disz
kont még 7% volt. 1927. január 17 én 
azután 6%%-ra. és február I én 6% ra

Bankbetétek statisztikája
A h ilo'iielotti helyzethez k'pest negyedére csökkent 
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Noviszadról jelentik: A vajdasági pénz

intézetek szövetsége megbizJiató és hí- 
teles számadatok alapján statisztikát 
állított össze a Vajdaság gazdasági hely
zetéről.

Az érdekes statisztikából tudjuk meg. 
hogy a bankbetétek a bábom előtti hely
zettel szemben, erősen vlsszahanyatlot- 
fak. 1926-ban a vajdasági pénzintézetek 
betétei 1.500 millió dinárra rúgtak, inig 
1913-ban majdnem kétszer annyi volt 
a betétek összege, mint 1926-ban. Ha 
még figyelembe vesszük a korona ak
kori és dinár mostani vásárlási erejét, 
úgy az l fi?6 il:i belétek összege az 
1'11,1-ik évi helyzettel szemben csak an
nak negyedére értékelhető.

A vajdasági pénzintézetek és haukok 
tiszta nyeresége 1926-ban 24.9 millió pa- 
pirdiuárt tett ki, ezzel szemben a ban
kok 9113-ban 16.7 millió arany korona

HasználB iatafcl in  ujj p r e k o -  
m u r j e i  v a s ú t v o n a l

Ljubljanából jelentik: Az 1918. évi ha- 
tármegállapitás után Mursz.kaszubota, a 
Prekomurjc legnagyobb községe vasúti 
összeköttetés nélkül maradt az ország 
többi részével. Ezért még 1919-ben a 
közlekedésiig? i minisztérium pályázatot 
irt ki cgv vasútvonal építésére, amely 
Murszkaszubotát Ormozzsal és így a 
Pi agerszko-Varazsdin vonal révén az 
ország vasúti hálózatával köti össze. A 
pályázaton első dijat Kavcsics ljubljanai 
mérnök terve nyerte el. Eszerint az 
építési összeg kilencven millió dinárra 
rúgott. A pályanyertcs terv alapján a 
minisztérium versenytárgyalást irt ki a 
vasút építésére, amelyet egy heográdi 
cég nyert meg, amely negyvenöt millió 
dinárért, tehát a feléért vállalta az épí
tést.

Az építéssel gyorsan cl is készültek, 
a forgalom meg is indult, de csakhamar 
panaszok hallatszottak a pálya minősé
géről és most már használhatatlan az 
egész vonal. Kiderült ugyanis, hogy a 
heográdi cég azért vállalhatta az olcsó 
építést, mert az építkezésnél túlzott cs

szállították le a hivatalos kamatlábat. 
Ez. az, intézkedés a júliusi zavargásokig 
\olt érvényében, amikor hirtelen 7/ó-ra 
szökött fel a In\,-italos kamatláb.

Németország nem vesz részt a milánói 
kiálLitáson. Olaszországban lázusan ké
szülődnek a milánói vásárra, miután olt 
nenu-’ak az olasz gazdasági élei fej
lődését akarják a világnak bemutatni, ha
nem egy nagyszabású győzelmi ünnepel 
is rendeznek a világháború befejezésé
nek tízéves évfordulójára. Ennek kővel 
kéziében Németország bejelentene, hogy 
a vásáron nem fogja magát képviseltetni 
és a német ipar távol marad a tavaszi 
mjtánói vásárlói. Válaszképpen az ola
szok értesítést küldtek a kölni sajlókiálli 
lás vezetőségéhez, hogy Olaszország nem 
\csz részt a ’Pressa kiálliláson.

A kölni kisikláson Európa összes Ál
lamai képviseltetik magukat, kölni jelen 
lés szerint, a • Pressa« kiállítás olyan 
nag\ diásiinak igéike/ik, amelyre alig 
ha volt példa, a néniét kiállítások tör
ténetében A kiállítási csarnokok a I’ajna 
paliján épülnek és azok befejezésén 27'OU 
munkás éjjel-nappal dolgozik. Az ni épít 
lelek egy része a napokban elkészül, 
minthogy a kölni tavaszi sásáét már az 
uj helyiségekben larlják  meg. A »Brossa*- 
ktálliláson az európai államok hivatalo
san is képv if ,p l(e lik inasukat, eddig a kö
vetkező államok jelentették be részvéte
inket: Belgium, Észtország, Franciaor-
szag, l eltország, Luxem burg, Norvégia, 
\u./lri.i, Porlugália. Oroszország. Svéd 

ország, Spanyolország, Törökország. Ma
gyarország és Svájc. Angliái színién a 
kormány és a sa jt "vállalatok megbízott 
jai fogják a kiállításon képviselni. A 
kiállítás vezetősége. nagyszabású művészi 
programmed is összeállított: többek kő 
zöl.l. a párisi és a bécsi opera, az Opera 
Eomique és a Burglhealer fognak vendég 
Szerepein I.

nyereségei mutálták ki. Átszámítva az 
1936. évi eredményt aranyra, kifli- 
mk, liogv az 1926. évi nyereség egy* 
nyolcadát teszi az 1913. évi n\erőség
nek

1936-ban a bankok \áltótárcáia 734.2 
millió dinárl lett ki, inig a bankok Isibi- 
tel<?zctt jelzáiogkövctelései 6°.5 millió di
nárra rúgtak, fizzel szemben 1913-ban 
a bankok váltőtá reá jóban I3\8  millió di
nár váltó- cs .ielzálogkövetelés sz e re 
pelt és igy kétszer annyi, mint 1926-han. 
de nem szabad elfelejteni, hogy ezekben 
a szamokban a nagybankok és a jelzá
logbankok ki bit élezései nem szer epeinek. 
Mintán utóbbiak közvetlenül dolgoztak 

l a leiekkel. A ie.lzá’ognzlet ma» amint 
ismeretes, teljesen szünetek ami knlöm- 
ben abból is kitűnik, hogy a jelzálog
kölcsönök összege mindössze hatvan- 
kinlenc millió.

káros takarékoskodást vitt keresztül. 
Ig.v például már most, pár évvel a for- 
galombahelyezés után a Beljotinci köz
ségnél levő Muza-hidat az a veszély 
fenyegeti, hogy összeomlik, ha ki nem 
cserélik gyenge vasszerkezetét. A beton
átjárók nagy része repedezik, mert a be
tonnál az előírtnál nagyobb mennyiség
ben homokot használtak. A »vadonatuj 
vasútvonalon eddig több mint ötezer 
talpfát kellett kicserélni, mert puhafából 
valók és gyorsan elkorbadnak s ezen
felül az előirt 250 centiméter helyett 
csak 230 centiméter hosszúak. Uj talp
szögek helyett régieket használtak, 
amelyek mindenütt felmondják a szolgá
latot. A fcrvbevctl negyvenhárom váltó 
helyett csak tizennyolcat építettek, ezért 
nagy forgalmi akadályokkal küzdenek 
ezen a vonalon. Az egyes állomások 
sinhossza az eredeti 600 méter helyett 
350 méter, ami szintén akadályozza a 
forgalmat, Zserovicénél pedig stratégiai 
szempontból veszélyes a vasutvonal, 
mert az ot előirt tizenkét ezrelékes esés 
helyett busz ezrelékes a lejtés, úgy hogy

például mozgósítás eseten ezen a halát- 
menti vonalon katona vonatok nem táj- 
hatnak. A telekkisajátitás, annak telek
könyvi keresztülvitele és kifizetése még 
mindig késik. Csak igy érthető, hogy a 
vasút feleannyiba került csak, mint 
amennyit tervezője számított.

Szakkörök véleménye szerint a vona
lon feltétlenül meg kell majd szüntetni 
a közlekedést, ha alapos javításokat 
nem eszközölnek rajta. Csak az a kér
dés, vájjon a javítási költség nem lesz-c 
több mint annakidején a megtakarítás 
volt.

A  modern Babylon
Lonrlnn Jnrgatmi s ta tisz tik a  ja

1 .omlottból jelentik : A londoni község- 
tanács által kiadott statszlika szerint 
I,andon személyforgalma 1927 ben 3.^07 
milYió utasra rágott, F.z. a szám a kö
vetkezőképpen oszlott meg: helyi vasúti 
vonalak 522.00o.nb0, fövasutvonakak 
299.000.nnn, közúti vasutak 970,onn.00o, 
autóbuszok I.7I6.OOO.OOO. London 7 millió 
805.870 lakosát véve alapul, ezek szerint 
egy lakosra átlag |05 vasúti. 124 közúti 
vasúti és 220 autóbusz-utazás esik éven
ként. Az előző évek statisztikájával 
való összehasonlítás mutatja, hogy az. 
autóbuszok forgalma az Összes többi 
közlekedési eszközök rovására állandóan 
emelkedik.

A statisztika szerint Londonnak össze
sen .108 vasúti dhomása van, amelybe 
naponta 8958 vonat érkezik és ugyan 
annyi indul ki. \  legnagyobb forgalma a 
Mansion House állomásnak van napi 
833 érkezéssel, utána Waterloo pályaud
varnak 583 s végül a Liverpool Street- 
állomásnak 466 vonutérkczéssel.

Az állattenyésztési és á lla t
biztosítási szövetkezeteit

A vajdasági állatorvosok akciója
A vajdasági állatorvosok a múlt hó

ban Sztariheesejcn megtartott értekez
letükön többek közt szabályrendelet ter
vezetet dolgoztak ki állattenyésztési és 
állatbiztosítási szövetkezetekről. E ter
vezetet megküldték a bácskai, heográdi 
stb. tartományoknak tanulmányozás és 
megvalósítás végett.

A tervezet számszerű adatokat sótól 
fel az. egyes kiiltiiráUamokban működ" 
hasonló intézményekben eléri eredmé- 
tij ékről.

Nagy hiányt pótolnának nálunk e/r-k 
a szövetkezetek, mert. a háború előtt 
egyes vidékekéi) már meghonosodott ál
latbiztosítás úgyszólván teljesen meg
szűnt, illetve a minimumra redukálódott.

A készülő szabályrendelet szerint min
den gazda köteles volna minden lovát 
és sz.arvasmaibáját biztosítani. A bizto
sítási di.i 2% volna, ami a mai viszo
nyok közt sem mondható soknak annál 
kevésbbé, mert a jelenleg működő állat
biztosítási intézeteknél szokásos admi
nisztrációs, kezelési költségek (jutalé
kok) stb. is elesnének. Pld. egy 2000 di
nár értékű ló után a dij 40 dinárt tenne 
ki, C7ZC.U szemben a kártérítési összeg 
elhullás vagy munkaképtelenség esetén 
1600 dinár lenne, mert 20% a tulajdonos 
rizikójára biztosítatlan marad, hogy 
jobban ügyeljen állatjára. Természetes, 
hogy elcsigázott, tul öreg, beteg lovak 
ki lesznek zárva a biztosításból.

Amennyiben a 2%-os di.i nem volna 
elegendő az esetleges rendkívüli károk 
fedezésére, úgy a tartomány, mint vi
szontbiztosítási testület pótolná a saját 
költségvetéséből, illetve államsegélyből 
a kártérítési összeget, nehogy díjemelés 
váljék szükségessé.

A szövetkezeteket községenként, il
letve több kis községből álló körönként 
szerveznék meg s hogy minél kevesebb 
költséggel járjanak a tartomány, Illetve 
a községek vállalnák az adminisztrálást. 
Az állattenyésztési szövetkezetek célja 
volna többek közt a háború után ha
nyatlásnak indult állttenyésztés (külö
nösen a lótenyésztés) emelése, ami gya
kori állatkiállitások rendezése, megfelelő 
tenyészállatok beszerzése, illetve neve
lése, sorozatos népszerű állategészség
ügyi előadások tartása stb. utján volna 
elérhető.
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Fuzionál két horvát nagybank. Za-
jrrebböl jelentik: A Ilo n á t Eszkoutn.i 
Banka igazgatótanácsa január 31-ikcii 
tartotta meg teljes ülését. Ugyanakkor 
volt teljes ülése a 1 lorvát-Szlavón Jel- 
zálogliitelbank igazgatótanácsának is. A 
Két ülés tárgya a két intézet fúziójá
nak kérdése volt. Elhatározták, hogy 
mindkét bank február 17-ikérc rendkí
vüli közgyűlést liiv egybe, anie'.ven ja
vasolni fogják a részvényeseknek a fú
ziót. A fúzió előtt álló két bank régi ió- 
revii horvát pénzintézet, amelyeknek 
részvényeit a külföldi tőzsdéken is jegy
zik.

A spliti borpiac. A zagrebi kereske
delmi és iparkamara jelentése szerint 
a spliti kcriilcthöl az elmúlt évben 
134541 hektoliter fehér és 295417 hekto
liter vörös bort exportáltak. A legutóbbi 
év szürete gyengébb volt, mint az. előb
bi eveké, de minőségileg a termés első
rangú volt és a must cukortartalma 
16—24 százalék között mozgott..

A postatakarékpénztár decemberi 
esckkforgalma. Az elmúlt év december 
,31-ikén Beogradbau 2740. Szarajevóban 
2674, Ljubljanában 4733. Zagrebban 
4684 és Szkopjéban 374 az ország te
rületén összesen 15178 csekkszámla 
volt. A postatakarck betétek állománya 
Beogradbau 2(0.548,273.32 dinár. Szara
jevóban 125.898.473.91, Ljubljanában 
109.529.344.96, Zagrebban 164.713,319.73, 
Szkopjéban 11.815,549.02 dinár, össze
sen 622.504.961,94 dinár volt. A postata
karékpénztár összforgalma befizetések
ben 2,199.491.529.90 dinár, kifizetések
ben 2.170.5(8 680.10 dinár volt.

Csőd egy begccsl kereskedő ellen.
Nnviszadról jelentik: A noviszadi tör-i 
venyszek csődöt nyitott Csószii s Pál 
bcgecsi vegyeskereskedő ellen. A cső
döt Csószics önmag.) kérte maga ellen 
Csődbiztos Novakovics Matins, tömeg- 
gondnok dr. Csirics Plavko noviszadi 
ügyvéd. A követelések bejelentésének 
határideje március 15. likvidációs tár
gyalás április II. A csődválasztmáuy 
megalakítása április 14.

SZÍNHÁZ
A szuboticai állandó szerb színház

Konyovics l’etar oszijeki színigaz
gató, mint jelentettük, a múlt héten 
Bcogradba utazott is  a közoktatásügyi 
minisztérium művészeti osztályánál azt 
az. eszmét ve.elte fii. Iiogv a noviszadi 
és az oszijeki színházat egyesíteni kel
lene. mert a jelen helyzetben a csekély 
állami támogatással sem a noviszadi, 
sem az. őszijei, i színház nem képes ered
ményesen működni. A közoktatásügyi 
minisztérium művészeti osztályán ér
tekezletet tartottak ebben az ügyben és 
elvben elfogadták az oszijeki színigaz
gató javaslatát és megbízták, hogy költ
ségvetést készítsen elő a jövő évi szini 

í szezonra.
A nácsniegyci Napló munkatársa meg

hízható helyről úgy értesült, hogy az 
egyesített színház székhelye Szubotiea 
lesz és a jövő évi szini szezont már 
Szuboticán fogják megnyitni. A színház

Mesék az. írógépről délutáni előadása. 
Szabó Márton társulata csütörtökön dél
után igen mérsékelt helyárakkal ismét 
szinreltozza a Mesék az Írógépről című 
operettet a Népkör színpadán. Jegyek 
csütörtökön délig Krécsi könyvkereske
désében, délután pedig a Népkör pénz
táránál kaphatók.

A Fűin rossza ünnepi előadása, A
szuboticai Miipártolók Köre csütörtökön 
este ünnepi előadás keretében hozza 
színre a Falu rossza című népszínmű
vet. Az előadást vasárnap délután a 
Népkör színpadán megismétlik.

Noszty fiú esete Tóth Alarival Pctro- 
' őszelőn. Petrovoszelóról jelentik: l ’ct- 
tovoszclóii két helyen mutatták be a 
Noszty fiút, az, ipartestületben cs a le
gényegyletben. Az. ipartestületben az 
iparoskör műkedvelői, a legényegylet
ben a sportegyesillet miikedvelői hoz
ták szilire a darabot. Az iparoskör mű
kedvelői gyakoroltabbak. mint a sport- 
egyesület műkedvelői, akiknek mint kez
dőknek még sokat kell tanulni. Az ipar-

vajdasági Ncmz.cti Színház nevet kap és 
Szuboticán lesz állandóan. Szomborban. 
Noviszadon és Oszijcken pedig ven
dégjátékokat fog rendezni. Szuboticán 
betelik int kétszer-háromszor lesz elő
adás a Városi Színház termé
ben.

Az oszijeki színház mint értesülünk, 
február elsején felmondott az összes 
művészeknek és alkalmazottaknak áp
rilis elsejére, amikor uj szerződést fog
nak kötni. Az oszijeki színház ez idei 
szezonját március elsején bezárja és 
akkor egy hónapi vendégszereplésre 
Szomborba megy gazdag operett prog
rammal.

; A noviszadi cs az oszijeki színház 
egyesítését már befejezett ténynek le
het tekinteni és az is biztosra vehető, 
hogy a szinhiiz székhelye Szuboticán 
lesz.

testület műkedvelőinek összjátéka ál
talában jó volt. A fontosabb szereplők: 
Horváth József, Triebl Annuska, Gaál 
János. Ambrus Etuska, Nagy Vicuska. 
Koliger János és Kalapos Ferenc nagy 
elismeréssel találkozott játékát nagyon 
zavarta a kis cs recsegő színpad. A 
sportklub műkedvelői közül elég jól ját
szottak Balázs Istvánná, Balázs István, 
Radek Dezső, Varga Imre és Horváth 
Bőske. Az iparoskor műkedvelői a leg
közelebb Adára mennek át vendégszere
pelni.

A Muzsikus Fcrkó Sztaríbecsejen. A
moli műkedvelők a sztaribecseji önkén
tes tiizoltótcstület meghívására febru
ár hó 4-ikéu Sztaríbecsejen vendég
szerepelnek. amely alkalommal a Mu
zsikus Ferkét adják elő.

A noviszadi Nemzeti Színház színtár
sulata a Szloboda termében folytatja 

, előadásait. Novfszadról jelentik: A le- 
i égett noviszadi Nemzeti Színház szín- 

társulata kedden a Szlobodában folytat
ta a tűz miatt néhány napig szünetelt

előadásait Ez alkalommal az >Advokai 
Bolbek i njen muzs< cimü háromfelvo- 
násos vígjátékot mulatják be. Csütör
tökön Molnár Ferenc »Játék a kastély
ban* cimü színdarabja kerül színre. "

A iáráki dalegylet hangversenye. No-
viszadról jelentik: A járáki férfi dalegy
let február 3-lkán dalestélyt rendez.

A noviszadi polgári dafoskőr műked
velő előadása. Nnviszadról jelentik: A’ 
noviszadi polgári daloskor február hó 
IR-ikán a Szlobodában előadja Gárdo
nyi Géza a *Bor< cimü színművét

KINTORNA

— Mondd drága Micikém őszintén, én 
vagyok tényleg az első, aki megcsó
koltalak?

— Igazán furcsa, eddig még minden 
férfi ezt kérdezte tőlem. Persze, hogy 
te vagy az első!

*
Két férj beszél egy közös barátjuk

ról:
— És boldog vége volt az eljegyzés

nek?
— Igen. Felbontották.

EgV patkány irtó valami mfai*a nat- 
kánymérget Kínál eladásra. Megkérdezik 
tőle:

— Na és megeszik a patkányok ezt a 
mérget?

— Hogy megeszik-c? Amelyik pat
kány egyszer megkóstolja, az mindig 
csak ebből fog enni.

7. a w  V
a  u j  l

C l a u d e  A n e t  r e g é n y e  ( n
Madame Saint-Aigiiau és leánya a nyár hát

ralevő részét és az őszt Konstantinápolyban 
szándékoztak eltölteni, elintézetlen ügyeik rende
zése és szórakozás céljából. Madame Saint Aig- 
nant meggyötörte a tengeri nt, leginkább ka,pitié
ben maradt.

fsabellc egyedid az cu.vém volt. Egy pilla
natra sem hagytuk cl egymást. A hajnal ott talált 
kettőnket a fedélzeten, amelyet a matrózok való
ságos vi zz uh a taggal mostak tisztára, az éjszakák 
oly enyhék voltak, hogy nem tudtuk magunkat 
elhatározni a visszavonulásra. Hajónk Szicília 
partja inellett siklott cl, maid a .lőni tenger hullá
main ringott. Másnap, hajnalban együtt vártuk a 
napfelkeltét, hogy sugarainál megláthassuk a fel
hőkből és a szürke habokból kibontakozó Matti
ban fok Sziklás tömeget, fsabellc, akinek művelt
sége nem könyvekből összeszedett kultúra volt 
—■ s ez még bájosabbá tette a szememben — csak 
irántam érzett rokonszenvböl osztozott azon való 
lelkesedésemben, hogy hajónk nemsokára Görög
országban köt ki.

Amikor Athénbe értünk, igy szólt hozzám:
— Konstantinápoly szebb.
A délutánt az Akropoliszon töltöttük.
A templomok márványoszlopai a nap arany 

sugarában fiirödtek. a távoli Lykaet ibolyaszinii 
lejtői ambraszin párában úsztak. Isabelle jobban 
szerette az Erechtciont, mint a I’arthenont. Es o 
maga nem élő kariatidot ábrázolt-e, ahogy ott állt 
formás (estével egy oszlophoz támaszkodva s bá
jos kis fejecskéjének hullámos fürtjei a márvány
hoz simultak. Á muzeum Nikéi megállították. „

— A karjuk húsos, egészségesen kerek, erős 
falusi leányok ezek, de a mosolyuk zavaró, nincs 
semmi bennük a parasztnő leikéből.

Szolim ában. ahol először találkoztunk a keA

lettel, Isabelle kedves kacérságból — amit az 
alkalom szült, — majdnem török nő módjára lefá
tyolozva jelent meg. Amikor a hídhoz érkezett 
ahol vártam rá, kis nyugtalanságot fedeztem fel 
szemében, aki nem mondott kérdés izgalmát 
hogy tetszik-e igy nekem. Ez volt az egyetlen 
kérdés, amely nyugtalanította. így adta tudtomra 
azt, amit nem mert kimondani: hogy tetszeni 
akar nekem. A poros bazárok árnyékában a kü
szöbön kuporgó kereskedők antbrnnyakkincokaí 
és arannyal átszőtt brokátokat meg szőnyegeket 
kinálgattak. A fedett sétányok levegőiében fu- 

■ szerek édes illata terjengett. Az ucca végén, ahol 
szabad kilátás nyílt a mezőkre, vöröses szőrű, 
agyonhajszolt tevék mutogatták kopasz nyaku
kat és hosszú sárga fogaikat. Tiszta, változatos 
örömek, szórakozások, a folyton uj, ismeretlen 
szépségeket feltáró környezet, Isabelle állandó 
jelenléte... azt kívántam, hogy ez az utazás 
sohase érjen véget.

Semmi támadó visszajárása a múltnak, meg
gyógyultam. Ha Madclcinere gondoltam, nem 
volt abban semmi keserűség. A halott dolgok 
nyugalmának és nagyságának békéje borult erre 
a szerelemre. Nem mondtam többé: »Ha . . « 
Egység volt már az, amelyből nem kellett sem
mit sem elvenni, sem hozzátenni. A szenvedések 
alatt kialakult az én igazi énem. Fejlődésem gyöt- 
relmes, de szükséges állomásai voltak ezek a 
szenvedések. Nekik köszönhettem — és ezért 
hálával tekintek vissza rájuk — hogy tudtam, hol 
lelhetem fel a boldogságot. Nem Madeleine kar
jában elsírt könnyeimnek köszönhetem e azt a 
boldogságot, amit most Fsabellc mellett élveztem?

Ncbcz elképzelni, hogy milyen egyszerű és 
természetes volt az életünk ezen a hajón. A ra
vaszság, a mcsterkéltség meg a színlelés ép oly 
messze volt Isabelle leikétől, mint az enyémtől. 
Miért is akart volna ő másnak látszani, mint 
amilyen? hiszen abban a pillanatban, am ikor elő
ször megláttam és amikor egészen önmaga volt 
teljesen magával ragadott. És én miért szőttem 
volna terveket egy sáv. meghódítására, amely

nem akart mást, mint megadni magát. Nem érez
tük szükségét, hogy barátságunkat szavakba fog
laljuk, élveztük azt, mint az eget és a levegőt. 
Egymás teljes megismerésére törekedtünk csu
pán. Ehhez olyan lelkesedéssel fogtunk, mintha 
valami végtelen feladat lenne. Pedig csak másod
rendű fontosságú volt az, amit igy megtudhat
tunk: ami valóban fontos volt. azt már regen 
tudtuk, anélkül, hogy elmondtuk volna egymás
nak. Ez megnyilatkozott nekünk már találkozá
sunk pillanatában. Semmi sem tudta volna ezt a 
bizonyosságot megingatni. Tudtuk, hogy egymá
séi leszünk.

Néha komolyan beszéltünk, Konstantinápoly- 
ról, arról az életről, amit ott folytatnak, de nem 
az európaiak, hanem a törökök. Az ö sajátos be
szédmódján. amelyben a komolyság és a köny- 
nyedség bájosan keveredett össze, Isabelle azt 
mondta nekem:

— Becsületes dolognak tartom, hogy egy nő 
csak egy férfit ismerjen és szeressen. Én ezt kí
vánom magamnak — tette hozzá mosolyogva.

Beszelt egy keveset törökül cs olyan hihetet
len szorgalommal tanított engem, mintha bizony 
hasznára vált volna a karrieremnek, ha ezt a 
nyelvet beszélem.

Azután hirtelen gyermekké lettünk. Folyton 
játszottunk, találós kérdéseket, rejtvényeket fej
tettünk meg, bujóeskát. iskolásdit, féllábon ug- 
rálósdit rendeztünk. Egyetlen tornagyakorlatban 
mindig én győztem, mert nem volt vctélytársam. 
Forogva pörögve, lábamat derékszögben föl
emelve ereszkedtem le egy rézrudon, amely a 
felső fedélzetet tartotta. És mint egy clown, 1c- 
gombolyodva a rudról, ülő helyzetben érkeztem 
le a földre. A csodálat, irigység és nevetés ke
verékét keltette fel ez a mutatvány Isabclleben 
A nevetés volt a győztes.

Természetesen, amikor Madame Saint-Aig- 
nan a Márvány-tenger bejáratánál hozzánk csa t
lakozott, ezeket a kedves bolondságokat abba 
kellett hagynunk.

(F o ly t k ö r j
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NYILT-TER

U t a s o k  f i g y e l m é b e !
Felhívom a t. utazóközönség figyelmét, hogy

Novi BeSejen a Royal-Szállót átvettem,
a szobákat újból bebutorcztattrrn, továbbá állandó 
)ó házi konyhát tartok, mit a t. utazóközönség 
figyelmébe ajánlok. — Kérve szives látogatást

N . D lm i r l j e v lé ,
900 a Hotel Royal vendéglőse, Növi 3eíej

Gostionica ,KOD R ATAR A ' u Somboru 
prodavaée se na javnoj draábi

28. februara öve godine posle 
podne u 3 sata 

u sáli Okruinog Suda u Somboru

SENAT GRADA SUBOTICE.

Broj: 340/1928. sen.

O glas

Van szerencsém igen tisztelt ügyfeleim, jóakaróim 
és barátaim szives tudomására adni. hogy a megválto
zott helyzet tarthatatlansága miatt a mai napon a Caro 
cs Jelinek cég szolgálatából kiléptem.

Kgyben értesítem, hogy ugyancsak a mai napon 
a régi és hírneves hamburgi
Adolf Blum és Popper R.-T.
szuhotioal fiókjába mint cégvezető be’éptem és igye
kezni fogok azt az általam nagy mértékben értékelt 
és a régi cég szolgálatában tisztelt ügyfeleimnél ma
gamnak kivívott bizalmat nemcsak megtartani, hanem 
fokozatosabb figyelmcséggel az igen tisztelt leiek ki
szolgálásában még lehetőleg kimélylteni.

Ez alkalommal hálás köszönetét mondok az eddigi 
támogatásért és kérem, hogy azzal ul működési köröm
ben is megtisztelni szíveskedjenek.

Kiváló tisztelettel
,5, Herz Gyula

F e lh ív á s
Ezúton értesíteni a t. érdekelteket, hogy 

Lehncr Aladárnétól a Pompadour fésülő- és ma
nikűr-szalont megvettem. Felhívom az esetleges 
hitelezőket, hogy’ követeléseiket nálam 8 napon 
belül jelentsék be. mert a későbbi bejelentéseket 
nem veszem figyelembe.

Szubotica, 1928 február 1.
St e van Ranisa v Ije vic

951 női- és férfi-fodrász.Na dán 14. februara odrzace se ofertalna ti- 
citaeiía na godiSnje radove petrebne za gradsku 
opStinu i Skűlski odbor, i to:

1. na limarske radove u 10.30 sati, oferti mo
raj u se préda ti do 10 sati,

2. na molerske i mazalacke radove u 11 
sati, oferti moraju se predati do 10.30 sati,

3. na peéarskc radove u 11.30 sáli, oferti nio- 
raju se predati do 11 sati,

4. na staklarske radove tj 12 sati, oferti 
moraju se predati do 11.30 sati,

5. na spediterske radove ti 12.30 sati, oferti 
moraju se predati do 12 sati.

Formulari za ponudu i uveti mosu se dobiti 
u gradskom inzinjerskom odeleniu dues no za 
vreme zvaniőnih easova.

Subotica. dne 28. januara 1928. god.
947 Senaf Grada Subolice.

Tisztelettel közöljük vevő
közönségünkkel, hogy az eddig 
a Vilsonova ulica 7. szám alatt 
volt

ir o d á n k a t  
a Városi bérpalotába 
helyeztük át

Egyedüli telefonszám unk:
192

Weitzenfeld és társa

»P O M P A D O U R «
Női fodrász- és szépségápolási intézel

trtesitjük a t. szuboticai és környékbeli közönsé
get, bogy a városháza alatt levő üzletünkből átköl- 
tözködtiink Pa)c Kujundilceva (Wesselényi) al. 3. st. 
alá, hol továbbra is pontosan, lelkiismeretesen és 
művésziesen szolgáljuk ki a nb. közönséget, iiajvágás, 
ondolálás. hajfestés, tartós villany és vlzondolálás, 
báli és alkalmi divatos estifrizura, phantaslc és paróka
frizura minden színben és karakter-arc kikészítés 
színpadra.

Killöti arcszépségápolási osztály Papnő-fele me
tódus szerint

Reméljük, hogy nb. vendégeink továbbra is meg
tisztelnek látogatásukkal és meggyőződnek, mint ed
dig is, a legjobb kiszolgálásról
Mérsékelt árak! Pontos és gyors kiszolgálás!

Kérjük nb. látogatását
Bulaiié és Pap

960 dtpl. nőifodrászok

i i z i f a

Egyházi kegyszerek, szentségtartók, áldoztató 
ke lyhek, m isekelyhek és gyertya ta rtók 

kaphatók

F. BACH INGER
aranyozó cs képkeretet© cégnél

S U B O T IC A
R. Sudarevié ul. 34 9 33 Aleksandrova ul. 13

4 A YALDA-PASZTILLA
legyen mindenkor 

védőfal ön között és 
a légzőszervbetegsé

gek között.
Es valóságos ta'izmán, 
mely Önt óvja a hideg
nek, ködnek, nedvesség
nek káros következmé
nyeitől, a por. a bacil- 
lusok és mikrobák vesze

delmétől, melynek 
segélyével ment less a náthá
tól, toroktájiéi, bronchltistól, 
spanyol náthától, vagy pedig 
lehetővé teszik, hogy ezektől 
meqszab'dúljon. M ndig csak 
v.\16dl VALDA-PASZT1LLAT 
kérjen, amely egyedül a VALDA 
névvel ellátott dob tokban kerül 

eladásra

T ö lg y  és b ü k k

t ű z i f á t
nagy mennyiségben 
1926— 27-es vágást,

keresünk megvételre
Fakerrskedfk g« termelők, akik eladó fa felett 
rend Ikernek, ki ldjé'f be ajánlataik t a következő 
címre: Pr vredna Á. O. Beograd, Hercegovackn 7
Az aJAukitban röPzletesen fői lelt tüntetni a fel
adó állomást, mennyiséget, árat, szállítási határ
időt, a fa nemét és a fizetési feltóte'cket. ^3

„PHONIX"  
é l e t b iz t o s ít ó  t á r s a s á g  

IR O D A H E L Y IS É G É T  
Kralja Aleksandra ul 6., 1. em,
V#> H E L Y E Z T E  AT.

I-a fürészgyárl kemény hulladék 
100 klgr.-ként házhoz szállítva

A legversenyképesebb gyárosokat

a  p ap íráru é
m ülapok , m ű k e r e sk e d ő i é s  
ir o d a b e r e n d e z é s i cikkekben

megtalálja, ha meglátogatja a

l e i p z i g i  t a v a s z ig  
v á s á r t

1 9 2 8  m á r c i u s  4 - íöél 1 0 - ig
Felvilágosítással szolgál 

a Vajdaság tiszteletbeli képviselője:

Moser és Wertheím, Movisad
es

BalkangeschSftsle’lc des Leipz’ger 
Messaints Beograd, Úubrina uh 8.

W . I

Irt

’’AUTOMOBILIA”
Fiat autó » képviselete és lerakata

enzin- és  olajállomás 
Javiló-mühely 

Garage
♦

A legmodernebben íe'scerelt javítóműhelyben

autók eenera’-javitása
amerikai DüCO-Du-Font*
lakozás és kárpitozás

„M ít lu li if  soíiiiH. „ilnta" aSSuwilitsroíi
képviselete

FIAT autóalkatrészek és felsze
relésicikkek állandó nagy raktára 

az Összes FI AT-típusokhoz 1

Subotica, Skadarska ul. 7
A palicki puti (Halbrohr-telep)

javiíó-ntiühe'ytinket is ide helyez
tük át

• ■ihf
if

Értesítjük a t. utazóközönséget, bogy Startbecse! 
es Novibecsej között köiiekedő „ S fu r lb c e s e jJ * ' 
s z e m é ly  h a j i t  ú jb ó l  b e á l l t  . o t t u k  a  
f o r j f i l o m l l  i .  A hajinak csatlakozása van nü.-.don 
bánit és bácskai vonathoz.
b.S.i

63D

A vállalat v^zetífsége j

M
^IBUiS

lux modernebb atyltt ra j okkal t* 
ke’lélcekkel bcjolcs óbban szó lit

l.EOPOM * SÁMUEL, SENTA
modern előnyom n n»» pinine e"l rrA ra

©
$
r j
81
H

R e l i e f - f e s t é s  tu n U á s ii ar. ÖUtH
bociúvalé festékek, porok ó i kei ókel kaphatdk

izi4C9HBBnnHBB
916

D in . 26*- J* V u J k o v i é  1 D r u g
J» ldéev« 41 m ■ •l»7: T e le fo n  669
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U J C IP E S I t lZ L E T !

TiÁztölelfel értesítem az igen 
Észlelt közönségei, ho*jy r fg i, 

ió hírnévnek tfrven ó CIPÉSZ - 
TEMET ismét megkezdtem

Z m aj J o v  n u  u l .  27.
zám alatt (volt .1 jUH utca) 

Köves p á rtfo g ó t kér
POLGÁR RUDOLF e'pészm^stpr

d in áro s

Az e re d e ti  t v

I’ e r i n u m
Zcnyő^ósLorszesz c s a i<

lap o s  ü v eg ek b en  és

e le fá n tfe j
védjeggyel v an  e llá tv a

havi
r é s z l e t r e

már kaphat elsőrendű keményfa hálószobát, hajlított széket, konyha- 
berendazést, Íróasztalt és minden más bútort

BOTHE I EHRMANN D. D. ZAGREB LERAKATA
GUSTAV FISTER m l. SUBOTICA

VII. Fra J e é e  trg 6 Barátok tem plom a m ellett
I - X

Február 1-én
este 9 és fél órakor

m e g  n y í l t

KAFE -  RESTORAN 
DINE — DANCING

B E O G R A D
Terazija. (A Moszkva 
kávéháztól a Slavija-íelé 

néhány lépésre).
A leqm dernebb igények
nek megfelelően beren
dezve. — Világvárosi 
attrakciók, Családi műsor 
Elsőrangú szalonzenekar. 

Szó id á r .k  
Belépődíj nincs.

Kezdete este 9 és fél 
órakor

Műsor után eggellg 
dancing.

Egész é jje l frU s me’eg 
é.e 'ek  és b u lié t.

Szives látogatást ker
N E U H A U S Z  PÁ L

iiyazga’ó. 931

BOZENDORFER zongora, 
STEINVEY. F .R STER  vi
lágmárkák, Erste Produktív, 
Stelzhammer. Lira, StingI, 
Lanbergei Glosz, Palbk, 
Stiasznyz, L. Edmund, Hoff
mann. Zongorák rendkívül 
nagy választ kban kaphatók. 
Araim Jugosz á.iában legol
csóbbak es leghosszabb lejá
ratú részletre laphatók. Kain 
hangszerkészítő.* Subotica 
Városháza 10311

M ezőgazda
ság i és k e i t i

m agvakat
. l  ,.u  leg jobban

S E V E R  & C ü M P .  
L ju b lja n a

K érjenek  á r je g y z é k e t!

I-a blikkhasáb 
I-a g y e r ty á n
és va >yes keményhakáb 
Ielapritva és hasábban

egolcsóbban kaphat )

D EU TSC H
K9

fatelepén
B. Sudareviéeva al. 72

TAKAREKPENZTAR MINT SZÖVETKEZET

K. CWDLIK
SUbOTICA

l •  J J  m

A n g o l  acél f amburabnrok 
„ T l / r l a *  védjeggyel valód
E áriát nagyban és kicsinyben

I K1«»

4 0.

1 tegkim igaüóoh

K u lié
spéciül hő ig  fodrászaid 

m ű te rm e
Subotica, Manojloviceva 

ulica 7

Legszebb és e?ízlés sebt
ava.-zi e i  p ö -A ü  lő n 

ie  ; e \ s é g e k
R o c  h Á r m i n

D A N I C A
ip ííü z le téb en , K iskápolna 

m e lle tt k a p h a tó
10V-1

B ú t o r o k a t
ebédlő, háló» art szoba* 

berendezéseket.

p o r t á lo k a t
legelőnyösebben szerezheti Le
D óm ján V a len tin

butorti remében
Subotlca, Z rln jakt trg  11

C.

M indenkinek m egadja a lehetőséget, 
könnyű és igen előnyös takarékosságra . 
1928 január l-ével nyílt meg a rend- 
szeres ita tt  ta k a rék o ssá g  I'.kö
re (Ciklusa). Az I. körben 702 tag  
több mint 2,000.000 dinárt jegy
zett. Csakis betétes tagjaink érhetnek  
el takarékbetétek  után 8 12% 

’ « -a tö *

E L A D Ó
jA  U

Növi Sad
Jevrejska ul. 

14. szám

O K

FSAT"
501 tipusu luxuski vitelben.

„OAKLAND11
6 heng reá. \  •

„AUSTRO-OASMLER"
< u éses.

„ C IT R O E
3 üléses*

„FORD"
személy és félteher kocsik, mind kijavítva, 

kifogástalan állapotban.
Ezenkívül uj FORD és CHEVROLET 

személyautók raktáron.
AUTÓGARAG£ — TELEFON 447.

838

A le g te lje se b b  b iz to n sá g . Lom
bard (zá lo^ ) o sz tá ly  aruk és min
dennem ű rom lásnak ki nem te tt  tá r 
gyak részére. G ondoljon jövőjére és 
tak arék o sk o d jo n ! H a c s a k  1 dinert 
fizet be hetenkint és részjegvenkint — 
négy év múlva egy s z é p  töke tu laj
donosa lesz. — B e i r a t k o z n i  lehet 

m indennap

Zongorák.
Hegedűk,
Csellók,
Fuvolák  
Harmonika k.

legnagyobb 
választókban ós 
legolcsóbba u

S. M ACHNITZ
hangs ’.eripartelepén.
An'unoviéeva ul. 1.

f Reích -palota me lett.)

»»

X
$

A  L e i p z i g !  v á s á r
1928 m á r c iu s  4 - lö l 10-ig

Az egész világ l e g a l k a l m a s a b b  beszerzési forrása

Egész Európa legnagyobb m in tav ásá ra
16JO-nál több á rűcioport minden szakm ából, 

10.000 kiállító 21 államból, a legjobbat és leg tökéle
tesebbet ál itia ki. — Felvilágosítással szo lg á ln ak :

Leipzlger M esseamt, Leipzig,
A Lelozigl vásár hivatalos kirendeltsége  

(Zv. n iőn l Bíró Leipzijstcog Sajnia)
B ‘o rád, C .urina ulio i 8

Moser i W ertheim, Növi Sad
316

4-X

K é k k ő  9 9  A - o s
h o n  e k a t í  n i o la s z ,  m é g  
u r é g i  á r b a n  k a p h a t  >

S U G Á R  MANÓ
SUBOTICA. TELEFON 47

H ölgyek figyelmébe !
1 iszte'ettel értesítem a nagyérdemi h il zykizönséget, 
hogy tavaszi modell újdonságaim beérkeztek. Szives 
megtekintést kér \é leikény szer nélkül J  E  S é Z  A* 
kalapszilon. B á lá k r a ,  estélyekre a legmagasabb 
igényeket kielégítő művészi virágaim megérkeztek.

HAJDUKOVIÚ-féle M AGÁNISKOLA
MEGKEZDŐDŐ ÍT

a beiratkozás azok a tanuló(nő)k részére, akik a 8 
gimnázium minden osztályáról vizsgát akarnak tenni oi

juniusoan vagy szeptemberben.
Az előadás február 15-én kezdődik.
Az iskola nappali cs esti tanfolyamokat tart fenn 

és felvesz
1. rendes tanulókat, nök^t is, akik a biztos vizsga 
érdekében egyes tárgyakból külön akarnak a vizsgára

előkészülni.
I. magántanulókat, no.íet is, akik bármely okból 
kimaradtak az iskolából és most óhajtják az em iatt 
elvesztett éveket pótolni, vagy akik magasabb kép
zettséget óhajtanak elnyerni, hogy ezált 1 exisztenciájukat

jobban megalapozhassák.
Az oktatást a legkiválóbb szaktanárok végzik és 
minden szorgalmas tanulónak szavatolunk a vizsga

sikeres letételéért.
Szegénysorsu diákok, alantas tisztviselők és katonák 
féltandijat fizetnek. — Részletes fel világosit ássál szolgál

és a beiratást végzi egész nap 
D. Popovió Beograd, N je g u S e v a  4 7 . T e l .  16 6 3 .

É reti é t i <£

olajfestm ényeket'
tájképeket, hanguleikét 
pékét, csendéleteket rá
ma nélkül szállítok min
den minőségben. Á r: 
(csak kereskedők nek)200 
dinártól kezdve. írásbeli 
kérdezősk edések német 
vagy szerb nyelven — 
rSchőn“ jelige alatt az 
Aloma Company Ljub- 
lta a címre intézendők.

R u h a  te s z i az e m b e r t !
A lege.egánsabü, amellett a legkényelmesebb 
szmokingok, frakkok az én űzi “tembÓl kerülnek ki

V O JISL A V  V A SILJEV IC
uriszabósáq

Subotica, Manojloviceva ul. 7.
Hletlkoslé pa lo ta

K a r i e l l e n  k i v ü l
m ű t r á g y á t

b e n z i n t -kO

o lc s ó n  s z á l l í t

Lederer Dezsó-csg Sombor

G ép e sz
f í r a c a  B o h n ,  Veliki 
Kíkinda téglagyárában

A ján la to k  edd ig i m ű k ö d ések  közlésével B r a é a  
I lo h a  c in n é , Vei Ki' in d a  in lé ze n d ö k

<J 9

K

A világháborúban megvakult 
magyar Író:

G e r g e l y  S á n d o r
legujabo regénye, a

DAT V E R N E K
melyben nagyszerű erővel és éleslátással Írja 

meg a falu életét 
A vaskos könyv

a Minerva r.-t. könyvos tályában kapható
Ara 55—  diná

1129

Ltcno pravoval
pálinka-depotba

ic c é s
kerestetik. C ím : 9155

HadioRehlani 3UBoslavi|a
subotica Postai ók 48

B tfrö n u ttd et  
i o l l e k c i ó  tá s k á k a t

és
ip e c iá l is  b ő r á r u k

megrendelésre legpontosabban 
készít

F A L K E N S T E I N
szíjgyártó és bőröndős 

Zm ij Jovin trg 5. 
Javitácorf és sérv ötö.< precízen

és o'c^ón ! 10

Sikerüli a leguja b
p á r i s i  m o d e l l e k
mintáit m gszereznem és így 
módomban áll a legmodernebb 
>rüs8zeli s z á llá  g h l m zé st és 
löbb variációban géphlmséat, 
győngyözést és f llt te  esést a 
egizlésf RAbb kivitelb n készí

teni, t vábbá gép- és sahlon- 
pliszirozás, gepizsurt, en .!»- 
zést és gombuebu ást n leg
olcsóbban készítek. Vidékre 
postafordultával. Géppílssé 40

dinártól
Gomhosné, BJn Juliska
Lc’bnch-o Coli, A’e;;saadr;>va

V i z e s  u b o r k a
kg-ként 5 dinártól feljebb
Savanyított p a ;  r ka
kg-ként 6 dinártól teljebb 

kapható a
K É M É N  Y - f é l e  
e c e t -  és konzervgyárban 

Telefon 643

V e t ő  b ü k k ö n y  
m u h a r m a g  

é s  k ö l e s
nagyban és kicsinyben

K Ö R Ö SI GÉZA
cégnél

T e le lő n  513.

A tr8 teniki m alom kövek 
Raczkó irópraktárában m eg
tekinthetők. 661

tlt r Csak legjobb minőségű konyhaszzrek 7" _  _  _ .  vasűzletében, - aa rsan g  -Végéig JLsl aS Z -a jandekok  Suboticán legolcsóbban k iz á r ó la g  W  A xl JL gyüm ölcspiacon
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L I F K A
C siitör ttkttíl -v a sá rn a p ig

H A R R Y  L I E D K E
pompás újdonsága

Palicsi strandon e lv esze tt a 
szivem

7 felvonás egy könnyelmű ifjú életéből, rendezte 
Rudolf Walter.

A strandfelvételek részben PALICSON készültek. 
Legközelebb VELENCEI VÉNUSZ

Minden előadás igá i rakétákkal, tű z ijá ték .

APR Ó H IR D ETÉSEK
Apnüiintafa agy n i  I dinár, rv tir '’«Ul ás nfamá 
IcHn ir —  n ám it U rU nkb •prábirá.tá. ir t  H < h .

Cwb M küyayntt i«Uv* l^ iek n i tovihUtank 
K ir in W tM in k k n  .áU obályn  b̂MUmmUL

VÁROSI M O Z I

tJUTORALBUM
a legmodernebb és sllluatervek- 
kel most jelent me> Kapható

sípos fiai
lakásberenrfezSU kludA ában

SUBOTICA, Zentai-ut 3.
Lakásberendezés és az asz
talos Szakmába vácró mun
kák a megrendelők teljes 
megelégedésére készülnek

FOGLALKO“ 3

Tavaszi m odell-ka’apok
a nálam megszokott kü
lönlegességek érkeztek 

B áli v irágok  nagy vá lasztékban  
P o g á p y  k a la p s x a lo n  729

fL E V E L E Z É S }

Időtöltésből levelezne ina- 
gánhivatalnok intelligens 
urileányokkal. Diszkréció 
biztosítva. Teljes című le
veleket »Jön a tavasz* jel
igével a kiadó továbbit.
•Fázik a nap« jelige címét 
és fényképét kérem. —- 
*Férfi becsületszó*. 954
lé t nagy műveltségű fiatal
ember társalgás céljából 
megismerkedni óhajt két 
németül vagy franciául be
szélő, maga9termetti. kar
csú, igazi magyar hölggyel 
(26—30 év között, lehet 
urilány, özvegy vagy elvált 
asszony. Találkozás feb
ruár 2-ikán és 6-ikáu a 
Városi Moziban) a íélkilen- 
ri előadáson, a balkon első 
sorában. Leveleket *Ami- 
tjé« jelige alatt a kiadóhi
vatalba kérjük intézni. 939
Pénteken jövök. 952
Intelligens 19 éves fiú le
velezne bakfis urileányok- 
kal. Eugen Horvát, Novi- 
Vrbas., postrestante. 20212

, H Á ZA SSÁ G  |

Házasság céljából keresi 
hozzáillő, jólelkü nő isme
retségét 25 éves róm. kath. 
vallásu kereskedő, kinek sa
ját Üzlete van. Hozomány 
megkivántatik. Fényképes 
leveleket »Tavaszi hullá
mok* jeligére a kiadó to
vábbit 959

Okleveles gyógyszerész ál
landó conditiót keres, oset- 
leg kisegítést vállal. Be
szól szerbül és magyarul. 
— Szives megkeresést a 
feltételek megjelölésével 
> Gyógyszerész* jeligére a 
kiadóba kér. 901
Házvezetőnő, a háztartás 
minden ágában (baromfi, 
kertészet stb.) jártas, meg
felelő alkalmazást keres 
azonnalra. Cim »Eros* ál
talános ügynökségnél. 961
Borbélysegéd azonnali be
lépésre állást keres. Demko 
J. Tóth István, Padej, (Bá
nat). 943
Eádársegéd azonnali belé
pésre állást keres. Buss Jó
zsef, Padej, Bánát. 942
Cukrászsegéd, fiatal, azon
nali belépésre állást keres. 
Cim a kiadóban. 945
Snche intelligentes deut- 
sches Friiulein zu meiner 
vierjáhrigen Tochter. — 
Einlritt sofort. Adresse i. 
d. Administration. 944
Borbélysegéd állandó ki
segítőnek felvétetik. Ja- 
kovljevié, Zmaj Jovina uli- 
ca 25. 922
So.ooo, esetleg loo.ooo di
nár kaucióval, bevezetett 
cég képviseletét átvenném. 
Megkereséseket >Agilis ke
reskedő- jelige alatt >Bega* 
hirdető Veliki BcÖkerek to
vábbit. 933
Fónyképésssegéd azonnali
belépésre állást keres. — 
Ajánlatokat továbbit >Bega« 
hirdető, Veliki Beékerek.

931

L e g o lc só b b  b ú s, zsír  é s  h e n te s 1 
á ru  b e s z e r z é s i  forrás

fő- és fióküzletei, ahol az 1.-rendű friss
marhahús 
borjúhús (eleje) 
sertéshús 
zsír
zsirszalonna
háj

kg.-ja

n
ft

12-14
18*—

16-18
21‘—
1 7 -
19-—

din
»
*
»
n

P24

TELEFON:
lölizlet 728, gyártelep 729

Női alkalmazottat és egy
kiíutófiut felveszek. Dr. 
Mirko Blum fogorvos, Su
botica, a városházzal szem
ben, Strosmnjerova ulica 8. 
(Húspiac). Ugyanott kél t 
szobás lakás kiadó. 940
VegyeskereskedÖsegéd, fia
tal, jómegjclenésü állást ke
res. Gy. Csanádi, Crna Ba- 
ra. 20204
Perfekt úri szabász állást 
keres. Cim a kiadóban.

20208

Elsősegéd (Premier) hely
beli detailüzlet vezetésére 
keresünk. Készletei ajánla
tok 'Szerb-magyar* jeligé
re Radio Reklám Jugo
szlávia Subotica, posta
fiók 48 küldendők. 921

Fogtechnikai, perfekt, ál
lást keres. Kálmán üveg 
kereskedés Modo§. 20202

Nadmlinara, ujedno kan
upravitelja za mhn za tr- 
govinu i uSur sa kapaci te
tőm od 10 tona traZim za 
ődmah. PftZéljno sa malom 
obiteljom. Sporazuma radi 
prijaviti se kod Josipa An- 
driéa, mlin, Morovié (Srem)

S73

Biztos egzisztenciáju érett
ségizett 26 éves magánhi- 
vatalnok-kereskedő olyan 
hozzáillő urileány ismeret
ségét keresi, akivel kölcsö
nös szimpátia esetén há
zasságra lépne. Hozomány 
nem feltétel. Leveleket 
'Boldog jövő* jelige alatt a 
kiadóhivatalba. 911

Stabil gépész. elsőrendű 
szakerö, állást keres. Sza- 
lay Lajos, Subotira, Bosan- 
ska ul. 3. 925
Borbélyargéd-arcmaszirozó,

továbbá elsőrangú fésülő- 
és manikiirőzőnők felvétet
nek. Stevan Ranisavljevic 

fodrász, Subolica. 958
Házvezetőnői, szakácsnői

állást keresünk azonnali 
belépésre. Szabó Borbála 
Szenta. 929
Szoptatósdadának elmenne 
vidékre is egészséges fiatal 
nő. Novisad, Kamenicka 44

930

Tejesgazdák! Trappista és 
desszertsajt készítésére ta
nítok. Dohm Jakab, Baéka- 
Feketié. 20201

Kelesünk egy kis amerikai 
nyomdagépet vagy Bostont. 
Cím a kiadóban. 941

Hétfőtől csütŐr ökig két sláger

Sonm arche h erceg
Rohózat a hasonnevű operettből 

Főszereplők:
H ans J u n k erm a n n , I lo n a  M aris

A gorlicei hadbíróság
Nagy kntonadriíma a vlldgháliornból 

Főszereplő: Igo Sym

Házhelyek építésre kap
hatók. Érdeklődni. I., Su- 
öiéeva ul. 17. 923
Gase 89 lóerejü gözmagán- 
júró eladó. Bővebbet Racz- 
ko gépraktár, Subotica. 919
Harisnyakötögép olcsón el
adó. Lerch Novisad, Kra- 
ljevic Marko ul. 3. 20205
Eladók magasfekvésü, szép 
házhelyek. Ugyanott takar
mányrépa eladó. Tálassy- 
kert. Szegedi ut. Menhély 
jmelhMf. _  2(‘21o
Fflriszhajtásra 2—4 HP
gőzkazánt megvételre ke
resek. Fabrici Bognár, Sv. 
Miiétié. 202 ti
Megvételre keresek 12 drb 
150—180 cm magas befelé 
nyíló háromszárnyas dupla.. 
3 drb azonos méretű hat
szárnyas dupla, 8 drb 180 
—250X180—250 cm mé
retű szimpla folyosó abla
kot és 15 drb 80—90X200 
—220 cm egyszámyas aj
tót, 2 drb 130X220—260 
cm méretben kólszárnyas 
ajtót, használt, de jő ál
lapotban. Ajánlatokat ár- 
megjelöléssel Braca Vas, 
Horgod címre kérek. 008
Büffó italméréssel forgal 
más helyen eladó. Cím a
kiadóban. 914

„VOLÁN" cég

CITROEN
képvisel t. Tel. 22-97#
Protió garage udvarban

NOVISZAD
Kralja Aleksandra ul.7

APOLLO, HOOISAD
Február 1—2-ig

ADOLPHE MEN.I00 
kiváló 6 fel. vlgjátéka

Szőke vagy barna ?
J5n! Jön!

HOTEL VIKTORIA
KÜLÖNFÉLEIMMMMMtMtMMMMMMM

2 szobás udvari lakás kony
hával és mellékhelyiséggel 
kiadó. Karadziéeva ul 7.

902

Hölgyeim! 40 éves róm. 
kát. iparos \’8gyok. Meg
untam a legényéletet és oly 
25—35 éves tisztességes ur- 
leány, esetleg özvegy isme
retségét keresem házasság 
céljából, kinek némi hozo
mánya van. Fényképpel el
látott leveleket »Agglegény« 
jeligére a kiadóba kérem.
Házasságot unkörökben ugv 
bel-, mint külállamokból 
is létrehozok a legnagyobb 
diszkrécióval. Marie Fe
jes, Vel.-Kikinda, Nikola 
Paáiéeva ul. 1591. 11941
Nemzetközi házasságközve-
titő iroda minden megbí
zásnak pontosan eleget 
tesz. »Amor« házasságköz- 
vetitő iroda Temesvár, Ro- 
mánia, Kossuth Lajos ucca 
21. 11993

Középiskolát végzett, iro
dai gyakorlattal bíró fia
talember, aki szerbül, né
metül és magyarul tökéle
tesen beszél, bármely iro
dai munkára honoráriumért 
állást keres. Cim a kiadó
ban. 956

Varrni, szabni tökéletesen 
tanítok rövid idő alatt havi 
100 dinárért. Marcal iné 
I., Obilió Venae 4. 20210
ön állást keres? Tanuljon 
ki soffőrnek. Folytatólagos 
előadás szerb, német, ma
gyar nyelven Belépés bár
mikor. Eredményért garan
tálunk. Sofföriskola (keresk 
és ipari miniszteri eng) No
visad. Kralja Aleksandra 7 
az udvarban.
Nem okleveles gyógysze

részt vagy gyakornokot ke
resek, ki teljesen önállóan 
dolgozik, szerb—magyar— 
német nyelvismerettel. — 
Ajánlatokat — curiculum 
vitaevei — kér Ivaökoviö 
M. gyógyszerész, Vei. Ki- 
kinda. 741

Temetkezési vállalathoz jó 
állapotban levő felszerelést,
üvegezett kocsit veszek, — 
Kovács Ferenc (Sárga), 
Cantavir. 932

Két pincérleány, szerbül 
beszélő, azonnal felvétetik. 
Abbazia-kávéliáz, Palié.

818

Luaernamagot, természettől 
n rank ámen tes, tavaszi ve
téshez, napi árban szállít 
Balogh gazdaság, Sajan 
(Bánát). _____ 877
Eladó két drb sőmnarátus, 
asztalok, székek és egyéb 
vendéglői felszerelés. Ér
deklődni Csajkás Lajos í 
órás, Jelaciceva ulica. 949
Pallas nagylexikon, 18 kö
tél, teljesen uj, 2000 dinár
ért. eladó. Peics, Őenoe ul. 
17. 20213

Házak, földek, szőlők, ven
déglők, bt'ffék. trafikok 
megvételre kerestetnek. — 
írásbeli ajánlatok »Eros< 
ügynökséghez, kéretitek vá- 
tasz.bélyeggel.

Bácska, Baranya, Bánát
népeil Menyasszonyok, vő
legények sietnek Eisler 
Izsóhoz Szuboticára, hol 
csudás szőrmebundát, vő
legénykabátot., öltönyöket 
gazdászkabálot a farsangi 
kiárusításon csekély pénz
ért vásárolhatnak. Eisler 
ruhaáruház olcsón és jól 
felruház! Barátok tem
ploma mellett. 505
Üzlettel vennék vagy bérel 
nék, városban vagy nagy
községben, ahol megélhetés 
biztosítva lenne. Cím a ki
adóban.________ _ 20206
•Sanitas* szoba gőzfürdő 
eladó. Megtekinthető Ra- 
dulovicsnál Panéevo, Mer- 
czy ulica 8. 20209
Gépész társaimnak! Aján
lom lokomobilhoz a szaba
dalmazott högyüjtőt. Szikra 
és tüzszekrény léghuzat- 
gátló, busz százalék tüzelő- 
anyagtakarilás. Igen olcsó 
*arantált jó, helyben készít
hető, nincs öntvény. Vidékre 
képviselet bárkinek. Csonka 
Ferenc. Senta. 12037

Teljes öltönyt készítek mér
ték után 680 dinártól. V, 
Kyntscher, Ciril Metoda trg 
7. Csirkepiacn«ál. 7575
Üzlethelyiség B. Sudarevi-
éeva 25. kiadó. Ugyanott 
használt gramofon kereste
tik. 960
Szoba előszobával, üresen, 
kiadó. Gunduliéeva ul. 17.

948
Palloson szép lakások ki
adók. Bővebbet Hilda folow 
gráf, V., MaZuraniéeva 11.

9 15

Temerinhcn, forgalmas he
lyen pékség üzlettel, ked
vező fizetési feltételek mel
lett kiadó, l’aska János Te
men n. 20208
Bútorozott szoba kiadó 
Éeljezniéka ul. 10. 20211
16 hold Magyarországén 

levő szántóföldemet elcse
rélném Kraljevbregen, vagy 
Ludason levő szölőbirtok- 
ért. Cim a. kiadóban. 851
Báltéren háromszobás üres 
lakás mellékhelyiségekkel 
kerestetik. Cim. Radm 
Reklám, Subotica. 905

260 t

Elsőrendű földbirtok, 60— 
80 hold, élő és holt felsze
reléssel vagy anélkül. ol
csón eladó. Cseh István 
Surján (Bánát). 860

Jómenetelü éjjeli üzlet ki
adó. Címeket a. kiadóba ké
rek. 9 13

<»Ö£

Kiváló n é m e t  gyártm ányú

r á d i ó k é s z ü l é k e k
és egyes alkatrészek gyári árakon 

Kérje még ma legújabb illusztrá t R. 6. sz. árjegyzékünket

RADIO BLAZEH , B FO G H A D
JakSiöera 11 Telefon 4185

I
Iífilönbejáratn bútoroz* dt 
szoba azonnal kiadó. Pnje 
kujundziceva ul. 4. 920

-X, - •vy-rtr

Belterületi uecai lakást 
kaphat jobb házaspár ki
szolgálásért. Ajánlatok 
’Tisztaságszerető* jeligére 
a kiadóba küldendők. 20207

Raktárnak kiadó Badalice- 
va ul. 5/a. szám alatt 2 
részből álló pincehelyiség. 
Közelebbi feltételek meg 
tudhatok ugyanott. 681

M•.r. ■

A szerkesztésért felelős dr FENYVES FERENC Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.t.nd l. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szuboticu




